
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 23 (часть 2)

31 МАЯ

2023 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Наименование КВСР РзПр КЦСР КВР Сумма
Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 4230380206 610 62 900,00

Основное мероприятие "Приобретение спецо-
дежды, спецобуви, средств индивидуальной 
защиты, смывающих и обезвреживающих 
средств в учреждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского района"

902 0801 4230400000  7 500,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих средств

902 0801 4230480205  7 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 4230480205 200 4 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 4230480205 240 4 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

902 0801 4230480205 600 3 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 4230480205 610 3 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

902 0801 8400000000  51 326 338,00

Подпрограмма "Развитие и сохранение 
культуры" на 2020-2025 годы 902 0801 8410000000  51 326 338,00

Основное мероприятие "Организация 
и проведение культурно-массовых 
мероприятий"

902 0801 8410100000  388 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0801 8410189999  388 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

902 0801 8410189999 600 388 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 8410189999 610 388 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности муниципальных учреждений 
культуры, предоставляющих культурно-
досуговые услуги"

902 0801 8410300000  34 453 800,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0801 8410389999  34 453 800,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

902 0801 8410389999 600 34 453 800,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 8410389999 610 34 453 800,00

Основное мероприятие "Развитие 
библиотечного дела" 902 0801 8410400000  20 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0801 8410489999  20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 8410489999 200 20 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 8410489999 240 20 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности межпоселенческой 
библиотеки"

902 0801 8410700000  10 361 900,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0801 8410789999  10 361 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

902 0801 8410789999 100 9 996 300,00

Окончание приложения №9 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального 
образования «Тайшетский район» на 2023 год». Начало в выпуске №23 (часть 1). Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 902 0801 8410789999 110 9 996 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 8410789999 200 365 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 8410789999 240 365 600,00

Основное мероприятие "Развитие музейного 
дела" 902 0801 8410800000  43 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0801 8410889999  43 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 8410889999 200 43 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 8410889999 240 43 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности музеев" 902 0801 8410900000  5 723 348,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 0801 8410989999  5 723 348,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0801 8410989999 100 4 624 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 902 0801 8410989999 110 4 624 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 8410989999 200 1 079 248,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 8410989999 240 1 079 248,00

Иные бюджетные ассигнования 902 0801 8410989999 800 20 100,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0801 8410989999 850 20 100,00

Основное мероприятие "Реализация 
мероприятий по модернизации библиотек" 902 0801 8411900000  336 290,00

Мероприятия по модернизации библиотек 
в части комплектования книжных фондов 
библиотек муниципальных образований

902 0801 84119L519A  336 290,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 84119L519A 200 336 290,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 84119L519A 240 336 290,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2020-
2025 годы

902 0801 8500000000  37 700,00

Подпрограмма "Доступная среда для 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения" на 2020-2025 годы

902 0801 8540000000  37 700,00

Основное мероприятие "Размещение 
оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов к 
объектам инфраструктуры, находящихся в 
собственности муниципального образования 
"Тайшетский район"

902 0801 8540400000  37 700,00

Приобретение вспомогательных средств, 
носителей информации для создания 
безбарьерной среды жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения в МБУК "Центр культуры и кино 
"Надежда" г. Бирюсинск

902 0801 8540481534  37 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

902 0801 8540481534 600 37 700,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 31 МАЯ 2023 г.

Субсидии бюджетным учреждениям 902 0801 8540481534 610 37 700,00

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 902 0804   41 999 571,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

902 0804 4200000000  65 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий 
и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района" на 
2020 – 2025 годы

902 0804 4230000000  65 000,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов в сфере 
труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского 
района"

902 0804 4230100000  5 300,00

Обучение руководителей и специалистов в 
сфере труда 902 0804 4230180207  5 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0804 4230180207 200 5 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0804 4230180207 240 5 300,00

Основное мероприятие "Приобретение 
спецодежды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, смывающих и 
обезвреживающих средств в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района"

902 0804 4230400000  59 700,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих средств

902 0804 4230480205  59 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0804 4230480205 200 59 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0804 4230480205 240 59 700,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

902 0804 8400000000  41 934 571,00

Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики" 
на 2020-2025 годы и прочие мероприятия 
в области культуры, спорта и молодежной 
политики" на 2020-2025 годы

902 0804 8440000000  41 934 571,00

Основное мероприятие "Организация, 
регулирование и контроль за деятельностью 
муниципальных учреждений культуры, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района"

902 0804 8440100000  8 285 931,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов 902 0804 8440182100  8 285 931,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0804 8440182100 100 7 274 900,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 902 0804 8440182100 120 7 274 900,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0804 8440182100 200 1 011 031,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0804 8440182100 240 1 011 031,00

Основное мероприятие "Осуществление 
полномочий по ведению бухгалтерского и 
налогового учета, финансово-хозяйственной 
и экономической деятельности учреждений 
культуры, подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района"

902 0804 8440200000  33 648 640,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций централизованных бухгалтерий 902 0804 8440283100  33 648 640,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

902 0804 8440283100 100 33 093 200,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 902 0804 8440283100 110 33 093 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0804 8440283100 200 554 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0804 8440283100 240 554 200,00

Иные бюджетные ассигнования 902 0804 8440283100 800 1 240,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0804 8440283100 850 1 240,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 1000   10 817 329,13

Социальное обеспечение населения 902 1003   10 797 329,13

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Молодым 
семьям - доступное жильё" на 2020-2025 
годы

902 1003 4500000000  10 797 329,13

Основное мероприятие "Предоставление 
социальных выплат молодым семьям" 902 1003 4500100000  10 797 329,13

Реализация мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей 902 1003 45001L4970  10 797 329,13

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 902 1003 45001L4970 300 10 797 329,13

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

902 1003 45001L4970 320 10 797 329,13

Охрана семьи и детства 902 1004   20 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Обеспечение общественной безопасности, 
профилактики правонарушений и 
социального сиротства на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

902 1004 8900000000  20 000,00

Основное мероприятие "Содействие в 
организации устройства детей - сирот на 
воспитание в семьи через информирование 
о формах устройства в СМИ, изготовление 
и распространение информационно-
разъяснительных материалов в сфере 
укрепления имиджа семьи, поднятия статуса 
приемной семьи"

902 1004 8900700000  10 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 1004 8900789999  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 1004 8900789999 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 1004 8900789999 240 10 000,00

Основное мероприятие "Проведение 
культурно - массовых мероприятий, 
направленных на поднятие имиджа семьи, 
приёмных родителей в МО"

902 1004 8900800000  10 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 1004 8900889999  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 1004 8900889999 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 1004 8900889999 240 10 000,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 902 1100   22 275 300,00

Физическая культура 902 1101   714 700,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

902 1101 8400000000  714 700,00

Подпрограмма "Развитие физической 
культуры и спорта" на 2020-2025 годы 902 1101 8420000000  714 700,00

Основное мероприятие "Проведение 
спортивно-массовых мероприятий на 
территории муниципального образования 
"Тайшетский район"

902 1101 8420100000  714 700,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 1101 8420189999  714 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 1101 8420189999 200 714 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

902 1101 8420189999 240 714 700,00

Массовый спорт 902 1102   21 560 600,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-2025 годы

902 1102 4100000000  74 400,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 
2020-2025 годы 902 1102 4130000000  74 400,00

Основное мероприятие "Выполнение 
комплекса противопожарных мероприятий 
в учреждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского 
района"

902 1102 4130200000  74 400,00

Противопожарные мероприятия в 
муниципальных учреждениях 902 1102 4130280107  74 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

902 1102 4130280107 600 74 400,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 331 МАЯ 2023 г.

Субсидии бюджетным учреждениям 902 1102 4130280107 610 74 400,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

902 1102 4200000000  10 100,00

Подпрограмма "Улучшение условий 
и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению 
культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района" на 
2020 – 2025 годы

902 1102 4230000000  10 100,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов в сфере 
труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского 
района"

902 1102 4230100000  9 100,00

Обучение руководителей и специалистов в 
сфере труда 902 1102 4230180207  9 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

902 1102 4230180207 600 9 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 1102 4230180207 610 9 100,00

Основное мероприятие "Проведение 
специальной оценки условий труда 
в учреждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского 
района"

902 1102 4230200000  1 000,00

Проведение специальной оценки условий 
труда 902 1102 4230280204  1 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

902 1102 4230280204 600 1 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 1102 4230280204 610 1 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

902 1102 8400000000  21 476 100,00

Подпрограмма "Развитие физической 
культуры и спорта" на 2020-2025 годы 902 1102 8420000000  21 476 100,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности учреждений в области 
физической культуры и спорта"

902 1102 8420700000  21 476 100,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

902 1102 8420789999  21 476 100,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

902 1102 8420789999 600 21 476 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 902 1102 8420789999 610 21 476 100,00

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО 
РАЙОНА

903    2 172 776 898,18

ОБРАЗОВАНИЕ 903 0700   2 143 782 898,18

Дошкольное образование 903 0701   518 719 535,56

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-2025 годы

903 0701 4100000000  2 000 000,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и 
экстремизма" на 2020-2025 годы 903 0701 4120000000  500 000,00

Основное мероприятие "Выполнение 
комплекса антитеррористических 
мероприятий по обеспечению безопасности 
и профилактике экстремизма в 
образовательных организациях"

903 0701 4120300000  500 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0701 4120389999  500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4120389999 200 500 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4120389999 240 500 000,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 
2020-2025 годы 903 0701 4130000000  1 500 000,00

Основное мероприятие "Выполнение 
комплекса противопожарных мероприятий 
в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района"

903 0701 4130100000  1 500 000,00

Противопожарные мероприятия в 
муниципальных учреждениях 903 0701 4130180107  1 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4130180107 200 1 500 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4130180107 240 1 500 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

903 0701 4200000000  1 125 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охра-
ны труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

903 0701 4220000000  1 125 000,00

Основное мероприятие "Проведение специ-
альной оценки условий труда в учреждени-
ях, подведомственных Управлению образо-
вания администрации Тайшетского района"

903 0701 4220100000  15 000,00

Проведение специальной оценки условий 
труда 903 0701 4220180204  15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4220180204 200 15 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4220180204 240 15 000,00

Основное мероприятие "Приобретение 
спецодежды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, смывающих и 
обезвреживающих средств в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования 
администрации Тайшетского района"

903 0701 4220200000  10 000,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих средств

903 0701 4220280205  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4220280205 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4220280205 240 10 000,00

Основное мероприятие "Проведение 
предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников 
учреждений, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района"

903 0701 4220300000  800 000,00

Проведение предварительных и 
периодических медицинских осмотров 
работников учреждений

903 0701 4220380206  800 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4220380206 200 800 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4220380206 240 800 000,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов в сфере 
труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района"

903 0701 4220400000  300 000,00

Обучение руководителей и специалистов в 
сфере труда 903 0701 4220480207  300 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4220480207 200 300 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4220480207 240 300 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

903 0701 8300000000  514 714 535,56

Подпрограмма "Развитие системы 
дошкольного, общего и дополнительного 
образования" на 2020-2025 годы

903 0701 8310000000  514 714 535,56

Основное мероприятие "Обеспечение 
функционирования деятельности 
муниципальных образовательных 
организаций, реализующих программы 
дошкольного образования"

903 0701 8310100000  508 642 535,55

Обеспечение государственных гарантий реа-
лизации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образователь-
ных и общеобразовательных организациях

903 0701 8310173010  437 770 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0701 8310173010 100 434 629 200,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0701 8310173010 110 434 629 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 8310173010 200 3 141 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 8310173010 240 3 141 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0701 8310189999  70 872 335,55

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0701 8310189999 100 706 915,24



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А4 31 МАЯ 2023 г.

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0701 8310189999 110 706 915,24

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 8310189999 200 69 368 238,92

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 8310189999 240 69 368 238,92

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 0701 8310189999 300 237 181,39

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

903 0701 8310189999 320 237 181,39

Иные бюджетные ассигнования 903 0701 8310189999 800 560 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 0701 8310189999 850 560 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия 
по предотвращению распространения 
заболеваемости детей туберкулезом в 
образовательных организациях"

903 0701 8310400000  3 775 000,01

Обеспечение среднесуточного набора 
продуктов питания детей, страдающих 
туберкулезной интоксикацией и (или) 
находящихся под диспансерным 
наблюдением у фтизиатра, посещающих 
группы оздоровительной направленности 
в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
расположенных на территории Иркутской 
области

903 0701 83104S2060  3 775 000,01

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 83104S2060 200 3 775 000,01

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 83104S2060 240 3 775 000,01

Основное мероприятие "Приобретение 
средств обучения и воспитания при 
создании дополнительных мест для детей в 
образовательных организациях"

903 0701 8311300000  1 897 000,00

Приобретение средств обучения 
и воспитания, необходимых для 
оснащения муниципальных дошкольных 
образовательных организаций в Иркутской 
области при создании в них дополнительных 
мест для детей в возрасте до семи лет

903 0701 83113S2977  1 897 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 83113S2977 200 1 897 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 83113S2977 240 1 897 000,00

Основное мероприятие "Создание 
метеорологической площадки по адресу: 
с.Березовка, ул. Школьная-4"

903 0701 8311800000  400 000,00

Реализация инициативных проектов 903 0701 83118S2380  400 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 83118S2380 200 400 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 83118S2380 240 400 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2020-
2025 годы

903 0701 8500000000  880 000,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
и усиление адресной направленности мер 
по социальной защите отдельных категорий 
населения" на 2020-2025 годы

903 0701 8510000000  880 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
бесплатным питанием льготников 
(детей-инвалидов, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей) в 
образовательных организациях"

903 0701 8510500000  880 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0701 8510589999  880 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 8510589999 200 880 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 8510589999 240 880 000,00

Общее образование 903 0702   1 446 059 162,97

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-2025 годы

903 0702 4100000000  28 312 030,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и 
экстремизма" на 2020-2025 годы 903 0702 4120000000  22 812 030,00

Основное мероприятие "Выполнение 
комплекса антитеррористических 
мероприятий по обеспечению безопасности 
и профилактике экстремизма в 
образовательных организациях"

903 0702 4120300000  22 812 030,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 4120389999  22 360 530,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4120389999 200 22 360 530,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4120389999 240 22 360 530,00

Мероприятия по соблюдению требований 
к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) муниципальных 
образовательных организаций в Иркутской 
области

903 0702 41203S2949  451 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 41203S2949 200 451 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 41203S2949 240 451 500,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 
2020-2025 годы 903 0702 4130000000  5 500 000,00

Основное мероприятие "Выполнение 
комплекса противопожарных мероприятий 
в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района"

903 0702 4130100000  5 500 000,00

Противопожарные мероприятия в 
муниципальных учреждениях 903 0702 4130180107  5 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4130180107 200 5 500 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4130180107 240 5 500 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

903 0702 4200000000  1 030 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий 
и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования 
администрации Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

903 0702 4220000000  1 030 000,00

Основное мероприятие "Проведение 
специальной оценки условий труда 
в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района"

903 0702 4220100000  20 000,00

Проведение специальной оценки условий 
труда 903 0702 4220180204  20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4220180204 200 20 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4220180204 240 20 000,00

Основное мероприятие "Приобретение 
спецодежды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, смывающих и 
обезвреживающих средств в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования 
администрации Тайшетского района"

903 0702 4220200000  10 000,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих средств

903 0702 4220280205  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4220280205 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4220280205 240 10 000,00

Основное мероприятие "Проведение 
предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников 
учреждений, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района"

903 0702 4220300000  800 000,00

Проведение предварительных и 
периодических медицинских осмотров 
работников учреждений

903 0702 4220380206  800 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4220380206 200 800 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4220380206 240 800 000,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов в сфере 
труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района"

903 0702 4220400000  200 000,00

Обучение руководителей и специалистов в 
сфере труда 903 0702 4220480207  200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4220480207 200 200 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 531 МАЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4220480207 240 200 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

903 0702 8300000000  1 344 547 710,22

Подпрограмма "Развитие системы 
дошкольного, общего и дополнительного 
образования" на 2020-2025 годы

903 0702 8310000000  1 340 042 197,60

Основное мероприятие "Обеспечение 
функционирования деятельности 
муниципальных образовательных 
организаций, реализующих программы 
общего образования"

903 0702 8310200000  1 234 698 945,58

Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

903 0702 8310273020  1 106 295 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0702 8310273020 100 1 086 547 500,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 8310273020 110 1 086 547 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8310273020 200 19 748 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8310273020 240 19 748 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8310289999  128 403 445,58

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0702 8310289999 100 23 659 052,18

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 8310289999 110 23 659 052,18

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8310289999 200 102 982 787,35

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8310289999 240 102 982 787,35

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 0702 8310289999 300 5 992,44

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

903 0702 8310289999 320 5 992,44

Иные бюджетные ассигнования 903 0702 8310289999 800 1 755 613,61

Исполнение судебных актов 903 0702 8310289999 830 91 613,61

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 0702 8310289999 850 1 664 000,00

Основное мероприятие "Организация 
временного трудоустройства учащихся 
общеобразовательных организаций 
Тайшетского района в возрасте от 14 до 18 
лет в свободное от учебы время"

903 0702 8310500000  1 984 000,00

Организация временного трудоустройства 
учащихся общеобразовательных 
организаций

903 0702 8310581301  1 984 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0702 8310581301 100 1 984 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 8310581301 110 1 984 000,00

Основное мероприятие "Приобретение 
средств обучения и воспитания, 
необходимых для оснащения 
муниципальных общеобразовательных 
организаций"

903 0702 8310700000  4 460 400,00

Реализация мероприятий по приобретению 
учебников и учебных пособий, а также 
учебно-методических материалов, 
необходимых для реализации 
образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования муниципальными 
общеобразовательными организациями в 
Иркутской области

903 0702 83107S2928  4 259 900,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 83107S2928 200 4 259 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 83107S2928 240 4 259 900,00

Приобретение средств обучения и 
воспитания (мебели для занятий в учебных 
классах), необходимых для оснащения 
муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области

903 0702 83107S2988  200 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 83107S2988 200 200 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 83107S2988 240 200 500,00

Основное мероприятие "Приобретение 
школьных автобусов" 903 0702 8310800000  2 728 400,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8310889999  2 728 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8310889999 200 2 728 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8310889999 240 2 728 400,00

Основное мероприятие "Ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам"

903 0702 8311000000  71 245 400,00

Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразова-
тельных организаций в Иркутской области

903 0702 8311053031  71 245 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0702 8311053031 100 71 245 400,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 8311053031 110 71 245 400,00

Основное мероприятие "Приобретение 
средств обучения и воспитания, 
необходимых для оснащения 
учебных кабинетов муниципальных 
общеобразовательных организаций"

903 0702 8311500000  6 770 000,00

Приобретение средств обучения и воспита-
ния, необходимых для оснащения учебных 
кабинетов муниципальных общеобразова-
тельных организаций в Иркутской области

903 0702 83115S2934  6 770 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 83115S2934 200 6 770 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 83115S2934 240 6 770 000,00

Основное мероприятие "Мероприятия 
по модернизации школьных систем 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях"

903 0702 8311600000  9 290 348,87

Мероприятия по модернизации школьных 
систем образования 903 0702 83116L7500  9 290 348,87

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 83116L7500 200 9 290 348,87

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 83116L7500 240 9 290 348,87

Основное мероприятие "Приобретение 
модульных конструкций сборно-
разборных быстровозводимых зданий 
для размещения пищеблоков в целях 
обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях"

903 0702 8311700000  578 903,15

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8311789999  578 903,15

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8311789999 200 578 903,15

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8311789999 240 578 903,15

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях"

903 0702 831EВ00000  8 285 800,00

Финансовое обеспечение мероприятий 
по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях Иркутской области

903 0702 831EВ51791  8 285 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

903 0702 831EВ51791 100 8 285 800,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А6 31 МАЯ 2023 г.

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 831EВ51791 110 8 285 800,00

Подпрограмма "Развитие системы 
выявления и поддержки способностей и 
талантов у обучающихся" на 2020-2025 годы

903 0702 8320000000  1 198 000,00

Основное мероприятие "Организация 
и проведение олимпиад, конференций, 
конкурсов и иных мероприятий различной 
направленности с детьми"

903 0702 8320200000  748 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8320289999  748 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0702 8320289999 100 382 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 8320289999 110 382 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8320289999 200 366 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8320289999 240 366 000,00

Основное мероприятие "Поощрение детей 
за достижение высоких результатов в 
интеллектуальной, научно-технической, 
художественно-творческой, спортивной 
деятельности"

903 0702 8320300000  450 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8320389999  450 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8320389999 200 450 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8320389999 240 450 000,00

Подпрограмма "Развитие материально-
технической базы образовательных 
организаций" на 2020-2025 год

903 0702 8340000000  3 307 512,62

Основное мероприятие "Текущий ремонт 
фасада муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 им. 
Николая Островского г. Тайшета"

903 0702 8343700000  3 307 512,62

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 903 0702 83437S2370  3 307 512,62

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 83437S2370 200 3 307 512,62

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 83437S2370 240 3 307 512,62

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2020-
2025 годы

903 0702 8500000000  72 077 122,75

Подпрограмма "Повышение эффективности 
и усиление адресной направленности мер 
по социальной защите отдельных категорий 
населения" на 2020-2025 годы

903 0702 8510000000  71 663 822,75

Основное мероприятие "Обеспечение 
льготным питанием детей в пришкольных 
интернатах из районного бюджета"

903 0702 8510400000  245 822,75

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8510489999  245 822,75

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8510489999 200 245 822,75

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8510489999 240 245 822,75

Основное мероприятие "Обеспечение 
бесплатным питанием льготников 
(детей-инвалидов, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей) в 
образовательных организациях"

903 0702 8510500000  2 029 300,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием детей-инвалидов

903 0702 8510573180  1 924 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8510573180 200 1 544 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8510573180 240 1 544 300,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 0702 8510573180 300 380 000,00

Иные выплаты населению 903 0702 8510573180 360 380 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8510589999  105 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8510589999 200 105 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8510589999 240 105 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных 
образовательных организациях"

903 0702 8510600000  9 876 000,00

Обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области

903 0702 85106S2976  9 876 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 85106S2976 200 7 403 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 85106S2976 240 7 403 900,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 0702 85106S2976 300 2 472 100,00

Иные выплаты населению 903 0702 85106S2976 360 2 472 100,00

Основное мероприятие "Организация 
подвоза учащихся по бесплатному 
проездному билету"

903 0702 8510800000  360 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0702 8510889999  360 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8510889999 200 360 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8510889999 240 360 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1-4 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций"

903 0702 8510900000  4 532 700,00

Обеспечение бесплатным питьевым 
молоком обучающихся 1 – 4 классов 
муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области

903 0702 85109S2957  4 532 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 85109S2957 200 4 532 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 85109S2957 240 4 532 700,00

Основное мероприятие "Организация 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных 
организациях"

903 0702 8511000000  54 620 000,00

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 
образовательных организациях в Иркутской 
области

903 0702 85110L3041  54 620 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 85110L3041 200 54 620 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 85110L3041 240 54 620 000,00

Подпрограмма "Доступная среда для 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения" на 2020-2025 годы

903 0702 8540000000  413 300,00

Основное мероприятие "Повышение 
доступности для детей – инвалидов 
образовательных услуг"

903 0702 8540100000  5 000,00

Повышение квалификации педагогов 
для оказания образовательных услуг 
детям-инвалидам и детям с ограниченной 
возможностью здоровья

903 0702 8540181507  5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8540181507 200 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8540181507 240 5 000,00

Основное мероприятие: "Приобретение 
оборудования для помещений для детей с 
ограниченными возможностями здоровья в 
образовательных организациях"

903 0702 8540600000  408 300,00

Оснащение кабинетов учителя-логопеда и 
педагога-психолога в МКОУ Мирнинской 
СОШ

903 0702 8540681529  408 300,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 731 МАЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8540681529 200 408 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8540681529 240 408 300,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
дорожного хозяйства" на 2020-2025 годы

903 0702 8800000000  67 300,00

Подпрограмма "Безопасность дорожного 
движения" на 2020-2025 годы 903 0702 8820000000  67 300,00

Основное мероприятие "Проведение 
массовых мероприятий с детьми (конкурсы-
слёты "Безопасное колесо")"

903 0702 8820300000  67 300,00

Проведение районных слетов юных 
инспекторов движения "Безопасное колесо" 
и участие в областном конкурсе "Безопасное 
колесо"

903 0702 8820381807  67 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0702 8820381807 100 22 300,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0702 8820381807 110 22 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8820381807 200 45 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8820381807 240 45 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Обеспечение общественной безопасности, 
профилактики правонарушений и 
социального сиротства на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

903 0702 8900000000  25 000,00

Основное мероприятие "Организация 
и проведение конкурса среди 
общеобразовательных организаций 
Тайшетского района по номинации "Лучший 
наркопост Здоровье+"

903 0702 8900300000  5 000,00

Награждение победителя конкурса среди 
общеобразовательных организаций 
Тайшетского района по номинации "Лучший 
наркопост Здоровье+"

903 0702 8900381902  5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8900381902 200 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8900381902 240 5 000,00

Основное мероприятие "Организация 
проведения конкурсов по профилактике 
употребления ПАВ среди учащихся 
общеобразовательных учреждений"

903 0702 8900500000  20 000,00

Награждение победителей конкурсов 
по профилактике употребления ПАВ 
среди учащихся общеобразовательных 
учреждений

903 0702 8900581903  20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8900581903 200 20 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8900581903 240 20 000,00

Дополнительное образование детей 903 0703   76 605 610,30

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-2025 годы

903 0703 4100000000  130 000,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и 
экстремизма" на 2020-2025 годы 903 0703 4120000000  60 000,00

Основное мероприятие "Выполнение 
комплекса антитеррористических 
мероприятий по обеспечению безопасности 
и профилактике экстремизма в 
образовательных организациях"

903 0703 4120300000  60 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0703 4120389999  60 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

903 0703 4120389999 600 60 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 4120389999 610 60 000,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 
2020-2025 годы 903 0703 4130000000  70 000,00

Основное мероприятие "Выполнение 
комплекса противопожарных мероприятий 
в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района"

903 0703 4130100000  70 000,00

Противопожарные мероприятия в 
муниципальных учреждениях 903 0703 4130180107  70 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

903 0703 4130180107 600 70 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 4130180107 610 70 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

903 0703 4200000000  232 400,00

Подпрограмма "Улучшение условий 
и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования 
администрации Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

903 0703 4220000000  232 400,00

Основное мероприятие "Проведение 
специальной оценки условий труда 
в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района"

903 0703 4220100000  37 400,00

Проведение специальной оценки условий 
труда 903 0703 4220180204  37 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

903 0703 4220180204 600 37 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 4220180204 610 37 400,00

Основное мероприятие "Приобретение 
спецодежды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, смывающих и 
обезвреживающих средств в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования 
администрации Тайшетского района"

903 0703 4220200000  5 000,00

Приобретение спецодежды, спецобуви, 
средств индивидуальной защиты, 
смывающих и обезвреживающих средств

903 0703 4220280205  5 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

903 0703 4220280205 600 5 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 4220280205 610 5 000,00

Основное мероприятие "Проведение 
предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников 
учреждений, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района"

903 0703 4220300000  180 000,00

Проведение предварительных и 
периодических медицинских осмотров 
работников учреждений

903 0703 4220380206  180 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

903 0703 4220380206 600 180 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 4220380206 610 180 000,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов в сфере 
труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района"

903 0703 4220400000  10 000,00

Обучение руководителей и специалистов в 
сфере труда 903 0703 4220480207  10 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

903 0703 4220480207 600 10 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 4220480207 610 10 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

903 0703 8300000000  76 243 210,30

Подпрограмма "Развитие системы 
дошкольного, общего и дополнительного 
образования" на 2020-2025 годы

903 0703 8310000000  75 864 775,70

Основное мероприятие "Обеспечение 
функционирования деятельности 
муниципальных образовательных 
организаций, реализующих программы 
дополнительного образования"

903 0703 8310300000  11 336 775,70

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0703 8310389999  11 336 775,70

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

903 0703 8310389999 600 11 336 775,70

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 8310389999 610 11 336 775,70

Основное мероприятие "Обеспечение 
функционирования системы 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования"

903 0703 8311100000  64 528 000,00

Обеспечение функционирования системы 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования

903 0703 8311181315  64 528 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

903 0703 8311181315 600 63 672 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 8311181315 610 61 960 900,00

Субсидии автономным учреждениям 903 0703 8311181315 620 855 700,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний)

903 0703 8311181315 630 855 700,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А8 31 МАЯ 2023 г.

Иные бюджетные ассигнования 903 0703 8311181315 800 855 700,00

Субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

903 0703 8311181315 810 855 700,00

Подпрограмма "Развитие системы 
выявления и поддержки способностей и 
талантов у обучающихся" на 2020-2025 годы

903 0703 8320000000  378 434,60

Основное мероприятие "Организация 
и проведение олимпиад, конференций, 
конкурсов и иных мероприятий различной 
направленности с детьми"

903 0703 8320200000  378 434,60

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0703 8320289999  378 434,60

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

903 0703 8320289999 600 378 434,60

Субсидии бюджетным учреждениям 903 0703 8320289999 610 378 434,60

Другие вопросы в области образования 903 0709   102 398 589,35

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

903 0709 4200000000  125 000,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в 
Тайшетском районе " на 2020 – 2025 годы 903 0709 4210000000  13 000,00

Основное мероприятие "Организация 
и проведение обучения по охране 
труда руководителей и специалистов 
Администрации Тайшетского района и ее 
структурных подразделений"

903 0709 4210300000  3 000,00

Обучение по охране труда работников 
органов местного самоуправления 903 0709 4210380202  3 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4210380202 200 3 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4210380202 240 3 000,00

Основное мероприятие "Организация 
предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний"

903 0709 4210400000  10 000,00

Организация предупредительных мер 
по сокращению производственного 
травматизма и профессиональных 
заболеваний работников органов местного 
самоуправления

903 0709 4210480203  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4210480203 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4210480203 240 10 000,00

Подпрограмма "Улучшение условий 
и охраны труда в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования 
администрации Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

903 0709 4220000000  112 000,00

Основное мероприятие "Приобретение 
спецодежды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, смывающих и 
обезвреживающих средств в учреждениях, 
подведомственных Управлению образования 
администрации Тайшетского района"

903 0709 4220200000  2 000,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций централизованных бухгалтерий 903 0709 4220283100  1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220283100 200 1 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220283100 240 1 000,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций центра развития образования 903 0709 4220283200  1 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220283200 200 1 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220283200 240 1 000,00

Основное мероприятие "Проведение 
предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников 
учреждений, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района"

903 0709 4220300000  100 000,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций централизованных бухгалтерий 903 0709 4220383100  90 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220383100 200 90 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220383100 240 90 000,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций центра развития образования 903 0709 4220383200  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220383200 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220383200 240 10 000,00

Основное мероприятие "Обучение 
руководителей и специалистов в сфере 
труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района"

903 0709 4220400000  10 000,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций централизованных бухгалтерий 903 0709 4220483100  5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220483100 200 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220483100 240 5 000,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций центра развития образования 903 0709 4220483200  5 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220483200 200 5 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220483200 240 5 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

903 0709 8300000000  89 603 969,35

Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы "Развитие 
образования" на 2020-2025 годы

903 0709 8330000000  89 603 969,35

Основное мероприятие "Организация, 
регулирование и контроль за деятельностью 
муниципальных образовательных 
учреждений Тайшетского района"

903 0709 8330100000  10 497 900,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов 903 0709 8330182100  10 497 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0709 8330182100 100 10 335 500,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 903 0709 8330182100 120 10 335 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8330182100 200 162 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8330182100 240 162 400,00

Основное мероприятие "Осуществление 
полномочий по ведению бухгалтерского и 
налогового учета, финансово-хозяйственной 
и экономической деятельности 
образовательных учреждений Тайшетского 
района"

903 0709 8330200000  59 703 569,35

Финансовое обеспечение выполнения 
функций централизованных бухгалтерий 903 0709 8330283100  59 703 569,35

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0709 8330283100 100 56 362 400,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0709 8330283100 110 56 362 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8330283100 200 3 338 269,35

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8330283100 240 3 338 269,35

Иные бюджетные ассигнования 903 0709 8330283100 800 2 900,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 0709 8330283100 850 2 900,00

Основное мероприятие "Осуществление 
полномочий по организационно-
методическому сопровождению 
деятельности образовательных учреждений 
Тайшетского района"

903 0709 8330300000  19 402 500,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций центра развития образования 903 0709 8330383200  19 402 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

903 0709 8330383200 100 15 645 700,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 903 0709 8330383200 110 15 645 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8330383200 200 3 636 800,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 931 МАЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8330383200 240 3 636 800,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 903 0709 8330383200 300 120 000,00

Премии и гранты 903 0709 8330383200 350 120 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2020-
2025 годы

903 0709 8500000000  12 669 620,00

Подпрограмма "Организация отдыха 
и оздоровления обучающихся в 
образовательных организациях 
муниципального образования "Тайшетский 
район" в каникулярное время" на 2020 - 
2025 годы

903 0709 8550000000  12 669 620,00

Основное мероприятие "Приобретение 
продуктов питания в лагерях дневного 
пребывания на базе общеобразовательных 
организаций"

903 0709 8550100000  8 764 920,00

Организация отдыха детей в каникулярное 
время на оплату стоимости набора 
продуктов питания в лагерях с дневным 
пребыванием детей, организованных 
органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской 
области

903 0709 85501S2080  8 764 920,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 85501S2080 200 8 764 920,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 85501S2080 240 8 764 920,00

Основное мероприятие "Оснащение 
необходимым оборудованием 
лагерей дневного пребывания на базе 
общеобразовательных организаций"

903 0709 8550200000  2 000 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0709 8550289999  2 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8550289999 200 2 000 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8550289999 240 2 000 000,00

Основное мероприятие "Организация 
и проведение смен лагерей дневного 
пребывания на базе муниципальных 
общеобразовательных организаций"

903 0709 8550300000  1 904 700,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

903 0709 8550389999  1 904 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8550389999 200 1 904 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8550389999 240 1 904 700,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 1000   28 994 000,00

Охрана семьи и детства 903 1004   28 994 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2020-
2025 годы

903 1004 8500000000  28 994 000,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
и усиление адресной направленности мер 
по социальной защите отдельных категорий 
населения" на 2020-2025 годы

903 1004 8510000000  28 994 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
бесплатным питанием учащихся из 
многодетных и малоимущих семей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Тайшетского района"

903 1004 8510300000  28 752 700,00

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки 
многодетным и малоимущим семьям

903 1004 8510373050  28 752 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 1004 8510373050 200 28 737 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 1004 8510373050 240 28 737 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

903 1004 8510373050 600 15 000,00

Субсидии некоммерческим организациям 
(за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний)

903 1004 8510373050 630 15 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
бесплатным питанием обучающихся, 
пребывающих на полном государственном 
обеспечении в организациях социального 
обслуживания, посещающих 
муниципальные общеобразовательные 
организации"

903 1004 8511200000  241 300,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным 
питанием обучающихся, пребывающих на 
полном государственном обеспечении в 
организациях социального обслуживания, 
находящихся в ведении Иркутской 
области, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации

903 1004 8511273190  241 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 1004 8511273190 200 241 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

903 1004 8511273190 240 241 300,00

Муниципальное учреждение 
Администрация Тайшетского района 905    146 871 448,76

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 905 0100   110 625 148,76

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

905 0102   6 177 400,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Муниципальное управление" на 2020-2025 
годы

905 0102 8600000000  6 177 400,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
функционирования высшего должностного 
лица органа местного самоуправления"

905 0102 8600100000  6 177 400,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов 905 0102 8600182100  6 177 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 0102 8600182100 100 6 177 400,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 905 0102 8600182100 120 6 177 400,00

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

905 0104   90 133 675,96

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

905 0104 4200000000  392 200,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в 
Тайшетском районе " на 2020 – 2025 годы 905 0104 4210000000  392 200,00

Основное мероприятие "Организация 
и проведение обучения по охране 
труда руководителей и специалистов 
Администрации Тайшетского района и ее 
структурных подразделений"

905 0104 4210300000  12 400,00

Обучение по охране труда работников 
органов местного самоуправления 905 0104 4210380202  12 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0104 4210380202 200 12 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0104 4210380202 240 12 400,00

Основное мероприятие "Организация 
предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний"

905 0104 4210400000  379 800,00

Организация предупредительных мер 
по сокращению производственного 
травматизма и профессиональных 
заболеваний работников органов местного 
самоуправления

905 0104 4210480203  379 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0104 4210480203 200 379 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0104 4210480203 240 379 800,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Муниципальное управление" на 2020-2025 
годы

905 0104 8600000000  89 741 475,96

Основное мероприятие "Обеспечение 
функционирования органов местного 
самоуправления"

905 0104 8600200000  87 657 000,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов 905 0104 8600282100  87 657 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 0104 8600282100 100 76 337 900,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А10 31 МАЯ 2023 г.

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 905 0104 8600282100 120 76 337 900,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0104 8600282100 200 11 222 370,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0104 8600282100 240 11 222 370,00

Иные бюджетные ассигнования 905 0104 8600282100 800 96 730,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 0104 8600282100 850 96 730,00

Основное мероприятие "Организация 
деятельности в части переданных отдельных 
полномочий поселений"

905 0104 8601300000  2 084 475,96

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов в рамках 
переданных полномочий

905 0104 8601384100  2 084 475,96

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 0104 8601384100 100 1 984 937,71

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 905 0104 8601384100 120 1 984 937,71

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0104 8601384100 200 99 538,25

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0104 8601384100 240 99 538,25

Судебная система 905 0105   2 200,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Муници-
пальное управление" на 2020-2025 годы

905 0105 8600000000  2 200,00

Основное мероприятие "Осуществление 
полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации"

905 0105 8600500000  2 200,00

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

905 0105 8600551200  2 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0105 8600551200 200 2 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0105 8600551200 240 2 200,00

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 905 0107   1 025 600,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Муници-
пальное управление" на 2020-2025 годы

905 0107 8600000000  1 025 600,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
проведения выборов в представительные 
органы муниципального образования"

905 0107 8600400000  1 025 600,00

Обеспечение проведения выборов в 
представительные органы муниципального 
образования

905 0107 8600481602  1 025 600,00

Иные бюджетные ассигнования 905 0107 8600481602 800 1 025 600,00

Специальные расходы 905 0107 8600481602 880 1 025 600,00

Резервные фонды 905 0111   1 000 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-2025 годы

905 0111 4100000000  1 000 000,00

Подпрограмма "Предупреждение и 
ликвидация ЧС на территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

905 0111 4110000000  1 000 000,00

Основное мероприятие "Финансовое 
обеспечение непредвиденных расходов за 
счет средств резервного фонда"

905 0111 4110300000  1 000 000,00

Резервный фонд администрации 
Тайшетского района 905 0111 4110380105  1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 905 0111 4110380105 800 1 000 000,00

Резервные средства 905 0111 4110380105 870 1 000 000,00

Другие общегосударственные вопросы 905 0113   12 286 272,80

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

905 0113 4200000000  871 900,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в 
Тайшетском районе " на 2020 – 2025 годы 905 0113 4210000000  871 900,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности специалиста, 
осуществляющего отдельные областные 
государственные полномочия в сфере труда"

905 0113 4210100000  821 300,00

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере труда 905 0113 4210173090  821 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

905 0113 4210173090 100 762 700,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 905 0113 4210173090 120 762 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 4210173090 200 58 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 4210173090 240 58 600,00

Основное мероприятие "Организация и 
проведение конкурсов по охране труда на 
территории Тайшетского района"

905 0113 4210200000  50 600,00

Организация и проведение конкурсов по 
охране труда 905 0113 4210280201  50 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 4210280201 200 50 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 4210280201 240 50 600,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2020-
2025 годы

905 0113 8500000000  20 000,00

Подпрограмма "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан" на 2020-2025 
годы

905 0113 8520000000  20 000,00

Основное мероприятие "Единовременное 
премирование лиц, удостоенных Почетного 
звания "Почётный гражданин Тайшетского 
района"

905 0113 8520100000  20 000,00

Единовременное премирование лиц, 
удостоенных звания "Почётный гражданин 
Тайшетского района"

905 0113 8520181501  20 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 0113 8520181501 300 20 000,00

Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального характера 905 0113 8520181501 330 20 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Муниципальное управление" на 2020-2025 
годы

905 0113 8600000000  11 394 372,80

Основное мероприятие "Расходы на 
премирование лиц, награжденных Почетной 
грамотой мэра Тайшетского района"

905 0113 8600600000  360 000,00

Поощрение лиц, достигнувших лучших 
показателей на территории Тайшетского 
района

905 0113 8600683400  360 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 0113 8600683400 300 360 000,00

Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального характера 905 0113 8600683400 330 360 000,00

Основное мероприятие "Другие расходы 
органов местного самоуправления" 905 0113 8600700000  4 594 772,80

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0113 8600789999  4 594 772,80

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 8600789999 200 4 232 072,80

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 8600789999 240 4 232 072,80

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 0113 8600789999 300 50 000,00

Иные выплаты населению 905 0113 8600789999 360 50 000,00

Иные бюджетные ассигнования 905 0113 8600789999 800 312 700,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 0113 8600789999 850 312 700,00

Основное мероприятие "Осуществление 
областных государственных полномочий 
по хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, 
относящихся к государственной 
собственности Иркутской области"

905 0113 8601000000  4 713 500,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных 
документов, относящихся к государственной 
собственности Иркутской области

905 0113 8601073070  4 713 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 0113 8601073070 100 4 242 400,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 905 0113 8601073070 120 4 242 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 8601073070 200 471 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 8601073070 240 471 100,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 1131 МАЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Осуществление 
областных государственных полномочий 
по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий"

905 0113 8601100000  1 725 400,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий

905 0113 8601173140  1 725 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 0113 8601173140 100 1 588 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 905 0113 8601173140 120 1 588 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 8601173140 200 137 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 8601173140 240 137 400,00

Основное мероприятие "Осуществление 
областного государственного полномочия 
по определению перечня должностных 
лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами 
Иркутской области об административной 
ответственности"

905 0113 8601200000  700,00

Осуществление областного 
государственного полномочия по 
определению перечня должностных 
лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами 
Иркутской области об административной 
ответственности

905 0113 8601273150  700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 8601273150 200 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 8601273150 240 700,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

905 0300   13 018 000,00

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность

905 0310   13 018 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-2025 годы

905 0310 4100000000  13 018 000,00

Подпрограмма "Предупреждение и 
ликвидация ЧС на территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

905 0310 4110000000  13 018 000,00

Основное мероприятие "Организация и 
проведение на территории Тайшетского 
района мероприятий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера"

905 0310 4110200000  5 515 100,00

Ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 905 0310 4110280102  5 515 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0310 4110280102 200 5 515 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0310 4110280102 240 5 515 100,00

Основное мероприятие "Создание системы 
звукового оповещения населения на 
территории Тайшетского района"

905 0310 4110400000  7 502 900,00

Создание системы звукового оповещения 
населения 905 0310 4110480106  7 502 900,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0310 4110480106 200 7 502 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0310 4110480106 240 7 502 900,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 905 0400   234 000,00

Сельское хозяйство и рыболовство 905 0405   112 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия" на 2020-2025 годы

905 0405 4800000000  112 000,00

Подпрограмма "Развитие сельского 
хозяйства" на 2020-2025 годы 905 0405 4810000000  112 000,00

Основное мероприятие "Содействие 
в организации и проведении ярмарок 
по реализации сельскохозяйственной 
продукции"

905 0405 4810100000  10 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0405 4810189999  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0405 4810189999 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0405 4810189999 240 10 000,00

Основное мероприятие "Организация 
и проведение на территории района 
конкурсов, организуемых с целью 
популяризации и повышения престижа 
профессий в сельскохозяйственном 
производстве"

905 0405 4810200000  60 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0405 4810289999  60 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0405 4810289999 200 60 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0405 4810289999 240 60 000,00

Основное мероприятие "Организация 
и проведение на территории района 
трудового соревнования, организуемого с 
целью популяризации передового опыта и 
достижений в сфере АПК"

905 0405 4810300000  42 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0405 4810389999  42 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0405 4810389999 200 42 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0405 4810389999 240 42 000,00

Другие вопросы в области национальной 
экономики 905 0412   122 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
экономического потенциала на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

905 0412 8200000000  122 000,00

Подпрограмма "Инвестиционная 
привлекательность Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

905 0412 8210000000  53 800,00

Основное мероприятие "Услуга хостинга 
(услуга по предоставлению ресурсов 
для размещения информации на сервере, 
постоянно находящемся в сети Интернет – 
"Инвестиционный портал МО "Тайшетский 
район")"

905 0412 8210100000  14 800,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0412 8210189999  14 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8210189999 200 14 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8210189999 240 14 800,00

Основное мероприятие "Разработка 
презентационных, информационно-
справочных материалов об инвестиционной 
направленности МО "Тайшетский район"

905 0412 8210200000  25 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0412 8210289999  25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8210289999 200 25 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8210289999 240 25 000,00

Основное мероприятие "Перевод 
инвестиционного паспорта МО 
"Тайшетский район" с русского языка на 
английский"

905 0412 8210300000  14 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0412 8210389999  14 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8210389999 200 14 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8210389999 240 14 000,00

Подпрограмма "Развитие потребительского 
рынка на территории Тайшетского района" 
на 2020-2025 годы

905 0412 8230000000  54 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А12 31 МАЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Проведение 
конкурсов, смотров-конкурсов, конкурсов 
профессионального мастерства на 
территории Тайшетского района"

905 0412 8230200000  54 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0412 8230289999  54 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8230289999 200 54 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8230289999 240 54 000,00

Подпрограмма "Развитие туризма" на 2020-
2025 годы 905 0412 8240000000  14 200,00

Основное мероприятие "Актуализация 
туристического портала МО "Тайшетский 
район", оплата услуг хостинга"

905 0412 8240300000  14 200,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 0412 8240389999  14 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8240389999 200 14 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8240389999 240 14 200,00

ОБРАЗОВАНИЕ 905 0700   103 600,00

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 905 0705   103 600,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Муниципальное управление" на 2020-2025 
годы

905 0705 8600000000  103 600,00

Основное мероприятие "Организация 
повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки 
сотрудников администрации Тайшетского 
района"

905 0705 8600800000  103 600,00

Профессиональная переподготовка и 
повышение квалификации 905 0705 8600883300  103 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0705 8600883300 200 103 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0705 8600883300 240 103 600,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 905 1000   22 890 700,00

Пенсионное обеспечение 905 1001   15 258 500,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2020-
2025 годы

905 1001 8500000000  15 258 500,00

Подпрограмма "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан" на 2020-2025 
годы

905 1001 8520000000  15 258 500,00

Основное мероприятие "Пенсии за выслугу 
лет гражданам, замещавшим должности 
муниципальной службы Тайшетского 
района и денежные выплаты к пенсиям 
лицам, удостоенным Почетного звания 
"Почетный гражданин Тайшетского района"

905 1001 8520200000  15 258 500,00

Выплата пенсии за выслугу лет гражданам, 
замещавшим должности муниципальной 
службы Тайшетского района

905 1001 8520281502  15 258 500,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 1001 8520281502 300 15 258 500,00

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 905 1001 8520281502 310 15 258 500,00

Социальное обеспечение населения 905 1003   4 944 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2020-
2025 годы

905 1003 8500000000  600 000,00

Подпрограмма "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан" на 2020-2025 
годы

905 1003 8520000000  600 000,00

Основное мероприятие "Пенсии за выслугу 
лет гражданам, замещавшим должности 
муниципальной службы Тайшетского 
района и денежные выплаты к пенсиям 
лицам, удостоенным Почетного звания 
"Почетный гражданин Тайшетского района"

905 1003 8520200000  600 000,00

Предоставление ежемесячной денежной 
выплаты гражданам, удостоенным 
Почетного звания "Почетный гражданин 
Тайшетского района"

905 1003 8520281503  600 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 1003 8520281503 300 600 000,00

Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального характера 905 1003 8520281503 330 600 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Муниципальное управление" на 2020-2025 
годы

905 1003 8600000000  4 344 000,00

Основное мероприятие "Другие расходы 
органов местного самоуправления" 905 1003 8600700000  4 344 000,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

905 1003 8600789999  4 344 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 905 1003 8600789999 300 4 344 000,00

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 905 1003 8600789999 310 4 344 000,00

Другие вопросы в области социальной 
политики 905 1006   2 688 200,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2020-
2025 годы

905 1006 8500000000  70 000,00

Подпрограмма "Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций" на 2020-2025 годы

905 1006 8530000000  70 000,00

Основное мероприятие "Оказание 
поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям в 
проведении социально значимых 
мероприятий (конкурсы, праздники, иные 
мероприятия)"

905 1006 8530300000  70 000,00

Награждение победителей, занявших 1,2,3 
место по итогам проведения конкурса среди 
первичных организаций Совета женщин 
Тайшетского района

905 1006 8530381504  30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8530381504 200 30 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8530381504 240 30 000,00

Поощрение победителей конкурсов 
рукоделия среди пожилых людей, 
отнесенных к категории "Дети войны"

905 1006 8530381505  6 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8530381505 200 6 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8530381505 240 6 000,00

Поощрение участников, оказание поддержки 
при проведении конкурса детских рисунков 
ко Дню Победы

905 1006 8530381506  10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8530381506 200 10 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8530381506 240 10 000,00

Награждение победителей, занявших 
1,2,3 место по итогам проведения 
конкурса "Лучшая первичная ветеранская 
организация Тайшетского района"

905 1006 8530381535  24 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8530381535 200 24 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8530381535 240 24 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Обеспечение общественной безопасности, 
профилактики правонарушений и 
социального сиротства на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

905 1006 8900000000  2 618 200,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Тайшетского района"

905 1006 8900200000  2 618 200,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности 
районных (городских), районных в городах 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

905 1006 8900273060  2 618 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

905 1006 8900273060 100 2 423 600,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 905 1006 8900273060 120 2 423 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8900273060 200 194 600,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 1331 МАЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8900273060 240 194 600,00

Дума Тайшетского района 906    7 062 500,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 906 0100   7 062 500,00

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

906 0103   7 002 500,00

Представительные и контрольные органы 
Тайшетского района 906 0103 8000000000  7 002 500,00

Обеспечение деятельности Думы 
Тайшетского района 906 0103 8010000000  7 002 500,00

Руководитель Думы Тайшетского района 906 0103 8010100000  2 590 100,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов 906 0103 8010182100  2 590 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

906 0103 8010182100 100 2 590 100,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 906 0103 8010182100 120 2 590 100,00

Аппарат Думы Тайшетского района 906 0103 8010200000  4 412 400,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов 906 0103 8010282100  4 412 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

906 0103 8010282100 100 3 742 600,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 906 0103 8010282100 120 3 742 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

906 0103 8010282100 200 667 850,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

906 0103 8010282100 240 667 850,00

Иные бюджетные ассигнования 906 0103 8010282100 800 1 950,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 0103 8010282100 850 1 950,00

Другие общегосударственные вопросы 906 0113   60 000,00

Представительные и контрольные органы 
Тайшетского района 906 0113 8000000000  60 000,00

Обеспечение деятельности Думы 
Тайшетского района 906 0113 8010000000  60 000,00

Аппарат Думы Тайшетского района 906 0113 8010200000  60 000,00

Поощрение лиц, достигнувших лучших 
показателей на территории Тайшетского 
района

906 0113 8010283400  60 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 906 0113 8010283400 300 60 000,00

Публичные нормативные выплаты 
гражданам несоциального характера 906 0113 8010283400 330 60 000,00

ОТДЕЛ СУБСИДИЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО 
РАЙОНА

907    1 008 850,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 907 1000   1 008 850,00

Другие вопросы в области социальной 
политики 907 1006   1 008 850,00

Непрограммные расходы 907 1006 9100000000  1 008 850,00

Мероприятия, осуществляемые Отделом 
по предоставлению гражданам субсидий 
на оплату жилья и коммунальных услуг 
администрации Тайшетского района

907 1006 9160000000  1 008 850,00

Обеспечение деятельности Отдела по 
предоставлению гражданам субсидий 
на оплату жилья и коммунальных услуг 
администрации Тайшетского района

907 1006 9160100000  1 008 850,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов 907 1006 9160182100  1 008 850,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

907 1006 9160182100 200 429 038,60

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

907 1006 9160182100 240 429 038,60

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 907 1006 9160182100 300 579 811,40

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных 
выплат

907 1006 9160182100 320 579 811,40

Финансовое управление администрации 
Тайшетского района 908    295 157 441,22

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 908 0100   52 315 341,22

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

908 0106   52 315 341,22

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

908 0106 4200000000  185 800,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в 
Тайшетском районе " на 2020 – 2025 годы 908 0106 4210000000  185 800,00

Основное мероприятие "Организация 
предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний"

908 0106 4210400000  185 800,00

Организация предупредительных мер 
по сокращению производственного 
травматизма и профессиональных 
заболеваний работников органов местного 
самоуправления

908 0106 4210480203  185 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 4210480203 200 185 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 4210480203 240 185 800,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Управление муниципальными финансами в 
муниципальном образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

908 0106 8100000000  52 129 541,22

Подпрограмма "Управление 
муниципальными финансами, организация 
составления и исполнения бюджета" на 2020 
– 2025 годы

908 0106 8110000000  46 686 801,14

Основное мероприятие "Управление 
муниципальными финансами, организация 
составления и исполнения бюджета 
муниципального образования "Тайшетский 
район"

908 0106 8110100000  29 791 870,26

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов 908 0106 8110182100  29 791 870,26

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

908 0106 8110182100 100 27 388 400,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 908 0106 8110182100 120 27 388 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 8110182100 200 2 402 970,26

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 8110182100 240 2 402 970,26

Иные бюджетные ассигнования 908 0106 8110182100 800 500,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 0106 8110182100 850 500,00

Основное мероприятие "Формирование и 
исполнение бюджетов поселений" 908 0106 8110300000  16 894 930,88

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов в рамках 
переданных полномочий

908 0106 8110384100  16 894 930,88

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

908 0106 8110384100 100 16 155 510,37

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 908 0106 8110384100 120 16 155 510,37

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 8110384100 200 739 420,51

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 8110384100 240 739 420,51

Подпрограмма "Организация 
и осуществление внутреннего 
муниципального финансового контроля и 
контроля в сфере закупок" на 2020 – 2025 
годы

908 0106 8120000000  5 352 640,08

Основное мероприятие "Внутренний 
муниципальный финансовый контроль 
в сфере бюджетных правоотношений и 
контроль в сфере закупок"

908 0106 8120100000  2 861 585,44

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов по 
организации и осуществлению внутреннего 
муниципального финансового контроля 
в сфере бюджетных правоотношений и 
контроль в сфере закупок

908 0106 8120182110  2 861 585,44

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

908 0106 8120182110 100 2 813 900,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 908 0106 8120182110 120 2 813 900,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 8120182110 200 47 685,44



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А14 31 МАЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 8120182110 240 47 685,44

Основное мероприятие "Осуществление 
контроля в рамках переданных полномочий" 908 0106 8120200000  2 491 054,64

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов в рамках 
переданных полномочий

908 0106 8120284100  2 491 054,64

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

908 0106 8120284100 100 2 384 432,96

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 908 0106 8120284100 120 2 384 432,96

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 8120284100 200 106 621,68

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 8120284100 240 106 621,68

Подпрограмма "Создание условий для 
эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение 
устойчивости муниципальных образований 
Тайшетского района" на 2020 – 2025 годы

908 0106 8130000000  90 100,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности муниципальных служащих, 
осуществляющих расчет дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений"

908 0106 8130300000  90 100,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в 
состав Тайшетского района

908 0106 8130373200  90 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

908 0106 8130373200 100 90 100,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 908 0106 8130373200 120 90 100,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

908 1400   242 842 100,00

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

908 1401   214 741 600,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Управление муниципальными финансами в 
муниципальном образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

908 1401 8100000000  214 741 600,00

Подпрограмма "Создание условий для 
эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение 
устойчивости муниципальных образований 
Тайшетского района" на 2020 – 2025 годы

908 1401 8130000000  214 741 600,00

Основное мероприятие "Выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований Тайшетского района"

908 1401 8130100000  214 741 600,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в 
состав Тайшетского района

908 1401 8130173200  186 641 000,00

Межбюджетные трансферты 908 1401 8130173200 500 186 641 000,00

Дотации 908 1401 8130173200 510 186 641 000,00

Выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в 
состав Тайшетского района, за счет средств 
районного бюджета

908 1401 8130181103  28 100 600,00

Межбюджетные трансферты 908 1401 8130181103 500 28 100 600,00

Дотации 908 1401 8130181103 510 28 100 600,00

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 908 1403   28 100 500,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Управление муниципальными финансами в 
муниципальном образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

908 1403 8100000000  28 100 500,00

Подпрограмма "Создание условий для 
эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение 
устойчивости муниципальных образований 
Тайшетского района" на 2020 – 2025 годы

908 1403 8130000000  28 100 500,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
сбалансированности бюджетов 
муниципальных образований Тайшетского 
района"

908 1403 8130200000  28 100 500,00

Иные межбюджетные трансферты в форме 
дотаций на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов поселений

908 1403 8130281102  14 050 300,00

Межбюджетные трансферты 908 1403 8130281102 500 14 050 300,00

Дотации 908 1403 8130281102 510 14 050 300,00

Иные межбюджетные трансферты 
на оказание финансовой поддержки 
поселениям

908 1403 8130281104  14 050 200,00

Межбюджетные трансферты 908 1403 8130281104 500 14 050 200,00

Иные межбюджетные трансферты 908 1403 8130281104 540 14 050 200,00

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района

909    636 342 000,75

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 909 0100   70 786 584,08

Другие общегосударственные вопросы 909 0113   70 786 584,08

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
труда" на 2020-2025 годы

909 0113 4200000000  189 200,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в 
Тайшетском районе " на 2020 – 2025 годы 909 0113 4210000000  189 200,00

Основное мероприятие "Организация 
и проведение обучения по охране 
труда руководителей и специалистов 
Администрации Тайшетского района и ее 
структурных подразделений"

909 0113 4210300000  10 500,00

Обучение по охране труда работников 
органов местного самоуправления 909 0113 4210380202  10 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 4210380202 200 10 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 4210380202 240 10 500,00

Основное мероприятие "Организация 
предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний"

909 0113 4210400000  178 700,00

Организация предупредительных мер 
по сокращению производственного 
травматизма и профессиональных 
заболеваний работников органов местного 
самоуправления

909 0113 4210480203  178 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 4210480203 200 178 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 4210480203 240 178 700,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Муниципальное управление" на 2020-2025 
годы

909 0113 8600000000  7 000 000,00

Основное мероприятие "Аренда нежилого 
здания (помещения) с последующим 
выкупом"

909 0113 8601400000  7 000 000,00

Аренда нежилого здания (помещения) с 
последующим выкупом 909 0113 8601485400  7 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8601485400 200 5 600 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8601485400 240 5 600 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

909 0113 8601485400 400 1 400 000,00

Бюджетные инвестиции 909 0113 8601485400 410 1 400 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Повышение эффективности управления 
муниципальным имуществом 
муниципального образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

909 0113 8700000000  49 971 784,08

Подпрограмма "Совершенствование 
системы учета и содержание объектов 
муниципальной собственности 
муниципального образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

909 0113 8710000000  7 668 366,80

Основное мероприятие "Формирование 
информационной базы данных о 
муниципальном имуществе в программе 
"БАРС-РЕЕСТР"

909 0113 8710100000  58 400,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

909 0113 8710189999  58 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8710189999 200 58 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8710189999 240 58 400,00

Основное мероприятие "Содержание 
имущества казны и ликвидация 
муниципальных предприятий"

909 0113 8710200000  6 962 466,80

Осуществление обязательств по 
содержанию имущества казны и ликвидации 
муниципальных предприятий

909 0113 8710281701  6 962 466,80



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 1531 МАЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8710281701 200 6 726 466,80

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8710281701 240 6 726 466,80

Иные бюджетные ассигнования 909 0113 8710281701 800 236 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0113 8710281701 850 236 000,00

Основное мероприятие "Инвентаризация 
объектов недвижимости муниципальной 
собственности Тайшетского района"

909 0113 8710300000  496 800,00

Инвентаризация объектов недвижимости 
муниципальной собственности Тайшетского 
района

909 0113 8710381702  496 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8710381702 200 496 800,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8710381702 240 496 800,00

Основное мероприятие "Оценка 
недвижимости, признание прав 
и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной 
собственности"

909 0113 8710400000  150 700,00

Оценка недвижимости, признание 
прав и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной 
собственности

909 0113 8710481703  150 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8710481703 200 150 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8710481703 240 150 700,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 
Комитета по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

909 0113 8740000000  42 303 417,28

Основное мероприятие "Обеспечение 
функционирования Комитета по 
управлению муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству администрации 
Тайшетского района"

909 0113 8740100000  42 303 417,28

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов 909 0113 8740182100  41 919 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

909 0113 8740182100 100 40 220 100,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 909 0113 8740182100 120 40 220 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8740182100 200 1 697 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8740182100 240 1 697 700,00

Иные бюджетные ассигнования 909 0113 8740182100 800 1 900,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0113 8740182100 850 1 900,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов в рамках 
переданных полномочий

909 0113 8740184100  383 717,28

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

909 0113 8740184100 100 365 445,04

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 909 0113 8740184100 120 365 445,04

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8740184100 200 18 272,24

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8740184100 240 18 272,24

Непрограммные расходы 909 0113 9100000000  13 625 600,00

Мероприятия, осуществляемые Комитетом 
по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района

909 0113 9150000000  13 625 600,00

Функционирование муниципальных 
учреждений с целью выполнения работ для 
решения вопросов местного значения

909 0113 9150200000  13 625 600,00

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

909 0113 9150289999  13 625 600,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

909 0113 9150289999 600 13 625 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям 909 0113 9150289999 610 13 625 600,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 909 0400   20 753 687,96

Транспорт 909 0408   3 556 600,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
дорожного хозяйства" на 2020-2025 годы

909 0408 8800000000  3 556 600,00

Подпрограмма "Безопасность дорожного 
движения" на 2020-2025 годы 909 0408 8820000000  3 556 600,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
транспортной доступности пассажирских 
перевозок автомобильным транспортом по 
регулируемым тарифам по муниципальным 
маршрутам на территории муниципального 
образования "Тайшетский район"

909 0408 8820500000  3 556 600,00

Осуществление перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по 
регулируемым тарифам по муниципальным 
маршрутам

909 0408 8820581810  3 556 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0408 8820581810 200 3 556 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0408 8820581810 240 3 556 600,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 909 0409   12 257 087,96

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
дорожного хозяйства" на 2020-2025 годы

909 0409 8800000000  12 257 087,96

Подпрограмма "Развитие дорожной 
инфраструктуры" на 2020-2025 годы 909 0409 8810000000  12 204 557,96

Основное мероприятие "Осуществление до-
рожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог общего пользования местно-
го значения вне границ населенных пунктов 
в границах муниципального района"

909 0409 8810100000  12 204 557,96

Заключение муниципального контракта 
на выполнение работ по содержанию 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального района

909 0409 8810181801  12 204 557,96

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0409 8810181801 200 12 204 557,96

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0409 8810181801 240 12 204 557,96

Подпрограмма "Безопасность дорожного 
движения" на 2020-2025 годы 909 0409 8820000000  52 530,00

Основное мероприятие "Замена 
поврежденных дорожных знаков и стоек 
перед железнодорожными переездами"

909 0409 8820200000  52 530,00

Заключение муниципального контракта на 
приобретение и установку дорожных знаков 
перед железнодорожными переездами

909 0409 8820281806  52 530,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0409 8820281806 200 52 530,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0409 8820281806 240 52 530,00

Другие вопросы в области национальной 
экономики 909 0412   4 940 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Градостроительная политика на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

909 0412 4300000000  3 770 000,00

Основное мероприятие "Проведение работ 
по описанию границ населенных пунктов 
сельских поселений Тайшетского района"

909 0412 4300300000  234 300,00

Подготовка документов по границам 
населенных пунктов сельских поселений 909 0412 4300380306  234 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 909 0412 4300380306 200 234 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0412 4300380306 240 234 300,00

Основное мероприятие "Проведение работ 
по описанию границ территориальных зон 
сельских поселений Тайшетского района в 
координатах характерных точек"

909 0412 4300400000  3 535 700,00

Подготовка документов по границам 
территориальных зон сельских поселений 909 0412 4300480307  3 535 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0412 4300480307 200 3 535 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0412 4300480307 240 3 535 700,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Повышение эффективности управления 
муниципальным имуществом 
муниципального образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

909 0412 8700000000  1 170 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А16 31 МАЯ 2023 г.

Подпрограмма "Исполнение полномочий 
в области земельных отношений" на 2020-
2025 годы

909 0412 8730000000  1 170 000,00

Основное мероприятие "Выполнение 
кадастровых работ по формированию 
земельных участков"

909 0412 8730100000  1 170 000,00

Землеустройство и землепользование 909 0412 8730181706  1 170 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0412 8730181706 200 1 170 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0412 8730181706 240 1 170 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 909 0500   4 573 560,00

Жилищное хозяйство 909 0501   4 573 560,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Повышение эффективности управления 
муниципальным имуществом 
муниципального образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

909 0501 8700000000  4 573 560,00

Подпрограмма "Исполнение полномочий 
в области жилищных отношений" на 2020-
2025 годы

909 0501 8720000000  4 573 560,00

Основное мероприятие "Приобретение жи-
лых помещений для специалистов, в работе 
которых имеется острая необходимость на 
территории Тайшетского района"

909 0501 8720100000  4 573 560,00

Обеспечение жильём специалистов, в работе 
которых имеется острая необходимость на 
территории Тайшетского района

909 0501 8720181705  4 573 560,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

909 0501 8720181705 400 4 573 560,00

Бюджетные инвестиции 909 0501 8720181705 410 4 573 560,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 909 0600   66 050 071,99

Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 909 0605   66 050 071,99

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Охрана 
окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности в Тайшетском 
районе" на 2018-2024 годы

909 0605 4700000000  65 102 971,99

Подпрограмма "Охрана окружающей среды 
на территории Тайшетского района" на 
2018-2024 годы

909 0605 4710000000  65 102 971,99

Основное мероприятие "Изготовление 
информационных материалов по 
экологическому просвещению и вопросам 
экологической безопасности"

909 0605 4710100000  28 200,00

Изготовление агитационных плакатов по 
охране окружающей среды и здоровью 
человека

909 0605 4710180780  28 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0605 4710180780 200 28 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0605 4710180780 240 28 200,00

Основное мероприятие "Проведение 
культуроведческих мероприятий 
экологической направленности"

909 0605 4710200000  33 700,00

Проведение конкурса "Летний дворик" 
(украшение клумб прилегающих территорий 
образовательных организаций)

909 0605 4710280790  33 700,00

Иные бюджетные ассигнования 909 0605 4710280790 800 33 700,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0605 4710280790 850 33 700,00

Основное мероприятие "Приобретение 
комплексов (установок) по обезвреживанию 
твердых коммунальных отходов"

909 0605 4710300000  36 924 500,00

Реализация мероприятий по приобретению 
комплексов (установок) по обезвреживанию 
твердых коммунальных отходов

909 0605 47103S2933  36 924 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0605 47103S2933 200 36 924 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0605 47103S2933 240 36 924 500,00

Основное мероприятие "Реализация плана 
мероприятий, утвержденного Федеральным 
законом "Об охране окружающей среды"

909 0605 4710400000  1 853 571,99

Разработка проектно-сметной документации 
по ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде

909 0605 4710480791  1 853 571,99

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0605 4710480791 200 1 853 571,99

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0605 4710480791 240 1 853 571,99

Основное мероприятие "Строительство 
полигона с мусоросортировочной станцией 
в Тайшетском районе"

909 0605 4710500000  26 263 000,00

Софинансирование капитальных вложений 
в объекты муниципальной собственности, 
которые осуществляются из местных 
бюджетов, в целях реализации мероприятий 
в сфере охраны окружающей среды

909 0605 47105S2620  26 263 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

909 0605 47105S2620 400 26 263 000,00

Бюджетные инвестиции 909 0605 47105S2620 410 26 263 000,00

Непрограммные расходы 909 0605 9100000000  947 100,00

Мероприятия, осуществляемые Комитетом 
по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района

909 0605 9150000000  947 100,00

Отлов и содержание безнадзорных собак 
и кошек в границах населённых пунктов 
Иркутской области

909 0605 9150900000  947 100,00

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению 
с собаками и кошками без владельцев

909 0605 9150973120  947 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0605 9150973120 200 947 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0605 9150973120 240 947 100,00

ОБРАЗОВАНИЕ 909 0700   474 178 096,72

Дошкольное образование 909 0701   39 500 331,47

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

909 0701 8300000000  39 500 331,47

Подпрограмма "Развитие материально-
технической базы образовательных 
организаций" на 2020-2025 год

909 0701 8340000000  39 500 331,47

Основное мероприятие "Строительство 
объекта "Детское дошкольное учреждение 
на 120 мест, расположенное по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский район, г. 
Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7"

909 0701 834P200000  34 493 636,16

Проведение лабораторных исследований 
объекта "Детское дошкольное учреждение 
на 120 мест, расположенное по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский район, г. 
Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7"

909 0701 8340681318  599 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

909 0701 8340681318 400 599 000,00

Бюджетные инвестиции 909 0701 8340681318 410 599 000,00

Разработка проектно-сметной документации 
с получением положительного заключения 
экспертизы

909 0701 8340681338  2 020 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

909 0701 8340681338 400 2 020 000,00

Бюджетные инвестиции 909 0701 8340681338 410 2 020 000,00

Строительство детского дошкольного 
учреждения на 120 мест, расположенного 
по адресу: Иркутская область, Тайшетский 
район, г. Тайшет, ул. Зои Космодемьянской,7

909 0701 8340681342  24 801 276,87

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0701 8340681342 200 8 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0701 8340681342 240 8 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

909 0701 8340681342 400 24 793 276,87

Бюджетные инвестиции 909 0701 8340681342 410 24 793 276,87

Работы по осуществлению технологического 
присоединения энергопринимающих 
устройств для электроснабжения объекта 
"Детское дошкольное учреждения на 120 
мест, расположенного по адресу: Иркутская 
область, г. Тайшет ул. Зои Космодемьянской, 
7"

909 0701 8340681343  6 059,29

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0701 8340681343 200 6 059,29

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0701 8340681343 240 6 059,29

Создание дополнительных мест для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного 
образования

909 0701 834P252321  7 067 300,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

909 0701 834P252321 400 7 067 300,00

Бюджетные инвестиции 909 0701 834P252321 410 7 067 300,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 1731 МАЯ 2023 г.

Основное мероприятие "Капитальный 
ремонт здания МКДОУ Бирюсинский 
детский сад, расположенного по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский район, с. 
Бирюса, ул. Бурлова, д. 63"

909 0701 8342800000  6 695,31

Капитальный ремонт здания МКДОУ 
Бирюсинский детский сад, расположенного 
по адресу: Иркутская область, Тайшетский 
район, с. Бирюса, ул. Бурлова, д. 63

909 0701 8342881307  6 695,31

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0701 8342881307 200 6 695,31

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0701 8342881307 240 6 695,31

Основное мероприятие "Строительство 
объекта "Детское дошкольное учреждение 
на 120 мест, расположенное по адресу: 
Иркутская область, г. Тайшет, ул. 
Первомайская, 36А"

909 0701 8343600000  5 000 000,00

Проведение инженерно-изыскательных 
работ для строительства 909 0701 8343681341  5 000 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

909 0701 8343681341 400 5 000 000,00

Бюджетные инвестиции 909 0701 8343681341 410 5 000 000,00

Общее образование 909 0702   420 016 432,60

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

909 0702 8300000000  420 016 432,60

Подпрограмма "Развитие материально-
технической базы образовательных 
организаций" на 2020-2025 год

909 0702 8340000000  420 016 432,60

Основное мероприятие "Капитальный 
ремонт здания МКОУ СОШ № 14 г. Тайшет, 
расположенного по адресу: Иркутская 
область, г. Тайшет, ул. Транспортная, 20"

909 0702 8340200000  8 552 394,47

Капитальный ремонт здания МКОУ 
СОШ № 14 г. Тайшет, расположенного по 
адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. 
Транспортная, 20

909 0702 8340281305  8 552 394,47

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0702 8340281305 200 8 552 394,47

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0702 8340281305 240 8 552 394,47

Основное мероприятие "Капитальный 
ремонт здания МКОУ Шелеховская СОШ, 
расположенного по адресу: Иркутская 
область, Тайшетский район, с. Шелехово, 
ул. Первомайская, 8"

909 0702 8340300000  11 728 300,00

Осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту образовательных 
организаций

909 0702 83403S2050  11 728 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0702 83403S2050 200 11 728 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0702 83403S2050 240 11 728 300,00

Основное мероприятие "Строительство 
образовательного комплекса "Школа 
– детский сад" в с. Старый Акульшет 
Тайшетского района Иркутской области"

909 0702 8340700000  328 023 400,00

Софинансирование капитальных вложений 
в объекты муниципальной собственности, 
которые осуществляются из местных 
бюджетов, в целях реализации мероприятий 
по строительству, реконструкции 
образовательных организаций

909 0702 83407S2610  328 023 400,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

909 0702 83407S2610 400 328 023 400,00

Бюджетные инвестиции 909 0702 83407S2610 410 328 023 400,00

Основное мероприятие "Капитальный 
ремонт здания МКОУ Шиткинская СОШ, 
расположенного по адресу: Иркутская 
область, Тайшетский район, р.п. Шиткино, 
ул. Барковская, 21"

909 0702 8341200000  54 306 628,13

Мероприятия по модернизации школьных 
систем образования 909 0702 83412L7500  54 306 628,13

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0702 83412L7500 200 54 306 628,13

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0702 83412L7500 240 54 306 628,13

Основное мероприятие "Капитальный 
ремонт здания МКОУ СОШ №17 р.п. Юрты, 
расположенного по адресу: Иркутская 
область, Тайшетский район, р.п. Юрты, ул. 
Матросова, д. 5"

909 0702 8342900000  9 296 510,00

Капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 
17 р. п. Юрты, расположенного по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский район, р. п. 
Юрты, ул. Матросова, 5

909 0702 8342981340  9 296 510,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0702 8342981340 200 9 296 510,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0702 8342981340 240 9 296 510,00

Основное мероприятие "Создание в 
общеобразовательных организациях 
условий для занятий физической культурой 
и спортом"

909 0702 834E200000  8 109 200,00

Обновление материально-технической базы 
для организации учебно-исследовательской, 
научно-практической, творческой 
деятельности, занятий физической 
культурой и спортом в образовательных 
организациях

909 0702 834E250981  8 109 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0702 834E250981 200 8 109 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0702 834E250981 240 8 109 200,00

Дополнительное образование детей 909 0703   14 628 332,65

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

909 0703 8300000000  14 192 725,60

Подпрограмма "Развитие материально-
технической базы образовательных 
организаций" на 2020-2025 год

909 0703 8340000000  14 192 725,60

Основное мероприятие "Капитальный 
ремонт здания МБУДО "ЦДО "Радуга", 
расположенного по адресу: Иркутская 
область, г.Тайшет, ул. Ленина, 113"

909 0703 8343800000  14 192 725,60

Разработка проектно-сметной документации 
с получением положительного заключения 
экспертизы

909 0703 8343881338  58 338,22

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0703 8343881338 200 58 338,22

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0703 8343881338 240 58 338,22

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 909 0703 83438S2370  14 134 387,38

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0703 83438S2370 200 14 134 387,38

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0703 83438S2370 240 14 134 387,38

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

909 0703 8400000000  435 607,05

Подпрограмма "Развитие и укрепление 
материально-технической базы учреждений 
культуры и дополнительного образования 
сферы культуры и спорта Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

909 0703 8450000000  435 607,05

Основное мероприятие "Капитальный 
ремонт здания МКУДО ДМШ № 2, 
расположенного по адресу: Иркутская 
область, г. Тайшет, ул. Чапаева, 1"

909 0703 8450800000  435 607,05

Капитальный ремонт здания МКУДО ДМШ 
№ 2, расположенного по адресу: Иркутская 
область, г. Тайшет, ул. Чапаева, 1

909 0703 8450881406  435 607,05

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0703 8450881406 200 435 607,05

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0703 8450881406 240 435 607,05

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 909 0705   33 000,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Повышение эффективности управления 
муниципальным имуществом 
муниципального образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

909 0705 8700000000  33 000,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 
Комитета по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

909 0705 8740000000  33 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
функционирования Комитета по 
управлению муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству администрации 
Тайшетского района"

909 0705 8740100000  33 000,00

Профессиональная переподготовка и 
повышение квалификации 909 0705 8740183300  33 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0705 8740183300 200 33 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А18 31 МАЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0705 8740183300 240 33 000,00

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА 911    11 881 245,72

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 911 0100   11 733 545,72

Обеспечение деятельности финансовых, на-
логовых и таможенных органов и органов фи-
нансового (финансово-бюджетного) надзора

911 0106   11 733 545,72

Представительные и контрольные органы 
Тайшетского района 911 0106 8000000000  11 733 545,72

Обеспечение деятельности Контрольно-
счетной палаты Тайшетского района 911 0106 8020000000  11 733 545,72

Руководитель Контрольно-счетной палаты 
Тайшетского района 911 0106 8020100000  2 058 500,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов 911 0106 8020182100  2 058 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

911 0106 8020182100 100 2 058 500,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 911 0106 8020182100 120 2 058 500,00

Аудитор и аппарат Контрольно-счётной 
палаты Тайшетского района 911 0106 8020200000  9 675 045,72

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов 911 0106 8020282100  6 937 974,72

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

911 0106 8020282100 100 6 618 700,00

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 911 0106 8020282100 120 6 618 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 0106 8020282100 200 300 274,72

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 0106 8020282100 240 300 274,72

Иные бюджетные ассигнования 911 0106 8020282100 800 19 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 911 0106 8020282100 850 19 000,00

Финансовое обеспечение выполнения 
функций муниципальных органов в рамках 
переданных полномочий

911 0106 8020284100  2 737 071,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

911 0106 8020284100 100 2 602 600,47

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 911 0106 8020284100 120 2 602 600,47

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 0106 8020284100 200 134 470,53

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 0106 8020284100 240 134 470,53

ОБРАЗОВАНИЕ 911 0700   147 700,00

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 911 0705   147 700,00

Представительные и контрольные органы 
Тайшетского района 911 0705 8000000000  147 700,00

Обеспечение деятельности Контрольно-
счетной палаты Тайшетского района 911 0705 8020000000  147 700,00

Аудитор и аппарат Контрольно-счётной 
палаты Тайшетского района 911 0705 8020200000  147 700,00

Профессиональная переподготовка и 
повышение квалификации 911 0705 8020283300  147 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 0705 8020283300 200 147 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

911 0705 8020283300 240 147 700,00

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-
ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА 
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА"

913    12 558 408,07

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

913 0300   12 459 208,07

Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, пожарная безопасность

913 0310   12 459 208,07

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-2025 годы

913 0310 4100000000  12 459 208,07

Подпрограмма "Предупреждение и 
ликвидация ЧС на территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

913 0310 4110000000  12 459 208,07

Основное мероприятие "Организация и 
проведение на территории Тайшетского 
района мероприятий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера"

913 0310 4110200000  196 600,00

Предупреждение чрезвычайных ситуаций 913 0310 4110280101  193 900,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0310 4110280101 200 193 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0310 4110280101 240 193 900,00

Пропаганда в области защиты населения 
от чрезвычайных ситуаций и действий при 
возникновении чрезвычайных ситуаций

913 0310 4110280103  2 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0310 4110280103 200 2 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0310 4110280103 240 2 700,00

Основное мероприятие "Обслуживание 
системы звукового оповещения" 913 0310 4110500000  378 300,00

Эксплуатационно-техническое 
обслуживание оборудования 913 0310 4110580108  378 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0310 4110580108 200 378 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0310 4110580108 240 378 300,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности МКУ "ЕДДС" 913 0310 4110600000  11 884 308,07

Реализация направлений расходов основного 
мероприятия подпрограммы муниципальной 
программы и непрограммным направлениям 
расходов

913 0310 4110689999  11 884 308,07

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

913 0310 4110689999 100 11 107 083,88

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 913 0310 4110689999 110 11 107 083,88

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0310 4110689999 200 777 224,19

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0310 4110689999 240 777 224,19

ОБРАЗОВАНИЕ 913 0700   99 200,00

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение квалификации 913 0705   99 200,00

Муниципальная программа муниципального 
образования "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-2025 годы

913 0705 4100000000  99 200,00

Подпрограмма "Предупреждение и 
ликвидация ЧС на территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

913 0705 4110000000  99 200,00

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности МКУ "ЕДДС" 913 0705 4110600000  99 200,00

Профессиональная переподготовка и 
повышение квалификации 913 0705 4110683300  99 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0705 4110683300 200 99 200,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 913 0705 4110683300 240 99 200,00

Итого     3 540 531 595,83

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 10 
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 30.05.2023 №264
«Приложение 11 

к решению Думы Тайшетского района 
 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 15 декабря 2022 года № 223»

Ведомственная структура расходов бюджета 
муниципального образования «Тайшетский район» на плановый 

период 2024 и 2025 годов
(руб.)

Наименование КВСР РзПр КЦСР КВР 2024 год 2025 год

Управление культуры, 
спорта и молодежной по-
литики администрации 
Тайшетского района

902    239 240 990,00 235 716 800,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 1931 МАЯ 2023 г.

ОБРАЗОВАНИЕ 902 0700   130 599 630,00 127 495 600,00

Дополнительное образова-
ние детей 902 0703   130 412 730,00 127 306 400,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-
2025 годы

902 0703 4100000000  654 700,00 680 500,00

Подпрограмма "Пожарная 
безопасность" на 2020-2025 
годы

902 0703 4130000000  654 700,00 680 500,00

Основное мероприятие 
"Выполнение комплекса 
противопожарных меро-
приятий в учреждениях, 
подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и 
молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0703 4130200000  654 700,00 680 500,00

Противопожарные меро-
приятия в муниципальных 
учреждениях

902 0703 4130280107  654 700,00 680 500,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0703 4130280107 200 358 200,00 372 400,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0703 4130280107 240 358 200,00 372 400,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 0703 4130280107 600 296 500,00 308 100,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0703 4130280107 610 296 500,00 308 100,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Охрана труда" на 2020-
2025 годы

902 0703 4200000000  742 600,00 773 800,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в 
учреждениях, подведом-
ственных Управлению 
культуры, спорта и моло-
дежной политики админи-
страции Тайшетского райо-
на" на 2020 – 2025 годы

902 0703 4230000000  742 600,00 773 800,00

Основное мероприятие 
"Обучение руководителей 
и специалистов в сфере 
труда в учреждениях, 
подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и 
молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0703 4230100000  135 300,00 140 700,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 902 0703 4230180207  135 300,00 140 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0703 4230180207 200 92 900,00 96 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0703 4230180207 240 92 900,00 96 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 0703 4230180207 600 42 400,00 44 100,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0703 4230180207 610 42 400,00 44 100,00

Основное мероприятие 
"Проведение специальной 
оценки условий труда в уч-
реждениях, подведомствен-
ных Управлению культуры, 
спорта и молодежной 
политики администрации 
Тайшетского района"

902 0703 4230200000  40 400,00 43 800,00

Проведение специальной 
оценки условий труда 902 0703 4230280204  40 400,00 43 800,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0703 4230280204 200 36 000,00 39 200,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0703 4230280204 240 36 000,00 39 200,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 0703 4230280204 600 4 400,00 4 600,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0703 4230280204 610 4 400,00 4 600,00

Основное мероприятие 
"Проведение предвари-
тельных и периодических 
медицинских осмотров 
работников учреждений, 
подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и 
молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0703 4230300000  505 000,00 524 700,00

Проведение предвари-
тельных и периодических 
медицинских осмотров ра-
ботников учреждений

902 0703 4230380206  505 000,00 524 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0703 4230380206 200 293 200,00 304 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0703 4230380206 240 293 200,00 304 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

902 0703 4230380206 600 211 800,00 220 100,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0703 4230380206 610 211 800,00 220 100,00

Основное мероприятие 
"Приобретение спецодеж-
ды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, 
смывающих и обезврежи-
вающих средств в учреж-
дениях, подведомственных 
Управлению культуры, 
спорта и молодежной 
политики администрации 
Тайшетского района"

902 0703 4230400000  61 900,00 64 600,00

Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индиви-
дуальной защиты, смыва-
ющих и обезвреживающих 
средств

902 0703 4230480205  61 900,00 64 600,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0703 4230480205 200 15 500,00 16 100,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0703 4230480205 240 15 500,00 16 100,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

902 0703 4230480205 600 46 400,00 48 500,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0703 4230480205 610 46 400,00 48 500,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие культуры, спорта 
и молодежной политики на 
территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

902 0703 8400000000  128 384 330,00 125 852 100,00

Подпрограмма "Развитие 
и сохранение культуры" на 
2020-2025 годы

902 0703 8410000000  84 812 110,00 83 092 500,00

Основное мероприятие 
"Предоставление качествен-
ных услуг по реализации 
программ дополнительного 
образования детей"

902 0703 8411000000  95 000,00 95 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0703 8411089999  95 000,00 95 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0703 8411089999 200 95 000,00 95 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0703 8411089999 240 95 000,00 95 000,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
образовательных учрежде-
ний дополнительного обра-
зования сферы культуры"

902 0703 8411100000  83 381 679,40 82 997 500,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0703 8411189999  83 381 679,40 82 997 500,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А20 31 МАЯ 2023 г.

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

902 0703 8411189999 100 78 508 799,70 78 512 600,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 902 0703 8411189999 110 78 508 799,70 78 512 600,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0703 8411189999 200 4 821 579,70 4 433 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0703 8411189999 240 4 821 579,70 4 433 600,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 902 0703 8411189999 800 51 300,00 51 300,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 902 0703 8411189999 850 51 300,00 51 300,00

Основное мероприятие 
"Организация материаль-
но-технического обеспе-
чения муниципальных 
организаций Тайшетского 
района дополнительного 
образования сферы куль-
туры"

902 0703 8411800000  1 335 430,60 0,00

Приобретение музыкаль-
ных инструментов, обору-
дования и материалов для 
детских школ искусств по 
видам искусств

902 0703 841A155193  1 335 430,60 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0703 841A155193 200 1 335 430,60 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0703 841A155193 240 1 335 430,60 0,00

Подпрограмма "Развитие 
физической культуры и 
спорта" на 2020-2025 годы

902 0703 8420000000  43 572 220,00 42 759 600,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
образовательных учрежде-
ний дополнительного обра-
зования сферы физической 
культуры и спорта"

902 0703 8420400000  43 572 220,00 42 759 600,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0703 8420489999  43 572 220,00 42 759 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 0703 8420489999 600 43 572 220,00 42 759 600,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0703 8420489999 610 43 572 220,00 42 759 600,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка 
отдельных категорий на-
селения муниципального 
образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

902 0703 8500000000  631 100,00 0,00

Подпрограмма "Доступная 
среда для инвалидов и дру-
гих маломобильных групп 
населения" на 2020-2025 
годы

902 0703 8540000000  631 100,00 0,00

Основное мероприятие 
"Повышение доступности 
объектов культуры для ин-
валидов и других маломо-
бильных групп населения"

902 0703 8540200000  588 800,00 0,00

Приобретение и устрой-
ство пандуса (подъемного 
устройства) для инвалидов 
на центральном входе в 
МКУ ДМШ №2 г. Тайшета

902 0703 8540281509  588 800,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0703 8540281509 200 588 800,00 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0703 8540281509 240 588 800,00 0,00

Основное мероприятие 
"Размещение оборудования 
и носителей информации, 
необходимых для обеспе-
чения беспрепятственного 
доступа инвалидов к объ-
ектам инфраструктуры, на-
ходящихся в собственности 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район"

902 0703 8540400000  42 300,00 0,00

Приобретение вспомога-
тельных средств, носителей 
информации для создания 
безбарьерной среды жиз-
недеятельности инвалидов 
и других маломобильных 
групп населения в МКУ 
ДМШ № 2 г. Тайшета

902 0703 8540481517  42 300,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0703 8540481517 200 42 300,00 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0703 8540481517 240 42 300,00 0,00

Молодежная политика 902 0707   186 900,00 189 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-
2025 годы

902 0707 4100000000  59 900,00 62 200,00

Подпрограмма "Профилак-
тика терроризма и экстре-
мизма" на 2020-2025 годы

902 0707 4120000000  59 900,00 62 200,00

Основное мероприятие 
"Издание печатной продук-
ции, направленной на про-
филактику терроризма и 
формирование этнической 
и межконфессиональной 
толерантности"

902 0707 4120200000  59 900,00 62 200,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0707 4120289999  59 900,00 62 200,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0707 4120289999 200 59 900,00 62 200,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0707 4120289999 240 59 900,00 62 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие культуры, спорта 
и молодежной политики на 
территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

902 0707 8400000000  72 000,00 72 000,00

Подпрограмма "Молодежь 
Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

902 0707 8430000000  72 000,00 72 000,00

Основное мероприятие 
"Формирование духов-
но-нравственных ценно-
стей и гражданской культу-
ры молодежи"

902 0707 8430100000  7 000,00 7 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0707 8430189999  7 000,00 7 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0707 8430189999 200 7 000,00 7 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0707 8430189999 240 7 000,00 7 000,00

Основное мероприятие 
"Развитие добровольческой 
(волонтерской) деятельно-
сти молодежи"

902 0707 8430200000  15 000,00 15 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0707 8430289999  15 000,00 15 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0707 8430289999 200 15 000,00 15 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 2131 МАЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0707 8430289999 240 15 000,00 15 000,00

Основное мероприятие 
"Выявление, поддержка и 
обеспечение самореализа-
ции талантливой и социаль-
но-активной молодежи"

902 0707 8430400000  50 000,00 50 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0707 8430489999  50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0707 8430489999 200 50 000,00 50 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0707 8430489999 240 50 000,00 50 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Обеспечение обществен-
ной безопасности, профи-
лактики правонарушений и 
социального сиротства на 
территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

902 0707 8900000000  55 000,00 55 000,00

Основное мероприятие 
"Проведение профилак-
тических мероприятий, 
направленных на профи-
лактику безнадзорности 
и правонарушений среди 
несовершеннолетних"

902 0707 8900100000  35 000,00 35 000,00

Издание, тиражирование и 
распространение печатной 
продукции, содержащей 
информацию по профилак-
тике правонарушений сре-
ди несовершеннолетних

902 0707 8900181901  35 000,00 35 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0707 8900181901 200 35 000,00 35 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0707 8900181901 240 35 000,00 35 000,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведе-
ние спортивно-массовых, 
профилактических меро-
приятий, тренингов среди 
несовершеннолетних и 
молодежи по профилактике 
наркомании, токсикомании, 
табакокурения, алкоголиз-
ма и пропаганду здорового 
образа жизни"

902 0707 8900400000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0707 8900489999  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0707 8900489999 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0707 8900489999 240 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие 
"Проведение антинарко-
тической пропаганды по 
повышению уровня осве-
домленности молодежи о 
негативных последствиях 
потребления наркотических 
средств и об ответственно-
сти за участие в их незакон-
ном обороте"

902 0707 8900600000  10 000,00 10 000,00

Тиражирование и распро-
странение видеороликов, 
печатных материалов, 
обучающих видеофильмов, 
компьютерных программ с 
элементами тестирования, 
направленных на преду-
преждение употребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 
предоставленных ОГКУ 
"Центр профилактики нар-
комании"

902 0707 8900681904  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0707 8900681904 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0707 8900681904 240 10 000,00 10 000,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТО-
ГРАФИЯ 902 0800   86 098 460,00 85 690 300,00

Культура 902 0801   47 974 160,00 47 719 400,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-
2025 годы

902 0801 4100000000  162 600,00 168 700,00

Подпрограмма "Профилак-
тика терроризма и экстре-
мизма" на 2020-2025 годы

902 0801 4120000000  10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие 
"Проведение информаци-
онных кампаний, направ-
ленных на укрепление 
общероссийского граждан-
ского единства и гармони-
зацию межнациональных 
и межконфессиональных 
отношений, профилактику 
экстремизма"

902 0801 4120400000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0801 4120489999  10 000,00 10 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 0801 4120489999 600 10 000,00 10 000,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0801 4120489999 610 10 000,00 10 000,00

Подпрограмма "Пожарная 
безопасность" на 2020-2025 
годы

902 0801 4130000000  152 600,00 158 700,00

Основное мероприятие 
"Выполнение комплекса 
противопожарных меро-
приятий в учреждениях, 
подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и 
молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0801 4130200000  152 600,00 158 700,00

Противопожарные меро-
приятия в муниципальных 
учреждениях

902 0801 4130280107  152 600,00 158 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0801 4130280107 200 95 400,00 99 200,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 4130280107 240 95 400,00 99 200,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 0801 4130280107 600 57 200,00 59 500,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0801 4130280107 610 57 200,00 59 500,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Охрана труда" на 2020-
2025 годы

902 0801 4200000000  261 200,00 271 300,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в 
учреждениях, подведом-
ственных Управлению 
культуры, спорта и моло-
дежной политики админи-
страции Тайшетского райо-
на" на 2020 – 2025 годы

902 0801 4230000000  261 200,00 271 300,00

Основное мероприятие 
"Обучение руководителей 
и специалистов в сфере 
труда в учреждениях, 
подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и 
молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0801 4230100000  38 800,00 40 300,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 902 0801 4230180207  38 800,00 40 300,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0801 4230180207 200 19 400,00 20 100,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А22 31 МАЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 4230180207 240 19 400,00 20 100,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 0801 4230180207 600 19 400,00 20 200,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0801 4230180207 610 19 400,00 20 200,00

Основное мероприятие 
"Проведение специальной 
оценки условий труда в уч-
реждениях, подведомствен-
ных Управлению культуры, 
спорта и молодежной 
политики администрации 
Тайшетского района"

902 0801 4230200000  17 800,00 18 400,00

Проведение специальной 
оценки условий труда 902 0801 4230280204  17 800,00 18 400,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 0801 4230280204 600 17 800,00 18 400,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0801 4230280204 610 17 800,00 18 400,00

Основное мероприятие 
"Проведение предвари-
тельных и периодических 
медицинских осмотров 
работников учреждений, 
подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и 
молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0801 4230300000  194 000,00 201 600,00

Проведение предвари-
тельных и периодических 
медицинских осмотров ра-
ботников учреждений

902 0801 4230380206  194 000,00 201 600,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0801 4230380206 200 62 900,00 65 400,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 4230380206 240 62 900,00 65 400,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 0801 4230380206 600 131 100,00 136 200,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0801 4230380206 610 131 100,00 136 200,00

Основное мероприятие 
"Приобретение спецодеж-
ды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, 
смывающих и обезврежи-
вающих средств в учреж-
дениях, подведомственных 
Управлению культуры, 
спорта и молодежной 
политики администрации 
Тайшетского района"

902 0801 4230400000  10 600,00 11 000,00

Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индиви-
дуальной защиты, смыва-
ющих и обезвреживающих 
средств

902 0801 4230480205  10 600,00 11 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0801 4230480205 200 4 400,00 4 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 4230480205 240 4 400,00 4 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 0801 4230480205 600 6 200,00 6 400,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0801 4230480205 610 6 200,00 6 400,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие культуры, спорта 
и молодежной политики на 
территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

902 0801 8400000000  47 550 360,00 47 279 400,00

Подпрограмма "Развитие 
и сохранение культуры" на 
2020-2025 годы

902 0801 8410000000  47 550 360,00 47 279 400,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
культурно-массовых меро-
приятий"

902 0801 8410100000  290 000,00 290 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0801 8410189999  290 000,00 290 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 0801 8410189999 600 290 000,00 290 000,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0801 8410189999 610 290 000,00 290 000,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
муниципальных учрежде-
ний культуры, предоставля-
ющих культурно-досуговые 
услуги"

902 0801 8410300000  31 305 770,00 31 072 800,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0801 8410389999  31 305 770,00 31 072 800,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 0801 8410389999 600 31 305 770,00 31 072 800,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 0801 8410389999 610 31 305 770,00 31 072 800,00

Основное мероприятие 
"Развитие библиотечного 
дела"

902 0801 8410400000  20 000,00 20 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0801 8410489999  20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0801 8410489999 200 20 000,00 20 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 8410489999 240 20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
межпоселенческой библи-
отеки"

902 0801 8410700000  9 990 700,00 9 963 900,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0801 8410789999  9 990 700,00 9 963 900,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

902 0801 8410789999 100 9 522 900,00 9 523 500,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 902 0801 8410789999 110 9 522 900,00 9 523 500,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0801 8410789999 200 467 800,00 440 400,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 8410789999 240 467 800,00 440 400,00

Основное мероприятие 
"Развитие музейного дела" 902 0801 8410800000  20 000,00 20 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0801 8410889999  20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0801 8410889999 200 20 000,00 20 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 8410889999 240 20 000,00 20 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 2331 МАЯ 2023 г.

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
музеев"

902 0801 8410900000  5 587 600,00 5 583 700,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 0801 8410989999  5 587 600,00 5 583 700,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

902 0801 8410989999 100 4 407 400,00 4 408 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 902 0801 8410989999 110 4 407 400,00 4 408 200,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0801 8410989999 200 1 140 000,00 1 135 300,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 8410989999 240 1 140 000,00 1 135 300,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 902 0801 8410989999 800 40 200,00 40 200,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 902 0801 8410989999 850 40 200,00 40 200,00

Основное мероприятие "Ре-
ализация мероприятий по 
модернизации библиотек"

902 0801 8411900000  336 290,00 329 000,00

Мероприятия по модерни-
зации библиотек в части 
комплектования книжных 
фондов библиотек муници-
пальных образований

902 0801 84119L519A  336 290,00 329 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0801 84119L519A 200 336 290,00 329 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0801 84119L519A 240 336 290,00 329 000,00

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 902 0804   38 124 300,00 37 970 900,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Охрана труда" на 2020-
2025 годы

902 0804 4200000000  132 000,00 137 100,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в 
учреждениях, подведом-
ственных Управлению 
культуры, спорта и моло-
дежной политики админи-
страции Тайшетского райо-
на" на 2020 – 2025 годы

902 0804 4230000000  132 000,00 137 100,00

Основное мероприятие 
"Обучение руководителей 
и специалистов в сфере 
труда в учреждениях, 
подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и 
молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0804 4230100000  7 500,00 7 800,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 902 0804 4230180207  7 500,00 7 800,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0804 4230180207 200 7 500,00 7 800,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0804 4230180207 240 7 500,00 7 800,00

Основное мероприятие 
"Приобретение спецодеж-
ды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, 
смывающих и обезврежи-
вающих средств в учреж-
дениях, подведомственных 
Управлению культуры, 
спорта и молодежной 
политики администрации 
Тайшетского района"

902 0804 4230400000  124 500,00 129 300,00

Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индиви-
дуальной защиты, смыва-
ющих и обезвреживающих 
средств

902 0804 4230480205  124 500,00 129 300,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0804 4230480205 200 124 500,00 129 300,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0804 4230480205 240 124 500,00 129 300,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие культуры, спорта 
и молодежной политики на 
территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

902 0804 8400000000  37 992 300,00 37 833 800,00

Подпрограмма "Обеспе-
чение реализации муни-
ципальной программы 
"Развитие культуры, спорта 
и молодежной политики" 
на 2020-2025 годы и прочие 
мероприятия в области 
культуры, спорта и моло-
дежной политики" на 2020-
2025 годы

902 0804 8440000000  37 992 300,00 37 833 800,00

Основное мероприятие 
"Организация, регулирова-
ние и контроль за деятель-
ностью муниципальных 
учреждений культуры, 
подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и 
молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0804 8440100000  8 259 500,00 8 231 200,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов

902 0804 8440182100  8 259 500,00 8 231 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

902 0804 8440182100 100 7 209 400,00 7 179 400,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

902 0804 8440182100 120 7 209 400,00 7 179 400,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0804 8440182100 200 1 050 100,00 1 051 800,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0804 8440182100 240 1 050 100,00 1 051 800,00

Основное мероприятие 
"Осуществление полномо-
чий по ведению бухгалтер-
ского и налогового учета, 
финансово-хозяйственной и 
экономической деятельно-
сти учреждений культуры, 
подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и 
молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 0804 8440200000  29 732 800,00 29 602 600,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций 
централизованных бухгал-
терий

902 0804 8440283100  29 732 800,00 29 602 600,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

902 0804 8440283100 100 29 173 200,00 29 174 500,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 902 0804 8440283100 110 29 173 200,00 29 174 500,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 0804 8440283100 200 557 100,00 425 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 0804 8440283100 240 557 100,00 425 600,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 902 0804 8440283100 800 2 500,00 2 500,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 902 0804 8440283100 850 2 500,00 2 500,00

СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА 902 1000   3 445 900,00 3 445 900,00

Социальное обеспечение 
населения 902 1003   3 425 900,00 3 425 900,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А24 31 МАЯ 2023 г.

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Молодым семьям - до-
ступное жильё" на 2020-
2025 годы

902 1003 4500000000  3 425 900,00 3 425 900,00

Основное мероприятие 
"Предоставление соци-
альных выплат молодым 
семьям"

902 1003 4500100000  3 425 900,00 3 425 900,00

Реализация мероприятий 
по обеспечению жильем 
молодых семей

902 1003 45001L4970  3 425 900,00 3 425 900,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 902 1003 45001L4970 300 3 425 900,00 3 425 900,00

Социальные выплаты граж-
данам, кроме публичных 
нормативных социальных 
выплат

902 1003 45001L4970 320 3 425 900,00 3 425 900,00

Охрана семьи и детства 902 1004   20 000,00 20 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Обеспечение обществен-
ной безопасности, профи-
лактики правонарушений и 
социального сиротства на 
территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

902 1004 8900000000  20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие 
"Содействие в организации 
устройства детей - сирот на 
воспитание в семьи через 
информирование о формах 
устройства в СМИ, изго-
товление и распростране-
ние информационно-разъ-
яснительных материалов в 
сфере укрепления имиджа 
семьи, поднятия статуса 
приемной семьи"

902 1004 8900700000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 1004 8900789999  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 1004 8900789999 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 1004 8900789999 240 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие 
"Проведение культурно - 
массовых мероприятий, 
направленных на поднятие 
имиджа семьи, приёмных 
родителей в МО"

902 1004 8900800000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 1004 8900889999  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 1004 8900889999 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 1004 8900889999 240 10 000,00 10 000,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 
И СПОРТ 902 1100   19 097 000,00 19 085 000,00

Физическая культура 902 1101   236 700,00 236 700,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие культуры, спорта 
и молодежной политики на 
территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

902 1101 8400000000  236 700,00 236 700,00

Подпрограмма "Развитие 
физической культуры и 
спорта" на 2020-2025 годы

902 1101 8420000000  236 700,00 236 700,00

Основное мероприятие 
"Проведение спортив-
но-массовых мероприятий 
на территории муниципаль-
ного образования "Тайшет-
ский район"

902 1101 8420100000  236 700,00 236 700,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 1101 8420189999  236 700,00 236 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

902 1101 8420189999 200 236 700,00 236 700,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

902 1101 8420189999 240 236 700,00 236 700,00

Массовый спорт 902 1102   18 860 300,00 18 848 300,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-
2025 годы

902 1102 4100000000  44 900,00 46 700,00

Подпрограмма "Пожарная 
безопасность" на 2020-2025 
годы

902 1102 4130000000  44 900,00 46 700,00

Основное мероприятие 
"Выполнение комплекса 
противопожарных меро-
приятий в учреждениях, 
подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и 
молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 1102 4130200000  44 900,00 46 700,00

Противопожарные меро-
приятия в муниципальных 
учреждениях

902 1102 4130280107  44 900,00 46 700,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 1102 4130280107 600 44 900,00 46 700,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 1102 4130280107 610 44 900,00 46 700,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Охрана труда" на 2020-
2025 годы

902 1102 4200000000  20 300,00 21 000,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в 
учреждениях, подведом-
ственных Управлению 
культуры, спорта и моло-
дежной политики админи-
страции Тайшетского райо-
на" на 2020 – 2025 годы

902 1102 4230000000  20 300,00 21 000,00

Основное мероприятие 
"Обучение руководителей 
и специалистов в сфере 
труда в учреждениях, 
подведомственных Управ-
лению культуры, спорта и 
молодежной политики ад-
министрации Тайшетского 
района"

902 1102 4230100000  19 200,00 19 900,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 902 1102 4230180207  19 200,00 19 900,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 1102 4230180207 600 19 200,00 19 900,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 1102 4230180207 610 19 200,00 19 900,00

Основное мероприятие 
"Проведение специальной 
оценки условий труда в уч-
реждениях, подведомствен-
ных Управлению культуры, 
спорта и молодежной 
политики администрации 
Тайшетского района"

902 1102 4230200000  1 100,00 1 100,00

Проведение специальной 
оценки условий труда 902 1102 4230280204  1 100,00 1 100,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

902 1102 4230280204 600 1 100,00 1 100,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 1102 4230280204 610 1 100,00 1 100,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие культуры, спорта 
и молодежной политики на 
территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

902 1102 8400000000  18 795 100,00 18 780 600,00

Подпрограмма "Развитие 
физической культуры и 
спорта" на 2020-2025 годы

902 1102 8420000000  18 795 100,00 18 780 600,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельно-
сти учреждений в области 
физической культуры и 
спорта"

902 1102 8420700000  18 795 100,00 18 780 600,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 2531 МАЯ 2023 г.

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

902 1102 8420789999  18 795 100,00 18 780 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

902 1102 8420789999 600 18 795 100,00 18 780 600,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 902 1102 8420789999 610 18 795 100,00 18 780 600,00

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗО-
ВАНИЯ АДМИНИСТРА-
ЦИИ ТАЙШЕТСКОГО 
РАЙОНА

903    2 045 222 200,00 2 028 301 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 903 0700   2 016 228 200,00 1 999 307 000,00

Дошкольное образование 903 0701   511 547 300,00 510 146 700,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-
2025 годы

903 0701 4100000000  16 760 600,00 11 653 500,00

Подпрограмма "Профилак-
тика терроризма и экстре-
мизма" на 2020-2025 годы

903 0701 4120000000  7 718 600,00 2 259 000,00

Основное мероприятие 
"Выполнение комплекса 
антитеррористических ме-
роприятий по обеспечению 
безопасности и профилак-
тике экстремизма в образо-
вательных организациях"

903 0701 4120300000  7 718 600,00 2 259 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0701 4120389999  2 162 500,00 2 259 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0701 4120389999 200 2 162 500,00 2 259 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4120389999 240 2 162 500,00 2 259 000,00

Мероприятия по соблюде-
нию требований к антитер-
рористической защищенно-
сти объектов (территорий) 
муниципальных образо-
вательных организаций в 
Иркутской области

903 0701 41203S2949  5 556 100,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0701 41203S2949 200 5 556 100,00 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 41203S2949 240 5 556 100,00 0,00

Подпрограмма "Пожарная без-
опасность" на 2020-2025 годы 903 0701 4130000000  9 042 000,00 9 394 500,00

Основное мероприятие 
"Выполнение комплекса 
противопожарных меропри-
ятий в учреждениях, подве-
домственных Управлению 
образования администрации 
Тайшетского района"

903 0701 4130100000  9 042 000,00 9 394 500,00

Противопожарные меро-
приятия в муниципальных 
учреждениях

903 0701 4130180107  9 042 000,00 9 394 500,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0701 4130180107 200 9 042 000,00 9 394 500,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4130180107 240 9 042 000,00 9 394 500,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Охрана труда" на 2020-
2025 годы

903 0701 4200000000  4 051 500,00 5 918 600,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в 
учреждениях, подведом-
ственных Управлению об-
разования администрации 
Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

903 0701 4220000000  4 051 500,00 5 918 600,00

Основное мероприятие 
"Проведение специальной 
оценки условий труда в 
учреждениях, подведом-
ственных Управлению об-
разования администрации 
Тайшетского района"

903 0701 4220100000  124 200,00 92 000,00

Проведение специальной 
оценки условий труда 903 0701 4220180204  124 200,00 92 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0701 4220180204 200 124 200,00 92 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4220180204 240 124 200,00 92 000,00

Основное мероприятие 
"Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индиви-
дуальной защиты, смыва-
ющих и обезвреживающих 
средств в учреждениях, под-
ведомственных Управлению 
образования администрации 
Тайшетского района"

903 0701 4220200000  98 000,00 108 600,00

Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индиви-
дуальной защиты, смыва-
ющих и обезвреживающих 
средств

903 0701 4220280205  98 000,00 108 600,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0701 4220280205 200 98 000,00 108 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4220280205 240 98 000,00 108 600,00

Основное мероприятие 
"Проведение предвари-
тельных и периодических 
медицинских осмотров ра-
ботников учреждений, под-
ведомственных Управлению 
образования администрации 
Тайшетского района"

903 0701 4220300000  3 516 700,00 4 866 100,00

Проведение предвари-
тельных и периодических 
медицинских осмотров ра-
ботников учреждений

903 0701 4220380206  3 516 700,00 4 866 100,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0701 4220380206 200 3 516 700,00 4 866 100,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4220380206 240 3 516 700,00 4 866 100,00

Основное мероприятие 
"Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 
в учреждениях, подведом-
ственных Управлению об-
разования администрации 
Тайшетского района"

903 0701 4220400000  312 600,00 851 900,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 903 0701 4220480207  312 600,00 851 900,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0701 4220480207 200 312 600,00 851 900,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 4220480207 240 312 600,00 851 900,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие образования " на 
2020-2025 годы

903 0701 8300000000  489 965 600,00 491 338 200,00

Подпрограмма "Развитие си-
стемы дошкольного, общего 
и дополнительного образова-
ния" на 2020-2025 годы

903 0701 8310000000  489 965 600,00 491 338 200,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение функцио-
нирования деятельности 
муниципальных образо-
вательных организаций, 
реализующих программы 
дошкольного образования"

903 0701 8310100000  486 190 599,99 487 600 927,27

Обеспечение государствен-
ных гарантий реализации 
прав на получение обще-
доступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных и общеоб-
разовательных организациях

903 0701 8310173010  408 815 600,00 408 815 600,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

903 0701 8310173010 100 405 674 600,00 405 674 600,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А26 31 МАЯ 2023 г.

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 903 0701 8310173010 110 405 674 600,00 405 674 600,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0701 8310173010 200 3 141 000,00 3 141 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 8310173010 240 3 141 000,00 3 141 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0701 8310189999  77 374 999,99 78 785 327,27

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

903 0701 8310189999 100 601 700,00 602 300,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 903 0701 8310189999 110 601 700,00 602 300,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0701 8310189999 200 76 213 299,99 77 623 027,27

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 8310189999 240 76 213 299,99 77 623 027,27

Иные бюджетные ассигно-
вания 903 0701 8310189999 800 560 000,00 560 000,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 903 0701 8310189999 850 560 000,00 560 000,00

Основное мероприятие 
"Мероприятия по предот-
вращению распростране-
ния заболеваемости детей 
туберкулезом в образова-
тельных организациях"

903 0701 8310400000  3 775 000,01 3 737 272,73

Обеспечение среднесу-
точного набора продуктов 
питания детей, страдающих 
туберкулезной интоксика-
цией и (или) находящихся 
под диспансерным наблю-
дением у фтизиатра, посе-
щающих группы оздорови-
тельной направленности в 
муниципальных дошколь-
ных образовательных орга-
низациях, расположенных 
на территории Иркутской 
области

903 0701 83104S2060  3 775 000,01 3 737 272,73

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0701 83104S2060 200 3 775 000,01 3 737 272,73

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 83104S2060 240 3 775 000,01 3 737 272,73

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка 
отдельных категорий на-
селения муниципального 
образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

903 0701 8500000000  769 600,00 1 236 400,00

Подпрограмма "Повы-
шение эффективности и 
усиление адресной на-
правленности мер по соци-
альной защите отдельных 
категорий населения" на 
2020-2025 годы

903 0701 8510000000  769 600,00 769 600,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение бесплатным 
питанием льготников (де-
тей-инвалидов, детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей) в 
образовательных органи-
зациях"

903 0701 8510500000  769 600,00 769 600,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0701 8510589999  769 600,00 769 600,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0701 8510589999 200 769 600,00 769 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 8510589999 240 769 600,00 769 600,00

Подпрограмма "Доступная 
среда для инвалидов и других 
маломобильных групп насе-
ления" на 2020-2025 годы

903 0701 8540000000  0,00 466 800,00

Основное мероприятие: 
"Приобретение оборудо-
вания для помещений для 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья в 
образовательных органи-
зациях"

903 0701 8540600000  0,00 466 800,00

Оснащение кабинетов 
учителя-логопеда и педа-
гога-психолога в МКДОУ 
детском саду "Светлячок" 
р.п. Юрты

903 0701 8540681533  0,00 466 800,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0701 8540681533 200 0,00 466 800,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0701 8540681533 240 0,00 466 800,00

Общее образование 903 0702   1 338 618 428,00 1 320 780 092,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-
2025 годы

903 0702 4100000000  19 032 600,00 13 509 000,00

Подпрограмма "Профилак-
тика терроризма и экстре-
мизма" на 2020-2025 годы

903 0702 4120000000  9 580 900,00 3 688 700,00

Основное мероприятие 
"Выполнение комплекса 
антитеррористических ме-
роприятий по обеспечению 
безопасности и профилак-
тике экстремизма в образо-
вательных организациях"

903 0702 4120300000  9 580 900,00 3 688 700,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0702 4120389999  3 561 900,00 3 688 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 4120389999 200 3 561 900,00 3 688 700,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4120389999 240 3 561 900,00 3 688 700,00

Мероприятия по соблюде-
нию требований к антитер-
рористической защищенно-
сти объектов (территорий) 
муниципальных образо-
вательных организаций в 
Иркутской области

903 0702 41203S2949  6 019 000,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 41203S2949 200 6 019 000,00 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 41203S2949 240 6 019 000,00 0,00

Подпрограмма "Пожарная 
безопасность" на 2020-2025 
годы

903 0702 4130000000  9 451 700,00 9 820 300,00

Основное мероприятие 
"Выполнение комплекса 
противопожарных меро-
приятий в учреждениях, 
подведомственных Управ-
лению образования адми-
нистрации Тайшетского 
района"

903 0702 4130100000  9 451 700,00 9 820 300,00

Противопожарные меро-
приятия в муниципальных 
учреждениях

903 0702 4130180107  9 451 700,00 9 820 300,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 4130180107 200 9 451 700,00 9 820 300,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4130180107 240 9 451 700,00 9 820 300,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Охрана труда" на 2020-
2025 годы

903 0702 4200000000  6 597 600,00 5 894 300,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 2731 МАЯ 2023 г.

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в 
учреждениях, подведом-
ственных Управлению об-
разования администрации 
Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

903 0702 4220000000  6 597 600,00 5 894 300,00

Основное мероприятие 
"Проведение специальной 
оценки условий труда в 
учреждениях, подведом-
ственных Управлению об-
разования администрации 
Тайшетского района"

903 0702 4220100000  20 800,00 123 400,00

Проведение специальной 
оценки условий труда 903 0702 4220180204  20 800,00 123 400,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 4220180204 200 20 800,00 123 400,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4220180204 240 20 800,00 123 400,00

Основное мероприятие 
"Приобретение спецодеж-
ды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, 
смывающих и обезврежи-
вающих средств в учреж-
дениях, подведомственных 
Управлению образования 
администрации Тайшетско-
го района"

903 0702 4220200000  100 000,00 100 000,00

Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индиви-
дуальной защиты, смыва-
ющих и обезвреживающих 
средств

903 0702 4220280205  100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 4220280205 200 100 000,00 100 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4220280205 240 100 000,00 100 000,00

Основное мероприятие 
"Проведение предвари-
тельных и периодических 
медицинских осмотров 
работников учреждений, 
подведомственных Управ-
лению образования адми-
нистрации Тайшетского 
района"

903 0702 4220300000  5 833 600,00 4 852 700,00

Проведение предвари-
тельных и периодических 
медицинских осмотров ра-
ботников учреждений

903 0702 4220380206  5 833 600,00 4 852 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 4220380206 200 5 833 600,00 4 852 700,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4220380206 240 5 833 600,00 4 852 700,00

Основное мероприятие 
"Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 
в учреждениях, подведом-
ственных Управлению об-
разования администрации 
Тайшетского района"

903 0702 4220400000  643 200,00 818 200,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 903 0702 4220480207  643 200,00 818 200,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 4220480207 200 643 200,00 818 200,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4220480207 240 643 200,00 818 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие сельского хозяй-
ства и регулирования рын-
ков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и про-
довольствия" на 2020-2025 
годы

903 0702 4800000000  173 000,00 0,00

Подпрограмма "Развитие 
сельского хозяйства" на 
2020-2025 годы

903 0702 4810000000  173 000,00 0,00

Основное мероприятие 
"Развитие агробизнесо-
бразования на территории 
Тайшетского района"

903 0702 4810400000  173 000,00 0,00

Приобретение техники, 
установка теплиц в МКОУ 
Новобирюсинская СОШ 
Тайшетского района

903 0702 4810480802  173 000,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 4810480802 200 173 000,00 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 4810480802 240 173 000,00 0,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие образования " на 
2020-2025 годы

903 0702 8300000000  1 235 951 238,00 1 226 411 002,00

Подпрограмма "Развитие си-
стемы дошкольного, общего 
и дополнительного образова-
ния" на 2020-2025 годы

903 0702 8310000000  1 234 753 238,00 1 225 213 002,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение функцио-
нирования деятельности 
муниципальных образо-
вательных организаций, 
реализующих программы 
общего образования"

903 0702 8310200000  1 148 269 338,00 1 139 398 802,00

Обеспечение государствен-
ных гарантий реализации 
прав на получение общедо-
ступного и бесплатного на-
чального общего, основно-
го общего, среднего общего 
образования в муниципаль-
ных общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образо-
вания детей в муниципаль-
ных общеобразовательных 
организациях

903 0702 8310273020  1 028 045 200,00 1 028 045 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

903 0702 8310273020 100 1 008 297 200,00 1 008 297 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 903 0702 8310273020 110 1 008 297 200,00 1 008 297 200,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8310273020 200 19 748 000,00 19 748 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8310273020 240 19 748 000,00 19 748 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0702 8310289999  120 224 138,00 111 353 602,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

903 0702 8310289999 100 21 875 000,00 21 881 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 903 0702 8310289999 110 21 875 000,00 21 881 200,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8310289999 200 96 685 138,00 87 808 402,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8310289999 240 96 685 138,00 87 808 402,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 903 0702 8310289999 800 1 664 000,00 1 664 000,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 903 0702 8310289999 850 1 664 000,00 1 664 000,00

Основное мероприятие 
"Организация временного 
трудоустройства учащих-
ся общеобразовательных 
организаций Тайшетского 
района в возрасте от 14 до 
18 лет в свободное от уче-
бы время"

903 0702 8310500000  2 067 300,00 2 147 900,00

Организация временного 
трудоустройства учащихся 
общеобразовательных орга-
низаций

903 0702 8310581301  2 067 300,00 2 147 900,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А28 31 МАЯ 2023 г.

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

903 0702 8310581301 100 2 067 300,00 2 147 900,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 903 0702 8310581301 110 2 067 300,00 2 147 900,00

Основное мероприятие 
"Приобретение средств 
обучения и воспитания, не-
обходимых для оснащения 
муниципальных общеобра-
зовательных организаций"

903 0702 8310700000  4 259 900,00 4 259 900,00

Реализация мероприятий 
по приобретению учебни-
ков и учебных пособий, 
а также учебно-методи-
ческих материалов, необ-
ходимых для реализации 
образовательных программ 
начального общего, ос-
новного общего, среднего 
общего образования муни-
ципальными общеобразова-
тельными организациями в 
Иркутской области

903 0702 83107S2928  4 259 900,00 4 259 900,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 83107S2928 200 4 259 900,00 4 259 900,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 83107S2928 240 4 259 900,00 4 259 900,00

Основное мероприятие 
"Приобретение школьных 
автобусов"

903 0702 8310800000  750 300,00 0,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0702 8310889999  750 300,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8310889999 200 750 300,00 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8310889999 240 750 300,00 0,00

Основное мероприятие 
"Ежемесячное денежное 
вознаграждение за класс-
ное руководство педагоги-
ческим работникам"

903 0702 8311000000  71 245 400,00 71 245 400,00

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за класс-
ное руководство педа-
гогическим работникам 
муниципальных общеобра-
зовательных организаций в 
Иркутской области

903 0702 8311053031  71 245 400,00 71 245 400,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

903 0702 8311053031 100 71 245 400,00 71 245 400,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 903 0702 8311053031 110 71 245 400,00 71 245 400,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодей-
ствию с детскими обще-
ственными объединениями 
в общеобразовательных 
организациях"

903 0702 831EВ00000  8 161 000,00 8 161 000,00

Финансовое обеспечение 
мероприятий по обеспече-
нию деятельности совет-
ников директора по воспи-
танию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями в муни-
ципальных общеобразо-
вательных организациях 
Иркутской области

903 0702 831EВ51791  8 161 000,00 8 161 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

903 0702 831EВ51791 100 8 161 000,00 8 161 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 903 0702 831EВ51791 110 8 161 000,00 8 161 000,00

Подпрограмма "Развитие 
системы выявления и под-
держки способностей и 
талантов у обучающихся" 
на 2020-2025 годы

903 0702 8320000000  1 198 000,00 1 198 000,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
олимпиад, конференций, 
конкурсов и иных меропри-
ятий различной направлен-
ности с детьми"

903 0702 8320200000  748 000,00 748 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0702 8320289999  748 000,00 748 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

903 0702 8320289999 100 382 000,00 382 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 903 0702 8320289999 110 382 000,00 382 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8320289999 200 366 000,00 366 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8320289999 240 366 000,00 366 000,00

Основное мероприятие 
"Поощрение детей за 
достижение высоких ре-
зультатов в интеллектуаль-
ной, научно-технической, 
художественно-творческой, 
спортивной деятельности"

903 0702 8320300000  450 000,00 450 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0702 8320389999  450 000,00 450 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8320389999 200 450 000,00 450 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8320389999 240 450 000,00 450 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка 
отдельных категорий на-
селения муниципального 
образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

903 0702 8500000000  76 768 890,00 74 867 890,00

Подпрограмма "Повы-
шение эффективности и 
усиление адресной на-
правленности мер по соци-
альной защите отдельных 
категорий населения" на 
2020-2025 годы

903 0702 8510000000  75 865 990,00 74 219 390,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение льготным 
питанием детей в приш-
кольных интернатах из 
районного бюджета"

903 0702 8510400000  400 000,00 400 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0702 8510489999  400 000,00 400 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8510489999 200 400 000,00 400 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8510489999 240 400 000,00 400 000,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение бесплатным 
питанием льготников (де-
тей-инвалидов, детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей) в 
образовательных органи-
зациях"

903 0702 8510500000  2 124 300,00 2 124 300,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 2931 МАЯ 2023 г.

Осуществление областных 
государственных полно-
мочий по обеспечению 
бесплатным двухразовым 
питанием детей-инвалидов

903 0702 8510573180  1 924 300,00 1 924 300,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8510573180 200 1 544 300,00 1 544 300,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8510573180 240 1 544 300,00 1 544 300,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 903 0702 8510573180 300 380 000,00 380 000,00

Иные выплаты населению 903 0702 8510573180 360 380 000,00 380 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0702 8510589999  200 000,00 200 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8510589999 200 200 000,00 200 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8510589999 240 200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием обу-
чающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в 
муниципальных образова-
тельных организациях"

903 0702 8510600000  9 645 400,00 9 376 500,00

Обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием 
обучающихся с ограни-
ченными возможностями 
здоровья в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях в Иркутской 
области

903 0702 85106S2976  9 645 400,00 9 376 500,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 85106S2976 200 7 319 400,00 7 050 500,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 85106S2976 240 7 319 400,00 7 050 500,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 903 0702 85106S2976 300 2 326 000,00 2 326 000,00

Иные выплаты населению 903 0702 85106S2976 360 2 326 000,00 2 326 000,00

Основное мероприятие 
"Организация подвоза 
учащихся по бесплатному 
проездному билету"

903 0702 8510800000  1 343 200,00 1 395 600,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0702 8510889999  1 343 200,00 1 395 600,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8510889999 200 1 343 200,00 1 395 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8510889999 240 1 343 200,00 1 395 600,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение бесплатным 
питьевым молоком обуча-
ющихся 1-4 классов муни-
ципальных общеобразова-
тельных организаций"

903 0702 8510900000  6 841 900,00 6 834 600,00

Обеспечение бесплатным 
питьевым молоком обу-
чающихся 1 – 4 классов 
муниципальных общеобра-
зовательных организаций в 
Иркутской области

903 0702 85109S2957  6 841 900,00 6 834 600,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 85109S2957 200 6 841 900,00 6 834 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 85109S2957 240 6 841 900,00 6 834 600,00

Основное мероприятие 
"Организация бесплатного 
горячего питания обуча-
ющихся, получающих на-
чальное общее образование 
в муниципальных образова-
тельных организациях"

903 0702 8511000000  55 511 190,00 54 088 390,00

Организация бесплатного 
горячего питания обуча-
ющихся, получающих на-
чальное общее образование 
в муниципальных образо-
вательных организациях в 
Иркутской области

903 0702 85110L3041  55 511 190,00 54 088 390,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 85110L3041 200 55 511 190,00 54 088 390,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 85110L3041 240 55 511 190,00 54 088 390,00

Подпрограмма "Доступная 
среда для инвалидов и других 
маломобильных групп насе-
ления" на 2020-2025 годы

903 0702 8540000000  902 900,00 648 500,00

Основное мероприятие 
"Повышение доступности 
для детей – инвалидов об-
разовательных услуг"

903 0702 8540100000  5 200,00 181 700,00

Повышение квалификации 
педагогов для оказания 
образовательных услуг 
детям-инвалидам и детям 
с ограниченной возможно-
стью здоровья

903 0702 8540181507  5 200,00 181 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8540181507 200 5 200,00 181 700,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8540181507 240 5 200,00 181 700,00

Основное мероприятие: 
"Приобретение оборудования 
для помещений для детей с 
ограниченными возможно-
стями здоровья в образова-
тельных организациях"

903 0702 8540600000  897 700,00 466 800,00

Оснащение кабинетов 
учителя-логопеда и педа-
гога-психолога в МКОУ 
Квитокской СОШ № 1

903 0702 8540681531  897 700,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8540681531 200 897 700,00 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8540681531 240 897 700,00 0,00

Оснащение кабинетов 
учителя-логопеда и педа-
гога-психолога в МКОУ 
СОШ № 17 р.п. Юрты

903 0702 8540681532  0,00 466 800,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8540681532 200 0,00 466 800,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8540681532 240 0,00 466 800,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие дорожного хо-
зяйства" на 2020-2025 годы

903 0702 8800000000  70 100,00 72 900,00

Подпрограмма "Безопас-
ность дорожного движе-
ния" на 2020-2025 годы

903 0702 8820000000  70 100,00 72 900,00

Основное мероприятие 
"Проведение массовых 
мероприятий с детьми (кон-
курсы-слёты "Безопасное 
колесо")"

903 0702 8820300000  70 100,00 72 900,00

Проведение районных сле-
тов юных инспекторов дви-
жения "Безопасное колесо" 
и участие в областном кон-
курсе "Безопасное колесо"

903 0702 8820381807  70 100,00 72 900,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

903 0702 8820381807 100 12 300,00 12 300,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 903 0702 8820381807 110 12 300,00 12 300,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8820381807 200 57 800,00 60 600,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А30 31 МАЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8820381807 240 57 800,00 60 600,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Обеспечение обществен-
ной безопасности, профи-
лактики правонарушений и 
социального сиротства на 
территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

903 0702 8900000000  25 000,00 25 000,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
конкурса среди общеобра-
зовательных организаций 
Тайшетского района по 
номинации "Лучший нарко-
пост Здоровье+"

903 0702 8900300000  5 000,00 5 000,00

Награждение победителя 
конкурса среди общеобра-
зовательных организаций 
Тайшетского района по 
номинации "Лучший нарко-
пост Здоровье+"

903 0702 8900381902  5 000,00 5 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8900381902 200 5 000,00 5 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8900381902 240 5 000,00 5 000,00

Основное мероприятие 
"Организация проведения 
конкурсов по профилактике 
употребления ПАВ среди 
учащихся общеобразова-
тельных учреждений"

903 0702 8900500000  20 000,00 20 000,00

Награждение победителей 
конкурсов по профилактике 
употребления ПАВ среди 
учащихся общеобразова-
тельных учреждений

903 0702 8900581903  20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0702 8900581903 200 20 000,00 20 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0702 8900581903 240 20 000,00 20 000,00

Дополнительное образова-
ние детей 903 0703   76 937 200,00 79 413 100,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-
2025 годы

903 0703 4100000000  366 900,00 140 900,00

Подпрограмма "Профилак-
тика терроризма и экстре-
мизма" на 2020-2025 годы

903 0703 4120000000  293 900,00 64 900,00

Основное мероприятие 
"Выполнение комплекса 
антитеррористических ме-
роприятий по обеспечению 
безопасности и профилак-
тике экстремизма в образо-
вательных организациях"

903 0703 4120300000  293 900,00 64 900,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0703 4120389999  62 500,00 64 900,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

903 0703 4120389999 600 62 500,00 64 900,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 903 0703 4120389999 610 62 500,00 64 900,00

Мероприятия по соблюде-
нию требований к антитер-
рористической защищенно-
сти объектов (территорий) 
муниципальных образо-
вательных организаций в 
Иркутской области

903 0703 41203S2949  231 400,00 0,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

903 0703 41203S2949 600 231 400,00 0,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 903 0703 41203S2949 610 231 400,00 0,00

Подпрограмма "Пожарная 
безопасность" на 2020-2025 
годы

903 0703 4130000000  73 000,00 76 000,00

Основное мероприятие 
"Выполнение комплекса 
противопожарных меро-
приятий в учреждениях, 
подведомственных Управ-
лению образования адми-
нистрации Тайшетского 
района"

903 0703 4130100000  73 000,00 76 000,00

Противопожарные меро-
приятия в муниципальных 
учреждениях

903 0703 4130180107  73 000,00 76 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

903 0703 4130180107 600 73 000,00 76 000,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 903 0703 4130180107 610 73 000,00 76 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Охрана труда" на 2020-
2025 годы

903 0703 4200000000  426 800,00 379 200,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в 
учреждениях, подведом-
ственных Управлению об-
разования администрации 
Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

903 0703 4220000000  426 800,00 379 200,00

Основное мероприятие 
"Проведение специальной 
оценки условий труда в 
учреждениях, подведом-
ственных Управлению об-
разования администрации 
Тайшетского района"

903 0703 4220100000  81 600,00 20 000,00

Проведение специальной 
оценки условий труда 903 0703 4220180204  81 600,00 20 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

903 0703 4220180204 600 81 600,00 20 000,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 903 0703 4220180204 610 81 600,00 20 000,00

Основное мероприятие 
"Приобретение спецодеж-
ды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, 
смывающих и обезврежи-
вающих средств в учреж-
дениях, подведомственных 
Управлению образования 
администрации Тайшетско-
го района"

903 0703 4220200000  69 200,00 69 200,00

Приобретение спецодежды, 
спецобуви, средств индиви-
дуальной защиты, смыва-
ющих и обезвреживающих 
средств

903 0703 4220280205  69 200,00 69 200,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

903 0703 4220280205 600 69 200,00 69 200,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 903 0703 4220280205 610 69 200,00 69 200,00

Основное мероприятие 
"Проведение предвари-
тельных и периодических 
медицинских осмотров 
работников учреждений, 
подведомственных Управ-
лению образования адми-
нистрации Тайшетского 
района"

903 0703 4220300000  187 000,00 194 000,00

Проведение предвари-
тельных и периодических 
медицинских осмотров ра-
ботников учреждений

903 0703 4220380206  187 000,00 194 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

903 0703 4220380206 600 187 000,00 194 000,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 903 0703 4220380206 610 187 000,00 194 000,00

Основное мероприятие 
"Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 
в учреждениях, подведом-
ственных Управлению об-
разования администрации 
Тайшетского района"

903 0703 4220400000  89 000,00 96 000,00

Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 903 0703 4220480207  89 000,00 96 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

903 0703 4220480207 600 89 000,00 96 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 3131 МАЯ 2023 г.

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 903 0703 4220480207 610 89 000,00 96 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие образования " на 
2020-2025 годы

903 0703 8300000000  76 143 500,00 78 893 000,00

Подпрограмма "Развитие 
системы дошкольного, 
общего и дополнительного 
образования" на 2020-2025 
годы

903 0703 8310000000  76 143 500,00 78 893 000,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение функцио-
нирования деятельности 
муниципальных образо-
вательных организаций, 
реализующих программы 
дополнительного образо-
вания"

903 0703 8310300000  9 049 200,00 9 395 500,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0703 8310389999  9 049 200,00 9 395 500,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

903 0703 8310389999 600 9 049 200,00 9 395 500,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 903 0703 8310389999 610 9 049 200,00 9 395 500,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение функциони-
рования системы персони-
фицированного финанси-
рования дополнительного 
образования"

903 0703 8311100000  67 094 300,00 69 497 500,00

Обеспечение функциони-
рования системы персони-
фицированного финанси-
рования дополнительного 
образования

903 0703 8311181315  67 094 300,00 69 497 500,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

903 0703 8311181315 600 66 238 600,00 68 641 800,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 903 0703 8311181315 610 64 527 200,00 66 930 400,00

Субсидии автономным уч-
реждениям 903 0703 8311181315 620 855 700,00 855 700,00

Субсидии некоммерческим 
организациям (за исключе-
нием государственных (му-
ниципальных) учреждений, 
государственных корпора-
ций (компаний), публич-
но-правовых компаний)

903 0703 8311181315 630 855 700,00 855 700,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 903 0703 8311181315 800 855 700,00 855 700,00

Субсидии юридическим 
лицам (кроме некоммерче-
ских организаций), инди-
видуальным предпринима-
телям, физическим лицам 
- производителям товаров, 
работ, услуг

903 0703 8311181315 810 855 700,00 855 700,00

Другие вопросы в области 
образования 903 0709   89 125 272,00 88 967 108,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Охрана труда" на 2020-
2025 годы

903 0709 4200000000  136 400,00 139 700,00

Подпрограмма "Развитие 
охраны труда в Тайшетском 
районе " на 2020 – 2025 
годы

903 0709 4210000000  14 000,00 12 900,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
обучения по охране труда 
руководителей и специ-
алистов Администрации 
Тайшетского района и ее 
структурных подразделе-
ний"

903 0709 4210300000  2 800,00 1 200,00

Обучение по охране труда 
работников органов мест-
ного самоуправления

903 0709 4210380202  2 800,00 1 200,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 4210380202 200 2 800,00 1 200,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4210380202 240 2 800,00 1 200,00

Основное мероприятие 
"Организация предупре-
дительных мер по сокра-
щению производственного 
травматизма и профессио-
нальных заболеваний"

903 0709 4210400000  11 200,00 11 700,00

Организация предупреди-
тельных мер по сокраще-
нию производственного 
травматизма и професси-
ональных заболеваний ра-
ботников органов местного 
самоуправления

903 0709 4210480203  11 200,00 11 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 4210480203 200 11 200,00 11 700,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4210480203 240 11 200,00 11 700,00

Подпрограмма "Улучшение 
условий и охраны труда в 
учреждениях, подведом-
ственных Управлению об-
разования администрации 
Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

903 0709 4220000000  122 400,00 126 800,00

Основное мероприятие 
"Приобретение спецодеж-
ды, спецобуви, средств 
индивидуальной защиты, 
смывающих и обезврежи-
вающих средств в учреж-
дениях, подведомственных 
Управлению образования 
администрации Тайшетско-
го района"

903 0709 4220200000  2 000,00 2 000,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций 
централизованных бухгал-
терий

903 0709 4220283100  1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 4220283100 200 1 000,00 1 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220283100 240 1 000,00 1 000,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций цен-
тра развития образования

903 0709 4220283200  1 000,00 1 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 4220283200 200 1 000,00 1 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220283200 240 1 000,00 1 000,00

Основное мероприятие 
"Проведение предвари-
тельных и периодических 
медицинских осмотров 
работников учреждений, 
подведомственных Управ-
лению образования адми-
нистрации Тайшетского 
района"

903 0709 4220300000  100 400,00 100 800,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций 
централизованных бухгал-
терий

903 0709 4220383100  90 000,00 90 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 4220383100 200 90 000,00 90 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220383100 240 90 000,00 90 000,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций цен-
тра развития образования

903 0709 4220383200  10 400,00 10 800,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 4220383200 200 10 400,00 10 800,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220383200 240 10 400,00 10 800,00

Основное мероприятие 
"Обучение руководителей и 
специалистов в сфере труда 
в учреждениях, подведом-
ственных Управлению об-
разования администрации 
Тайшетского района"

903 0709 4220400000  20 000,00 24 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А32 31 МАЯ 2023 г.

Финансовое обеспечение 
выполнения функций 
централизованных бухгал-
терий

903 0709 4220483100  10 000,00 12 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 4220483100 200 10 000,00 12 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220483100 240 10 000,00 12 000,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций цен-
тра развития образования

903 0709 4220483200  10 000,00 12 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 4220483200 200 10 000,00 12 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 4220483200 240 10 000,00 12 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие образования " на 
2020-2025 годы

903 0709 8300000000  77 204 680,00 76 948 400,00

Подпрограмма "Обеспе-
чение реализации муни-
ципальной программы 
"Развитие образования" на 
2020-2025 годы

903 0709 8330000000  77 204 680,00 76 948 400,00

Основное мероприятие 
"Организация, регулирова-
ние и контроль за деятель-
ностью муниципальных об-
разовательных учреждений 
Тайшетского района"

903 0709 8330100000  10 510 200,00 10 522 200,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов

903 0709 8330182100  10 510 200,00 10 522 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

903 0709 8330182100 100 10 339 800,00 10 348 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

903 0709 8330182100 120 10 339 800,00 10 348 200,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 8330182100 200 170 400,00 174 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8330182100 240 170 400,00 174 000,00

Основное мероприятие 
"Осуществление полномо-
чий по ведению бухгалтер-
ского и налогового учета, 
финансово-хозяйственной 
и экономической деятель-
ности образовательных 
учреждений Тайшетского 
района"

903 0709 8330200000  49 117 580,00 49 242 800,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций 
централизованных бухгал-
терий

903 0709 8330283100  49 117 580,00 49 242 800,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

903 0709 8330283100 100 46 020 700,00 46 032 700,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 903 0709 8330283100 110 46 020 700,00 46 032 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 8330283100 200 3 093 980,00 3 207 200,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8330283100 240 3 093 980,00 3 207 200,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 903 0709 8330283100 800 2 900,00 2 900,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 903 0709 8330283100 850 2 900,00 2 900,00

Основное мероприятие 
"Осуществление полномо-
чий по организационно-ме-
тодическому сопровожде-
нию деятельности обра-
зовательных учреждений 
Тайшетского района"

903 0709 8330300000  17 576 900,00 17 183 400,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций цен-
тра развития образования

903 0709 8330383200  17 576 900,00 17 183 400,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

903 0709 8330383200 100 13 649 800,00 13 652 800,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 903 0709 8330383200 110 13 649 800,00 13 652 800,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 8330383200 200 3 807 100,00 3 410 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8330383200 240 3 807 100,00 3 410 600,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 903 0709 8330383200 300 120 000,00 120 000,00

Премии и гранты 903 0709 8330383200 350 120 000,00 120 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка 
отдельных категорий на-
селения муниципального 
образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

903 0709 8500000000  11 784 192,00 11 879 008,00

Подпрограмма "Организа-
ция отдыха и оздоровления 
обучающихся в образо-
вательных организациях 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
в каникулярное время" на 
2020 - 2025 годы

903 0709 8550000000  11 784 192,00 11 879 008,00

Основное мероприятие 
"Приобретение продуктов 
питания в лагерях дневного 
пребывания на базе обще-
образовательных органи-
заций"

903 0709 8550100000  7 773 192,00 7 766 208,00

Организация отдыха детей 
в каникулярное время на 
оплату стоимости набора 
продуктов питания в лаге-
рях с дневным пребывани-
ем детей, организованных 
органами местного самоу-
правления муниципальных 
образований Иркутской 
области

903 0709 85501S2080  7 773 192,00 7 766 208,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 85501S2080 200 7 773 192,00 7 766 208,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 85501S2080 240 7 773 192,00 7 766 208,00

Основное мероприятие 
"Оснащение необходимым 
оборудованием лагерей 
дневного пребывания на 
базе общеобразовательных 
организаций"

903 0709 8550200000  2 084 000,00 2 165 200,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0709 8550289999  2 084 000,00 2 165 200,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 8550289999 200 2 084 000,00 2 165 200,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8550289999 240 2 084 000,00 2 165 200,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
смен лагерей дневного 
пребывания на базе муни-
ципальных общеобразова-
тельных организаций"

903 0709 8550300000  1 927 000,00 1 947 600,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 3331 МАЯ 2023 г.

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

903 0709 8550389999  1 927 000,00 1 947 600,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 0709 8550389999 200 1 927 000,00 1 947 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 0709 8550389999 240 1 927 000,00 1 947 600,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИ-
ТИКА 903 1000   28 994 000,00 28 994 000,00

Охрана семьи и детства 903 1004   28 994 000,00 28 994 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка 
отдельных категорий на-
селения муниципального 
образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

903 1004 8500000000  28 994 000,00 28 994 000,00

Подпрограмма "Повы-
шение эффективности и 
усиление адресной на-
правленности мер по соци-
альной защите отдельных 
категорий населения" на 
2020-2025 годы

903 1004 8510000000  28 994 000,00 28 994 000,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение бесплатным 
питанием учащихся из мно-
годетных и малоимущих 
семей в муниципальных 
общеобразовательных ор-
ганизациях Тайшетского 
района"

903 1004 8510300000  28 752 700,00 28 752 700,00

Осуществление отдельных 
областных государствен-
ных полномочий по предо-
ставлению мер социальной 
поддержки многодетным и 
малоимущим семьям

903 1004 8510373050  28 752 700,00 28 752 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 1004 8510373050 200 28 737 700,00 28 737 700,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 1004 8510373050 240 28 737 700,00 28 737 700,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

903 1004 8510373050 600 15 000,00 15 000,00

Субсидии некоммерческим 
организациям (за исключе-
нием государственных (му-
ниципальных) учреждений, 
государственных корпора-
ций (компаний), публич-
но-правовых компаний)

903 1004 8510373050 630 15 000,00 15 000,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение бесплатным 
питанием обучающихся, 
пребывающих на полном 
государственном обеспе-
чении в организациях 
социального обслуживания, 
посещающих муниципаль-
ные общеобразовательные 
организации"

903 1004 8511200000  241 300,00 241 300,00

Осуществление областных 
государственных полно-
мочий по обеспечению 
бесплатным питанием об-
учающихся, пребывающих 
на полном государственном 
обеспечении в организаци-
ях социального обслужи-
вания, находящихся в ве-
дении Иркутской области, 
посещающих муниципаль-
ные общеобразовательные 
организации

903 1004 8511273190  241 300,00 241 300,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

903 1004 8511273190 200 241 300,00 241 300,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

903 1004 8511273190 240 241 300,00 241 300,00

Муниципальное учрежде-
ние Администрация Тай-
шетского района

905    134 539 348,76 146 478 100,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ 905 0100   105 022 248,76 116 110 700,00

Функционирование выс-
шего должностного лица 
субъекта Российской Феде-
рации и муниципального 
образования

905 0102   6 183 400,00 6 189 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Муниципальное управле-
ние" на 2020-2025 годы

905 0102 8600000000  6 183 400,00 6 189 200,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение функцио-
нирования высшего долж-
ностного лица органа мест-
ного самоуправления"

905 0102 8600100000  6 183 400,00 6 189 200,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов

905 0102 8600182100  6 183 400,00 6 189 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

905 0102 8600182100 100 6 183 400,00 6 189 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

905 0102 8600182100 120 6 183 400,00 6 189 200,00

Функционирование Пра-
вительства Российской 
Федерации, высших испол-
нительных органов госу-
дарственной власти субъек-
тов Российской Федерации, 
местных администраций

905 0104   86 357 148,96 84 179 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Охрана труда" на 2020-
2025 годы

905 0104 4200000000  603 200,00 470 700,00

Подпрограмма "Развитие 
охраны труда в Тайшетском 
районе " на 2020 – 2025 
годы

905 0104 4210000000  603 200,00 470 700,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
обучения по охране труда 
руководителей и специ-
алистов Администрации 
Тайшетского района и ее 
структурных подразделе-
ний"

905 0104 4210300000  9 700,00 3 400,00

Обучение по охране труда 
работников органов мест-
ного самоуправления

905 0104 4210380202  9 700,00 3 400,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0104 4210380202 200 9 700,00 3 400,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0104 4210380202 240 9 700,00 3 400,00

Основное мероприятие 
"Организация предупре-
дительных мер по сокра-
щению производственного 
травматизма и профессио-
нальных заболеваний"

905 0104 4210400000  593 500,00 467 300,00

Организация предупреди-
тельных мер по сокраще-
нию производственного 
травматизма и професси-
ональных заболеваний ра-
ботников органов местного 
самоуправления

905 0104 4210480203  593 500,00 467 300,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0104 4210480203 200 593 500,00 467 300,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0104 4210480203 240 593 500,00 467 300,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Муниципальное управле-
ние" на 2020-2025 годы

905 0104 8600000000  85 753 948,96 83 708 300,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение функциони-
рования органов местного 
самоуправления"

905 0104 8600200000  83 669 473,00 83 708 300,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов

905 0104 8600282100  83 669 473,00 83 708 300,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А34 31 МАЯ 2023 г.

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

905 0104 8600282100 100 74 322 500,00 74 331 500,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

905 0104 8600282100 120 74 322 500,00 74 331 500,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0104 8600282100 200 9 293 673,00 9 323 500,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0104 8600282100 240 9 293 673,00 9 323 500,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 905 0104 8600282100 800 53 300,00 53 300,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 905 0104 8600282100 850 53 300,00 53 300,00

Основное мероприятие 
"Организация деятельно-
сти в части переданных 
отдельных полномочий 
поселений"

905 0104 8601300000  2 084 475,96 0,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций 
муниципальных органов 
в рамках переданных пол-
номочий

905 0104 8601384100  2 084 475,96 0,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

905 0104 8601384100 100 1 984 937,71 0,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

905 0104 8601384100 120 1 984 937,71 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0104 8601384100 200 99 538,25 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0104 8601384100 240 99 538,25 0,00

Судебная система 905 0105   2 300,00 2 100,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Муниципальное управле-
ние" на 2020-2025 годы

905 0105 8600000000  2 300,00 2 100,00

Основное мероприятие 
"Осуществление полномо-
чий по составлению (изме-
нению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской 
Федерации"

905 0105 8600500000  2 300,00 2 100,00

Осуществление полномо-
чий по составлению (изме-
нению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской 
Федерации

905 0105 8600551200  2 300,00 2 100,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0105 8600551200 200 2 300,00 2 100,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0105 8600551200 240 2 300,00 2 100,00

Обеспечение проведения 
выборов и референдумов 905 0107   0,00 13 124 400,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Муниципальное управле-
ние" на 2020-2025 годы

905 0107 8600000000  0,00 13 124 400,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение проведения 
выборов в представитель-
ные органы муниципально-
го образования"

905 0107 8600400000  0,00 13 124 400,00

Обеспечение проведения 
выборов в представитель-
ные органы муниципально-
го образования

905 0107 8600481602  0,00 13 124 400,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 905 0107 8600481602 800 0,00 13 124 400,00

Специальные расходы 905 0107 8600481602 880 0,00 13 124 400,00

Резервные фонды 905 0111   1 000 000,00 1 000 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-
2025 годы

905 0111 4100000000  1 000 000,00 1 000 000,00

Подпрограмма "Предупре-
ждение и ликвидация ЧС 
на территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

905 0111 4110000000  1 000 000,00 1 000 000,00

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов 
за счет средств резервного 
фонда"

905 0111 4110300000  1 000 000,00 1 000 000,00

Резервный фонд адми-
нистрации Тайшетского 
района

905 0111 4110380105  1 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 905 0111 4110380105 800 1 000 000,00 1 000 000,00

Резервные средства 905 0111 4110380105 870 1 000 000,00 1 000 000,00

Другие общегосударствен-
ные вопросы 905 0113   11 479 399,80 11 616 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Охрана труда" на 2020-
2025 годы

905 0113 4200000000  873 900,00 875 900,00

Подпрограмма "Развитие 
охраны труда в Тайшетском 
районе " на 2020 – 2025 
годы

905 0113 4210000000  873 900,00 875 900,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
специалиста, осуществляю-
щего отдельные областные 
государственные полномо-
чия в сфере труда"

905 0113 4210100000  821 300,00 821 300,00

Осуществление отдельных 
областных государствен-
ных полномочий в сфере 
труда

905 0113 4210173090  821 300,00 821 300,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

905 0113 4210173090 100 762 700,00 762 700,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

905 0113 4210173090 120 762 700,00 762 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0113 4210173090 200 58 600,00 58 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 4210173090 240 58 600,00 58 600,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
конкурсов по охране труда 
на территории Тайшетского 
района"

905 0113 4210200000  52 600,00 54 600,00

Организация и проведение 
конкурсов по охране труда 905 0113 4210280201  52 600,00 54 600,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0113 4210280201 200 52 600,00 54 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 4210280201 240 52 600,00 54 600,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка 
отдельных категорий на-
селения муниципального 
образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

905 0113 8500000000  20 000,00 20 000,00

Подпрограмма "Социаль-
ная поддержка отдельных 
категорий граждан" на 
2020-2025 годы

905 0113 8520000000  20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие 
"Единовременное преми-
рование лиц, удостоенных 
Почетного звания "Почёт-
ный гражданин Тайшетско-
го района"

905 0113 8520100000  20 000,00 20 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 3531 МАЯ 2023 г.

Единовременное преми-
рование лиц, удостоенных 
звания "Почётный гражда-
нин Тайшетского района"

905 0113 8520181501  20 000,00 20 000,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 905 0113 8520181501 300 20 000,00 20 000,00

Публичные нормативные 
выплаты гражданам несо-
циального характера

905 0113 8520181501 330 20 000,00 20 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Муниципальное управле-
ние" на 2020-2025 годы

905 0113 8600000000  10 585 499,80 10 720 100,00

Основное мероприятие 
"Расходы на премирование 
лиц, награжденных Почет-
ной грамотой мэра Тайшет-
ского района"

905 0113 8600600000  360 000,00 360 000,00

Поощрение лиц, достигнув-
ших лучших показателей 
на территории Тайшетского 
района

905 0113 8600683400  360 000,00 360 000,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 905 0113 8600683400 300 360 000,00 360 000,00

Публичные нормативные 
выплаты гражданам несо-
циального характера

905 0113 8600683400 330 360 000,00 360 000,00

Основное мероприятие 
"Другие расходы органов 
местного самоуправления"

905 0113 8600700000  3 785 899,80 3 920 500,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

905 0113 8600789999  3 785 899,80 3 920 500,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0113 8600789999 200 3 421 499,80 3 554 400,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 8600789999 240 3 421 499,80 3 554 400,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 905 0113 8600789999 300 51 700,00 53 400,00

Иные выплаты населению 905 0113 8600789999 360 51 700,00 53 400,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 905 0113 8600789999 800 312 700,00 312 700,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 905 0113 8600789999 850 312 700,00 312 700,00

Основное мероприятие 
"Осуществление област-
ных государственных 
полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и 
использованию архивных 
документов, относящихся к 
государственной собствен-
ности Иркутской области"

905 0113 8601000000  4 713 500,00 4 713 500,00

Осуществление област-
ных государственных 
полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и 
использованию архивных 
документов, относящихся к 
государственной собствен-
ности Иркутской области

905 0113 8601073070  4 713 500,00 4 713 500,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

905 0113 8601073070 100 4 242 400,00 4 242 400,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

905 0113 8601073070 120 4 242 400,00 4 242 400,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0113 8601073070 200 471 100,00 471 100,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 8601073070 240 471 100,00 471 100,00

Основное мероприятие 
"Осуществление областных 
государственных полно-
мочий по определению 
персонального состава и 
обеспечению деятельности 
административных комис-
сий"

905 0113 8601100000  1 725 400,00 1 725 400,00

Осуществление областных 
государственных полно-
мочий по определению 
персонального состава и 
обеспечению деятельности 
административных комис-
сий

905 0113 8601173140  1 725 400,00 1 725 400,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

905 0113 8601173140 100 1 588 000,00 1 588 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

905 0113 8601173140 120 1 588 000,00 1 588 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0113 8601173140 200 137 400,00 137 400,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 8601173140 240 137 400,00 137 400,00

Основное мероприятие 
"Осуществление областно-
го государственного пол-
номочия по определению 
перечня должностных лиц 
органов местного самоу-
правления, уполномочен-
ных составлять протоколы 
об административных 
правонарушениях, пред-
усмотренных отдельными 
законами Иркутской обла-
сти об административной 
ответственности"

905 0113 8601200000  700,00 700,00

Осуществление областного 
государственного полно-
мочия по определению 
перечня должностных лиц 
органов местного самоу-
правления, уполномочен-
ных составлять протоколы 
об административных 
правонарушениях, пред-
усмотренных отдельными 
законами Иркутской обла-
сти об административной 
ответственности

905 0113 8601273150  700,00 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0113 8601273150 200 700,00 700,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0113 8601273150 240 700,00 700,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗ-
ОПАСНОСТЬ И ПРАВО-
ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ

905 0300   5 746 700,00 5 970 800,00

Защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность

905 0310   5 746 700,00 5 970 800,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-
2025 годы

905 0310 4100000000  5 746 700,00 5 970 800,00

Подпрограмма "Предупре-
ждение и ликвидация ЧС 
на территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

905 0310 4110000000  5 746 700,00 5 970 800,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
на территории Тайшетского 
района мероприятий по 
предупреждению и лик-
видации чрезвычайных 
ситуаций природного и тех-
ногенного характера"

905 0310 4110200000  5 746 700,00 5 970 800,00

Ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 905 0310 4110280102  5 746 700,00 5 970 800,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0310 4110280102 200 5 746 700,00 5 970 800,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0310 4110280102 240 5 746 700,00 5 970 800,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 905 0400   237 000,00 239 800,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А36 31 МАЯ 2023 г.

Сельское хозяйство и рыбо-
ловство 905 0405   112 000,00 112 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие сельского хозяй-
ства и регулирования рын-
ков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и про-
довольствия" на 2020-2025 
годы

905 0405 4800000000  112 000,00 112 000,00

Подпрограмма "Развитие 
сельского хозяйства" на 
2020-2025 годы

905 0405 4810000000  112 000,00 112 000,00

Основное мероприятие 
"Содействие в организации 
и проведении ярмарок по 
реализации сельскохозяй-
ственной продукции"

905 0405 4810100000  10 000,00 10 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

905 0405 4810189999  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0405 4810189999 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0405 4810189999 240 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
на территории района кон-
курсов, организуемых с це-
лью популяризации и повы-
шения престижа профессий 
в сельскохозяйственном 
производстве"

905 0405 4810200000  60 000,00 60 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

905 0405 4810289999  60 000,00 60 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0405 4810289999 200 60 000,00 60 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0405 4810289999 240 60 000,00 60 000,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведе-
ние на территории района 
трудового соревнования, 
организуемого с целью 
популяризации передового 
опыта и достижений в сфе-
ре АПК"

905 0405 4810300000  42 000,00 42 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

905 0405 4810389999  42 000,00 42 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0405 4810389999 200 42 000,00 42 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0405 4810389999 240 42 000,00 42 000,00

Другие вопросы в области 
национальной экономики 905 0412   125 000,00 127 800,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие экономического 
потенциала на территории 
Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

905 0412 8200000000  125 000,00 127 800,00

Подпрограмма "Инвести-
ционная привлекательность 
Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

905 0412 8210000000  56 200,00 58 400,00

Основное мероприятие "Ус-
луга хостинга (услуга по 
предоставлению ресурсов 
для размещения информа-
ции на сервере, постоянно 
находящемся в сети Ин-
тернет – "Инвестиционный 
портал МО "Тайшетский 
район")"

905 0412 8210100000  15 500,00 16 100,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

905 0412 8210189999  15 500,00 16 100,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0412 8210189999 200 15 500,00 16 100,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8210189999 240 15 500,00 16 100,00

Основное мероприятие 
"Разработка презентацион-
ных, информационно-спра-
вочных материалов об 
инвестиционной направ-
ленности МО "Тайшетский 
район"

905 0412 8210200000  26 100,00 27 100,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

905 0412 8210289999  26 100,00 27 100,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0412 8210289999 200 26 100,00 27 100,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8210289999 240 26 100,00 27 100,00

Основное мероприятие 
"Перевод инвестиционного 
паспорта МО "Тайшетский 
район" с русского языка на 
английский"

905 0412 8210300000  14 600,00 15 200,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

905 0412 8210389999  14 600,00 15 200,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0412 8210389999 200 14 600,00 15 200,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8210389999 240 14 600,00 15 200,00

Подпрограмма "Развитие 
потребительского рынка на 
территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

905 0412 8230000000  54 000,00 54 000,00

Основное мероприятие 
"Проведение конкурсов, 
смотров-конкурсов, кон-
курсов профессионального 
мастерства на территории 
Тайшетского района"

905 0412 8230200000  54 000,00 54 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

905 0412 8230289999  54 000,00 54 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0412 8230289999 200 54 000,00 54 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8230289999 240 54 000,00 54 000,00

Подпрограмма "Развитие 
туризма" на 2020-2025 годы 905 0412 8240000000  14 800,00 15 400,00

Основное мероприятие 
"Актуализация туристиче-
ского портала МО "Тайшет-
ский район", оплата услуг 
хостинга"

905 0412 8240300000  14 800,00 15 400,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

905 0412 8240389999  14 800,00 15 400,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 0412 8240389999 200 14 800,00 15 400,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 0412 8240389999 240 14 800,00 15 400,00

СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА 905 1000   23 533 400,00 24 156 800,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 3731 МАЯ 2023 г.

Пенсионное обеспечение 905 1001   15 853 200,00 16 428 600,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка 
отдельных категорий на-
селения муниципального 
образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

905 1001 8500000000  15 853 200,00 16 428 600,00

Подпрограмма "Социаль-
ная поддержка отдельных 
категорий граждан" на 
2020-2025 годы

905 1001 8520000000  15 853 200,00 16 428 600,00

Основное мероприятие 
"Пенсии за выслугу лет 
гражданам, замещавшим 
должности муниципальной 
службы Тайшетского рай-
она и денежные выплаты 
к пенсиям лицам, удосто-
енным Почетного звания 
"Почетный гражданин Тай-
шетского района"

905 1001 8520200000  15 853 200,00 16 428 600,00

Выплата пенсии за выслугу 
лет гражданам, замещав-
шим должности муници-
пальной службы Тайшет-
ского района

905 1001 8520281502  15 853 200,00 16 428 600,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 905 1001 8520281502 300 15 853 200,00 16 428 600,00

Публичные нормативные 
социальные выплаты граж-
данам

905 1001 8520281502 310 15 853 200,00 16 428 600,00

Социальное обеспечение 
населения 905 1003   4 992 000,00 5 040 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка 
отдельных категорий на-
селения муниципального 
образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

905 1003 8500000000  648 000,00 696 000,00

Подпрограмма "Социаль-
ная поддержка отдельных 
категорий граждан" на 
2020-2025 годы

905 1003 8520000000  648 000,00 696 000,00

Основное мероприятие 
"Пенсии за выслугу лет 
гражданам, замещавшим 
должности муниципальной 
службы Тайшетского рай-
она и денежные выплаты 
к пенсиям лицам, удосто-
енным Почетного звания 
"Почетный гражданин Тай-
шетского района"

905 1003 8520200000  648 000,00 696 000,00

Предоставление ежемесячной 
денежной выплаты гражда-
нам, удостоенным Почетного 
звания "Почетный гражданин 
Тайшетского района"

905 1003 8520281503  648 000,00 696 000,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 905 1003 8520281503 300 648 000,00 696 000,00

Публичные нормативные 
выплаты гражданам несо-
циального характера

905 1003 8520281503 330 648 000,00 696 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Муниципальное управле-
ние" на 2020-2025 годы

905 1003 8600000000  4 344 000,00 4 344 000,00

Основное мероприятие 
"Другие расходы органов 
местного самоуправления"

905 1003 8600700000  4 344 000,00 4 344 000,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

905 1003 8600789999  4 344 000,00 4 344 000,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 905 1003 8600789999 300 4 344 000,00 4 344 000,00

Публичные нормативные 
социальные выплаты граж-
данам

905 1003 8600789999 310 4 344 000,00 4 344 000,00

Другие вопросы в области 
социальной политики 905 1006   2 688 200,00 2 688 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Социальная поддержка 
отдельных категорий на-
селения муниципального 
образования "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

905 1006 8500000000  70 000,00 70 000,00

Подпрограмма "Поддержка 
социально ориентирован-
ных некоммерческих орга-
низаций" на 2020-2025 годы

905 1006 8530000000  70 000,00 70 000,00

Основное мероприятие 
"Оказание поддержки со-
циально ориентированным 
некоммерческим организа-
циям в проведении соци-
ально значимых мероприя-
тий (конкурсы, праздники, 
иные мероприятия)"

905 1006 8530300000  70 000,00 70 000,00

Награждение победителей, 
занявших 1,2,3 место по 
итогам проведения конкур-
са среди первичных орга-
низаций Совета женщин 
Тайшетского района

905 1006 8530381504  30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 1006 8530381504 200 30 000,00 30 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8530381504 240 30 000,00 30 000,00

Поощрение победителей 
конкурсов рукоделия среди 
пожилых людей, отнесенных 
к категории "Дети войны"

905 1006 8530381505  6 000,00 6 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 1006 8530381505 200 6 000,00 6 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8530381505 240 6 000,00 6 000,00

Поощрение участников, 
оказание поддержки при 
проведении конкурса 
детских рисунков ко Дню 
Победы

905 1006 8530381506  10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 1006 8530381506 200 10 000,00 10 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8530381506 240 10 000,00 10 000,00

Награждение победителей, 
занявших 1,2,3 место по 
итогам проведения кон-
курса "Лучшая первичная 
ветеранская организация 
Тайшетского района"

905 1006 8530381535  24 000,00 24 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 1006 8530381535 200 24 000,00 24 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8530381535 240 24 000,00 24 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Обеспечение обществен-
ной безопасности, профи-
лактики правонарушений и 
социального сиротства на 
территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

905 1006 8900000000  2 618 200,00 2 618 200,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
комиссии по делам несо-
вершеннолетних и защите 
их прав при администрации 
Тайшетского района"

905 1006 8900200000  2 618 200,00 2 618 200,00

Осуществление областных 
государственных полно-
мочий по определению 
персонального состава и 
обеспечению деятельности 
районных (городских), рай-
онных в городах комиссий 
по делам несовершеннолет-
них и защите их прав

905 1006 8900273060  2 618 200,00 2 618 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

905 1006 8900273060 100 2 423 600,00 2 423 600,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

905 1006 8900273060 120 2 423 600,00 2 423 600,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

905 1006 8900273060 200 194 600,00 194 600,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А38 31 МАЯ 2023 г.

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

905 1006 8900273060 240 194 600,00 194 600,00

Дума Тайшетского 
района 906    7 049 100,00 7 053 500,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ 906 0100   7 049 100,00 7 053 500,00

Функционирование законо-
дательных (представитель-
ных) органов государствен-
ной власти и представитель-
ных органов муниципаль-
ных образований

906 0103   6 989 100,00 6 993 500,00

Представительные и кон-
трольные органы Тайшет-
ского района

906 0103 8000000000  6 989 100,00 6 993 500,00

Обеспечение деятельности 
Думы Тайшетского района 906 0103 8010000000  6 989 100,00 6 993 500,00

Руководитель Думы Тай-
шетского района 906 0103 8010100000  2 596 600,00 2 603 000,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов

906 0103 8010182100  2 596 600,00 2 603 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

906 0103 8010182100 100 2 596 600,00 2 603 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

906 0103 8010182100 120 2 596 600,00 2 603 000,00

Аппарат Думы Тайшетско-
го района 906 0103 8010200000  4 392 500,00 4 390 500,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов

906 0103 8010282100  4 392 500,00 4 390 500,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

906 0103 8010282100 100 3 643 400,00 3 644 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

906 0103 8010282100 120 3 643 400,00 3 644 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

906 0103 8010282100 200 747 900,00 745 300,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

906 0103 8010282100 240 747 900,00 745 300,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 906 0103 8010282100 800 1 200,00 1 200,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 906 0103 8010282100 850 1 200,00 1 200,00

Другие общегосударствен-
ные вопросы 906 0113   60 000,00 60 000,00

Представительные и кон-
трольные органы Тайшет-
ского района

906 0113 8000000000  60 000,00 60 000,00

Обеспечение деятельности 
Думы Тайшетского района 906 0113 8010000000  60 000,00 60 000,00

Аппарат Думы Тайшетско-
го района 906 0113 8010200000  60 000,00 60 000,00

Поощрение лиц, достигнув-
ших лучших показателей 
на территории Тайшетского 
района

906 0113 8010283400  60 000,00 60 000,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 906 0113 8010283400 300 60 000,00 60 000,00

Публичные нормативные 
выплаты гражданам несо-
циального характера

906 0113 8010283400 330 60 000,00 60 000,00

Финансовое управление 
администрации Тайшет-
ского района

908    271 209 993,46 255 551 000,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ 908 0100   51 897 893,46 33 329 900,00

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и ор-
ганов финансового (финан-
сово-бюджетного) надзора

908 0106   51 897 893,46 33 329 900,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Охрана труда" на 2020-
2025 годы

908 0106 4200000000  220 700,00 201 200,00

Подпрограмма "Развитие 
охраны труда в Тайшетском 
районе " на 2020 – 2025 
годы

908 0106 4210000000  220 700,00 201 200,00

Основное мероприятие 
"Организация предупре-
дительных мер по сокра-
щению производственного 
травматизма и профессио-
нальных заболеваний"

908 0106 4210400000  220 700,00 201 200,00

Организация предупреди-
тельных мер по сокраще-
нию производственного 
травматизма и професси-
ональных заболеваний ра-
ботников органов местного 
самоуправления

908 0106 4210480203  220 700,00 201 200,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

908 0106 4210480203 200 220 700,00 201 200,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 4210480203 240 220 700,00 201 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Управление муниципаль-
ными финансами в муни-
ципальном образовании 
"Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

908 0106 8100000000  51 677 193,46 33 128 700,00

Подпрограмма "Управление 
муниципальными финанса-
ми, организация составле-
ния и исполнения бюджета" 
на 2020 – 2025 годы

908 0106 8110000000  46 248 153,38 30 186 200,00

Основное мероприятие 
"Управление муници-
пальными финансами, 
организация составления 
и исполнения бюджета му-
ниципального образования 
"Тайшетский район"

908 0106 8110100000  30 133 270,26 30 186 200,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов

908 0106 8110182100  30 133 270,26 30 186 200,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

908 0106 8110182100 100 26 668 800,00 26 671 800,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

908 0106 8110182100 120 26 668 800,00 26 671 800,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

908 0106 8110182100 200 3 463 970,26 3 513 900,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 8110182100 240 3 463 970,26 3 513 900,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 908 0106 8110182100 800 500,00 500,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 908 0106 8110182100 850 500,00 500,00

Основное мероприятие 
"Формирование и исполне-
ние бюджетов поселений"

908 0106 8110300000  16 114 883,12 0,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций 
муниципальных органов 
в рамках переданных пол-
номочий

908 0106 8110384100  16 114 883,12 0,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

908 0106 8110384100 100 15 412 607,73 0,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

908 0106 8110384100 120 15 412 607,73 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

908 0106 8110384100 200 702 275,39 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 8110384100 240 702 275,39 0,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 3931 МАЯ 2023 г.

Подпрограмма "Организа-
ция и осуществление вну-
треннего муниципального 
финансового контроля и 
контроля в сфере закупок" 
на 2020 – 2025 годы

908 0106 8120000000  5 354 840,08 2 866 000,00

Основное мероприятие 
"Внутренний муниципаль-
ный финансовый контроль 
в сфере бюджетных пра-
воотношений и контроль в 
сфере закупок"

908 0106 8120100000  2 863 785,44 2 866 000,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций му-
ниципальных органов по 
организации и осущест-
влению внутреннего муни-
ципального финансового 
контроля в сфере бюджет-
ных правоотношений и 
контроль в сфере закупок

908 0106 8120182110  2 863 785,44 2 866 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

908 0106 8120182110 100 2 814 200,00 2 814 500,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

908 0106 8120182110 120 2 814 200,00 2 814 500,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

908 0106 8120182110 200 49 585,44 51 500,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 8120182110 240 49 585,44 51 500,00

Основное мероприятие 
"Осуществление контроля 
в рамках переданных пол-
номочий"

908 0106 8120200000  2 491 054,64 0,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций 
муниципальных органов 
в рамках переданных пол-
номочий

908 0106 8120284100  2 491 054,64 0,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

908 0106 8120284100 100 2 384 432,96 0,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

908 0106 8120284100 120 2 384 432,96 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

908 0106 8120284100 200 106 621,68 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

908 0106 8120284100 240 106 621,68 0,00

Подпрограмма "Создание 
условий для эффективного 
и ответственного управ-
ления муниципальными 
финансами, повышение 
устойчивости муници-
пальных образований Тай-
шетского района" на 2020 
– 2025 годы

908 0106 8130000000  74 200,00 76 500,00

Основное мероприятие "Обе-
спечение деятельности муни-
ципальных служащих, осу-
ществляющих расчет дотаций 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений"

908 0106 8130300000  74 200,00 76 500,00

Осуществление областных 
государственных полно-
мочий по расчету и пре-
доставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, 
входящих в состав Тайшет-
ского района

908 0106 8130373200  74 200,00 76 500,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

908 0106 8130373200 100 74 200,00 76 500,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

908 0106 8130373200 120 74 200,00 76 500,00

ОБРАЗОВАНИЕ 908 0700   15 618 500,00 15 263 600,00

Общее образование 908 0702   15 618 500,00 15 263 600,00

Непрограммные расходы 908 0702 9100000000  15 618 500,00 15 263 600,00

Мероприятия, осуществля-
емые Финансовым управ-
лением администрации 
Тайшетского района

908 0702 9140000000  15 618 500,00 15 263 600,00

Резерв средств на реализацию 
мероприятий перечня проек-
тов народных инициатив

908 0702 9140100000  15 618 500,00 15 263 600,00

Реализация мероприятий 
перечня проектов народных 
инициатив

908 0702 91401S2370  15 618 500,00 15 263 600,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 908 0702 91401S2370 800 15 618 500,00 15 263 600,00

Резервные средства 908 0702 91401S2370 870 15 618 500,00 15 263 600,00

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУ-
ДАРСТВЕННОГО (МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА

908 1300   73 900,00 90 200,00

Обслуживание государ-
ственного (муниципально-
го) внутреннего долга

908 1301   73 900,00 90 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Управление муниципаль-
ными финансами в муни-
ципальном образовании 
"Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

908 1301 8100000000  73 900,00 90 200,00

Подпрограмма "Управление 
муниципальными финанса-
ми, организация составле-
ния и исполнения бюджета" 
на 2020 – 2025 годы

908 1301 8110000000  73 900,00 90 200,00

Основное мероприятие 
"Ведение муниципальной 
долговой книги муници-
пального образования "Тай-
шетский район"

908 1301 8110200000  73 900,00 90 200,00

Обслуживание муници-
пального долга 908 1301 8110281101  73 900,00 90 200,00

Обслуживание государ-
ственного (муниципально-
го) долга

908 1301 8110281101 700 73 900,00 90 200,00

Обслуживание муници-
пального долга 908 1301 8110281101 730 73 900,00 90 200,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНС-
ФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕ-
РА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТ-
НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

908 1400   203 619 700,00 206 867 300,00

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных 
образований

908 1401   174 949 800,00 177 020 600,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Управление муниципаль-
ными финансами в муни-
ципальном образовании 
"Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

908 1401 8100000000  174 949 800,00 177 020 600,00

Подпрограмма "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финанса-
ми, повышение устойчиво-
сти муниципальных образо-
ваний Тайшетского района" 
на 2020 – 2025 годы

908 1401 8130000000  174 949 800,00 177 020 600,00

Основное мероприятие 
"Выравнивание бюджетной 
обеспеченности муници-
пальных образований Тай-
шетского района"

908 1401 8130100000  174 949 800,00 177 020 600,00

Осуществление областных 
государственных полно-
мочий по расчету и пре-
доставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, 
входящих в состав Тайшет-
ского района

908 1401 8130173200  146 279 800,00 147 173 600,00

Межбюджетные 
трансферты 908 1401 8130173200 500 146 279 800,00 147 173 600,00

Дотации 908 1401 8130173200 510 146 279 800,00 147 173 600,00

Выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в со-
став Тайшетского района, 
за счет средств районного 
бюджета

908 1401 8130181103  28 670 000,00 29 847 000,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А40 31 МАЯ 2023 г.

Межбюджетные транс-
ферты 908 1401 8130181103 500 28 670 000,00 29 847 000,00

Дотации 908 1401 8130181103 510 28 670 000,00 29 847 000,00

Прочие межбюджетные 
трансферты общего харак-
тера

908 1403   28 669 900,00 29 846 700,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Управление муниципаль-
ными финансами в муни-
ципальном образовании 
"Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

908 1403 8100000000  28 669 900,00 29 846 700,00

Подпрограмма "Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финанса-
ми, повышение устойчиво-
сти муниципальных образо-
ваний Тайшетского района" 
на 2020 – 2025 годы

908 1403 8130000000  28 669 900,00 29 846 700,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение сбаланси-
рованности бюджетов му-
ниципальных образований 
Тайшетского района"

908 1403 8130200000  28 669 900,00 29 846 700,00

Иные межбюджетные 
трансферты в форме до-
таций на поддержку мер 
по обеспечению сбалан-
сированности бюджетов 
поселений

908 1403 8130281102  14 335 000,00 14 923 400,00

Межбюджетные транс-
ферты 908 1403 8130281102 500 14 335 000,00 14 923 400,00

Дотации 908 1403 8130281102 510 14 335 000,00 14 923 400,00

Иные межбюджетные 
трансферты на оказание 
финансовой поддержки 
поселениям

908 1403 8130281104  14 334 900,00 14 923 300,00

Межбюджетные транс-
ферты 908 1403 8130281104 500 14 334 900,00 14 923 300,00

Иные межбюджетные 
трансферты 908 1403 8130281104 540 14 334 900,00 14 923 300,00

Комитет по управлению 
муниципальным иму-
ществом, строительству, 
архитектуре и жилищ-
но-коммунальному хо-
зяйству администрации 
Тайшетского района

909    91 482 409,12 85 328 400,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ 909 0100   60 973 259,12 60 853 420,00

Другие общегосударствен-
ные вопросы 909 0113   60 973 259,12 60 853 420,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Охрана труда" на 2020-
2025 годы

909 0113 4200000000  197 100,00 204 900,00

Подпрограмма "Развитие 
охраны труда в Тайшетском 
районе " на 2020 – 2025 
годы

909 0113 4210000000  197 100,00 204 900,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
обучения по охране труда 
руководителей и специ-
алистов Администрации 
Тайшетского района и ее 
структурных подразделе-
ний"

909 0113 4210300000  10 900,00 11 400,00

Обучение по охране труда 
работников органов мест-
ного самоуправления

909 0113 4210380202  10 900,00 11 400,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0113 4210380202 200 10 900,00 11 400,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 4210380202 240 10 900,00 11 400,00

Основное мероприятие 
"Организация предупре-
дительных мер по сокра-
щению производственного 
травматизма и профессио-
нальных заболеваний"

909 0113 4210400000  186 200,00 193 500,00

Организация предупреди-
тельных мер по сокраще-
нию производственного 
травматизма и професси-
ональных заболеваний ра-
ботников органов местного 
самоуправления

909 0113 4210480203  186 200,00 193 500,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0113 4210480203 200 186 200,00 193 500,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 4210480203 240 186 200,00 193 500,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Повышение эффектив-
ности управления муни-
ципальным имуществом 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

909 0113 8700000000  48 579 759,12 48 427 920,00

Подпрограмма "Совершен-
ствование системы учета и 
содержание объектов муни-
ципальной собственности 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

909 0113 8710000000  7 281 941,84 7 535 320,00

Основное мероприятие 
"Формирование информа-
ционной базы данных о 
муниципальном имуществе 
в программе "БАРС-РЕ-
ЕСТР"

909 0113 8710100000  60 800,00 63 200,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

909 0113 8710189999  60 800,00 63 200,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0113 8710189999 200 60 800,00 63 200,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8710189999 240 60 800,00 63 200,00

Основное мероприятие 
"Содержание имущества 
казны и ликвидация муни-
ципальных предприятий"

909 0113 8710200000  6 221 941,84 6 434 020,00

Осуществление обяза-
тельств по содержанию 
имущества казны и лик-
видации муниципальных 
предприятий

909 0113 8710281701  6 221 941,84 6 434 020,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0113 8710281701 200 5 972 941,84 6 184 520,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8710281701 240 5 972 941,84 6 184 520,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 909 0113 8710281701 800 249 000,00 249 500,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 909 0113 8710281701 850 249 000,00 249 500,00

Основное мероприятие 
"Инвентаризация объектов 
недвижимости муници-
пальной собственности 
Тайшетского района"

909 0113 8710300000  606 600,00 630 200,00

Инвентаризация объектов 
недвижимости муници-
пальной собственности 
Тайшетского района

909 0113 8710381702  606 600,00 630 200,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0113 8710381702 200 606 600,00 630 200,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8710381702 240 606 600,00 630 200,00

Основное мероприятие 
"Оценка недвижимости, 
признание прав и регу-
лирование отношений по 
государственной и муници-
пальной собственности"

909 0113 8710400000  392 600,00 407 900,00

Оценка недвижимости, 
признание прав и регу-
лирование отношений по 
государственной и муници-
пальной собственности

909 0113 8710481703  392 600,00 407 900,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0113 8710481703 200 392 600,00 407 900,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8710481703 240 392 600,00 407 900,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 4131 МАЯ 2023 г.

Подпрограмма "Обеспече-
ние деятельности Комитета 
по управлению муници-
пальным имуществом, 
строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

909 0113 8740000000  41 297 817,28 40 892 600,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение функцио-
нирования Комитета по 
управлению муниципаль-
ным имуществом, стро-
ительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района"

909 0113 8740100000  41 297 817,28 40 892 600,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов

909 0113 8740182100  40 914 100,00 40 892 600,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

909 0113 8740182100 100 39 062 000,00 39 077 700,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

909 0113 8740182100 120 39 062 000,00 39 077 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0113 8740182100 200 1 850 200,00 1 813 000,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8740182100 240 1 850 200,00 1 813 000,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 909 0113 8740182100 800 1 900,00 1 900,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 909 0113 8740182100 850 1 900,00 1 900,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций 
муниципальных органов 
в рамках переданных пол-
номочий

909 0113 8740184100  383 717,28 0,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

909 0113 8740184100 100 365 445,04 0,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

909 0113 8740184100 120 365 445,04 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0113 8740184100 200 18 272,24 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0113 8740184100 240 18 272,24 0,00

Непрограммные расходы 909 0113 9100000000  12 196 400,00 12 220 600,00

Мероприятия, осущест-
вляемые Комитетом по 
управлению муниципаль-
ным имуществом, стро-
ительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

909 0113 9150000000  12 196 400,00 12 220 600,00

Функционирование муни-
ципальных учреждений с 
целью выполнения работ 
для решения вопросов 
местного значения

909 0113 9150200000  12 196 400,00 12 220 600,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

909 0113 9150289999  12 196 400,00 12 220 600,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

909 0113 9150289999 600 12 196 400,00 12 220 600,00

Субсидии бюджетным уч-
реждениям 909 0113 9150289999 610 12 196 400,00 12 220 600,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКО-
НОМИКА 909 0400   16 288 660,00 16 970 050,00

Транспорт 909 0408   3 556 600,00 3 556 600,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие дорожного хо-
зяйства" на 2020-2025 годы

909 0408 8800000000  3 556 600,00 3 556 600,00

Подпрограмма "Безопас-
ность дорожного движе-
ния" на 2020-2025 годы

909 0408 8820000000  3 556 600,00 3 556 600,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение транспорт-
ной доступности пасса-
жирских перевозок авто-
мобильным транспортом 
по регулируемым тарифам 
по муниципальным марш-
рутам на территории му-
ниципального образования 
"Тайшетский район"

909 0408 8820500000  3 556 600,00 3 556 600,00

Осуществление перевозок 
пассажиров и багажа авто-
мобильным транспортом по 
регулируемым тарифам по 
муниципальным маршрутам

909 0408 8820581810  3 556 600,00 3 556 600,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0408 8820581810 200 3 556 600,00 3 556 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0408 8820581810 240 3 556 600,00 3 556 600,00

Дорожное хозяйство (до-
рожные фонды) 909 0409   10 963 560,00 11 575 950,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие дорожного хо-
зяйства" на 2020-2025 годы

909 0409 8800000000  10 963 560,00 11 575 950,00

Подпрограмма "Развитие 
дорожной инфраструкту-
ры" на 2020-2025 годы

909 0409 8810000000  10 908 940,00 11 519 180,00

Основное мероприятие 
"Осуществление дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог об-
щего пользования местного 
значения вне границ насе-
ленных пунктов в границах 
муниципального района"

909 0409 8810100000  10 908 940,00 11 519 180,00

Заключение муниципаль-
ного контракта на выполне-
ние работ по содержанию 
автомобильных дорог об-
щего пользования местного 
значения вне границ насе-
ленных пунктов в границах 
муниципального района

909 0409 8810181801  10 908 940,00 11 519 180,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0409 8810181801 200 10 908 940,00 11 519 180,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0409 8810181801 240 10 908 940,00 11 519 180,00

Подпрограмма "Безопас-
ность дорожного движе-
ния" на 2020-2025 годы

909 0409 8820000000  54 620,00 56 770,00

Основное мероприятие 
"Замена поврежденных 
дорожных знаков и стоек 
перед железнодорожными 
переездами"

909 0409 8820200000  54 620,00 56 770,00

Заключение муниципально-
го контракта на приобрете-
ние и установку дорожных 
знаков перед железнодо-
рожными переездами

909 0409 8820281806  54 620,00 56 770,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0409 8820281806 200 54 620,00 56 770,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0409 8820281806 240 54 620,00 56 770,00

Другие вопросы в области 
национальной экономики 909 0412   1 768 500,00 1 837 500,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Повышение эффектив-
ности управления муни-
ципальным имуществом 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

909 0412 8700000000  1 768 500,00 1 837 500,00

Подпрограмма "Исполне-
ние полномочий в области 
земельных отношений" на 
2020-2025 годы

909 0412 8730000000  1 768 500,00 1 837 500,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А42 31 МАЯ 2023 г.

Основное мероприятие 
"Выполнение кадастровых 
работ по формированию 
земельных участков"

909 0412 8730100000  1 768 500,00 1 837 500,00

Землеустройство и земле-
пользование 909 0412 8730181706  1 768 500,00 1 837 500,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0412 8730181706 200 1 768 500,00 1 837 500,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0412 8730181706 240 1 768 500,00 1 837 500,00

ЖИЛИЩНО-КОММУ-
НАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 909 0500   4 765 650,00 4 951 510,00

Жилищное хозяйство 909 0501   4 765 650,00 4 951 510,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Повышение эффектив-
ности управления муни-
ципальным имуществом 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

909 0501 8700000000  4 765 650,00 4 951 510,00

Подпрограмма "Исполне-
ние полномочий в области 
жилищных отношений" на 
2020-2025 годы

909 0501 8720000000  4 765 650,00 4 951 510,00

Основное мероприятие 
"Приобретение жилых по-
мещений для специалистов, 
в работе которых имеется 
острая необходимость на 
территории Тайшетского 
района"

909 0501 8720100000  4 765 650,00 4 951 510,00

Обеспечение жильём 
специалистов, в работе 
которых имеется острая не-
обходимость на территории 
Тайшетского района

909 0501 8720181705  4 765 650,00 4 951 510,00

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

909 0501 8720181705 400 4 765 650,00 4 951 510,00

Бюджетные инвестиции 909 0501 8720181705 410 4 765 650,00 4 951 510,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 909 0600   6 546 140,00 2 517 720,00

Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды 909 0605   6 546 140,00 2 517 720,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Охрана окружающей 
среды и обеспечение эко-
логической безопасности 
в Тайшетском районе" на 
2018-2024 годы

909 0605 4700000000  5 599 040,00 0,00

Подпрограмма "Охрана 
окружающей среды на тер-
ритории Тайшетского райо-
на" на 2018-2024 годы

909 0605 4710000000  5 599 040,00 0,00

Основное мероприятие 
"Изготовление информаци-
онных материалов по эко-
логическому просвещению 
и вопросам экологической 
безопасности"

909 0605 4710100000  28 200,00 0,00

Изготовление агитацион-
ных плакатов по охране 
окружающей среды и здо-
ровью человека

909 0605 4710180780  28 200,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0605 4710180780 200 28 200,00 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0605 4710180780 240 28 200,00 0,00

Основное мероприятие 
"Проведение культуровед-
ческих мероприятий эколо-
гической направленности"

909 0605 4710200000  33 700,00 0,00

Проведение конкурса "Лет-
ний дворик" (украшение 
клумб прилегающих тер-
риторий образовательных 
организаций)

909 0605 4710280790  33 700,00 0,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 909 0605 4710280790 800 33 700,00 0,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 909 0605 4710280790 850 33 700,00 0,00

Основное мероприятие 
"Реализация плана меро-
приятий, утвержденного 
Федеральным законом "Об 
охране окружающей среды"

909 0605 4710400000  1 514 740,00 0,00

Разработка проектно-смет-
ной документации по 
ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде

909 0605 4710480791  1 514 740,00 0,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0605 4710480791 200 1 514 740,00 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0605 4710480791 240 1 514 740,00 0,00

Основное мероприятие 
"Строительство полигона 
с мусоросортировочной 
станцией в Тайшетском 
районе"

909 0605 4710500000  4 022 400,00 0,00

Софинансирование ка-
питальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности, которые 
осуществляются из мест-
ных бюджетов, в целях 
реализации мероприятий в 
сфере охраны окружающей 
среды

909 0605 47105S2620  4 022 400,00 0,00

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

909 0605 47105S2620 400 4 022 400,00 0,00

Бюджетные инвестиции 909 0605 47105S2620 410 4 022 400,00 0,00

Непрограммные расходы 909 0605 9100000000  947 100,00 2 517 720,00

Мероприятия, осущест-
вляемые Комитетом по 
управлению муниципаль-
ным имуществом, стро-
ительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

909 0605 9150000000  947 100,00 2 517 720,00

Отлов и содержание без-
надзорных собак и кошек в 
границах населённых пун-
ктов Иркутской области

909 0605 9150900000  947 100,00 947 100,00

Осуществление отдель-
ных областных государ-
ственных полномочий по 
организации мероприятий 
при осуществлении дея-
тельности по обращению 
с собаками и кошками без 
владельцев

909 0605 9150973120  947 100,00 947 100,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0605 9150973120 200 947 100,00 947 100,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0605 9150973120 240 947 100,00 947 100,00

Реализация плана меро-
приятий, утвержденного 
Федеральным законом "Об 
охране окружающей среды"

909 0605 9151100000  0,00 1 570 620,00

Разработка проектно-смет-
ной документации по 
ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде

909 0605 9151180791  0,00 1 570 620,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0605 9151180791 200 0,00 1 570 620,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0605 9151180791 240 0,00 1 570 620,00

ОБРАЗОВАНИЕ 909 0700   2 908 700,00 35 700,00

Общее образование 909 0702   2 874 300,00 0,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Развитие образования " на 
2020-2025 годы

909 0702 8300000000  2 874 300,00 0,00

Подпрограмма "Развитие 
материально-технической 
базы образовательных орга-
низаций" на 2020-2025 год

909 0702 8340000000  2 874 300,00 0,00

Основное мероприятие 
"Капитальный ремонт зда-
ния МКОУ Соляновская 
СОШ, расположенного по 
адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, п. Соля-
ная, ул. Школьная, д.6А"

909 0702 8342100000  2 874 300,00 0,00

Капитальный ремонт зда-
ния МКОУ Соляновская 
СОШ, расположенного по 
адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, п. Соля-
ная, ул. Школьная, д.6А

909 0702 8342181331  2 874 300,00 0,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 4331 МАЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0702 8342181331 200 2 874 300,00 0,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0702 8342181331 240 2 874 300,00 0,00

Профессиональная подго-
товка, переподготовка и по-
вышение квалификации

909 0705   34 400,00 35 700,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Повышение эффектив-
ности управления муни-
ципальным имуществом 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" на 
2020-2025 годы

909 0705 8700000000  34 400,00 35 700,00

Подпрограмма "Обеспече-
ние деятельности Комитета 
по управлению муници-
пальным имуществом, 
строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

909 0705 8740000000  34 400,00 35 700,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение функцио-
нирования Комитета по 
управлению муниципаль-
ным имуществом, стро-
ительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района"

909 0705 8740100000  34 400,00 35 700,00

Профессиональная пере-
подготовка и повышение 
квалификации

909 0705 8740183300  34 400,00 35 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

909 0705 8740183300 200 34 400,00 35 700,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

909 0705 8740183300 240 34 400,00 35 700,00

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТ-
НАЯ ПАЛАТА ТАЙШЕТ-
СКОГО РАЙОНА

911    10 320 349,00 10 332 149,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ 911 0100   10 320 349,00 10 332 149,00

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и ор-
ганов финансового (финан-
сово-бюджетного) надзора

911 0106   10 320 349,00 10 332 149,00

Представительные и кон-
трольные органы Тайшет-
ского района

911 0106 8000000000  10 320 349,00 10 332 149,00

Обеспечение деятельности 
Контрольно-счетной пала-
ты Тайшетского района

911 0106 8020000000  10 320 349,00 10 332 149,00

Руководитель Контроль-
но-счетной палаты Тайшет-
ского района

911 0106 8020100000  2 061 500,00 2 064 400,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов

911 0106 8020182100  2 061 500,00 2 064 400,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

911 0106 8020182100 100 2 061 500,00 2 064 400,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

911 0106 8020182100 120 2 061 500,00 2 064 400,00

Аудитор и аппарат Кон-
трольно-счётной палаты 
Тайшетского района

911 0106 8020200000  8 258 849,00 8 267 749,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций муни-
ципальных органов

911 0106 8020282100  6 941 000,00 6 949 900,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

911 0106 8020282100 100 6 624 000,00 6 629 000,00

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

911 0106 8020282100 120 6 624 000,00 6 629 000,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

911 0106 8020282100 200 298 000,00 301 900,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

911 0106 8020282100 240 298 000,00 301 900,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 911 0106 8020282100 800 19 000,00 19 000,00

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 911 0106 8020282100 850 19 000,00 19 000,00

Финансовое обеспечение 
выполнения функций 
муниципальных органов 
в рамках переданных пол-
номочий

911 0106 8020284100  1 317 849,00 1 317 849,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

911 0106 8020284100 100 1 251 956,55 1 251 956,55

Расходы на выплаты персо-
налу государственных (му-
ниципальных) органов

911 0106 8020284100 120 1 251 956,55 1 251 956,55

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

911 0106 8020284100 200 65 892,45 65 892,45

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

911 0106 8020284100 240 65 892,45 65 892,45

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕ-
НИЕ "ЕДИНАЯ ДЕЖУР-
НО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ 
СЛУЖБА ТАЙШЕТСКО-
ГО РАЙОНА"

913    10 402 100,00 10 458 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗ-
ОПАСНОСТЬ И ПРАВО-
ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ

913 0300   10 402 100,00 10 458 000,00

Защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность

913 0310   10 402 100,00 10 458 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образова-
ния "Тайшетский район" 
"Безопасность" на 2020-
2025 годы

913 0310 4100000000  10 402 100,00 10 458 000,00

Подпрограмма "Предупре-
ждение и ликвидация ЧС 
на территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

913 0310 4110000000  10 402 100,00 10 458 000,00

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
на территории Тайшетского 
района мероприятий по 
предупреждению и лик-
видации чрезвычайных 
ситуаций природного и тех-
ногенного характера"

913 0310 4110200000  203 900,00 211 500,00

Предупреждение чрезвы-
чайных ситуаций 913 0310 4110280101  201 200,00 208 800,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

913 0310 4110280101 200 201 200,00 208 800,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0310 4110280101 240 201 200,00 208 800,00

Пропаганда в области 
защиты населения от чрез-
вычайных ситуаций и дей-
ствий при возникновении 
чрезвычайных ситуаций

913 0310 4110280103  2 700,00 2 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

913 0310 4110280103 200 2 700,00 2 700,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0310 4110280103 240 2 700,00 2 700,00

Основное мероприятие 
"Обслуживание системы 
звукового оповещения"

913 0310 4110500000  394 200,00 409 600,00

Эксплуатационно-техниче-
ское обслуживание обору-
дования

913 0310 4110580108  394 200,00 409 600,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А44 31 МАЯ 2023 г.

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

913 0310 4110580108 200 394 200,00 409 600,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0310 4110580108 240 394 200,00 409 600,00

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
МКУ "ЕДДС"

913 0310 4110600000  9 804 000,00 9 836 900,00

Реализация направлений 
расходов основного ме-
роприятия подпрограммы 
муниципальной программы 
и непрограммным направ-
лениям расходов

913 0310 4110689999  9 804 000,00 9 836 900,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными (муни-
ципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления госу-
дарственными внебюджет-
ными фондами

913 0310 4110689999 100 9 026 900,00 9 030 700,00

Расходы на выплаты персо-
налу казенных учреждений 913 0310 4110689999 110 9 026 900,00 9 030 700,00

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муници-
пальных) нужд

913 0310 4110689999 200 777 100,00 806 200,00

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспе-
чения государственных 
(муниципальных) нужд

913 0310 4110689999 240 777 100,00 806 200,00

Итого     2 809 466 490,34 2 779 218 949,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

(руб.)

Приложение 11
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
 от 30.05.2023 №264

«Приложение 12
к решению Думы Тайшетского района 

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение 
объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение

реализации муниципальных  программ на 2023 год

Наименование КЦСР Сумма

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопасность" на 2020-2025 годы 4100000000 57 519 438,07

Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация ЧС на 
территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы 4110000000 26 576 408,07

Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремизма" на 
2020-2025 годы 4120000000 23 439 530,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 2020-2025 годы 4130000000 7 503 500,00

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана труда" на 2020-2025 годы 4200000000 4 924 500,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в Тайшетском районе " 
на 2020 – 2025 годы 4210000000 1 652 100,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда в 
учреждениях, подведомственных Управлению образования 
администрации Тайшетского района" на 2020-2025 годы

4220000000 2 499 400,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда в 
учреждениях, подведомственных Управлению культуры, 
спорта и молодежной политики администрации Тайшетского 
района" на 2020 – 2025 годы

4230000000 773 000,00

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Градостроительная политика на 
территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы

4300000000 3 770 000,00

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Молодым семьям - доступное 
жильё" на 2020-2025 годы

4500000000 10 797 329,13

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана окружающей среды и 
обеспечение экологической безопасности в Тайшетском 
районе" на 2018-2024 годы

4700000000 65 102 971,99

Подпрограмма "Охрана окружающей среды на территории 
Тайшетского района" на 2018-2024 годы 4710000000 65 102 971,99

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия" на 2020-2025 годы

4800000000 112 000,00

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства" на 2020-2025 
годы 4810000000 112 000,00

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Управление муниципальными 
финансами в муниципальном образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

8100000000 294 971 641,22

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами, 
организация составления и исполнения бюджета" на 2020 – 
2025 годы

8110000000 46 686 801,14

Подпрограмма "Организация и осуществление внутреннего 
муниципального финансового контроля и контроля в сфере 
закупок" на 2020 – 2025 годы

8120000000 5 352 640,08

Подпрограмма "Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, 
повышение устойчивости муниципальных образований 
Тайшетского района" на 2020 – 2025 годы

8130000000 242 932 200,00

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие экономического 
потенциала на территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

8200000000 122 000,00

Подпрограмма "Инвестиционная привлекательность 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы 8210000000 53 800,00

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка на 
территории Тайшетского района" на 2020-2025 годы 8230000000 54 000,00

Подпрограмма "Развитие туризма" на 2020-2025 годы 8240000000 14 200,00

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие образования " на 2020-
2025 годы

8300000000 2 498 818 915,10

Подпрограмма "Развитие системы дошкольного, общего и 
дополнительного образования" на 2020-2025 годы 8310000000 1 930 621 508,86

Подпрограмма "Развитие системы выявления и поддержки 
способностей и талантов у обучающихся" на 2020-2025 годы 8320000000 1 576 434,60

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы "Развитие образования" на 2020-2025 годы 8330000000 89 603 969,35

Подпрограмма "Развитие материально-технической базы 
образовательных организаций" на 2020-2025 год 8340000000 477 017 002,29

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики на территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

8400000000 244 949 281,05

Подпрограмма "Развитие и сохранение культуры" на 2020-2025 
годы 8410000000 134 748 988,00

Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта" на 
2020-2025 годы 8420000000 67 758 115,00

Подпрограмма "Молодежь Тайшетского района" на 2020-2025 
годы 8430000000 72 000,00

Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы "Развитие культуры, спорта и молодежной 
политики" на 2020-2025 годы и прочие мероприятия в области 
культуры, спорта и молодежной политики" на 2020-2025 годы

8440000000 41 934 571,00

Подпрограмма "Развитие и укрепление материально-
технической базы учреждений культуры и дополнительного 
образования сферы культуры и спорта Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

8450000000 435 607,05

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Социальная поддержка отдельных 
категорий населения муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2020-2025 годы

8500000000 130 782 042,75

Подпрограмма "Повышение эффективности и усиление 
адресной направленности мер по социальной защите 
отдельных категорий населения" на 2020-2025 годы

8510000000 101 537 822,75

Подпрограмма "Социальная поддержка отдельных категорий 
граждан" на 2020-2025 годы 8520000000 15 878 500,00

Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций" на 2020-2025 годы 8530000000 70 000,00

Подпрограмма "Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения" на 2020-2025 годы 8540000000 626 100,00

Подпрограмма "Организация отдыха и оздоровления 
обучающихся в образовательных организациях 
муниципального образования "Тайшетский район" в 
каникулярное время" на 2020 - 2025 годы

8550000000 12 669 620,00

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Муниципальное управление" на 
2020-2025 годы

8600000000 119 788 648,76

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Повышение эффективности 
управления муниципальным имуществом муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2020-2025 годы

8700000000 55 748 344,08

Подпрограмма "Совершенствование системы учета и 
содержание объектов муниципальной собственности 
муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-
2025 годы

8710000000 7 668 366,80

Подпрограмма "Исполнение полномочий в области жилищных 
отношений" на 2020-2025 годы 8720000000 4 573 560,00

Подпрограмма "Исполнение полномочий в области земельных 
отношений" на 2020-2025 годы 8730000000 1 170 000,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Комитета по 
управлению муниципальным имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района" на 2020-2025 годы

8740000000 42 336 417,28

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие дорожного хозяйства" на 
2020-2025 годы

8800000000 15 880 987,96

Подпрограмма "Развитие дорожной инфраструктуры" на 2020-
2025 годы 8810000000 12 204 557,96

Подпрограмма "Безопасность дорожного движения" на 2020-
2025 годы 8820000000 3 676 430,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 4531 МАЯ 2023 г.

Муниципальная программа муниципального образования 
"Тайшетский район" "Обеспечение общественной 
безопасности, профилактики правонарушений и 
социального сиротства на территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

8900000000 2 718 200,00

Итого  3 506 006 300,11

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 12
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 30.05.2023 №264

«Приложение 13
к решению Думы Тайшетского района 

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2023  год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение объема бюджетных ассигнований
на финансовое обеспечение реализации муниципальных 

программ на плановый период 2024 и 2025 годов
(руб.)

Наименование КЦСР 2024 год 2025 год

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Безопасность" на 
2020-2025 годы

4100000000 54 231 000,00 43 690 300,00

Подпрограмма "Предупреждение и 
ликвидация ЧС на территории Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы

4110000000 17 148 800,00 17 428 800,00

Подпрограмма "Профилактика терроризма и 
экстремизма" на 2020-2025 годы 4120000000 17 663 300,00 6 084 800,00

Подпрограмма "Пожарная безопасность" на 
2020-2025 годы 4130000000 19 418 900,00 20 176 700,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана труда" на 
2020-2025 годы

4200000000 14 263 300,00 15 287 700,00

Подпрограмма "Развитие охраны труда в 
Тайшетском районе " на 2020 – 2025 годы 4210000000 1 908 900,00 1 765 600,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны 
труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению образования администрации 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

4220000000 11 198 300,00 12 318 900,00

Подпрограмма "Улучшение условий и охраны 
труда в учреждениях, подведомственных 
Управлению культуры, спорта и молодежной 
политики администрации Тайшетского 
района" на 2020 – 2025 годы

4230000000 1 156 100,00 1 203 200,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Молодым семьям - 
доступное жильё" на 2020-2025 годы

4500000000 3 425 900,00 3 425 900,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Охрана 
окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности в Тайшетском 
районе" на 2018-2024 годы

4700000000 5 599 040,00 0,00

Подпрограмма "Охрана окружающей среды 
на территории Тайшетского района" на 2018-
2024 годы

4710000000 5 599 040,00 0,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие сельского 
хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия" на 2020-2025 годы

4800000000 285 000,00 112 000,00

Подпрограмма "Развитие сельского 
хозяйства" на 2020-2025 годы 4810000000 285 000,00 112 000,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Управление 
муниципальными финансами в 
муниципальном образовании "Тайшетский 
район" на 2020-2025 годы

8100000000 255 370 793,46 240 086 200,00

Подпрограмма "Управление муниципальными 
финансами, организация составления и 
исполнения бюджета" на 2020 – 2025 годы

8110000000 46 322 053,38 30 276 400,00

Подпрограмма "Организация и 
осуществление внутреннего муниципального 
финансового контроля и контроля в сфере 
закупок" на 2020 – 2025 годы

8120000000 5 354 840,08 2 866 000,00

Подпрограмма "Создание условий для 
эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышение 
устойчивости муниципальных образований 
Тайшетского района" на 2020 – 2025 годы

8130000000 203 693 900,00 206 943 800,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие 
экономического потенциала на территории 
Тайшетского района" на 2020-2025 годы

8200000000 125 000,00 127 800,00

Подпрограмма "Инвестиционная 
привлекательность Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

8210000000 56 200,00 58 400,00

Подпрограмма "Развитие потребительского 
рынка на территории Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

8230000000 54 000,00 54 000,00

Подпрограмма "Развитие туризма" на 2020-
2025 годы 8240000000 14 800,00 15 400,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие 
образования " на 2020-2025 годы

8300000000 1 882 139 318,00 1 873 590 602,00

Подпрограмма "Развитие системы 
дошкольного, общего и дополнительного 
образования" на 2020-2025 годы

8310000000 1 800 862 338,00 1 795 444 202,00

Подпрограмма "Развитие системы выявления 
и поддержки способностей и талантов у 
обучающихся" на 2020-2025 годы

8320000000 1 198 000,00 1 198 000,00

Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы "Развитие 
образования" на 2020-2025 годы

8330000000 77 204 680,00 76 948 400,00

Подпрограмма "Развитие материально-
технической базы образовательных 
организаций" на 2020-2025 год

8340000000 2 874 300,00 0,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие культуры, 
спорта и молодежной политики на 
территории Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

8400000000 233 030 790,00 230 054 600,00

Подпрограмма "Развитие и сохранение 
культуры" на 2020-2025 годы 8410000000 132 362 470,00 130 371 900,00

Подпрограмма "Развитие физической 
культуры и спорта" на 2020-2025 годы 8420000000 62 604 020,00 61 776 900,00

Подпрограмма "Молодежь Тайшетского 
района" на 2020-2025 годы 8430000000 72 000,00 72 000,00

Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы "Развитие 
культуры, спорта и молодежной политики" 
на 2020-2025 годы и прочие мероприятия 
в области культуры, спорта и молодежной 
политики" на 2020-2025 годы

8440000000 37 992 300,00 37 833 800,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Социальная 
поддержка отдельных категорий 
населения муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2020-2025 годы

8500000000 135 538 982,00 134 191 898,00

Подпрограмма "Повышение эффективности 
и усиление адресной направленности мер 
по социальной защите отдельных категорий 
населения" на 2020-2025 годы

8510000000 105 629 590,00 103 982 990,00

Подпрограмма "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан" на 2020-2025 
годы

8520000000 16 521 200,00 17 144 600,00

Подпрограмма "Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций" на 2020-2025 годы

8530000000 70 000,00 70 000,00

Подпрограмма "Доступная среда для 
инвалидов и других маломобильных групп 
населения" на 2020-2025 годы

8540000000 1 534 000,00 1 115 300,00

Подпрограмма "Организация отдыха 
и оздоровления обучающихся в 
образовательных организациях 
муниципального образования "Тайшетский 
район" в каникулярное время" на 2020 - 2025 
годы

8550000000 11 784 192,00 11 879 008,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Муниципальное 
управление" на 2020-2025 годы

8600000000 106 869 148,76 118 088 100,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Повышение 
эффективности управления 
муниципальным имуществом 
муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2020-2025 годы

8700000000 55 148 309,12 55 252 630,00

Подпрограмма "Совершенствование системы 
учета и содержание объектов муниципальной 
собственности муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2020-2025 годы

8710000000 7 281 941,84 7 535 320,00

Подпрограмма "Исполнение полномочий в 
области жилищных отношений" на 2020-2025 
годы

8720000000 4 765 650,00 4 951 510,00

Подпрограмма "Исполнение полномочий в 
области земельных отношений" на 2020-2025 
годы

8730000000 1 768 500,00 1 837 500,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 
Комитета по управлению муниципальным 
имуществом, строительству, архитектуре 
и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района" на 2020-
2025 годы

8740000000 41 332 217,28 40 928 300,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Развитие дорожного 
хозяйства" на 2020-2025 годы

8800000000 14 590 260,00 15 205 450,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А46 31 МАЯ 2023 г.

Подпрограмма "Развитие дорожной 
инфраструктуры" на 2020-2025 годы 8810000000 10 908 940,00 11 519 180,00

Подпрограмма "Безопасность дорожного 
движения" на 2020-2025 годы 8820000000 3 681 320,00 3 686 270,00

Муниципальная программа 
муниципального образования 
"Тайшетский район" "Обеспечение 
общественной безопасности, профилактики 
правонарушений и социального сиротства 
на территории Тайшетского района" на 
2020-2025 годы

8900000000 2 718 200,00 2 718 200,00

Итого  2 763 335 041,34 2 731 831 380,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 13
к решению Думы Тайшетского района «О внесении 

изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» от 30.05.2023 №264
Приложение 17

 к решению Думы Тайшетского района
 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» от 15 декабря 2022 года № 223»

Порядок
предоставленияиных межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального образования «Тайшетский район» бюджетам 

поселенийТайшетского района
 на 2023 год и на плановый период 2024и 2025 годов

1. Иныемежбюджетные трансфертыиз бюджета муниципального образования «Тайшетский 
район» бюджетам поселений Тайшетского района (далее – иные межбюджетные трансферты)
предоставляются в форме:

 дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Тай-
шетского района(далее – иные межбюджетные трансферты на сбалансированность);

иных межбюджетных трансфертов на оказание финансовой поддержки поселениям.
2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется Финансовым управ-

лением администрации Тайшетского района.
3. Иные межбюджетные трансфертына сбалансированность распределяются поселениям 

Тайшетского района (далее – поселениям) следующим образом:
1) первая частьиных межбюджетных трансфертовна сбалансированность распределяется 

поселениям исходя из расчетного объёма несбалансированности бюджетов поселений на 2023 
годв сумме 7025,2тыс. рублей;

2) вторая часть иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность распределяется 
поселениям исходя из расчетного объёма несбалансированности бюджетов поселений на 2023 
год в сумме 7 025,1 тыс. рублей;

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

3)иные межбюджетные трансфертына сбалансированностьна 2024 и 2025 годыформируют-
ся в нераспределённый резерв:

на 2024 год в сумме 14 335,0 тыс.рублей;
на 2025 год в сумме 14 923,4тыс.рублей.
3.1.При распределении первой части иных межбюджетных трансфертов на сбалансирован-

ность на 2023 год используются данные:
представленные органами местного самоуправления поселений в отчете об исполнении 

консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального 
государственного внебюджетного фонда (форма 0503317М) по состоянию на 1 октября 2022 
года;

предусмотренные в Решении Думы Тайшетского района от 27.10.2022г. № 212 «О внесении 
изменений в решение Думы Тайшетского района от 21.12.2021г. № 151 «О бюджете муници-
пального образования «Тайшетский район» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов»;

предусмотренные в проекте Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов».

3.2. При распределении второй части иных межбюджетных трансфертов на 2023 год ис-
пользуются данные, представленные органами местного самоуправления поселений в форме 
«Оценка исполнения местного бюджета до конца текущего финансового года с учетом прогноза 
по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета» по состоя-
нию на 1 апреля 2023 года.

4. Иные межбюджетные трансферты на оказание финансовой поддержки поселениям рас-
пределяются поселениям на:

1) проведение выборов глав муниципальных образований и депутатов Дум муниципальных 
образований в 2023 годув сумме 4443,168 тыс. рублей, в том числе восстановление кассовых 
расходов;

2) формируются в нераспределённый резерв:
на 2023 год в сумме 9607,032 тыс. рублей;
 на 2024 год в сумме 14 334,9 тыс. рублей;
 на 2025 год в сумме 14 923,3 тыс. рублей.
5. Распределение иных межбюджетных трансфертов, сформированных в нераспределен-

ный резерв на текущий финансовый год, осуществляется путём внесения изменений в настоя-
щийПорядокне позднее 1 декабря 2023 года.

6. Финансирование указанных расходов осуществляется по коду главного распорядителя 
средств бюджета муниципального образования «Тайшетский район»908»Финансовое управле-
ние администрации Тайшетского района», разделу 1400»Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации», подразделу 1403 «Прочие 
межбюджетные трансферты общего характера»:

целевой статье 8130281102 «Иные межбюджетные трансферты в форме дотаций на под-
держку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений», виду расходов 540 
«Иные межбюджетные трансферты «;

целевой статье 8130281104 «Иные межбюджетные трансферты на оказание финансовой 
поддержки поселениям», виду расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты»;

7. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджет-
ных ассигнований, утверждённых бюджетом муниципального образования «Тайшетский рай-
он»на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии со сводной бюджетной 
росписью.

Приложение 14
к решению Думы Тайшетского района «О внесении 

изменений в решение Думы Тайшетского района                              
  от 15 декабря 2022 года № 223    

«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 30.05.2023 №264

     «Приложение 18
 к решению Думы Тайшетского района

  «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»                               

от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Тайшетский район» 
бюджетам поселений на 2023 год

(руб.)

№ 
п/п Наименование муниципальных образований

Дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

поселений

в том числе

Иные 
межбюджетные 

трансферты 

в том числе

Итого

за счет средств 
субвенции на 

осуществление 
областных 

государственных 
полномочий 
по расчету и 

предоставлению 
дотаций на 

выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности 
поселений

за счет средств 
бюджета 

муниципального 
района

в форме дотаций 
на поддержку мер 
по обеспечению 
сбалансирован-
ности бюджетов 

поселений

на оказание 
финансовой 
поддержки 
поселениям

 Городские поселения: 78 336 400,00 68 894 800,00 9 441 600,00  10 237 680,00 8 163 400,00 2 074 280,00 88 574 080,00

1 Бирюсинское городское поселение 12 825 100,00 8 284 500,00 4 540 600,00 1 946 800,00 1 946 800,00 0,00 14 771 900,00

2 Квитокское муниципальное образование 10 730 400,00 9 825 600,00 904 800,00 642 700,00 642 700,00 0,00 11 373 100,00

3 Новобирюсинское муниципальное образование 6 521 000,00 6 321 300,00 199 700,00 178 900,00 178 900,00 0,00 6 699 900,00

4 Тайшетское городское поселение 23 425 800,00 23 425 800,00 0,00 2 388 300,00 2 388 300,00 0,00 25 814 100,00

5 Шиткинское муниципальное образование 13 043 200,00 12 048 400,00 994 800,00 2 082 580,00 749 300,00 1 333 280,00 15 125 780,00

6 Юртинское городское поселение 11 790 900,00 8 989 200,00 2 801 700,00 2 998 400,00 2 257 400,00 741 000,00 14 789 300,00

Сельские поселения: 136 405 200,00 117 746 200,00 18 659 000,00 8 255 788,00 5 886 900,00 2 368 888,00 144 660 988,00

7 Березовское муниципальное образование 4 672 100,00 4 672 100,00 0,00 530 300,00 530 300,00 0,00 5 202 400,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 4731 МАЯ 2023 г.

8 Бирюсинское муниципальное образование 5 414 700,00 4 835 700,00 579 000,00 215 300,00 215 300,00 0,00 5 630 000,00

9 Борисовское муниципальное образование 6 089 600,00 5 602 900,00 486 700,00 288 200,00 288 200,00 0,00 6 377 800,00

10 Бузыкановское муниципальное образование 6 298 900,00 5 362 600,00 936 300,00 309 500,00 309 500,00 0,00 6 608 400,00

11 Венгерское муниципальное образование 6 718 800,00 5 876 400,00 842 400,00 326 800,00 326 800,00 0,00 7 045 600,00

12 Джогинское муниципальное образование 7 029 000,00 6 366 900,00 662 100,00 393 600,00 393 600,00 0,00 7 422 600,00

13 Зареченское муниципальное образование 5 984 600,00 5 033 600,00 951 000,00 175 300,00 175 300,00 0,00 6 159 900,00

14 Мирнинское муниципальное образование 8 447 400,00 6 952 200,00 1 495 200,00 329 000,00 329 000,00 0,00 8 776 400,00

15 Нижнезаимское муниципальное образование 6 535 200,00 5 155 800,00 1 379 400,00 365 200,00 365 200,00 0,00 6 900 400,00

16 Николаевское муниципальное образование 9 314 500,00 7 922 200,00 1 392 300,00 383 000,00 383 000,00 0,00 9 697 500,00

17 Полинчетское муниципальное образование 8 032 900,00 6 821 700,00 1 211 200,00 1 144 488,00 315 400,00 829 088,00 9 177 388,00

18 Половино-Черемховское муниципальное образование 4 847 800,00 4 847 800,00 0,00 160 900,00 160 900,00 0,00 5 008 700,00

19 Разгонское муниципальное образование 6 158 700,00 5 477 500,00 681 200,00 1 121 890,00 312 200,00 809 690,00 7 280 590,00

20 Рождественское муниципальное образование 6 894 900,00 5 451 600,00 1 443 300,00 239 200,00 239 200,00 0,00 7 134 100,00

21 Соляновское муниципальное образование 7 707 800,00 6 628 500,00 1 079 300,00 274 900,00 274 900,00 0,00 7 982 700,00

22 Тальское муниципальное образование 4 458 300,00 3 625 700,00 832 600,00 99 400,00 99 400,00 0,00 4 557 700,00

23 Тамтачетское муниципальное образование 6 207 900,00 5 482 300,00 725 600,00 219 900,00 219 900,00 0,00 6 427 800,00

24 Тимирязевское муниципальное образование 4 948 400,00 4 118 400,00 830 000,00 233 800,00 233 800,00 0,00 5 182 200,00

25 Черчетское муниципальное образование 5 434 200,00 3 990 300,00 1 443 900,00 205 100,00 205 100,00 0,00 5 639 300,00

26 Шелаевское муниципальное образование 7 450 300,00 6 316 000,00 1 134 300,00 930 910,00 200 800,00 730 110,00 8 381 210,00

27 Шелеховское муниципальное образование 7 759 200,00 7 206 000,00 553 200,00 309 100,00 309 100,00 0,00 8 068 300,00

Итого: 214 741 600,00 186 641 000,00 28 100 600,00 18 493 468,00 14 050 300,00 4 443 168,00 233 235 068,00

Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 9 607 032,00 0,00 9 607 032,00 9 607 032,00

Итого: 214 741 600,00 186 641 000,00 28 100 600,00 28 100 500,00 14 050 300,00 14 050 200,00 242 842 100,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 15
к решению Думы Тайшетского района «О внесении 

изменений в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025годов» от 30.05.2023 №264

Приложение 18.1
 к решению Думы Тайшетского района

 «О бюджете муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 15 декабря 2022 года № 223»

Распределение объема иных межбюджетных трансфертов на оказание финансовой поддержки поселениям из бюджета муниципального 
образования «Тайшетский район» бюджетам поселений Тайшетского района на 2023 год

№ 
п/п

Наименование 
муниципальных 

образований

Проведение выборов глав муниципальных образований и 
депутатов Дум муниципальных образований в 2023 году, в том 

числе восстановление кассовых расходов
Итого

Городские поселения: 2 074 280,00 2 074 280,00

1 Шиткинское городское поселение 1 333 280,00 1 333 280,00

2 Юртинское городское поселение 741 000,00 741 000,00

Сельские поселения: 2 368 888,00 2 368 888,00

3 Полинчетское сельское поселение 829 088,00 829 088,00

4 Разгонское сельское поселение 809 690,00 809 690,00

5 Шелаевское сельское поселение 730 110,00 730 110,00

Итого: 4 443 168,00 4 443 168,00

(руб.)

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 16
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 30.05.2023 №264

«Приложение 21
к решению Думы Тайшетского района «О бюджете

 муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 15 декабря 2022 года № 223»

Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год

(руб.)

Виды долговых обязательств Объем муниципального 
долга на 1 января 2023 года

Объем привлечения 
в 2023 году

Объем погашения 
в 2023 году

Верхний предел долга 
на 1 января 2024 года

Объем заимствований, всего 0,00 64 365 560,39 0,00 64 365 560,39

в том числе:     

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0,00 64 365 560,39 0,00 64 365 560,39

Предельные сроки погашения долговых обязательств, возникших при осуществлении 
заимствований в соответствующем финансовом году  до 3 лет   

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А48 31 МАЯ 2023 г.

Приложение 17
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 30.05.2023 №264

«Приложение 22 
к решению Думы Тайшетского района «О бюджете

 муниципального образования «Тайшетский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 15 декабря 2022 года № 223»

Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Тайшетский район»
на плановый период 2024 и 2025 годов

(руб.)

Виды долговых обязательств

Объем 
муниципального 
долга на 1 января 

2024 года

Объем привлечения 
в 2024 году

Объем погашения в 
2024 году

Верхний предел 
долга на 1 января 

2025 года

Объем привлечения 
в 2025 году

Объем погашения 
в 2025 году

Верхний предел 
долга на 1 января 

2026 года

Объем заимствований, всего 64 365 560,39 65 476 030,34 22 600 000,00 107 241 590,73 83 979 970,00 44 500 000,00 146 721 560,73

в том числе:        

Кредиты кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 64 365 560,39 65 476 030,34 22 600 000,00 107 241 590,73 83 979 970,00 44 500 000,00 146 721 560,73

Предельные сроки погашения 
долговых обязательств, возникших 
при осуществлении заимствований в 
соответствующем финансовом году

 до 3 лет   до 3 лет   

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 18
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022 года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 30.05.2023 №264

«Приложение 23 
к решению Думы Тайшетского района «О бюджете

 муниципального образования «Тайшетский район»                                                                            
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования «Тайшетский район» 

на 2023 год

(руб.)

Наименование Код Сумма

Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 908 01 00 00 00 00 0000 000 72 079 005,01

Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 908 01 02 00 00 00 0000 000 64 365 560,39

Привлечение кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации 908 01 02 00 00 00 0000 700 64 365 560,39

Привлечение муниципальными районами 
кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

908 01 02 00 00 05 0000 710 64 365 560,39

Погашение кредитов, предоставленных 
кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации

908 01 02 00 00 00 0000 800 0,00

Погашение бюджетами муниципальных районов 
кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

908 01 02 00 00 05 0000 810 0,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 908 01 03 00 00 00 0000 000 0,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 00 0000 000 0,00

Привлечение бюджетных кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 00 0000 700 0,00

Привлечение кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами муниципальных районов в валюте 
Российской Федерации

908 01 03 01 00 05 0000 710 0,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных 
из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

908 01 03 01 00 00 0000 800 0,00

Погашение бюджетами муниципальных районов 
Российской Федерации кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 05 0000 810 0,00

Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 908 01 05 00 00 00 0000 000 11 963 444,62

Увеличение остатков средств бюджетов 908 01 05 00 00 00 0000 500 -3 533 068 151,21

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 908 01 05 02 00 00 0000 500 -3 533 068 151,21

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 908 01 05 02 01 00 0000 510 -3 533 068 151,21

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов 908 01 05 02 01 05 0000 510 -3 533 068 151,21

Уменьшение остатков средств бюджетов 908 01 05 00 00 00 0000 600 3 545 031 595,83

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 908 01 05 02 00 00 0000 600 3 545 031 595,83

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 908 01 05 02 01 00 0000 610 3 545 031 595,83

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов 908 01 05 02 01 05 0000 610 3 545 031 595,83

Иные источники внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов 908 01 06 00 00 00 0000 000 -4 250 000,00

Бюджетные кредиты, предоставленные 
внутри страны в валюте  Российской 
Федерации

908 01 06 05 00 00 0000 000 -4 250 000,00

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
внутри страны в валюте Российской Федерации 908 01 06 05 00 00 0000 600 250 000,00

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

908 01 06 05 02 00 0000 600 250 000,00

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации из бюджетов 
муниципальных районов в валюте Российской 
Федерации 

908 01 06 05 02 05 0000 640 250 000,00

Предоставление бюджетных кредитов внутри 
страны в валюте Российской Федерации 908 01 06 05 00 00 0000 500 -4 500 000,00

Предоставление бюджетных кредитов  другим 
бюджетам  бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

908 01 06 05 02 00 0000 500 -4 500 000,00

Предоставление бюджетных кредитов  другим 
бюджетам  бюджетной системы Российской 
Федерации из бюджетов муниципальных 
районов в валюте Российской Федерации

908 01 06 05 02 05 0000 540 -4 500 000,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Приложение 19
к решению Думы Тайшетского района «О внесении изменений  

в решение Думы Тайшетского района от 15 декабря 2022года № 223
«О бюджете муниципального образования «Тайшетский район»

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 30.05.2023 №264

«Приложение 24
к решению Думы Тайшетского района «О бюджете

 муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 15 декабря 2022 года № 223»

Источники внутреннего финансирования дефицита
бюджета муниципального образования «Тайшетский район»

на плановый период 2024 и 2025 годов

(руб.)

Наименование Код 2024 год 2025 год

Источники внутреннего 
финансирования дефицитов 
бюджетов

908 01 00 00 00 00 0000 000 43 126 030,34 40 229 970,00

Кредиты кредитных 
организаций в валюте 
Российской Федерации

908 01 02 00 00 00 0000 000 42 876 030,34 39 479 970,00



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 4931 МАЯ 2023 г.

Привлечение кредитов от 
кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации

908 01 02 00 00 00 0000 700 65 476 030,34 83 979 970,00

Привлечение муниципальными 
районами кредитов от 
кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации

908 01 02 00 00 05 0000 710 65 476 030,34 83 979 970,00

Погашение кредитов, 
предоставленных кредитными 
организациями в валюте 
Российской Федерации

908 01 02 00 00 00 0000 800 -22 600 000,00 -44 500 000,00

Погашение бюджетами 
муниципальных районов 
кредитов от кредитных 
организаций в валюте 
Российской Федерации

908 01 02 00 00 05 0000 810 -22 600 000,00 -44 500 000,00

Бюджетные кредиты из 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации

908 01 03 00 00 00 0000 000 0,00 0,00

Бюджетные кредиты из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 00 0000 000 0,00 0,00

Привлечение бюджетных 
кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 00 0000 700 0,00 0,00

Привлечение кредитов из 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации бюджетами 
муниципальных районов в 
валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 05 0000 710 0,00 0,00

Погашение бюджетных 
кредитов, полученных из 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации в валюте 
Российской Федерации

908 01 03 01 00 00 0000 800 0,00 0,00

Погашение бюджетами 
муниципальных районов 
Российской Федерации 
кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

908 01 03 01 00 05 0000 810 0,00 0,00

Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджетов

908 01 05 00 00 00 0000 000 0,00 0,00

Увеличение остатков средств 
бюджетов 908 01 05 00 00 00 0000 500 -2 856 216 490,34 -2 871 968 949,00

Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов 908 01 05 02 00 00 0000 500 -2 856 216 490,34 -2 871 968 949,00

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 908 01 05 02 01 00 0000 510 -2 856 216 490,34 -2 871 968 949,00

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных районов

908 01 05 02 01 05 0000 510 -2 856 216 490,34 -2 871 968 949,00

Уменьшение остатков 
средств бюджетов 908 01 05 00 00 00 0000 600 2 856 216 490,34 2 871 968 949,00

Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов 908 01 05 02 00 00 0000 600 2 856 216 490,34 2 871 968 949,00

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 908 01 05 02 01 00 0000 610 2 856 216 490,34 2 871 968 949,00

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных районов

908 01 05 02 01 05 0000 610 2 856 216 490,34 2 871 968 949,00

Иные источники внутреннего 
финансирования дефицитов 
бюджетов

908 01 06 00 00 00 0000 000 250 000,00 750 000,00

Бюджетные кредиты, 
предоставленные внутри 
страны в валюте  Российской 
Федерации

908 01 06 05 00 00 0000 000 250 000,00 750 000,00

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных внутри 
страны в валюте Российской 
Федерации

908 01 06 05 00 00 0000 600 1 750 000,00 2 250 000,00

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных другим 
бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

908 01 06 05 02 00 0000 600 1 750 000,00 2 250 000,00

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных другим 
бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации из 
бюджетов муниципальных 
районов в валюте Российской 
Федерации 

908 01 06 05 02 05 0000 640 1 750 000,00 2 250 000,00

Предоставление бюджетных 
кредитов внутри страны в 
валюте Российской Федерации

908 01 06 05 00 00 0000 500 -1 500 000,00 -1 500 000,00

Предоставление бюджетных 
кредитов другим бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

908 01 06 05 02 00 0000 500 -1 500 000,00 -1 500 000,00

Предоставление бюджетных 
кредитов  другим бюджетам  
бюджетной системы 
Российской Федерации из 
бюджетов муниципальных 
районов в валюте Российской 
Федерации

908 01 06 05 02 05 0000 540 -1 500 000,00 -1 500 000,00

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «30» мая 2023 г.                                                                                       № 265

Об утверждении Порядка назначения и проведения 
опроса граждан в муниципальном образовании 
«Тайшетский район»

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 02 марта 2016 года № 7-ОЗ «Об основах назначения и проведения опро-
са граждан в муниципальных образованиях Иркутской области», статьями 18, 30, 46 Устава 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Дума 
Тайшетского района 

РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образо-

вании «Тайшетский район» (прилагается).
2. Решение Думы Тайшетского района от 28 ноября 2017 года № 100 «Об утверждении 

Положения о назначении и проведении опроса граждан в муниципальном образовании «Тай-
шетский район» признать утратившим силу.

3. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-
мативных правовых актов администрации Тайшетского района «Официальная среда» и разме-
стить на официальном сайте администрации Тайшетского района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Тайшетского района 

Мэр Тайшетского района

А.Н. Астафьев

А. В. Величко

Утвержден решением Думы Тайшетского района
     от «30» мая  2023 года №265

ПОРЯДОК
НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
«ТАЙШЕТСКИЙ РАЙОН»

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон), Законом Иркутской области от 2 марта 2016 года 
№ 7-ОЗ «Об основах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях 
Иркутской области» (далее – Закон Иркутской области), Уставом муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области» регулирует процедуру назначения и 
проведения опроса граждан на территории муниципального образования «Тайшетский район» 
(далее – местный опрос) в части, не урегулированной Федеральным законом, Законом Иркут-
ской области.

2. Право на участие в местном опросе имеют граждане, обладающие избирательным пра-
вом, место жительства которых расположено в пределах территории муниципального образо-
вания «Тайшетский район» (далее – муниципальное образование), а в случае проведения мест-
ного опроса на части территории муниципального образования – место жительства которых 
расположено на соответствующей части территории муниципального образования. 

В местном опросе по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного про-
екта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых пред-
лагается реализовать инициативный проект (инициативные проекты), достигшие шестнадца-
тилетнего возраста.

Глава 2. Порядок формирования комиссий, осуществляющих 
подготовку и проведение местного опроса

3. Членом комиссии местного опроса, членом участковой комиссии местного опроса вправе 
быть житель муниципального образования, достигший возраста 18 лет или который достигнет 
возраста 18 лет на день проведения местного опроса (в случае проведения местного опроса в 
течение нескольких дней – на первый день проведения местного опроса).

4. Комиссия местного опроса формируется (за исключением случая, предусмотренного 
пунктом 2 части 1 статьи 11 Закона Иркутской области № 7-ОЗ) постановлением администра-
ции Тайшетского района (далее – постановление администрации района) на основании предло-
жений органов территориального общественного самоуправления, предприятий, учреждений 
и общественных организаций, действующих на территории местного опроса, политических 
партий, а также собраний граждан по месту жительства, работы, службы, учебы на территории 
местного опроса.

5. Администрация Тайшетского района (далее – администрация района) в течение 10 ка-
лендарных дней со дня принятия решения о назначении местного опроса, но не позднее чем за 
35 календарных дней до дня начала проведения местного опроса размещает на официальном 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А50 31 МАЯ 2023 г.

сайте администрации района admin@taishetrn.ru, а также в средствах массовой информации 
сообщение о предстоящем формировании комиссии местного опроса и (или) участковых ко-
миссий местного опроса, в котором указывается следующее:

1) сроки, время и место приема предложений по кандидатурам в состав комиссии местного 
опроса, участковых комиссий местного опроса;

2) количество членов формируемой комиссии местного опроса, участковых комиссий мест-
ного опроса;

3) перечень документов, которые должны быть представлены, а также перечень сведений о 
кандидатуре в состав комиссии местного опроса, участковой комиссии местного опроса, кото-
рые должны содержаться в этих документах.

6. По каждой кандидатуре в состав комиссии местного опроса, участковой комиссии мест-
ного опроса должны предоставляться следующие документы:

1) заявление гражданина о согласии быть назначенным членом соответствующей комиссии 
местного опроса;

2) копию документа гражданина, удостоверяющего его личность;
3) решение органа территориального общественного самоуправления, предприятия, уч-

реждения, общественной организации, политической партии о выдвижении лица в качестве 
кандидатуры в состав комиссии местного опроса, участковой комиссии местного опроса или 
заверенная копия указанного решения, либо протокол собрания граждан по месту жительства, 
работы, службы, учебы о выдвижении лица в качестве кандидатуры в состав комиссии местно-
го опроса, участковой комиссии местного опроса.

7. В заявлении, предусмотренном подпунктом 1 пункта 6 настоящего Порядка, указывается: 
1) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии);
2) год рождения (в возрасте 18 лет – дополнительно день и месяц рождения);
3) адрес места жительства;
4) серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, дата его вы-

дачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт 
гражданина;

5) сведения о гражданстве;
6) согласие быть членом комиссии местного опроса;
7) наименование комиссии местного опроса, на осуществление функций члена которой да-

ется согласие;
8) согласие лица на обработку персональных данных в соответствии с требованиями Феде-

рального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Федераль-
ный закон «О персональных данных»);

9) подпись заявителя и дата ее проставления.
8. Период приема предложений по составу комиссии местного опроса, участковых комис-

сий местного опроса должен составлять не менее 7 календарных дней со дня опубликования 
сообщения, предусмотренного пунктом 5 настоящего Порядка.

9. Документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, поступившие в адми-
нистрацию района, регистрируются главным специалистом (помощником мэра Тайшетского 
района), в порядке, предусмотренном Инструкцией по делопроизводству в администрации 
Тайшетского района, утвержденной постановлением администрации Тайшетского района от 
30 июля 2020 года № 534.

10. Постановление администрации района о формировании комиссии местного опроса из-
дается не позднее, чем за 25 календарных дней до дня начала проведения местного опроса.

Решения комиссии, осуществляющей подготовку и проведение местного опроса на всей 
территории местного опроса (далее – комиссия, организующая местный опрос) о формирова-
нии участковых комиссий местного опроса принимаются не позднее, чем за 20 календарных 
дней до дня начала проведения местного опроса.

11. Постановлением администрации района из состава комиссии местного опроса опреде-
ляется председатель соответствующей комиссии, который организует ее деятельность.

Решением комиссии, организующей местный опрос, из состава участковой комиссии мест-
ного опроса определяется председатель соответствующей комиссии, который организует ее 
деятельность.

12. Деятельность комиссии местного опроса, участковой комиссии местного опроса осу-
ществляется на основе коллегиальности.

Заседание комиссии местного опроса, участковой комиссии местного опроса считается пра-
вомочным, если в нем принимает участие более половины от установленного числа членов 
соответствующей комиссии.

Решения комиссии местного опроса, участковой комиссии местного опроса принимаются 
большинством голосов от числа присутствующих членов соответствующей комиссии и подпи-
сываются председателем соответствующей комиссии.

Глава 3. Назначение местного опроса

13. Местный опрос проводится по инициативе:
1) Думы Тайшетского района (далее – районная Дума) или мэра Тайшетского района(далее 

– мэр района) - по вопросам местного значения;
2) Правительства Иркутской области - для учета мнения населения муниципального об-

разования при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального 
образования для объектов регионального и межрегионального значения;

3) жителей муниципального образования «Тайшетский район» или его части - по вопросу 
выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта (инициативных проектов).

14. Районная Дума вправе выдвинуть инициативу проведения местного опроса на основа-
нии обращения о проведении местного опроса:

1) жителей муниципального образования «Тайшетский район» в количестве не менее 547 
человек, обладающих избирательных правом;

2) группы депутатов районной Думы в количестве не менее 7 депутатов;
3) органов территориального общественного самоуправления, которое осуществляется на 

территории муниципального образования;
4) Контрольно-счетной палаты Тайшетского района.
15. Решение районной Думы об инициативе проведения местного опроса не позднее 3 

календарных дней со дня его принятия подлежит размещению на официальном сайте адми-
нистрации района taishetrn.irkmo.ru  во вкладке «Дума», а также опубликованию в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

16. Инициатива мэра района о проведении местного опроса осуществляется в форме изда-
ния постановления администрации Тайшетского района (далее – постановление администра-
ции района).

17. Постановление администрации района об инициативе проведения местного опроса не 
позднее 3 календарных дней со дня его издания подлежит размещению на официальном сайте 
администрации района taishetrn.irkmo.ru, а также опубликованию в Бюллетене нормативных 
правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

18. Поступление обращений о проведении местного опроса, предусмотренных пунктом 13 
настоящего Порядка, поступление постановления администрации района, постановления Пра-
вительства Иркутской области об инициативе проведения местного опроса регистрируется в 
районной Думе в порядке, предусмотренном регламентом деятельности районной Думы.

19. Решение о назначении местного опроса принимает районная Дума в порядке и сроки, 
установленные Законом Иркутской области.

20. Решение районной Думы о назначении местного опроса или об отказе в назначении 
местного опроса подлежит размещению на официальном сайте администрации района taishet-
rn.irkmo.ru во вкладке «Дума», а также опубликованию в Бюллетене нормативных правовых 
актов Тайшетского района «Официальная среда» не позднее десяти календарных дней после 
дня его принятия.

Глава 4. Списки участков местного опроса,
списки участников местного опроса, опросные листы

21. Списки участков местного опроса в случае их образования (с указанием их границ и 
номеров, мест нахождения участковых комиссий местного опроса) размещаются комиссией, 
организующей местный опрос, на официальном сайте администрации района taishetrn.irkmo.ru 
не позднее чем за 25 календарных дней до дня начала проведения местного опроса.

22. Список участников местного опроса изготовляется в одном экземпляре по форме, уста-
новленной приложением к настоящему Порядку. В случае образования участков местного 
опроса список участников местного опроса составляется по каждому участку местного опроса 
отдельно.

Количество листов списка участников местного опроса определяется по числу участников 
местного опроса, проживающих на соответствующей территории, с возможностью увеличения 
указанного количества не более чем на 10 процентов.

23. Список участников местного опроса не позднее, чем в день, предшествующий дню на-
чала проведения местного опроса, сшивается комиссией, организующей местный опрос, или 
соответствующей участковой комиссией местного опроса, в книгу (книги) и место сшития 
скрепляется подписью председателя и иных членов комиссии, сшивших список участников 
местного опроса.

24. В случае вынесения на местный опрос нескольких вопросов по каждому из вопросов со-
ставляется отдельный список участников местного опроса с соблюдением требований пунктов 
21, 22 настоящего Порядка.

25. Изготовление списков участников местного опроса осуществляет комиссия, организу-
ющая местный опрос, не позднее, чем за 10 календарных дней до дня начала проведения мест-
ного опроса.

26. Внесение сведений в список участников местного опроса осуществляется участником 
местного опроса при получении опросного листа. С согласия участника местного опроса или 
по его просьбе данные об участнике местного опроса, за исключением даты голосования и 
подписи участника местного опроса, могут быть внесены в список участников местного опро-
са членом комиссии, организующей местный опрос, или членом соответствующей участковой 
комиссии местного опроса.

27. Для проведения местного опроса в форме опроса с использованием сайта опросные 
листы на бумажном носителе не изготавливаются, а указанный местный опрос проводится с 
использованием электронных бланков, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 25(1) Закона 
Иркутской области № 7-ОЗ.

28. При вынесении на местный опрос одновременно нескольких вопросов опросные листы, 
предназначенные для выражения мнения участника местного опроса по каждому из вопросов, 
должны различаться по размеру и (или) по цвету надписей и (или) по цвету фона.

29. Опросный лист должен содержать:
1) текст вопроса местного опроса, предлагаемого при проведении местного опроса, и вари-

анты ответа на него;
2) разъяснение о порядке заполнения опросного листа;
3) в отношении местного опроса, проводимого в форме поквартирного (подомового) обхо-

да, – место для заполнения следующей информации об участнике (участниках) местного опро-
са: фамилия, имя, отчество, дата рождения (в возрасте 18 лет – дополнительно день и месяц 
рождения), адрес места жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа, 
дата его выдачи, подпись участника местного опроса и дата ее проставления;

4) согласие участника местного опроса на обработку его персональных данных в соответ-
ствии с Федеральным законом «О персональных данных» в целях проведения местного опроса, 
установления его итогов и определения его результатов.

30. Форма опросного листа по вопросу, вынесенному на местный опрос (по каждому из 
вопросов, вынесенных на местный опрос), утверждается решением комиссии, организующей 
местный опрос, не позднее чем за 20 календарных дней до дня начала проведения местного 
опроса.

Глава 5. Проведение местного опроса, установление
итогов голосования и результатов местного опроса

31. Особенности порядка проведения местного опроса в форме консультативного местного 
референдума, поквартирного (подомового) обхода, в форме опросного собрания определяются 
решениями комиссии, организующей местный опрос, с учетом требований Закона Иркутской 
области № 7-ОЗ, настоящего Порядка.

Местный опрос может проводиться с использованием официального сайта муниципаль-
ного образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - опрос 
с использованием сайта). Особенности  проведения местного  опроса  с использованием офи-
циального сайта муниципального образования определяются решением  комиссии, организую-
щей местный опрос.

В случае проведения опроса с использованием сайта проведение местного опроса в иных 
формах не допускается. 

При проведении местного опроса в форме опроса с использованием сайта проводится по-
именное голосование участников местного опроса с использованием технических средств до-
ступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В случае проведения опроса с использованием сайта местный опрос назначается на не-
сколько календарных дней, следующих подряд, но не более двадцати.

32. Форма протокола об итогах голосования на участке местного опроса (в случае обра-
зования участков местного опроса), а также форма протокола о результатах местного опроса 
утверждаются решением комиссии, организующей местный опрос, не позднее, чем за 20 кален-
дарных дней до дня начала проведения местного опроса.

33. Участковая комиссия местного опроса до подписания протокола об итогах голосования 
на участке местного опроса обязана рассмотреть все жалобы (заявления), поступившие в ука-
занную комиссию в ходе проведения голосования и установления его итогов, и принять по ним 
мотивированные решения. Копия решения, принятого участковой комиссией местного опроса 
по жалобе (заявлению), направляется лицу, подавшему жалобу (заявление), не позднее дня, 
следующего за днем принятия указанного решения.

Жалобы (заявления), поступившие в участковую комиссию местного опроса, и решения, 
принятые участковой комиссией местного опроса по ним, прилагаются к протоколу об итогах 
голосования на соответствующем участке местного опроса.

34. Протокол об итогах голосования на участке местного опроса подписывается всеми чле-
нами соответствующей участковой комиссии местного опроса (за исключением членов комис-
сии, в связи с болезнью или по иной уважительной причине не присутствовавшими при уста-
новлении итогов голосования на участке местного опроса).

35. Комиссия, организующая местный опрос, до подписания протокола о результатах мест-
ного опроса обязана рассмотреть все жалобы (заявления), поступившие в указанную комиссию 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 5131 МАЯ 2023 г.

в ходе проведения голосования, установления его итогов, определения его результатов и при-
нять по ним мотивированные решения. Копия решения, принятого комиссией, организующей 
местный опрос, по жалобе (заявлению) направляется лицу, подавшему жалобу (заявление), не 
позднее дня, следующего за днем принятия указанного решения.

Жалобы (заявления), поступившие в комиссию, организующую местный опрос, и (или) в 
участковые комиссии местного опроса, и решения, принятые по ним, прилагаются к протоколу 
о результатах местного опроса.

36. Определение результатов местного опроса производится комиссией, организующей мест-
ный опрос, не позднее 14 календарных дней со дня окончания проведения местного опроса.

37. Официальное опубликование результатов местного опроса осуществляется на офици-
альном сайте администрации района taishetrn.irkmo.ru во вкладке «Дума», а также в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

Официальное опубликование данных о количестве голосов участников местного опроса, по-
данных за различные варианты ответа на вопрос (вопросы) местного опроса, а также опублико-

Заместитель управляющего делами-
начальник отдела правовой работы
Управления делами администрации
Тайшетского района Яцино И.В.

вание данных, содержащихся в протоколах об итогах голосования на участках местного опроса (в 
случае, если местный опрос проводился на участках местного опроса) осуществляется на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района taishetrn.irkmo.ru во вкладке «Дума» и (или) в 
Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

38. Вся документация комиссии, организующей местный опрос, и участковых комиссий 
местного опроса (в случае, если местный опрос проводился на участках местного опроса), от-
носящаяся к проведению местного опроса, передается по акту комиссией, организующей мест-
ный опрос, в Думу района не позднее 10 календарных дней со дня официального опубликова-
ния результатов местного опроса.

Приложение
к Порядку назначения и проведения 

опроса граждан в муниципальном образовании «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», утвержденному решением Думы Тайшетского района 
от «30» мая 2023 года №265

ОПРОС ГРАЖДАН В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
«Тайшетский район»

по вопросу ____________________________________________

СПИСОК УЧАСТНИКОВ ОПРОСА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
«Тайшетский район» 

по участку местного опроса № ____1

1 Указывается при наличии участков местного опроса, в ином случае не заполняется.
2 Документом, заменяющим паспорт гражданина Российской Федерации, являются: военный билет, временное удостоверение, выдаваемое взамен военного билета, или удостоверение личности (для лиц, которые прохо-
дят военную службу); временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта; документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, по 
которому гражданин Российской Федерации осуществляет въезд в Российскую Федерацию.
3 Заполняется при проведении местного опроса в форме консультативного местного референдума.

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии)  

участника местного  
опроса

Год рождения 
(в возрасте 18 лет – 

дополнительно день и 
месяц рождения)

Адрес места 
жительства

Серия и номер  
паспорта гражданина 
или заменяющего его 

документа 2

Подпись 
участника 

опроса 

Подпись участника 
опроса о согласии на 

обработку его
персональных данных

Дата 
голосования Особые отметки

1

2

…

Подписи членов комиссии, организующей местный опрос, и (или) участковой комиссии местного опроса, осуществлявших заполнение списка участников местного опроса:
__________________________              _____________________ 
        (фамилия, имя, отчество)                                          (подпись)
__________________________              _____________________ 
        (фамилия, имя, отчество)                                          (подпись)
__________________________              _____________________ 
        (фамилия, имя, отчество)                                          (подпись)
__________________________              _____________________ 
        (фамилия, имя, отчество)                                          (подпись)

Число участников местного опроса, внесенных в список участников местного опроса ____________3.

Число опросных листов, выданных участникам местного опроса, проголосовавшим в помещении для голосования, ________3.

Число опросных листов, выданных участникам местного опроса, проголосовавшим вне помещения для голосования, ____________3.

Подпись члена комиссии местного опроса (участковой комиссии местного опроса), проставившего суммарные данные на этому списку участников местного опроса, _________3.

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «30» мая 2023 г.                                                                                       № 266

О внесении изменений в Перечень проектов 
народных инициатив, планируемых к реализации на 
территории муниципального образования 
«Тайшетский район» в 2023 году, утвержденный решением 
Думы Тайшетского района от 31 января 2023 года   № 234

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года № 108-пп «О предоставлении и 
расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию ме-
роприятий перечня проектов народных инициатив» (в редакции постановлений Правительства 
Иркутской области от 28 февраля 2019 года № 185-пп, от 16 апреля 2019 года № 308-пп, от 19 
июня 2019 года № 480-пп, от 27 ноября 2019 года № 1008-пп, от 16 января 2020 года № 16-пп, 
от 21 апреля 2020 года № 271-пп, от 03 февраля 2021 года № 54-пп, от 25 июня 2021 года № 
435-пп, от 11 января 2022 года № 3-пп, от 16 мая 2022 года № 366-пп, от 14 июля 2022 года № 
543-пп, от 5 октября 2022 года № 764-пп, от 27 февраля 2023 года №135-пп), руководствуясь  
статьями 30, 46 Устава муниципального образования  «Тайшетский муниципальный район Ир-
кутской области «, Дума  Тайшетского района 

Председатель Думы
Тайшетского района 

Мэр Тайшетского района

А.Н. Астафьев

А. В. Величко

РЕШИЛА:
1. Внести в Перечень проектов народных инициатив, планируемых к реализации на терри-

тории муниципального образования «Тайшетский район» в 2023 году, утвержденный решени-
ем Думы Тайшетского района от 31 января 2023 года № 234 изменения, изложив в редакции 
согласно приложения к настоящему решению.

2. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-
мативных правовых актов Тайшетского района  «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение к решению Думы Тайшетского района
от 30 мая 2023 года № 266

Приложение к решению Думы Тайшетского района
от 31 января 2023 года № 234

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ 
НА 2023 ГОД

Муниципальное образование “Тайшетский район”
(наименование муниципального образования)

№ 
п/п Наименование мероприятия

Общий объем 
финансирования, 

руб.

В том числе за счет средств:

областного 
бюджета, руб.

местного 
бюджета, руб. 

1 Организация проведения 
капитального ремонта МБУ ДО 
"ЦДО "Радуга"

11 030 643,75 9 486 332,12 1 544 311,63



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А52 31 МАЯ 2023 г.

2 Организация проведения текущего 
ремонта фасада МКОУ СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА № 1

3 307 512,62 2 844 454,41 463 058,21

Дополнительные мероприятия:

3 Организация материально-
технического обеспечения 
пищеблоков мебелью, 
оборудованием и инвентарем 
(МКОУ СОШ №2 г. Тайшета, 
МКОУ СОШ №16 г. Бирюсинск, 
МКОУ Березовская СОШ, 
МКОУ Невельская ООШ, МКОУ 
Новобирюсинская СОШ, МКОУ 
Николаевская СОШ, МКОУ 
СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1, МКОУ 
Джогинская СОШ, МКОУ СОШ 
№85, МКОУ СОШ №17 р.п. 
Юрты, МКОУ Новотреминская 
СОШ, МКОУ Разгонская СОШ)

887 608,02 763 341,17 124 266,85

4 Организация материально-
технического обеспечения 
мебелью, оборудованием 
и  инвентарем, необходимым 
для функционирования 
образовательных учреждений 
(МКОУ СОШ №23 г. Тайшета, 
МКОУ Николаевская СОШ, 
МКОУ Джогинская СОШ, МКОУ 
СОШ №5 г. Тайшета, МКОУ 
Новобирюсинская СОШ, МКОУ 
СОШ №2 г. Тайшета)

599 523,35 515 588,91 83 934,44

5 Организация материально-
технического обеспечения 
оборудованием для 
обеззараживания воздуха 
(МКОУ Зареченская СОШ, 
МКОУ Тальская СОШ, МКОУ 
Березовская СОШ)

61 126,67 52 568,82 8 557,85

6 Организация материально-
технического обеспечения 
медицинских кабинетов 
оборудованием (МКОУ СРЕДНЯЯ 
ШКОЛА № 1)

15 120,00 13 003,17 2 116,83

7 Организация проведения текущего 
ремонта пищеблока МКОУ 
Николаевская СОШ

415 000,00 356 899,19 58 100,81

8 Организация проведения текущего 
ремонта туалетной комнаты 
МКОУ Невельская ООШ

196 448,50 168 945,33 27 503,17

9 Организация материально-
технического обеспечения 
музыкальным оборудованием 
МБУ ДО "ЦДО "Радуга"

259 833,28 223 456,11 36 377,17

10 Организация материально-
технического обеспечения 
оборудованием (фрезерно-
гравировальный станок) МБУ ДО 
"ЦДО "Радуга"

260 000,00 223 599,49 36 400,51

Заместитель мэра Тайшетского района
по финансово-экономическим вопросам Ефимова Е.В.

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «30» мая 2023 г.                                                                                       № 267

О внесении изменений в Генеральный план Черчетского 
муниципального образования

В целях обеспечения устойчивого развития Черчетского муниципального образования, ин-
женерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и 
их объединений, руководствуясь статьями 9, 23, 24, 25 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 
3 ноября 2016 года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области во-
просов местного значения», статьями 30, 46 Устава муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области», с учетом заключения о результатах общественных 
обсуждений № 3 от 24 апреля 2023 года, Дума Тайшетского района

РЕШИЛА:
1. Внести в Генеральный план Черчетского муниципального образования, утвержденный 

решением Думы Черчетского муниципального образования от 15 ноября 2013 года № 26, сле-
дующие изменения:

Положение о территориальном планировании Черчетского муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской области изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 
настоящему решению;

Карту планируемого размещения объектов местного значения, границ населенных пунктов, 
функциональных зон (М 1:25000) (Основной чертеж) изложить в новой редакции согласно сле-
дующих приложений: 

Карта планируемого размещения объектов местного значения поселения (М 1:25000) (при-
ложение 2);

Карта функциональных зон поселения (М 1:25000) (приложение 3);
Карта границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных пунктов), 

входящих в состав поселения (М 1:25000) (приложение 4). 
2. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-

мативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Тайшетского района 

Мэр Тайшетского района

А.Н. Астафьев

А. В. Величко

11 Организация материально-
технического обеспечения 
оборудованием (робототехника)  
МБУ ДО "ЦДО "Радуга"

409 083,81 351 811,28 57 272,53

ИТОГО: 17 441 900,00 15 000 000,00 2 441 900,00

Приложение 1
к Генеральному плану Черчетского муниципального образования, утвержденному решением

 Думы Черчетского муниципального образования от 15 ноября 2013 года № 26
от “30”мая 2023 года  №267

ПОЛОЖЕНИЕ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ПЛАНИРОВАНИИ
ЧЕРЧЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Глава 1. Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения поселения, 
их основные характеристики, их местоположение

Таблица 1
Сведения о планируемых для размещения на территории поселения объектах местного значения поселения

К
од

 о
бъ

ек
та

В
ид

 о
бъ

ек
та

Н
аз

на
че

ни
е 

об
ъе

кт
а

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

об
ъе

кт
а

О
сн

ов
ны

е 
ха

ра
кт

ер
ис

ти
ки

 
об

ъе
кт

а

М
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

П
ла

ни
ру

ем
ы

е 
м

ер
оп

ри
ят

ия
 п

о 
об

ъе
кт

у

Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

зо
н 

с 
ос

об
ы

м
и 

ус
ло

ви
ям

и 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я 

те
рр

ит
ор

ии

Ф
ун

кц
ио

на
ль

на
я 

зо
на

 (д
ля

 о
бъ

ек
то

в,
 

не
 я

вл
яю

щ
их

ся
 

ли
не

йн
ы

м
и 

об
ъе

кт
ам

и)

602041104 Водонапорная башня Развитие инженерной 
инфраструктуры Водонапорная башня Емкость 50,0 м3 селоЧерчет Планируемый к 

размещению

1 пояс зоны 
санитарной охраны 

источника питьевого 
водоснабжения

Зона инженерной 
инфраструктуры

Глава 2. Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах Федерального значения, объектах регионального значения, объектах 
местного значения, за исключением линейных объектов

Одним из основных инструментов регулирования градостроительной деятельности является функциональное зонирование территории. Функциональное зонирование проводится с учетом 
сложившегося использования земельных ресурсов на основании комплексной оценки по совокупности природных факторов и планировочных ограничений и направлено на выделение отдельных 
участков территории, для которых рекомендуются различные виды и режимы хозяйственного использования.

В настоящее время территория Черчетского муниципального образования по функциональному использованию делится на зоны:
Зона застройки индивидуальными жилыми домами предназначена для размещения индивидуальных жилых домов – отдельно стоящих зданий, не предназначенных для раздела на самостоя-

тельные объекты недвижимости, с количеством надземных этажей не более чем три, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, связанных с проживанием в таком 
здании. Зона предполагает размещение объектов социального и культурно-бытового обслуживания населения, иного назначения, необходимых для создания условий для развития зоны; 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 5331 МАЯ 2023 г.

Многофункциональная общественно-деловая зона – предназначена для размещения объектов общественного, административного, делового, финансового и коммерческого назначения, торгов-
ли, здравоохранения, культуры, общественного питания, социального и коммунально-бытового назначения, предпринимательской деятельности, культовых зданий, гостиниц, стоянок автомобиль-
ного транспорта и иных типов зданий, строений и сооружений массового посещения, объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, обеспечивающих функционирование данной зоны;

Зона специализированной общественной застройки – предназначена для размещения объектов образования, здравоохранения, культуры, объектов инженерной и транспортной инфраструкту-
ры, обеспечивающих функционирование данной зоны; 

Производственная зона – предназначена для размещения промышленных объектов III – V класса опасности с соответствующими санитарно-защитными зонами таких объектов в соответствии 
с требованиями технических регламентов;

Зона инженерной инфраструктуры – предназначена для размещения объектов инженерной инфраструктуры с соответствующими санитарно-защитными зонами таких объектов в соответствии 
с требованиями технических регламентов;

Зона транспортной инфраструктуры – предназначена для размещения объектов транспортной инфраструктуры, в том числе сооружений и коммуникаций железнодорожного, автомобильного, 
речного, воздушного и трубопроводного транспорта, связи, с соответствующими санитарно-защитными зонами таких объектов в соответствии с требованиями технических регламентов;

Зона сельскохозяйственных угодий - пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями (садами, виноградниками и другими), - в составе земель сельскохозяй-
ственного назначения имеют приоритет в использовании и подлежат особой охране;

Производственная зона сельскохозяйственных предприятий – территории, предназначенные для размещения сельскохозяйственных предприятий не выше III класса опасности, имеющих 
размер санитарно-защитных зон, не превышающий необходимый санитарный разрыв до объектов, указанных в пункте 5.1. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (Новая редакция), предназначенных для 
производства и переработки сельскохозяйственной продукции, транспортировки (перевозки), хранения сельскохозяйственной продукции собственного производства, а также для размещения 
объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, обеспечивающих функционирование данной зоны;

Зона озелененных территорий общего пользования (лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, городские леса) – представлена в виде парков, садов, скверов, бульваров, территорий зеленых 
насаждений в составе участков жилой, общественной, производственной застройки;

Зона лесов – земли, занятые лесами Государственного лесного фона. Порядок использования земель в границах зоны лесов регламентируется лесным законодательством Российской Федерации;
Зона складирования и захоронения отходов – территории, занятые под специально оборудованными сооружениями, предназначенными для обеспечения деятельности по обращению с отходами;
Без установления функциональных зон (для линейных объектов) планируется строительство и реконструкция автомобильной дороги общего пользования регионального или межмуниципаль-

ного значения Тайшет-Шиткино-Шелаево (протяженность в границах поселения 7.56 км).
Функциональное зонирование территории графически отображено на картографических материалах генерального плана Черчетского муниципального образования.
Данные положения являются основой для разработки правил землепользования и застройки.

Таблица 2

Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного 
значения, за исключением линейных объектов, в границах Черчетского муниципального образования

Код 
объекта

Наименование 
функциональной зоны Параметры функциональной зоны

Площади функциональных зон 
на расчетный срок Планируемые для размещения 

объекты федерального, 
регионального, местного 

значения (за исключением 
линейных объектов)

Исходный срок 
(2022 г.)

Расчетный срок 
(2045 г.)

га % 
к итогу га % 

к итогу

701010101 Зона застройки 
индивидуальными жилыми 
домами

Предельные размеры земельных участков:
минимальные размеры земельных участков – 0,06 га;
максимальные размеры земельных участков – 0,25 га.
Предельное количество этажей жилого дома – 3 (включая мансардный 
этаж).

72,38 0,36 74,73 0,37 -

701010301 Многофункциональная 
общественно-деловая зона

Предельные размеры земельных участков: 
минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;
максимальные размеры земельных участков – 1 га.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – не подлежат установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %.

0,35 0,01 0,35 0,01 -

701010302 Зона специализированной 
общественной застройки

Предельные размеры земельных участков:
минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;
максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – не подлежат установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %.
Параметры разрешённого строительства и реконструкции принимаются 
в соответствии с заданием на проектирование, действующими 
техническими регламентами, региональными и местными нормативами 
градостроительного проектирования.

2,17 0,01 2,17 0,01

701010401 Производственная зона Этажность – до 2 этажей;
Коэффициент застройки – 0,7.

0,03 0,01 0,03 0,01 -

701010404 Зона инженерной 
инфраструктуры

Предельные размеры земельных участков:
минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;
максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – не подлежат установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 
подлежит установлению.

0,12 0,01 0,12 0,01 Планируемые к размещению 
объекты местного значения:
водонапорная башня селоЧерчет.

701010405 Зона транспортной 
инфраструктуры

Предельные размеры земельных участков:
минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;
максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – не подлежат установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 
подлежит установлению.

12,41 0,06 12,41 0,06 -

701010501 Зона сельскохозяйственных 
угодий

Предельные размеры земельных участков:
минимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению;
максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – не подлежат установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 
подлежит установлению.

3248,80 15,97 3248,80 15,97 -

701010503 Производственная зона 
сельскохозяйственных 
предприятий

Предельные размеры земельных участков для:
ведения крестьянского (фермерского) хозяйства:
минимальные размеры – 0,5 га;
максимальные размеры – 200 га;
юридических лиц – не подлежат установлению
размеры ранее учтенных земельных участков устанавливаются в 
соответствии с правоустанавливающими документами на них.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений – 3 м;
в случае совпадения границ земельных участков с красными линиями 
улиц – 5 м.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – не подлежат установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 80 %.

22,50 0,11 22,50 0,11 -



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А54 31 МАЯ 2023 г.

701010601 Зона озелененных территорий 
общего пользования (лесопарки, 
парки, сады, скверы, бульвары, 
городские леса)

Предельные размеры земельных участков:
минимальные размеры земельных участков:
парка – не менее 10 га;
 сада – не менее 3 га;
сквера – не подлежат установлению;
бульвара –не подлежит установлению;
максимальные размеры земельных участков – не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений – не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка:
парка – 7 %;
 бульвара – 5 %.

3,09 0,02 0,74 0,01 -

701010605 Зона лесов Порядок использования земель в границах зоны лесов регламентируется 
лесным законодательством Российской Федерации.

16977,45 83,47 16977,45 83,47 -

701010702 Зона складирования и 
захоронения отходов

Предельные размеры земельных участков на 1000 т твердых бытовых 
отходов в год:
1.предприятий по промышленной переработке бытовых отходов:
минимальные размеры – 0,05 га;
максимальные размеры – не подлежат установлению;
2. полигонов ТКО:
минимальные размеры – 0,02 га;
максимальные размеры – не подлежат установлению;
3. мусороперегрузочных станций:
минимальные размеры – 0,04 га;
максимальные размеры – не подлежат установлению;
4. полей складирования и захоронения обезвреженных осадков (по 
сухому веществу):
минимальные размеры – 0,3 га;
 максимальные размеры – не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, 
сооружений – не подлежат установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не 
подлежит установлению.

0,31 0,01 0,31 0,01 -

ИТОГО – 20339,61 100,00 20339,61 100,00 -

Председатель Комитета по управлению
муниципальным имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
администрации Тайшетского района Р.К. Евстратов

Приложение 2
к Генеральному плану Черчетского муниципального образования, 

утвержденному решением Думы Черчетского муниципального образования от 15 ноября 2013 года № 26
     от «30» мая 2023 года  №267



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 5531 МАЯ 2023 г.

Приложение 3
к Генеральному плану Черчетского муниципального образования, 

утвержденному решением Думы Черчетского муниципального образования от 15 ноября 2013 года № 26
     от «30» мая 2023 года  №267

Приложение 4
к Генеральному плану Черчетского муниципального образования, 

утвержденному решением Думы Черчетского муниципального образования от 15 ноября 2013 года № 26
     от «30» мая 2023 года  №267



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А56 31 МАЯ 2023 г.

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «30» мая 2023 г.                                                                                       № 268

О внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки Черчетского муниципального образования

В целях обеспечения устойчивого развития Черчетского муниципального образования, ин-
женерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан 
и их объединений, руководствуясь статьями 30, 33, 34, 35, 36 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской 
области от 3 ноября 2016 года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской 
области вопросов местного значения», статьями 30, 46 Устава муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области», с учетом заключения о результатах 
общественных обсуждений № 4 от 24 апреля 2023 года, Дума Тайшетского района

РЕШИЛА:
1. Внести в Правила землепользования и застройки Черчетского муниципального образо-

вания, утвержденные решением Думы Черчетского муниципального образования от 15 ноября 
2013 года № 27 (в редакции решения Думы Тайшетского района от 26 ноября 2019 года № 256), 
следующие изменения:

 Правила землепользования и застройки Черчетского муниципального образования Тай-
шетского района Иркутской области изложить в следующей редакции согласно приложению 1 
к настоящему решению;

Карту градостроительного зонирования Черчетского муниципального образования (М 
1:25000) изложить в следующей редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решения Думы Тайшетского района от 26 ноября 2019 года 
№ 256 «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Николаевского муни-
ципального образования Тайшетского района Иркутской области».

 3. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Тайшетского района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Тайшетского района 

Мэр Тайшетского района

А.Н. Астафьев

А. В. Величко

Приложение 1
к Правилам землепользования и застройки Черчетского муниципального образования, 

утвержденные решением Думы Черчетского муниципального образования от 15 ноября 2013 
года № 27 (в редакции решения Думы Тайшетского района от 26 ноября 2019 года № 256)

от “30”мая 2023 года  № 268

ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ 
ЧЕРЧЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Раздел I. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И 
ЗАСТРОЙКИ И ВНЕСЕНИЯ В НИХ ИЗМЕНЕНИЙ

Глава 1. Общие положения

1. Основные понятия и термины, используемые в Правилах землепользования и 
застройки Черчетского муниципального образования

В тексте настоящих Правил землепользования и застройки Черчетского муниципального 
образования(далее - Правила землепользования и застройки) используются следующие терми-
ны и понятия:

береговая полоса – полоса земли вдоль береговой линии (границы) водного объекта общего 
пользования, которой может пользоваться каждый гражданин (без использования механиче-
ских транспортных средств) для передвижения и пребывания около такого объекта, в том числе 
для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств;

дом блокированной застройки - жилой дом, блокированный с другим жилым домом (дру-
гими жилыми домами) в одном ряду общей боковой стеной (общими боковыми стенами) без 
проемов и имеющий отдельный выход на земельный участок;

водоохранные зоны – территории, которые примыкают к береговой линии морей, рек, ручь-
ев, каналов, озер, водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осущест-
вления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, 
заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания 
водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира;

градостроительное зонирование – зонирование территории муниципального образования 
в целях определения территориальных зон и установления градостроительных регламентов;

градостроительный регламент – устанавливаемые в пределах границ соответствующей 
территориальной зоны виды разрешённого использования земельных участков, равно как все-
го, что находится над и под поверхностью земельных участков и используется в процессе их 
застройки и последующей эксплуатации объектов капитального строительства, предельные 
(минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры 
разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства, а также 
ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, а 
также применительно к территориям, в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному развитию территории, расчетные показатели минимально до-
пустимого уровня обеспеченности соответствующей территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого 
уровня территориальной доступности указанных объектов для населения;

документация по планировке территории – проекты планировки территории; проекты ме-
жевания территории; 

жилое здание – индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также 
помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения граждана-

ми бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании. К жилым зданиям (до-
мам) относятся жилые дома постоянного типа, общежития, приюты, дома маневренного фон-
да, дома-интернаты для престарелых и инвалидов, ветеранов, специальные дома для одиноких 
престарелых, детские дома, интернаты при школах и школы-интернаты, другие дома (системы 
социального обслуживания населения, фонда для временного поселения вынужденных пересе-
ленцев и лиц, признанных беженцами, для социальной защиты граждан);

застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем 
ему земельном участке или на земельном участке иного правообладателя (которому при осу-
ществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной 
(муниципальной) собственности органы государственной власти (государственные органы), 
Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом», Государственная корпорация по 
космической деятельности «Роскосмос», органы управления государственными внебюджетны-
ми фондами или органы местного самоуправления передали в случаях, установленных бюд-
жетнымзаконодательством Российской Федерации, на основании соглашений свои полномочия 
государственного (муниципального) заказчика или которому в соответствии со статьей 13.3 
Федерального закона от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» передали на основании соглашений свои функции застройщика) строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, а также вы-
полнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации для их строительства, 
реконструкции, капитального ремонта. Застройщик вправе передать свои функции, предусмо-
тренные законодательством о градостроительной деятельности, техническому заказчику; 

землепользование – использование земельного участка, объекта капитального строитель-
ства в соответствии с видами разрешенного использования, установленными настоящими Пра-
вилами, с учетом ограничений, установленных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

зона санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения – 
территория и акватория, на которых устанавливается особый санитарно-эпидемиологический 
режим для предотвращения ухудшения качества воды источников централизованного питьево-
го и хозяйственно - бытового водоснабжения и охраны водопроводных сооружений;

зоны с особыми условиями использования территорий – охранные, санитарно-защитные 
зоны, зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации (далее – объекты культурного наследия), водоохранные зоны, зоны за-
топления, подтопления, зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-быто-
вого водоснабжения, зоны охраняемых объектов, иные зоны, устанавливаемые в соответствии 
с законодательством Российской Федерации;

объект индивидуального жилищного строительства - отдельно стоящее здание с количе-
ством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состо-
ит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлет-
ворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, и 
не предназначено для раздела на самостоятельные объекты недвижимости. Понятия «объект 
индивидуального жилищного строительства», «жилой дом» и «индивидуальный жилой дом» 
применяются в настоящем Кодексе, других федеральных законах и иных нормативных пра-
вовых актах Российской Федерации в одном значении, если иное не предусмотрено такими 
федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом 
параметры, устанавливаемые к объектам индивидуального жилищного строительства настоя-
щим Кодексом, в равной степени применяются к жилым домам, индивидуальным жилым до-
мам, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми 
актами Российской Федерации;

благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, уста-
новленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направлен-
ная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержа-
нию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образо-
вания, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях 
объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, 
сооружений, прилегающих территорий;

коэффициент застройки – отношение площади застройки объектов капитального строи-
тельства к площади земельного участка;

красные линии – линии, которые обозначают существующие, планируемые (изменяемые, 
вновь образуемые) границы территорий общего пользования, границы земельных участков, на 
которых расположены линии электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные 
сооружения), трубопроводы, автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие подоб-
ные сооружения (линейные объекты);

многоквартирный дом – совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные 
выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего 
пользования в таком доме. Многоквартирный жилой дом содержит в себе элементы общего 
имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодатель-
ством;

объект капитального строительства – здание, строение, сооружение, объекты, строитель-
ство которых не завершено (объекты незавершённого строительства), за исключением времен-
ных построек, киосков, навесов и других подобных построек;

объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Фе-
дерации – объекты недвижимого имущества(включая объекты археологического наследия) со 
связанными с ними произведениями живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искус-
ства, объектами науки и техники и иными предметами материальной культуры, возникшие в 
результате исторических событий, представляющие собой ценность с точки зрения истории, 
археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этноло-
гии или антропологии, социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилиза-
ций, подлинными источниками информации о зарождении и развитии культуры;

планировка территории – осуществление деятельности по развитию территорий посред-
ством разработки проектов планировки территории, проектов межевания территории и градо-
строительных планов земельных участков;

правила землепользования и застройки – документ градостроительного зонирования, кото-
рый утверждается нормативным правовым актом соответствующего органа и в котором уста-
навливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения та-
кого документа и порядок внесения в него изменений;

прибрежная защитная полоса – часть территории водоохранной зоны водного объекта, ко-
торая непосредственно примыкает к акватории водного объекта (береговой линии) и в пределах 
которой вводятся дополнительные по отношению к режиму водоохраной зоны ограничения 
хозяйственной и иной деятельности;

проектная документация – документация, содержащая материалы в текстовой форме и в 
виде карт (схем) и определяющая архитектурные, функционально-технологические, конструк-
тивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта;

реконструкция объектов капительного строительства (за исключением линейных объектов) 
– изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества 
этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капи-
тального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных кон-
струкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 5731 МАЯ 2023 г.

таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций эле-
менты и (или) восстановления указанных элементов;

реконструкция линейных объектов – изменение параметров линейных объектов или их 
участков (частей), которое влечет за собой изменение класса, категории и (или) первоначально 
установленных показателей функционирования таких объектов (мощности, грузоподъемности 
и других) или при котором требуется изменение границ полос отвода и (или) охранных зон 
таких объектов;

санитарно-защитная зона – территория с особым режимом использования, размер которой 
обеспечивает уменьшение воздействие загрязнения на атмосферный воздух (химического, био-
логического, физического) до значений, установленных гигиеническими нормативами, а для 
предприятий I-II классов опасности – как до значений, установленных гигиеническими норма-
тивами, так и до величин приемлемого риска для здоровья населения;

строительные изменения недвижимости – изменения, осуществляемые применительно к 
земельным участкам, иным объектам недвижимости путем нового строительства, реконструк-
ции, пристроек, сноса строений, земляных работ, иных действий, производимых на основании 
разрешения на строительство (за исключением незначительных действий, особо поименован-
ных соответствующими нормативными правовыми актами);

строительные намерения заявителя – планируемое строительство, реконструкция, капи-
тальный ремонт объекта капитального строительства;

строительство – создание зданий, строений, сооружений (в том числе на месте сносимых 
объектов капитального строительства);

территориальные зоны – зоны, для которых в настоящих Правилах определены границы и 
установлены градостроительные регламенты;

территории общего пользования – территории, которыми беспрепятственно пользуется нео-
граниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, скверы, бульвары);

технический регламент – документ, который принят международным договором Россий-
ской Федерации, подлежащим ратификации в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации, или в соответствии с международным договором Российской Федерации, 
ратифицированным в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или 
федеральным законом, или указом Президента Российской Федерации, или постановлением 
Правительства Российской Федерации, или нормативным правовым актом федерального орга-
на исполнительной власти по техническому регулированию и устанавливает обязательные для 
применения и исполнения требования к объектам технического регулирования (продукции или 
к продукции и связанным с требованиями к продукции процессам проектирования (включая 
изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевоз-
ки, реализации и утилизации);

Прочие понятия используются в настоящих Правилах в соответствии с федеральными за-
конами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и 
техническими регламентами.

2. Основания и цели введения Правил 
землепользования и застройки

Настоящие Правила землепользования и застройки в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным 
кодексом Российской Федерации) вводят на территории Черчетского муниципального образо-
ванияТайшетскогорайона Иркутской области(далее – Черчетскоемуниципальное образование) 
систему регулирования землепользования и застройки, которая основана на градостроитель-
ном зонировании – делении территории муниципального образования на территориальные 
зоны с установлением для каждой из них единого градостроительного регламента.

Целью введения системы регулирования землепользования и застройки, основанной на гра-
достроительном зонировании, является: 

создание условий для устойчивого развития Черчетскогомуниципального образования, со-
хранение окружающей среды и объектов культурного наследия;

создание условий для планировки территории Черчетскогомуниципального образования;
обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе пра-

вообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;
создание условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возмож-

ности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства.

Подготовка Правил землепользования и застройки осуществляется с учетом положений о 
территориальном планировании, содержащихся в документах территориального планирова-
ния, с учетом требований технических регламентов, результатов публичных слушаний, обще-
ственных обсуждений и предложений заинтересованных лиц.

Подготовка Правил землепользования и застройки осуществляется с учетом положений о 
территориальном планировании, содержащихся в документах территориального планирова-
ния, с учетом требований технических регламентов, результатов общественных обсуждений и 
предложений заинтересованных лиц.

Настоящие Правила землепользования и застройки обязательны для исполнения физиче-
скими, юридическими и должностными лицами, осуществляющими полномочия в области 
земельного законодательства и контролирующими градостроительную деятельность на терри-
тории Черчетскогомуниципального образования.

Настоящие Правила землепользования и застройки регламентируют деятельность по:
проведению градостроительного зонирования Черчетскогомуниципального образования и 

установлению градостроительных регламентов;
изменению видов разрешенного использования земельных участков и объектов капиталь-

ного строительства физическими и юридическими лицами;
обеспечению открытости и доступности для физических и юридических лиц информации 

о землепользовании и застройке;
подготовке документации по планировке территории;
внесению изменений в настоящие Правила землепользования и застройки;
предоставлению разрешений на отклонение от предельных параметров разрешённого стро-

ительства, реконструкции объектов капитального строительства и разрешений на условно раз-
решённый вид использования земельных участков и объектов капитального строительства;

установлению и изменению границ территорий общего пользования;
проведению общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности (за 

исключением общественных обсуждений по проекту генерального плана Черчетскогомуници-
пального образования);

контролю за использованием земельных участков, а также за использованием и строитель-
ными изменениями объектов капитального строительства.

Настоящие Правила землепользования и застройки применяются наряду с:
техническими регламентами, обязательными нормативами и стандартами, установленны-

ми уполномоченными государственными органами в целях обеспечения безопасности жизни, 
деятельности и здоровья людей, надежности и пожарной безопасности зданий и сооружений, 
охраны окружающей среды, охраны объектов культурного наследия, иными обязательными 
требованиями;

иными муниципальными правовыми актами по вопросам регулирования землепользования 
и застройки. Указанные акты применяются в части, не противоречащей настоящим Правилам 
землепользования и застройки.

3. Состав и структура Правил землепользования и застройки

Правила включают в себя:
порядок применения Правил землепользования и застройки и внесения в них изменений;
карту градостроительного зонирования;
градостроительные регламенты.
Порядок применения Правил землепользования и застройки и внесения в них изменений 

включает в себя положения:
о регулировании землепользования и застройки органами местного самоуправления;
об изменении видов разрешенного использования земельных участков и объектов капи-

тального строительства физическими и юридическими лицами;
о подготовке документации по планировке территории органами местного самоуправления;
о проведении общественных обсуждений по вопросам землепользования и застройки;
о внесении изменений в Правила землепользования и застройки;
о регулировании иных вопросов землепользования и застройки.
На карте градостроительного зонирования устанавливаются границы территориальных 

зон, а также в обязательном порядке отображаются границы зон с особыми условиями исполь-
зования территорий.

На карте градостроительного зонирования устанавливаются границы территориальных 
зон. Границы территориальных зон должны отвечать требованию принадлежности каждого зе-
мельного участка только к одной территориальной зоне, за исключением земельного участка, 
границы которого в соответствии с земельным законодательством могут пересекать границы 
территориальных зон.

На карте градостроительного зонирования в обязательном порядке отображаются границы 
населенных пунктов, входящих в состав поселения, границы зон с особыми условиями исполь-
зования территорий, границы территорий объектов культурного наследия, границы территорий 
исторических поселений федерального значения, границы территорий исторических поселе-
ний регионального значения. Указанные границы могут отображаться на отдельных картах, 
которые являются приложением к правилам землепользования и застройки.

На карте градостроительного зонирования в обязательном порядке устанавливаются тер-
ритории, в границах которых предусматривается осуществление комплексного развития тер-
ритории. Границы таких территорий устанавливаются по границам одной или нескольких тер-
риториальных зон и могут отображаться на отдельной карте. В отношении таких территорий 
заключается один или несколько договоров о комплексном развитии территории.

Если иное не предусмотрено нормативным правовым актом Иркутской области, решение о ком-
плексном развитии территории может быть принято в отношении территории, которая в соответ-
ствии с правилами землепользования и застройки на дату принятия указанного решения не опреде-
лена в качестве такой территории, либо в отношении территории, границы которой не совпадают 
с границами территории, указанной в правилах землепользования и застройки в качестве террито-
рии, в отношении которой допускается осуществление деятельности по ее комплексному развитию.

Градостроительные регламенты устанавливаются Правиламиземлепользования и застрой-
ки в отношении земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных 
в границах территориальных зон, отображенных на карте градостроительного зонирования, за 
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

В градостроительных регламентах в отношении земельных участков и объектов капиталь-
ного строительства указаны:

1) виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строи-
тельства, в том числе: 

основные виды разрешенного использования; 
условно разрешенные виды использования; 
вспомогательные виды разрешенного использования;
2) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и пре-

дельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального стро-
ительства;

3) ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, 
устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории 
объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетные показатели 
максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для на-
селения в случае, если в границах территориальной зоны, применительно к которой устанав-
ливается градостроительный регламент, предусматривается осуществление деятельности по 
комплексному развитию территории.

Действие установленных Правилами градостроительных регламентов распространяется на 
все земельные участки и объекты капитального строительства, расположенные в границах тер-
риториальных зон, за исключением земельных участков:

1) в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Феде-
рации, а также в границах территорий памятников или ансамблей, которые являются выявленными 
объектами культурного наследия и решения о режиме содержания, параметрах реставрации, кон-
сервации, воссоздания, ремонта и приспособлении которых принимаются в порядке, установлен-
ном законодательством Российской Федерации об охране объектов культурного наследия;

2) в границах территорий общего пользования;
3) предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными объектами;
4) предоставленные для добычи полезных ископаемых.

4. Открытость и доступность информации о землепользовании и застройке

Все текстовые и графические материалы Правил землепользования и застройки являются 
общедоступной информацией. Доступ к текстовым и графическим материалам Правил земле-
пользования и застройки не ограничен.

Администрация Тайшетского районаИркутской области обеспечивает возможность озна-
комления с Правилами землепользования и застройкии путем:

размещения их на официальном сайте Тайшетского района Иркутской области в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет»

размещения их в федеральной государственной информационной системе территориально-
го планирования (далее - ФГИС ТП);

создания условий для ознакомления заинтересованных лиц с настоящими Правилами зем-
лепользования и застройкив администрации Тайшетского района Иркутской области и в адми-
нистрации Черчетского муниципального образования;

предоставления информации физическим и юридическим лицам по их обращениям по во-
просам землепользования и застройки; 

проведения иных мероприятий.

Глава 2. Положения о регулировании землепользования и застройки органами местного 
самоуправления

5. Полномочия органов местного самоуправления в области землепользования и 
застройки на территории Черчетского муниципального образования

Органами местного самоуправления, осуществляющими деятельность по регулированию 
землепользования и застройки, являются:



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А58 31 МАЯ 2023 г.

орган местного самоуправления Черчетскогомуниципального образования;
органы местного самоуправленияТайшетского района Иркутской области.
Органом местного самоуправления Черчетскогомуниципального образования, регулирую-

щим землепользование и застройку на территории Черчетскогомуниципального образования, 
является:

исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления Черчетского муници-
пального образования – администрация Черчетского муниципального образования.

Органами местного самоуправления Тайшетского районаИркутской области, регулирую-
щими землепользование и застройку на территории Черчетскогомуниципального образования, 
являются:

представительный орган местного самоуправления Тайшетского района Иркутской области 
–Дума Тайшетского района;

исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления Тайшетского района 
Иркутской области – администрация Тайшетского района (далее – Администрация района).

В соответствии с действующим законодательством к полномочиям администрации Черчет-
скогомуниципального образованияв области землепользования и застройки относятся:

распоряжение земельными участками, находящимися в собственности Черчетского муни-
ципального образования;

разработка и реализация местных программ использования и охраны земель.
В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации к полномочиям 

Думы Тайшетского района в области землепользования и застройки, применительно к террито-
рии Черчетскогомуниципального образованияотносятся:

утверждение генерального плана Черчетскогомуниципального образования, внесения в 
него изменений;

утверждение местных нормативов градостроительного проектированияЧерчетского муни-
ципального образования, внесения в них изменений; 

утверждение правил землепользования и застройки Черчетскогомуниципального образова-
ния, изменений в них;

утверждение документации по планировке территории Черчетского муниципального обра-
зования в случаях, установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

принятие решений о проведении общественных обсуждений по вопросам градостроитель-
ной деятельности в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Фе-
дерации.

В соответствии действующим законодательством к полномочиям администрации Тайшет-
ского района в области землепользования и застройки применительно к территории Черчетско-
гомуниципального образования относятся:

Принятие решений:
о подготовке проекта генерального плана Черчетского муниципального образования, про-

екта внесения в него изменений;
о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования Черчетскогомуни-

ципального образования, внесения в них изменений;
о подготовке проекта правил землепользования и застройки Черчетского муниципального 

образования, проекта изменений в них;
о подготовке документации по планировке территории Черчетского муниципального об-

разования в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
о развитии застроенных территорий Черчетского муниципального образования;
о комплексном развитии территории Черчетскогомуниципального образования;
об изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид использования в случаях, установленных действу-
ющим законодательством;

о резервировании земель, об изъятии земельных участков в границах Черчетскогомуници-
пального образования для муниципальных нужд.

Подготовка проекта генерального плана Черчетскогомуниципального образования, проекта 
внесения в него изменений.

Подготовка проекта местных нормативов градостроительного проектирования Черчетско-
гомуниципального образования, внесения в них изменений.

Подготовка проекта правил землепользования и застройки Черчетскогомуниципального 
образования, проекта изменений в них, размещение утвержденных правил землепользования и 
застройки в федеральной государственной информационной системе территориального плани-
рования (далее - ФГИС ТП).

Подготовка документации по планировке территории Черчетскогомуниципального образо-
вания, в случаях, установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Подготовка градостроительных планов земельных участков.
Выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строитель-

ства на территории Черчетскогомуниципального образованияв случаях, установленных Гра-
достроительным кодексом Российской Федерации, если иное не предусмотрено законами и 
нормативными правовыми актами Иркутской области.

Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории Черчет-
скогомуниципального образованияв случаях, установленных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, если иное не предусмотрено законами и нормативными правовыми 
актами Иркутской области.

Принятие решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка или объекта капитального строительства.

Принятие решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

Организация и проведение общественных обсуждений по вопросам градостроительной де-
ятельности в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель в грани-
цах Черчетскогомуниципального образования.

Разработка и реализация местных программ использования и охраны земель.

6. Принятие решения о подготовке проекта Правил землепользования и застройки и 
внесения измененийв них

Мэр Тайшетского района принимает решение о подготовке проекта Правил землепользова-
ния и застройки. 

В решении о подготовке проекта Правил землепользования и застройки указываются:
этапы градостроительного зонирования применительно ко всей территории Черчетскогому-

ниципального образования;
порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта Правил землепользования и за-

стройки; 
утверждается состав и порядок деятельности комиссии по подготовке проекта Правил зем-

лепользования и застройки (далее – Комиссияпо подготовке проекта).
Мэр Тайшетского района не позднее, чем по истечении десяти дней с даты принятия реше-

ния о подготовке проекта Правил землепользования и застройки обеспечивает опубликование 
сообщения о принятии такого решения в порядке, установленном для официального опублико-
вания муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение указан-
ного сообщения на официальном сайте администрации Тайшетского района в сети «Интернет».

В указанном сообщении о принятии решения о подготовке Правил землепользования и за-
стройки указываются:

состав и порядок деятельности Комиссиипо подготовке проекта;
последовательность градостроительного зонирования;
порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта Правил землепользования и за-

стройки;
порядок направления в Комиссиюпо подготовке проекта предложений заинтересованных 

лиц по подготовке проекта Правил землепользования и застройки.
Мэр Тайшетского района принимает решение о подготовке проекта изменений в Правила 

землепользования и застройки в случаях: 
несоответствия Правил землепользования и застройки генеральному плану Черчетского-

муниципального образования, схеме территориального планирования Тайшетского района Ир-
кутской области, возникшего в результате внесения изменений в генеральный план Черчетско-
гомуниципального образования, схему территориального планирования Тайшетского района 
Иркутской области;

поступления в Комиссиюпо подготовке проекта предложений об изменении границ терри-
ториальных зон, изменении градостроительных регламентов.

Решение о подготовке проекта изменений в Правила землепользования и застройки прини-
маются с учетом рекомендаций, содержащихся в заключении Комиссиипо подготовке проекта. 
Мэр Тайшетского района, не позднее, чем по истечении десяти дней с даты принятия решения 
о подготовке проекта Правил землепользования и застройкиобеспечивает опубликование сооб-
щения о принятии такого решения в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов, иной информации, и размещение указанного сообщения на 
официальном сайте администрации Тайшетского района в сети «Интернет». 

7. Деятельность Комиссиипо подготовке проекта

Комиссия по подготовке проекта является постоянно действующим консультативным орга-
ном при мэре Тайшетского района и создается для обеспечения реализации настоящих Правил 
землепользования и застройки.

Состав и порядок деятельности Комиссиипо подготовке проекта утверждается решением 
мэра Тайшетского района.

В состав Комиссиипо подготовке проекта включаются представители органов местного са-
моуправления Тайшетского района и органов местного самоуправления Черчетскогомуници-
пального образования, профессиональных и общественных организаций. 

Основные функции Комиссиипо подготовке проекта: 
организация подготовки и рассмотрения проекта Правил землепользования и застройки, 

проектов изменений в Правилаземлепользования и застройки;
рассмотрение предложений заинтересованных лиц при подготовке проекта Правил земле-

пользования и застройки, проектов изменений в Правила землепользования и застройки;
рассмотрение предложений федеральных органов исполнительной власти, органов испол-

нительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления Тайшетского района 
Иркутской области, органов местного самоуправления Черчетскогомуниципального образова-
ния, физических и юридических лиц в случаях, предусмотренных Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации;

подготовка заключений и рекомендаций для принятия решения о подготовке проекта Пра-
вил землепользования и застройки, о подготовке проекта внесения изменений в Правила зем-
лепользования и застройки;

рассмотрение заявлений, подготовка рекомендаций по вопросу предоставления разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства;

рассмотрение заявлений, подготовка рекомендаций по вопросу предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства;

рассмотрение заявлений, подготовка заключений и рекомендаций по вопросу изменения 
одного вида разрешенного использования земельного участков и объекта капитального стро-
ительства на другой вид использования в случаях, предусмотренных действующим законода-
тельством;

рассмотрение проекта Правил землепользования и застройки, проектов изменений в Прави-
ла землепользования и застройки и направление их мэру Тайшетского района;

подготовка материалов и документов в области землепользования и застройки, подлежащих 
обязательному опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов и размещению на официальном сайте администрацииТайшет-
ского района в сети «Интернет».

Информация о работе Комиссиипо подготовке проекта является открытой для всех заинте-
ресованных лиц и подлежит размещению на официальном сайте администрации Тайшетского 
района в сети «Интернет».

8. Образование и предоставление земельных участков

Органы местного самоуправления Черчетскогомуниципального образованияосуществляют 
распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Черчет-
скогомуниципального образования.

Распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, 
включает:

образование земельных участков из земель или земельных участков, находящихся в муни-
ципальной собственности Черчетскогомуниципального образования;

предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Чер-
четского муниципального образования для строительства.

Образование земельных участков из земель или земельных участков, находящихся в муни-
ципальной собственности Черчетскогомуниципального образования, осуществляется в соответ-
ствии с требованиями и в порядке, установленными Земельным кодексом Российской Федерации.

Образование земельных участков для строительства осуществляется:
с учетом положений о градостроительном зонировании территории в части принадлежно-

сти формируемого земельного участка к одной из территориальных зон, обозначенных на карте 
градостроительного зонирования;

с учетом градостроительных регламентов территориальной зоны, установленной настоя-
щими Правилами землепользования и застройки, в том числе:

по виду разрешенного использования земельного участка;
по предельным параметрам разрешенного строительства объектов капитального строитель-

ства;
с учетом границ зон с особыми условиями использования территории, границ территорий 

объектов культурного наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования;
с учетом границ территорий, в которых предусматривается осуществление деятельности по 

комплексному и устойчивому развитию территории;
иных ограничений по использованию земельных участков и объектов капитального строи-

тельства, установленных законодательством Российской Федерации;
расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности территории объ-

ектами коммунальной, транспортной и социальной инфраструктур.



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 5931 МАЯ 2023 г.

Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются на 
основании:

решения администрации Черчетского муниципального образования в случае предоставле-
ния земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование 
в соответствии с земельным законодательством;

договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за 
плату;

договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду;
договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в без-

возмездное пользование.
Порядок предоставления в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственно-
сти, определяется Земельным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с 
ним нормативными правовыми актами Иркутской области, нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления. 

В границах застроенной территории, в отношении которой принято решение о развитии 
застроенной территории и заключен договор о ее развитии, земельные участки, образованные 
в границах застроенной территории, предоставляются в собственность бесплатно лицу, с кото-
рым заключен этот договор.

В границах территории, в отношении которой принято решение о комплексном развитии 
территории по инициативе органа местного самоуправления и заключен договор о комплекс-
ном развитии территории, земельные участки, образованные в границах этой территории, пре-
доставляются в аренду без проведения торгов лицу, с которым заключен этот договор.

Использование земель или земельных участков, находящихся муниципальной собственно-
сти, осуществляется без предоставления земельных участков в случаях:

проведения инженерных изысканий;
проведения капитального или текущего ремонта линейного объекта;
строительства временных или вспомогательных сооружений, складирования строительных и 

иных материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции линейных объектов;
осуществления геологического изучения недр;
размещения нестационарных торговых объектов, рекламных конструкций;
в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
Использование земель или земельных участков в указанных случаях осуществляется на 

основании разрешения органов местного самоуправления. Порядок выдачи разрешения на 
использование земель или земельных участков в указанных случаях установлен Земельным 
кодексом Российской Федерации.

Не допускается образование земельных участков для дальнейшего их предоставления с на-
рушением требований настоящих Правил землепользования и застройки:

в части установления вида разрешенного использования земельного участка, не предусмо-
тренного видами разрешенного использования соответствующей территориальной зоны, уста-
новленной настоящими Правиламиземлепользования и застройки;

в границах двух и более территориальных зон;
с площадью и размерами земельного участка, не соответствующих предельным (минималь-

ным и (или) максимальным) размерам земельного участка, установленным градостроительны-
ми регламентами настоящих Правил землепользования и застройки;

по ограничениям использования земельного участка в случаях, предусмотренных действу-
ющим законодательством.

Не допускается образование земельных участков для дальнейшего их предоставления при 
отсутствии возможности обеспечения подъезда к формируемому земельному участку.

Не допускается образование земельных участков, которые приводят к невозможности разре-
шенного использования расположенных на таких земельных участках объектов недвижимости.

Не допускается образованиеземельного участка, границы которого пересекают границы 
территориальных зон, за исключением случаев, предусмотренных Земельным кодексом Рос-
сийской Федерации. 

Образование и предоставление земельных участков из земель, государственная собствен-
ность на которые не разграничена, и выдача разрешений на использование земель или земель-
ных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в случаях, использо-
вание земель или земельных участков, находящихся муниципальной собственности, осущест-
вляется органами местного самоуправления Тайшетского района.

9. Права использования земельных участков и иных объектов недвижимости, 
возникшие до вступления в силу Правилземлепользования и застройки

Принятые до введения в действие настоящих Правил землепользования и застройки му-
ниципальные нормативные правовые акты по вопросам землепользования и застройки в отно-
шении отдельных частей территории Черчетскогомуниципального образования применяются в 
части, не противоречащей настоящим Правиламземлепользования и застройки.

Разрешения на строительство признаются действующими при условии, что на день приня-
тия настоящих Правил землепользования и застройки срок действия разрешения на строитель-
ство не истек.

Земельные участки и прочно связанные с ними объекты недвижимости, существовавшие до 
вступления в силу настоящих Правилземлепользования и застройки, являются несоответствующи-
ми настоящим Правиламземлепользования и застройки в случаях, когда эти участки и объекты: 

имеют вид (виды) использования, которые не установлены, как разрешенные для соответ-
ствующих территориальных зон;

имеют параметры меньше (площадь и линейные размеры земельных участков, отступы 
построек от границ участка) или больше (плотность застройки, высота/этажность построек, 
процент застройки, коэффициент использования участка) значений, установленных в градо-
строительных регламентах настоящих Правилземлепользования и застройки применительно к 
соответствующим территориальным зонам.

Решением органов местного самоуправления может быть придан статус несоответствия: 
производственным и иным объектам, функционирование которых наносит несоразмерный 

ущерб владельцам соседних объектов недвижимости, в результате чего значительно снижается 
стоимость этих объектов;

объектам недвижимости, расположенным в пределах красных линий, установленных 
утвержденной градостроительной документацией для реализации общественных нужд (разме-
щение объектов транспортной инфраструктуры, объектов инженерно-технического обеспече-
ния и иных объектов капитального строительства).

Глава 3. Положения о внесении изменений в Правила землепользования и застройки
10. Основания для внесения изменений в Правила землепользования и застройки

Основанием для внесения изменений в Правилаземлепользования и застройки является ре-
шение мэра Тайшетского района о подготовке проекта изменений в Правилаземлепользования 
и застройки.

Внесение изменений в Правилаземлепользования и застройки осуществляется в случаях: 
несоответствия Правил землепользования и застройки генеральному плану Черчетскогому-

ниципального образования, схеме территориального планирования Тайшетского района Иркут-
ской области, возникшего в результате внесения в данные документы изменений;

поступления предложений об изменении границ территориальных зон;
поступления предложений об изменении градостроительных регламентов;
несоответствия сведений о местоположении границ зон с особыми условиями использо-

вания территорий, территорий объектов культурного наследия, отображенных на карте градо-
строительного зонирования, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимо-
сти описанию местоположения границ указанных зон, территорий;

несоответствия установленных градостроительным регламентом ограничений использова-
ния земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных полностью 
или частично в границах зон с особыми условиями использования территорий, территорий до-
стопримечательных мест федерального, регионального и местного значения, содержащимся в 
Едином государственном реестре недвижимости ограничениям использования объектов недви-
жимости в пределах таких зон, территорий;

установления, изменение, прекращение существования зоны с особыми условиями исполь-
зования территории, установление, изменение границ территории объекта культурного насле-
дия, территории исторического поселения федерального значения, территории исторического 
поселения регионального значения;

принятия решения о комплексном развитии территории;
обнаружения мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в грани-

цах муниципальных образований.
Предложения о внесении изменений в Правилаземлепользования и застройки направляют-

ся в Комиссиюпо подготовке проекта:
федеральными органами исполнительной власти в случаях, если настоящие Правилаземле-

пользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов 
капитального строительства федерального значения;

органами исполнительной власти Иркутской области в случаях, если настоящие Правила-
землепользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию, размещению объ-
ектов капитального строительства регионального значения;

органами местного самоуправления Тайшетского района в случаях, если Правилаземле-
пользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов 
капитального строительства местного значения района;

органами местного самоуправления Черчетскогомуниципального образования в случаях, 
если необходимо совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки на 
соответствующих территориях Черчетскогомуниципального образования;

органами местного самоуправления Черчетскогомуниципального образования в случаях 
обнаружения мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах 
муниципальных образований;

физическими или юридическими лицами в инициативном порядке либо в случаях, если в 
результате применения Правил землепользования и застройки земельные участки и объекты 
капитального строительства не используются эффективно, причиняется вред их правооблада-
телям, снижается стоимость земельных участков и объектов капитального строительства, не 
реализуются права и законные интересы граждан и их объединений;

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или юридическим лицом, 
обеспечивающим реализацию принятого Правительством Российской Федерации решения о 
комплексном развитии территории, которое создано Российской Федерацией или в уставном 
(складочном) капитале которого доля Российской Федерации составляет более 50 процентов, 
или дочерним обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 50 процентов до-
лей принадлежит такому юридическому лицу (далее - юридическое лицо, определенное Рос-
сийской Федерацией);

высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федера-
ции, органом местного самоуправления, принявшими решение о комплексном развитии терри-
тории, юридическим лицом, определенным субъектом Российской Федерации и обеспечиваю-
щим реализацию принятого субъектом Российской Федерации, главой местной администрации 
решения о комплексном развитии территории, которое создано субъектом Российской Федера-
ции, муниципальным образованием или в уставном (складочном) капитале которого доля субъ-
екта Российской Федерации, муниципального образования составляет более 50 процентов, или 
дочерним обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 50 процентов долей 
принадлежит такому юридическому лицу (далее - юридическое лицо, определенное субъектом 
Российской Федерации), либо лицом, с которым заключен договор о комплексном развитии 
территории в целях реализации решения о комплексном развитии территории.

Комиссияпо подготовке проекта в течение тридцати дней со дня поступления предложения 
о внесении изменений в Правилаземлепользования и застройкиосуществляет подготовку за-
ключения с рекомендациями о внесении изменений в Правилаземлепользования и застройки 
или об отклонении таких предложений с указанием причин отклонения. 

Данное заключение направляется мэру Тайшетского района для принятия решения о под-
готовке проекта изменений в Правилаземлепользования и застройки или об отклонении пред-
ложения о внесении изменений в Правилаземлепользования и застройкис указанием причин 
отклонения. Копия решения направляется заявителю.

11. Порядок внесения изменений в Правилаземлепользования и застройки

Внесение изменений в Правилаземлепользования и застройки осуществляется в порядке, 
предусмотренном Градостроительным кодексом Российской Федерации. 

Подготовка проекта изменений в Правилаземлепользования и застройки осуществляется с 
учетом:

положений генерального плана Черчетскогомуниципального образования;
требований технических регламентов;
результатов общественных обсуждений;
предложений заинтересованных лиц.
Не позднее, чем по истечении десяти дней с даты принятия решения о подготовке проек-

та изменений в Правилаземлепользования и застройкимэр Тайшетского района обеспечивает 
опубликование сообщения о принятии такого решения в порядке, установленном для офици-
ального опубликования муниципальных правовых актов и размещение на официальном сайте 
администрации Тайшетского района в сети «Интернет».

В указанном сообщении указывается порядок направления в Комиссиюпо подготовке про-
екта предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта изменений в Правилаземле-
пользования и застройки.

Администрация Тайшетского района осуществляет проверку проекта изменений в Прави-
лаземлепользования и застройки, представленного Комиссиейпо подготовке проекта, на со-
ответствие требованиям технических регламентов, генеральному плану Черчетскогомуници-
пального образования, схеме территориального планирования Тайшетского района Иркутской 
области, схеме территориального планирования Иркутской области, схемам территориального 
планирования Российской Федерации.

Проект изменений в Правилаземлепользования и застройки направляется мэруТайшетско-
го района для принятия решения о проведении общественных обсуждений.

Решение о проведении общественных обсуждений по проекту изменений в Правилаземле-
пользования и застройки принимается в срок не позднее, чем через десять дней со дня получе-
ния проекта.

Организация и проведение общественных обсуждений по проекту изменений в Правила-
землепользования и застройки осуществляются организатором общественных обсуждений 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А60 31 МАЯ 2023 г.

(далее- Организатор) в порядке, установленном действующим законодательством, настоящими 
Правиламиземлепользования и застройки.

Организатор подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений, заключе-
ние о результатах общественных обсуждений и направляет их мэру Тайшетского района. 

Тайшетская районная Думаутверждает изменения в Правилаземлепользования и застрой-
киземлепользования и застройки с учетом протокола общественных обсуждений и заключения 
о результатах общественных обсуждений.

Изменения в Правилаземлепользования и застройки подлежат опубликованию в порядке, уста-
новленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещению на 
официальном сайте администрацииТайшетского района в сети «Интернет» и в федеральной госу-
дарственной информационной системе территориального планирования (далее – ФГИС ТП).

Глава 4. Порядок землепользования и застройки земельных участков в соответствии с 
градостроительными регламентами

12. Содержание и сфера применения порядка землепользования и застройки, 
установленного настоящими Правиламиземлепользования и застройки

Регулирование землепользования и застройки органами местного самоуправления осу-
ществляется в порядке, установленном настоящими Правиламиземлепользования и застройки 
и иными нормативными правовыми актами муниципального образования в соответствии с фе-
деральным и региональным законодательствами.

Предоставление земельных участков осуществляется в соответствии с федеральными зако-
нами, законами Иркутской области и нормативными правовыми актами органа местного само-
управления Тайшетского района, Черчетскогомуниципального образования.

Соблюдение установленного настоящими Правиламиземлепользования и застройки поряд-
ка землепользования и застройки учитывается:

при выдаче разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строи-
тельства;

при выдаче разрешений на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию;
при подготовке документации по планировке территории;
при проверке подготовленной документации по планировке территории на соответствие 

установленным законодательством требованиям;
при подготовке градостроительных планов земельных участков по обращениям физиче-

ских и юридических лиц;
при установлении публичных сервитутов;
при принятии решения об изменении вида разрешенного использования земельного участ-

ка и (или) объекта капитального строительства правообладателем земельного участка и (или) 
объекта капитального строительства;

при выполнении иных, предусмотренных действующим законодательством процедур, тре-
бующих соблюдения порядка землепользования и застройки, установленного настоящими Пра-
виламиземлепользования и застройки.

13. Использование и застройка земельных участков, на которые распространяется 
действие градостроительных регламентов

Действие градостроительных регламентов распространяется в равной мере на все земель-
ные участки и объекты капитального строительства, расположенные в пределах территориаль-
ной зоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования.

При использовании и застройке земельных участков положения и требования градострои-
тельных регламентов, содержащиеся в настоящих Правилахземлепользования и застройки, обя-
зательны для соблюдения наряду с техническими регламентами, местными нормативами градо-
строительного проектирования, иными нормативно-техническими документами и обязательны-
ми требованиями, установленными в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Использование и застройка земельных участков, на которые распространяется действие 
градостроительных регламентов, осуществляются в соответствии с градостроительными ре-
гламентами, установленными для соответствующей территориальной зоны настоящими Пра-
виламиземлепользования и застройки и определяющими:

виды разрешенного использования земельных участков или объектов капитального строи-
тельства;

предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитально-
го строительства;

предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков;
ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, 

установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Градостроительными регламентами устанавливаются следующие виды разрешенного ис-

пользования земельных участков:
основные виды разрешенного использования;
условно разрешенные виды использования;
вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые только в качестве допол-

нительных по отношению к основным видам разрешенного использования и условно разре-
шенным видам использования и осуществляемые совместно с ними.

При использовании и планируемой застройке земельного участка правообладатель земель-
ного участка (за исключением органов государственной власти, органов местного самоуправ-
ления, государственных и муниципальных учреждений, государственных и муниципальных 
унитарных предприятий) самостоятельно без дополнительных разрешений и согласований вы-
бирает основные и вспомогательные виды разрешенного использования земельного участка и 
объектов капитального строительства.

Для использования и застройки земельного участка в соответствии с условно разрешенным 
видом использования земельного участка и объектов капитального строительства необходимо 
получение соответствующего разрешения, предоставляемого администрацией Тайшетского 
района. Получение указанного разрешения осуществляется в порядке, установленном пунктом 
17 настоящих Правил землепользования и застройки. 

Виды разрешенного использования земельных участков, определенные градостроительны-
ми регламентами настоящих Правил землепользования и застройки, соответствуют видам раз-
решенного использования земельных участков, установленным Классификатором видов разре-
шенного использования земельных участков, утвержденным Приказом Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об 
утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков».

Использование и застройка земельных участков, расположенных в пределах зон с особыми 
условиями использования территории, осуществляется с учетом совокупности ограничений по 
их использованию, установленных законодательством Российской Федерации.

14. Использование и застройка земельных участков, на которые действие 
градостроительных регламентов не распространяется и для которых градостроительные 

регламенты не устанавливаются

Действие градостроительных регламентов не распространяется на земельные участки:
расположенные в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) на-

родов Российской Федерации, а также в границах территорий памятников или ансамблей, ко-
торые являются выявленными объектами культурного наследия и решения о режиме содержа-
ния, параметрах реставрации, консервации, воссоздания, ремонта и приспособлении которых 
принимаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об охране 
объектов культурного наследия;

расположенные в границах территорий общего пользования;
предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными объек-

тами; 
предоставленные для добычи полезных ископаемых.
Применительно к территориям исторических поселений, достопримечательных мест, зем-

лям лечебно-оздоровительных местностей и курортов, зонам с особыми условиями использо-
вания территорий градостроительные регламенты устанавливаются в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

Градостроительные регламенты не устанавливаются:
для земель лесного фонда;
для земель, покрытых поверхностными водами;
для земель запаса;
для земель особо охраняемых природных территорий (за исключением земель лечебно-оз-

доровительных местностей и курортов); 
для сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения;
земельных участков, расположенных в границах особых экономических зон и территорий 

опережающего социально-экономического развития.
Использование земельных участков, на которые действие градостроительных регламентов 

не распространяется или для которых градостроительные регламенты не устанавливаются, 
определяется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, уполномо-
ченными органами исполнительной власти Иркутской области или уполномоченными органа-
ми местного самоуправления в соответствии с федеральными законами. Использование земель-
ных участков в границах особых экономических зон определяется органами управления особы-
ми экономическими зонами. Использование земель или земельных участков из состава земель 
лесного фонда, земель или земельных участков, расположенных в границах особо охраняемых 
природных территорий (за исключением территорий населенных пунктов, включенных в со-
став особо охраняемых природных территорий), определяется соответственно лесохозяйствен-
ным регламентом, положением об особо охраняемой природной территории в соответствии с 
лесным законодательством, законодательством об особо охраняемых природных территориях.

15. Использование и застройка земельных участков и объектов капитального 
строительства, не соответствующих градостроительным регламентам

Земельные участки, объекты капитального строительства, сформированные до утвержде-
ния настоящих Правил землепользования и застройки и расположенные на территориях, для 
которых установлены градостроительные регламенты и на которые действие этих градостро-
ительных регламентов распространяется, являются несоответствующими градостроительным 
регламентам в случаях: 

1) несоответствия вида использования земельного участка, объекта капитального строи-
тельства видам разрешенного использования (в том числе условно разрешенным), указанным 
как разрешенные для соответствующей территориальной зоны;

2) расположения земельного участка в границах зон с особыми условиями использования 
территории, в которых не допускается их размещение;

3) если размеры земельных участков и параметры объектов капитального строительства не 
соответствуют предельным размерам земельных участков и предельным параметрам разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

4) расположения на указанном земельном участке объектов капитального строительства, 
требующих установления санитарно-защитных зон:

выходящих за границы земельного участка, на территории которого расположен указанный 
объект, находящегося в пределах жилых, общественно-деловых и рекреационных зон;

выходящих за границы территориальной зоны, на территории которой расположен такой 
объект.

Земельные участки или объекты капитального строительства, виды разрешенного исполь-
зования, предельные размеры земельного участка и предельные параметры разрешенного стро-
ительства, реконструкции которых не соответствуют градостроительному регламенту, могут 
использоваться без установления срока приведения их в соответствие с градостроительным 
регламентом, за исключением случаев, когда использование таких земельных участков и объ-
ектов капитального строительства опасно для жизни или здоровья человека, для окружающей 
среды, объектов культурного наследия.

Реконструкция указанных объектов капитального строительства может осуществляться 
только путем приведения таких объектов в соответствие с градостроительным регламентом 
или путем уменьшения их несоответствия предельным параметрам разрешенного строитель-
ства, реконструкции.

Изменение видов разрешенного использования указанных земельных участков и объектов 
капитального строительства осуществляется только путем приведения их в соответствие с ви-
дами разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строитель-
ства, установленными градостроительным регламентом.

В случае, если использование земельных участков и объектов капитального строительства, 
не соответствующих градостроительным регламентам, продолжается и представляет опасность 
для жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного наследия на 
использование таких земельных участков и объектов капитального строительства в соответ-
ствии с федеральными законами может быть наложен запрет. 

Глава 5. Положения об изменении видов разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства физическими и юридическими лицами

16. Изменение видов разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства физическими и юридическими лицами

Изменение видов разрешенного использования земельных участков и объектов капиталь-
ного строительства осуществляется в соответствии с требованиями градостроительного и 
земельного законодательств Российской Федерации, настоящих Правил землепользования и 
застройки. Изменение одного вида разрешенного использования земельного участка и объек-
та капитального строительства на другой вид разрешенного использования осуществляется в 
соответствии с градостроительным регламентом при условии соблюдения требований техни-
ческих регламентов.

Изменение вида разрешенного использования земельного участка и объекта капитального 
строительства осуществляется по инициативе физических и юридических лиц в случаях:

предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участ-
ка или объекта капитального строительства;

приведения вида разрешенного использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства, несоответствующих градостроительному регламенту, в соответствие с 
установленными настоящими Правиламиземлепользования и застройки видами разрешенного 
использования;



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 6131 МАЯ 2023 г.

принятие правообладателем земельного участка решения об изменении вида разрешенного 
использования на вид разрешенного использования, предусмотренный как основной вид раз-
решенного использования территориальной зоны, в пределах которой расположен земельный 
участок или объект капитального строительства.

17. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства

Разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства требуется в случаях:

планируемого использования земельного участка или объекта капитального строительства 
их правообладателями в соответствии с видом (видами) использования, которые отнесены на-
стоящими Правиламиземлепользования и застройки к условно разрешенным видам использо-
вания земельных участков и объектов капитального строительства соответствующей террито-
риальной зоны.

Для получения разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участ-
ка или объекта капитального строительства правообладатель земельного участка, объекта капи-
тального строительства направляет заявление в Комиссиюпо подготовке проекта. К заявлению 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования прилагаются: 

сведения о земельном участке или объекте капитального строительства, применительно к 
которым запрашивается данное разрешение; 

сведения о правообладателях смежных земельных участков, имеющих общие границы с 
земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение;

сведения о правообладателях объектов капитального строительства, расположенных смеж-
ных земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к 
которому запрашивается данное разрешение; 

сведения о правообладателях помещений, являющихся частью объекта капитального стро-
ительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение.

Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния подлежит рассмотрению на общественных обсуждениях. 

В случае, если условно разрешенный вид использования земельного участка или объек-
та капитального строительства включен в градостроительный регламент в установленном для 
внесения изменений в Правилаземлепользования и застройки порядке после проведения обще-
ственных обсуждений по инициативе физического и юридического лица, заинтересованного в 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования, решение о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования принимается без проведе-
ния  общественных обсуждений.

Решение о проведении общественных обсуждений по вопросу предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид использования принимается администрациейТайшетского района.

Общественные обсуждения по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования проводятся:

с участием граждан, постоянно проживающих в пределах территориальной зоны, в грани-
цах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, примени-
тельно к которым запрашивается разрешение;

с участием правообладателей находящихся в границах этой территориальной зоны земель-
ных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства;

с участием граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, прилегаю-
щих к земельному участку, в отношении которого испрашивается разрешение на условно разре-
шенный вид использования, правообладателей таких земельных участков или расположенных 
на них объектов капитального строительства;

с участием правообладателей помещений, являющихся частью объекта капитального стро-
ительства, в отношении которого испрашивается разрешение;

с участием правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, 
подверженных риску негативного воздействия в результате реализации данного разрешения, 
если условно разрешенный вид использования может оказать негативное воздействие на окру-
жающую среду.

Общественные обсуждения проводятся в соответствии с Уставом муниципального образо-
вания «Тайшетскиймуниципальный район Иркутской области», нормативным правовым актом 
ДумыТайшетского района о проведении общественных обсуждений и положений Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации.

Срок проведения общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разре-
шения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капиталь-
ного строительства не может быть более одного месяца со дня оповещения населения о начале 
общественных обсуждений до дня опубликования заключения о результатах общественных об-
суждений. Заключение о результатах общественных обсуждений подготавливает Организатор.

На основании заключения о результатах общественных обсуждений Комиссияпо подготов-
ке проекта:

готовит рекомендации о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка или объекта капитального строительства или об отказе в предо-
ставлении такого разрешения с указанием причин отказа;

направляет подготовленные рекомендации мэру Тайшетского района.
Мэр Тайшетского района с учетом рекомендаций принимает решение о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого 
разрешения. Указанное решение подлежит опубликованию в порядке, установленном для офи-
циального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и 
размещается на официальном сайте администрации Тайшетского района в сети «Интернет».

Лица, заинтересованные в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка или объекта капитального строительства, несут все расходы, 
связанные с организацией и проведением общественных обсуждений.

Физические или юридические лица вправе оспорить в судебном порядке решение о пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения.

18.  Предоставление разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства

Разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства требуется в случаях, если правообладатель зе-
мельного участка планирует строительство объекта:

на земельном участке, размеры которого меньше установленных градостроительным регла-
ментом минимальных размеров;

на земельном участке, конфигурация, инженерно-геологические или иные характеристики 
которого неблагоприятны для застройки.

Отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства касаются:

предельных (минимальных и (или) максимальных) размеров земельных участков;
предельного количества этажей объекта капитального строительства;
предельной высоты объекта капитального строительства;

минимальных отступов от границ земельных участков для допустимого размещения зда-
ний, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, 
сооружений;

максимального процента застройки в границах земельного участка;
иных параметров, установленных настоящими Правиламиземлепользования и застройки.
Для получения разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого стро-

ительства, реконструкции объектов капитального строительства лицо, заинтересованное в 
предоставлении такого разрешения, направляет в Комиссиюпо подготовке проекта заявление 
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства.

К заявлению прилагаются:
сведения и документы на земельный участок или объект капитального строительства, при-

менительно к которым запрашиваются данное разрешение;
информация о планируемых отклонениях от предельных параметров разрешенного строи-

тельства.
Отклонения от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объек-

тов капитального строительства разрешаются только при условии:
соблюдения требований технических регламентов по пожарной безопасности, конструктив-

ной безопасности объектов, инженерно-технических решений;
соблюдения экологических и санитарно-эпидемиологических требований;
соблюдения требований по охране объектов культурного наследия;
соответствия требованиям результатов инженерных изысканий;
соблюдения режима использования земельных участков и объектов капитального строи-

тельства в пределах зон с особыми условиями использования территорий;
соблюдения иных технических регламентов.
Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства подлежит 
рассмотрению на общественных обсуждениях.

Решение о проведении общественных обсуждений по вопросу предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства принимается администрацией Тайшетского района.

Общественные обсуждения по проекту решения о предоставлении разрешения на откло-
нение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства проводятся с участием граждан, проживающих в пределах террито-
риальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального 
строительства, применительно к которым запрашивается разрешение.

Комиссияпо подготовке проекта в соответствии с порядком деятельности Комиссиипо 
подготовке проекта рассматривает заявление о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства с приложенными документами и сведениями.

Опубликование оповещения о начале общественных обсуждений осуществляется не позд-
нее, чем через десять дней со дня поступления заявления от заинтересованного лица.

Срок проведения общественных обсуждений по проекту решения о  предоставлении разре-
шения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства не может быть более одного месяца со дня оповещения 
жителей  о начале их проведения до дня опубликования заключения о результатах обществен-
ных обсуждений. Заключение о результатах общественных обсуждений подготавливает Орга-
низатор.

На основании заключения о результатах общественных обсуждений Комиссияпо подготов-
ке проекта:

подготавливает рекомендации о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин отказа;

направляет подготовленные рекомендации мэру Тайшетского района.
Мэр Тайшетского района с учетом рекомендаций принимает решение о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства или об отказе в предоставлении такого разре-
шения. Указанное решение подлежит опубликованию в порядке, установленном для офици-
ального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и 
размещается на официальном сайте администрации Тайшетского района в сети «Интернет».

Лица, заинтересованные в предоставлении разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
несут все расходы, связанные с организацией и проведением общественных обсуждений.

Физические или юридические лица вправе оспорить в судебном порядке решение о предо-
ставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства или об отказе в предоставлении такого 
разрешения.

Глава 6. Положения о подготовке документации по планировке территории

19. Общие положения

Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях обеспечения 
устойчивого развития территорий, выделения элементов планировочной структуры, установле-
ния границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, установления 
границ земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства, 
границ земельных участков, предназначенных для строительства и размещения линейных объ-
ектов.

Подготовка документации по планировке территории в целях размещения объекта капи-
тального строительства местного значения является обязательной в следующих случаях:

необходимости изъятия земельных участков для муниципальных нужд в связи с размеще-
нием объекта капитального строительств местного значения;

необходимости установления, изменения или отмены красных линий;
необходимости образования земельных участков, если в соответствии с земельным законо-

дательством образование земельных участков осуществляется только в соответствии с проек-
том межевания территории;

размещение объекта капитального строительства планируется на территориях двух и более 
муниципальных образований, имеющих общую границу (за исключением случая, если разме-
щение такого объекта капитального строительства планируется осуществлять на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и для 
размещения такого объекта капитального строительства не требуются предоставление земель-
ных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и установ-
ление сервитутов);

планируются строительство, реконструкция линейного объекта (за исключением случая, 
если размещение линейного объекта планируется осуществлять на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и для размеще-
ния такого линейного объекта не требуются предоставление земельных участков, находящих-
ся в государственной или муниципальной собственности, и установление сервитутов). Пра-
вительством Российской Федерации могут быть установлены иные случаи, при которых для 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А62 31 МАЯ 2023 г.

строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по 
планировке территории;

планируется размещение объекта капитального строительства, не являющегося линейным 
объектом, и необходимых для обеспечения его функционирования объектов капитального стро-
ительства в границах особо охраняемой природной территории или в границах земель лесного 
фонда;

планируется осуществление комплексного развития территории;
планируется строительство объектов индивидуального жилищного строительства с привле-

чением денежных средств участников долевого строительства в соответствии с Федеральным 
законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквар-
тирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законода-
тельные акты Российской Федерации».

Видами документации по планировке территории являются:
проект планировки территории;
проект межевания территории.
Подготовка документации по планировке территории осуществляется с учетом и на осно-

вании:
генерального плана Черчетскогомуниципального образования; 
настоящих Правилземлепользования и застройки;
региональных и местных нормативов градостроительного проектирования;
программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, транспортной 

инфраструктуры, социальной инфраструктуры;
требований технических регламентов;
границ территорий объектов культурного наследия;
границ зон с особыми условиями использования территорий;
иных обязательных требований, установленных в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации.

20. Подготовка и утверждение документации по планировке территории

Порядок подготовки и утверждения документации по планировке территории, разрабаты-
ваемой на основании решения администрации Тайшетского района, определяется Градострои-
тельным кодексом Российской Федерации, законами Иркутской области и нормативными пра-
вовыми актами муниципального образования. 

Решение о подготовке документации по планировке территории принимается самостоя-
тельно:

лицами, с которыми заключены договоры о комплексном развитии территории;
правообладателями существующих линейных объектов, подлежащих реконструкции, в слу-

чае подготовки документации по планировке территории в целях их реконструкции (за исклю-
чением случая, указанного в части 12.12 статьи 45 Градостроительного Кодекса);

субъектами естественных монополий, организациями коммунального комплекса в случае 
подготовки документации по планировке территории для размещения объектов федерального 
значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за исключением слу-
чая, указанного в части 12.12 статьи 45 Градостроительного Кодекса);

садоводческим или огородническим некоммерческим товариществом в отношении земель-
ного участка, предоставленного такому товариществу для ведения садоводства или огородни-
чества.

Подготовка документации по планировке территории осуществляется указанными лицами 
за счет их средств или привлекаемыми организациями в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации. 

Администрация Тайшетского района принимает решение о подготовке документации по 
планировке территории, обеспечивает подготовку документации по планировке территории, за 
исключением случаев, указанных в абзаце 2 настоящегопункта.

Документация по планировке территории до утверждения подлежит обязательному рассмо-
трению на общественных обсуждениях в соответствии с требованиями Градостроительного 
кодекса Российской Федерации. 

Общественные обсуждения по документации по планировке территории проводятся с уча-
стием граждан, проживающих на территории, применительно к которой осуществляется подго-
товка проекта планировки и проекта межевания, правообладателей земельных участков и объ-
ектов капитального строительства, расположенных на указанной территории, лиц, законные 
интересы которых могут быть затронуты в связи с реализацией таких проектов.

Решение о проведении общественных обсуждений по документации по планировке терри-
тории принимается администрацией Тайшетского района.

Срок проведения общественных обсуждений со дня оповещения жителей о начале их пове-
дения составляет не менее одного месяца и не более трех месяцев до дня опубликования заклю-
чения о результатах общественных обсуждений по документации по планировке территории.

Общественные обсуждения проводит Организатор.
Заинтересованные лица вправе представить свои предложения и замечания, касающиеся 

документации по планировке территории для включения их в протокол.
По результатам общественных обсуждений Организатор готовит соответствующее заклю-

чение. Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит опубликованию в по-
рядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 
официальной информации, и размещается на официальном сайте администрации Тайшетского 
района в сети «Интернет».

Подготовленная документация по планировке территории, протокол общественных обсуж-
дений и заключение о результатах общественных обсуждений направляются в администрацию 
Тайшетского района для принятия решения об утверждении документации по планировке тер-
ритории или об отклонении такой документации и направлении ее на доработку с учетом ука-
занных протокола и заключения.

Утвержденная документация по планировке территории подлежит обязательному опубли-
кованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных право-
вых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района в сети «Интернет».

Не допускается осуществлять подготовку документации по планировке территории, пред-
усматривающей размещение объектов местного значения Черчетского муниципального обра-
зования, если размещение таких объектов не предусмотрено генеральным планом Черчетского 
муниципального образования.

21. Развитие застроенных территорий

Развитие застроенных территорий осуществляется в границах элемента планировочной 
структуры (квартала, микрорайона) или его части (частей), в границах смежных элементов 
планировочной структуры или их частей.

Решение о развитии застроенной территории принимается мэром Тайшетского района по 
инициативе органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправ-
ления, физических и юридических лиц.

Решение о развитии застроенных территорий принимается:
при наличии градостроительного регламента, установленного настоящими Правилами зем-

лепользования и застройки;

при наличии региональных и местных нормативов градостроительного проектирования, 
или (при их отсутствии) при наличии утвержденных органами местного самоуправления рас-
четных показателей обеспеченности территории объектами социального и коммунально-быто-
вого назначения, объектами инженерной инфраструктуры.

Решение о развитии застроенной территории принимается в случаях расположения на та-
кой территории:

многоквартирных домов, признанных в установленном Правительством Российской Феде-
рации порядке аварийными и подлежащими сносу;

многоквартирных домов, снос, реконструкция которых планируются на основании утверж-
денных муниципальных адресных программ.

Развитие застроенных территорий, в отношении которых принято решение о развитии осу-
ществляется на основании договора о развитии застроенной территории, заключенного с ор-
ганом местного самоуправления, принявшим решение о развитии застроенной территории, с 
победителем открытого аукциона на право заключения такого договора. 

Обязательством лица, заключившего договор о развитии застроенной территории с органом 
местного самоуправления, является обязательство по подготовке документация по планировке 
территории (проект планировки застроенной территории и проект межевания застроенной тер-
ритории), разработанной и утвержденной в соответствии с требованиями Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.

При подготовке проекта планировки застроенной территории и проекта межевания застро-
енной территории учитываются градостроительные регламенты настоящих Правилземлеполь-
зования и застройки в части:

видов разрешенного использования планируемых земельных участков, приведения видов 
разрешенного использования в соответствие с видами, установленными настоящими Правила-
миземлепользования и застройки;

размеров планируемых земельных участков и предельных параметров разрешенного стро-
ительства;

ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства.
Также учитываются требования по использованию земельных участков и объектов капиталь-

ного строительства, расположенных в зонах с особыми условиями использования территории.
Проект планировки застроенной территории и проект межевания застроенной территории, 

в отношении которой принято решение о развитии застроенной территории утверждается Тай-
шетской районной Думой.

22. Деятельность по комплексному и устойчивому развитию территории

Комплексное развитие территории осуществляется:
по инициативе правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них объ-

ектов недвижимого имущества;
по инициативе органов местного самоуправления.
Комплексное развитие территории по инициативе органов местного самоуправления яв-

ляется одним из видов деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории.
Решение о комплексном развитии территории по инициативе органов местного самоуправ-

ления принимается мэром Тайшетского районапри наличии: 
утвержденных Правилземлепользования и застройки;
территорий, в границах которых допускается осуществление деятельности по комплексно-

му и устойчивому развитию территории.
Решение о комплексном развитии территории по инициативе органов местного самоуправ-

ления принимается:
при наличии земельных участков, на которых расположены объекты капитального строи-

тельства (за исключением многоквартирных домов), признанные в установленном Правитель-
ством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу, суммарная площадь 
которых составляет не менее 50 процентов от общей площади территории, в границах которой 
предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию 
территории;

при наличии земельных участков, на которых расположены объекты капитального стро-
ительства (за исключением многоквартирных домов), снос и реконструкция которых плани-
руются на основании муниципальных адресных программ, утвержденных представительным 
органом местного самоуправления, суммарная площадь которых составляет не менее 50 про-
центов от общей площади территории, в границах которой предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории;

при несоответствии видов разрешенного использования земельных участков и (или) ви-
дов разрешенного использования и характеристик расположенных на этих участках объектов 
капитального строительства, и предельным параметрам строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства, установленных настоящими Правиламиземлепользования и 
застройки.

Комплексное развитие территории по инициативе органов местного самоуправления вклю-
чает в себя:

подготовку документации по планировке территории в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации;

образование земельных участков в границах данной территории;
размещение на земельных участках в границах данной территории объектов капитального 

строительства жилого, производственного, общественно-делового и иного назначения, а также 
необходимых для функционирования таких объектов и обеспечения жизнедеятельности граж-
дан объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур в соответствии с доку-
ментацией по планировке территории.

Комплексному развитию территории по инициативе органов местного самоуправления под-
лежат территории, в границах которых находятся земельные участки и (или) расположенные на 
них объекты недвижимого имущества, находящиеся в государственной и (или) муниципальной 
собственности, собственности физических или юридических лиц.

Органы местного самоуправления в течение семи дней со дня принятия решения о ком-
плексном развитии территории:

обеспечивают опубликование информации о принятом решении в порядке, установленном 
Уставом муниципального образования «Тайшетскиймуниципальный район Иркутской обла-
сти» для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной 
информации, и размещение на официальном сайте администрации Тайшетского района в сети 
«Интернет»;

обеспечивают размещение информации о таком решении на информационном щите в гра-
ницах территории, в отношении которой принято такое решение;

направляют правообладателям земельных участков и (или) объектов недвижимого имуще-
ства, расположенных в границах территории, в отношении которой принято такое решение, в 
том числе лицам, которым земельные участки, находящиеся в государственной или муници-
пальной собственности и расположенные в границах этой территории, предоставлены в аренду 
или в безвозмездное пользование, при условии, что срок действия договора аренды или дого-
вора безвозмездного пользования составляет не менее чем пять лет, копию такого решения и 
предложения об осуществлении такими правообладателями деятельности по комплексному и 
устойчивому развитию территории.

Комплексное развитие территории по инициативе органов местного самоуправления, в от-
ношении которой принято решение о комплексном развитии территории осуществляется на 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 6331 МАЯ 2023 г.

основании договора о комплексном развитии территории, заключенного органом местного са-
моуправления, принявшим решение о комплексном развитии территории с победителем аукци-
она на право заключения договора о комплексном развитии территории.

Обязательством лица, заключившего договор, о комплексном развитии территории с орга-
ном местного самоуправления, является обязательство по подготовке документации по плани-
ровке территории, разработанной и утвержденной в соответствии с требованиями Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации.

При подготовке документации по планировке территории учитываются градостроительные 
регламенты настоящих Правил землепользования и застройкив части: 

видов разрешенного использования планируемых земельных участков, приведения видов 
разрешенного использования в соответствие с видами, установленными настоящими Правила-
миземлепользования и застройки;

размеров земельных участков и предельных параметров разрешенного строительства;
ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства.
Также учитываются требования по использованию земельных участков и объектов капи-

тального строительства, расположенных в зонах с особыми условиями использования терри-
тории.

Порядок заключения договора о комплексном развитии территории, порядок организации и 
проведения аукциона на право заключения договора о комплексном развитии территории уста-
новлен действующим законодательством Российской Федерации.

Глава 7. Положения о проведении общественных обсуждений по вопросам 
землепользования и застройки

23. Цели и основания проведения общественных обсуждений по вопросам 
землепользования и застройки

Общественные обсуждения по вопросам землепользования и застройки проводятся с целью:
информирования населения о проектах генерального плана Черчетского муниципального 

образования, внесения изменений в генеральный план Черчетского муниципального образова-
ния, о проектах правил землепользования и застройки, внесения в них изменений, о проектах 
документации по планировке территории и другой градостроительной документации:

информирования населения по вопросам, связанным с предоставлением разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта капитального 
строительства, с предоставлением разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

выявления общественного мнения и его учет при принятии решений органами местного 
самоуправления по вопросам градостроительной деятельности.

Общественные обсуждения проводятся в целях соблюдения прав человека на благопри-
ятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства.

Общественные обсуждения по вопросам, связанным с землепользованием и застройкой, 
проводятся в соответствии с:

Градостроительным кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом Российской Федерацииот 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской об-

ласти;
Настоящими Правиламиземлепользования и застройки.

24. Обязательность проведения общественных обсуждений по вопросам 
землепользования и застройки

На общественные обсуждения в обязательном порядке выносятся:
проекты правил землепользования и застройки территории, проекты изменений в правила 

землепользования и застройки территории;
проекты планировки территории, проекты межевания территории, подготовленные в соста-

ве документации по планировке территории;
проекты решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использова-

ния земельных участков и объектов капитального строительства; 
проекты решений о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;
вопросы установления публичных сервитутов на земельных участках.
При проведении общественных обсуждений в целях доведения до населения информации 

по вопросам землепользования и застройки администрация Тайшетского района в обязатель-
ном порядке организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов, выступления на 
собраниях и так далее.

25 Органы, уполномоченные на принятие решения о проведении общественных 
обсуждений по вопросам землепользования и застройки Черчетскогомуниципального 

образования

Решение о проведении общественных обсуждений принимается администрацией Тайшет-
ского района.

Ответственным за организацию и проведение общественных обсуждений является Орга-
низатор, деятельность которого регламентируется Градостроительным кодексом Российской 
Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления.

Виды документации, подлежащей обязательному обсуждению на общественном обсужде-
нии, устанавливаются Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный 
район Иркутской областии (или) нормативным правовым актом ДумыТайшетского районас 
учётом положений Градостроительного кодекса Российской Федерации.

26. Общественные обсуждения по проекту правил землепользования и застройки, 
проекту изменений в Правилаземлепользования и застройки

При получении проекта Правилземлепользования и застройки, проекта изменений в них, 
администрацияТайшетского районапринимает решение о проведении общественных обсужде-
ний в течение десяти дней со дня получения такого проекта.

Решение о проведении общественных обсуждений по проекту Правилземлепользования 
и застройки, проекту изменений в них подлежит опубликованию (обнародованию) в порядке, 
установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной офи-
циальной информации и размещается на официальном сайте администрации Тайшетского рай-
она в сети «Интернет». 

Размещению на официальном сайте администрации Тайшетского района в сети «Интернет» 
подлежит также проект Правилземлепользования и застройки, проект изменений в них.

Продолжительность общественных обсуждений по проекту Правилземлепользования и за-
стройки, проекту изменений в них составляет не менее одного и не более трех месяцев со дня 
опубликования этих проектов до дня опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений.

Общественные обсуждения по проекту Правилземлепользования и застройки, проекту из-
менений в них проводятся с участием жителей Черчетского муниципального образования.

В случае внесения изменений в Правила землепользования и застройки, связанных с разме-
щением или реконструкцией отдельного объекта капитального строительства, общественные 
обсуждения по проекту изменений в Правилаземлепользования и застройки проводятся с уча-
стием жителей, правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, 
расположенных на территории соответствующей территориальной зоны, а также жителей, пра-
вообладателей земельных участков и объектов капитального строительства на смежных терри-
ториях.

Организатор обеспечивает оповещение правообладателей земельных участков, имеющих 
общую границу с земельным участком, на котором планируется осуществить размещение или 
реконструкцию отдельного объекта капитального строительства, правообладателей зданий, 
строений, сооружений, расположенных на земельных участках, имеющих общую границу с 
указанным земельным участком, и правообладателей помещений в таком объекте, а также пра-
вообладателей объектов капитального строительства, расположенных в границах зон с особы-
ми условиями использования территорий, иных заинтересованных лиц о начале общественных 
обсуждений в срок, установленный действующим законодательством.  

Организатор оформляет протокол общественных обсуждений, подготавливает заключение 
о результатах общественных обсуждений по проекту Правилземлепользования и застройки, 
проекту изменений в них и направляет указанные проекты с приложением протокола обще-
ственных обсуждений и заключения о результатах общественных обсуждений мэру Тайшетско-
го района для направления указанного проекта в Думу Тайшетского районадля утверждения.

27. Проведение общественных обсуждений

Проведение общественных обсуждений осуществляется в следующем порядке:
принятие решения о проведении общественных обсуждений;
оповещение о начале общественных обсуждений;
размещение проекта, подлежащего общественному обсуждению и информационных мате-

риалов к нему на официальном сайте администрации Тайшетского района в сети «Интернет» 
и (или) в муниципальной информационной системе, обеспечивающей проведение обществен-
ных обсуждений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
открытие экспозиции;

проведение экспозиции;
подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
В оповещении о начале общественных обсуждений указываются:
информация о проекте, подлежащем общественному обсуждению, перечень информацион-

ных материалов к нему;
информация о порядке и сроках проведения общественных обсуждений;
информация о месте, дате, открытии экспозиции, о сроках проведения экспозиции, о днях и 

часах, в которые возможно посещение экспозиции;
информация о порядке, сроках и форме внесения участниками общественных обсуждений 

предложений и замечаний по документации.
Оповещение о начале общественных обсуждений подлежит опубликованию в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной офи-
циальной информации, а также в иных средствах массовой информации (в случаях, если это 
предусмотрено муниципальными правовыми актами).

Оповещение о начале общественных обсуждений распространяется на информационных 
стендах, в местах массового скопления граждан и в иных местах, расположенных на террито-
рии, в отношении которой подготовлена документация и (или) в границах территориальных 
зон, иными способами обеспечивающими доступ участников общественных обсуждений к ука-
занной информации.

Участники общественных обсуждений имеют право вносить предложения и замечания:
посредством официального сайта Тайшетского района;
в письменной форме в адрес Организатора общественных обсуждений;
посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции.
Предложения и замечания, внесённые участниками общественных обсуждений, подлежат 

рассмотрению Организатором.
Организатор подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений в соответ-

ствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации. К протоколу прила-
гается перечень лиц, принявших участие в общественных обсуждениях.

На основании протокола общественных обсуждений Организатор осуществляет подготовку 
заключения о результатах общественных обсуждений в соответствии требованиями действую-
щего законодательства.

Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит опубликованию в порядке, 
установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной ин-
формации и размещается в информационных системах.

28. Общественные обсуждения по проектам решений о предоставлении разрешения 
наусловно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

Общественные обсуждения по проекту решения о предоставлении разрешения на услов-
но разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта капитального стро-
ительства, по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
проводятся в случаях, установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Решение о проведении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта 
капитального строительства, по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства принимаются администрациейТай-
шетского района

Решение о проведении общественных обсуждений по вышеуказанным проектам подлежит 
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 
правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте адми-
нистрации Тайшетского района в сети «Интернет».

Организатор подготавливает и направляет сообщения о начале общественных обсуждений 
в соответствии с требованиями, установленными частью 4 статьи 39 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации.

Организатор оформляет протокол общественных обсуждений, подготавливает заключение 
о результатах общественных обсуждений по указанным вопросам, рекомендации о предостав-
лении соответствующих разрешений, или об отказе в предоставлении такого разрешения с ука-
занием причин отказа.

29. Общественные обсуждения по документации по планировке территорий

Решение о проведении общественных обсуждений по документации по планировке терри-
тории принимается администрацией Тайшетского района.



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А64 31 МАЯ 2023 г.

Решение о проведении общественных обсуждений подлежит опубликованию в порядке, 
установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной офи-
циальной информации, и размещается на официальном сайте администрации Тайшетского рай-
она в сети «Интернет».

Срок проведения общественных обсуждений по документации по планировке территории 
со дня оповещения жителей Черчетского муниципального образованияо начале общественных 
обсуждений составляет не менее одного месяца и не более трех месяцев до дня опубликования 
заключения о результатах общественных обсуждений.

Ответственным за организацию и проведение общественных обсуждений по документации 
по планировке территории является Организатор.

По результатам общественных обсуждений Организатор готовит соответствующее заклю-
чение. Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит опубликованию в уста-
новленном порядке.

Решение об утверждении документации по планировке территории принимается админи-
страцией Тайшетского районас учетом заключения о результатах общественных обсуждений.

Глава 8. Положение о регулировании иных вопросов землепользования и застройки

30. Действие Правил землепользования и застройки по отношению к генеральному 
плану Черчетскогомуниципального образования, документации по планировке 

территории

После введения в действие настоящих Правилземлепользования и застройки, органы мест-
ного самоуправления могут принимать решения о:

приведении в соответствие с настоящими Правиламиземлепользования и застройки ранее утверж-
денной и не реализованной документации по планировке территории, в том числе в части установлен-
ных настоящими Правиламиземлепользования и застройки градостроительных регламентов;

подготовке документации по планировке территории, которая после утверждения может 
использоваться как основание для подготовки предложений о внесении изменений в настоящие 
Правилаземлепользования и застройки в части уточнения, изменения границ территориальных 
зон, состава территориальных зон, видов разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства, показателей предельных размеров земельных участков и 
предельных параметров разрешенного строительства применительно к соответствующим тер-
риториальным зонам.

31 Права использования объектов недвижимости, возникшие до вступления 
в силу настоящих Правилземлепользования и застройки. Использование и 

строительные изменения объектов недвижимости, не соответствующих настоящим 
Правиламземлепользования и застройки

Принятые до введения в действие настоящих Правилземлепользования и застройки, муни-
ципальные нормативные правовые акты по вопросам землепользования и застройки применя-
ются в части, не противоречащей настоящим Правиламземлепользования и застройки.

Разрешения на строительство, реконструкцию, выданные до вступления в силу настоящих 
Правилземлепользования и застройки, действуют вплоть до истечения сроков их действия или 
наступления иных обстоятельств, прекращающих их действие. Указанные разрешения действу-
ют также в случае продления сроков их действия или переоформления переуступки прав на 
строительство иным лицам в соответствии с действующим законодательством.

Отношения по поводу самовольного занятия земельных участков, самовольного строитель-
ства, использования самовольно занятых земельных участков и самовольных построек регули-
руются гражданским и земельным законодательством Российской Федерации.

Земельные участки или объекты капитального строительства, виды разрешенного исполь-
зования, предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры и предельные параметры 
которых не соответствуют градостроительному регламенту, могут использоваться без установ-
ления срока приведения их в соответствие с градостроительным регламентом, за исключением 
случаев, если использование таких  земельных участков и объектов капитального строитель-
ства опасно для жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного 
наследия. 

Реконструкция объектов капитального строительства предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры и предельные параметры которых не соответствуют градостроитель-
ному регламенту,может осуществляться только путем приведения таких объектов в соответ-
ствие с градостроительным регламентом или путем уменьшения их несоответствия предель-
ным параметрам разрешенного строительства, реконструкции. Изменение видов разрешенного 
использования указанных земельных участков и объектов капитального строительства может 
осуществляться путем приведения их в соответствие с видами разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства, установленными градостроитель-
ным регламентом.

Площадь и строительный объем объектов недвижимости, вид (виды) использования ко-
торых не содержатся в списке разрешенных для соответствующей территориальной зоны, не 
могут быть увеличены. На этих объектах не допускается увеличивать объемы и интенсивность 
производственной деятельности без приведения используемой технологии в соответствие с 
экологическими, санитарно-гигиеническими, противопожарными, иными нормативами и стан-
дартами безопасности, охраны здоровья людей.

Объекты недвижимости, не соответствующие настоящим Правиламземлепользования и 
застройки по строительным параметрам (строения, затрудняющие или блокирующие воз-
можность прохода, проезда, имеющие превышение площади и высоты по сравнению с раз-
решенными пределами), поддерживаются и используются при условии, что эти действия не 
увеличивают степень несоответствия этих объектов настоящим Правиламземлепользования и 
застройки. Действия по отношению к указанным объектам, выполняемые на основе разреше-
ний на строительство, должны быть направлены на устранение несоответствия таких объектов 
настоящим Правиламземлепользования и застройки.

Несоответствующий вид использования недвижимости не может быть заменен на иной не-
соответствующий вид использования.

Здание или сооружение, не соответствующее видам разрешенного использования, уста-
новленным настоящими Правиламиземлепользования и застройки, и находящееся в состоянии 
значительного разрушения, не может быть перестроено кроме как в соответствии с разрешен-
ными видами использования и параметрами разрешенного строительства.

32. Муниципальный земельный контроль

Администрация района осуществляет муниципальный земельный контроль в отношении 
расположенных в границах Черчетского муниципального образованияобъектов земельных от-
ношений.

При выявлении в ходе проверки нарушений, связанных с несоблюдением требований по 
использованию и застройке земельных участков, установленных настоящими Правиламизем-
лепользования и застройки, администрация Тайшетского района принимает решение в рамках 
полномочий, установленных действующим законодательством.

Нарушениями являются:
использование земельных участков не в соответствии с их разрешенным видом использова-

ния и не по целевому назначению;
строительство, реконструкция объектов капитального строительства с отклонениями от 

предельных параметров разрешенного строительства при отсутствии соответствующего раз-
решения на отклонение;

самовольный захват земельных участков;
несоблюдение ограничений в использовании земельных участков, установленных настоя-

щими Правиламиземлепользования и застройки;
использование объектов капитального строительства не в соответствии с их разрешенным 

использованием;
несоблюдение градостроительных регламентов при застройке земельных участков;
несоблюдение требований нормативных правовых актов Российской Федерации, Иркут-

ской области, органов местного самоуправления в области землепользования и застройки;
другие нарушения.

33. Ответственность за нарушение Правилземлепользования и застройки

За нарушение требований, установленных настоящими Правиламиземлепользования и за-
стройки, физические и юридические лица, а также должностные лица несут дисциплинарную, 
имущественную, административную и иную ответственность в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными правовыми актами.

34. Возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью физических лиц, имуществу 
физических или юридических лиц при осуществлении территориального планирования 

и градостроительного зонирования

Возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью физических лиц, имуществу фи-
зических или юридических лиц в результате утверждения не соответствующих требованиям 
технических регламентов документов территориального планирования муниципальных обра-
зований, правил землепользования и застройки, документации по планировке территорий му-
ниципальных образований, осуществляется в полном объеме.

Раздел II. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ

Глава 9. Градостроительные регламенты в части видов и параметров разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства

35. Перечень территориальных зон

На Карте градостроительного зонирования Черчетского муниципального образования уста-
навливаются следующие виды территориальных зон, на которые распространяется действие 
градостроительных регламентов.

В соответствии с пунктом 7 статьи 36 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
использование земельных участков, на которые действие градостроительных регламентов не 
распространяется или для которых градостроительные регламенты не устанавливаются, опре-
деляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, уполномоченны-
ми органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или уполномоченными 
органами местного самоуправления в соответствии с федеральными законами.

Жилые зоны:
зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1);
Общественно-деловые зоны:
многофункциональная общественно-деловая зона (ОД1);
зона специализированной общественной застройки (ОД2);
Производственные зоны, зоны инженерной и транспортной инфраструктур:
производственная зона (ПК1);
зона инженерной инфраструктуры (ИТ1);
зона транспортной инфраструктуры (ИТ2);
Зоны рекреационного назначения:
зона озелененных территорий общего пользования (Р1);
Зоны сельскохозяйственного использования:
производственная зона сельскохозяйственных предприятий (СХ1);
Зоны специального назначения:
зона складирования и захоронения отходов (СН2);
территории, на которые градостроительные регламенты не устанавливаются:
земли, покрытые поверхностными водами;
сельскохозяйственные угодья в составе земель сельскохозяйственного назначения;
земли лесного фонда.

36. Градостроительные регламенты для зоны застройки индивидуальными жилыми домами – Ж1

Виды разрешенного использования земельного участка приведены в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденныхПриказом Фе-
деральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных 
участков».

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, для зоны застройки индивидуальными жилыми домами представлены в таблице 1.

Таблица 1
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, для зоны застройки индивидуальными жилыми домами

Виды разрешенного 
использования 

земельных участков и 
объектов капитального 

строительства

Код Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Вспомогательные виды разрешенного 
использования (установленные к

основным)

Предельные размеры земельных участков и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства

1 2 3 4 5

Зона застройки индивидуальными жилыми домами – Ж1

Основные виды разрешенного использования



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 6531 МАЯ 2023 г.

Для индивидуального 
жилищного строительства

2.1 Размещение жилого дома (отдельно стоящего 
здания количеством надземных этажей не более чем 
три, высотой не более двадцати метров, которое 
состоит из комнат и помещений вспомогательного 
использования, предназначенных для удовлетворения 
гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их 
проживанием в таком здании, не предназначенного 
для раздела на самостоятельные объекты 
недвижимости);
выращивание сельскохозяйственных культур;
размещение гаражей для собственных нужд и 
хозяйственных построек

строения для домашних животных и птицы, 
содержание которых не требует выпаса, палисадники, 
отдельно стоящие беседки и навесы, в том числе 
предназначенные для осуществления хозяйственной 
деятельности, отдельно стоящие индивидуальные 
бассейны, бани и сауны, расположенные на 
приусадебных участках, надворные туалеты (при 
условии устройства септика с фильтрующим 
колодцем), индивидуальные резервуары для хранения 
воды, скважины для забора технической воды.

минимальные размеры земельного участка – 0,04 га;
максимальные размеры земельного участка – 0,30 га;
минимальные отступы от границ земельного участка до жилого 
дома – 3 м;
минимальные отступы от красных линий улиц – 3 м;
минимальное расстояние от границ соседнего земельного 
участка до основного строения (жилого дома) – 3 м;
максимальная высота ограждения земельного участка – 2 м;
максимальная высота объектов капитального строительства – 
20 м;
предельное количество этажей – 3;
максимальный процент застройки земельного участка – 40 %

Для ведения личного 
подсобного хозяйства 

(приусадебный земельный 
участок)

2.2 Размещение жилого дома, указанного в описании 
вида разрешенного использования с кодом 2.1;
производство сельскохозяйственной продукции;
размещение гаража и иных вспомогательных 
сооружений;
содержание сельскохозяйственных животных

палисадники, отдельно стоящие беседки и навесы, 
в том числе предназначенные для осуществления 
хозяйственной деятельности, отдельно стоящие 
индивидуальные бассейны, бани и сауны, 
расположенные на приусадебных участках, 
надворные туалеты (при условии устройства септика с 
фильтрующим колодцем), индивидуальные резервуары 
для хранения воды, скважины для забора технической 
воды.

минимальные размеры земельного участка – 0,04 га;
максимальные размеры земельного участка – 0,30 га;
максимальная высота ограждения земельного участка – 2 м;
максимальная высота объектов капитального строительства – 
20 м;
максимальная высота индивидуальных гаражей и подсобных 
зданий – 5 м (1 этаж);
максимальный процент застройки земельного участка – 40 %;
предельное количество этажей – 3;
минимальные отступы от красных линий улиц – 3 м;

Блокированная жилая 
застройка

2.3 Размещение жилого дома, блокированного с другим 
жилым домом (другими жилыми домами) в одном 
ряду общей боковой стеной (общими боковыми 
стенами) без проемов и имеющего отдельный выход 
на земельный участок; разведение декоративных и 
плодовых деревьев, овощных и ягодных культур; 
размещение гаражей для собственных нужд и 
иных вспомогательных сооружений; обустройство 
спортивных и детских площадок, площадок для 
отдыха

строения для домашних животных и птицы, 
содержание которых не требует выпаса, палисадники, 
отдельно стоящие беседки и навесы, в том числе 
предназначенные для осуществления хозяйственной 
деятельности, отдельно стоящие индивидуальные 
бассейны, бани и сауны, расположенные на 
приусадебных участках, надворные туалеты (при 
условии устройства септика с фильтрующим 
колодцем), индивидуальные резервуары для хранения 
воды, скважины для забора технической

минимальные размеры земельного участка – 0,04 га;
максимальные размеры земельного участка – 0,30 га;
максимальная высота ограждения земельного участка – 2 м;
максимальная высота индивидуальных гаражей и подсобных 
зданий – 5 м (1 этаж);
максимальный процент застройки земельного участка – 40 %;
предельное количество этажей – 3;
минимальные отступы от красных линий улиц – 3 м;

Земельные участки 
(территории) общего 

пользования

12.0 Земельные участки общего пользования.
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 12.0.1 - 12.0.2

предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Условно разрешенные виды использования

Хранение автотранспорта 2.7.1 Размещение отдельно стоящих и пристроенных 
гаражей, в том числе подземных, предназначенных 
для хранения автотранспорта, в том числе с 
разделением на машино–места, за исключением 
гаражей, размещение которых предусмотрено 
содержанием видов разрешенного использования с 
кодами 2.7.2, 4.9

- предельные размеры земельных участков – устанавливаются 
в соответствии с утвержденной документацией по планировке 
территории;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 0,5 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальное количество этажей – 1;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Коммунальное 
обслуживание

3.1 Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования 
с кодами 3.1.1 – 3.1.2

предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка не 
подлежит установлению

Социальное обслуживание 3.2 Размещение зданий, предназначенных для оказания 
гражданам социальной помощи. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.2.1 – 3.2.4

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка – 700 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 3;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %

Бытовое обслуживание 3.3 Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания населению или 
организациям бытовых услуг (мастерские мелкого 
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, 
химчистки, похоронные бюро)

временные(сезонные) павильоны обслуживания 
населения, площадью не более 60 кв.м;
площадки для сбора мусора.

максимальный размер земельного участка – не подлежит 
установлению;
минимальный размер земельного участка – не подлежит 
установлению.
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ смежных земельных участков 
– 3 м;
от красной линии со стороны улицы – 3 м;
от стен зданий с окнами – 6 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальная высота до конька – 20 м;
максимальное количество этажей – 4;
максимальный процент застройки в границах земельного 
участка:
максимальный процент застройки земельного участка – 65 %

Амбулаторно-
поликлиническое 

обслуживание

3.4.1 размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания гражданам 
амбулаторно-поликлинической медицинской 
помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, 
пункты здравоохранения, центры матери и ребенка, 
диагностические центры, молочные кухни, станции 
донорства крови, клинические лаборатории)

- минимальные размеры земельного участка для ФАП – 1000 кв. 
м;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 3 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальное количество этажей – 3;
максимальный процент застройки в границах земельного 
участка:
максимальный процент застройки земельного участка – 60 %;



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А66 31 МАЯ 2023 г.

Дошкольное, начальное 
и среднее общее 

образование

3.5.1 размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для просвещения, дошкольного, 
начального и среднего общего образования 
(детские ясли, детские сады, школы, лицеи, 
гимназии, художественные, музыкальные школы, 
образовательные кружки и иные организации, 
осуществляющие деятельность по воспитанию, 
образованию и просвещению), в том числе зданий, 
спортивных сооружений, предназначенных для 
занятия обучающихся физической культурой и 
спортом

Гостевые стоянки предельные размеры земельных участков – устанавливаются 
в соответствии с утвержденной документацией по планировке 
территории;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальный отступ от красной линии – 25 м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальное количество этажей для объектов дошкольного 
образования – 2;
максимальное количество этажей для объектов 
общеобразовательного назначения – 2;
максимальный процент застройки в границах земельного 
участка:
максимальный процент застройки земельного участка для 
размещения объектов дошкольного образования – 20 %;
максимальный процент застройки земельного участка для 
размещения объектов общеобразовательного назначения – 40 %

Культурное развитие 3.6 размещение зданий и сооружений, предназначенных 
для размещения объектов культуры. Содержание 
данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.6.1 - 3.6.3

Гостевые стоянки максимальный размер земельного участка – не подлежит 
установлению;
минимальный размер земельного участка – 
40 кв. м;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений – 1 м; 
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки в границах земельного 
участка:
максимальный процент застройки земельного участка – 60 %;
иные показатели:
высота ограждения земельных участков не более – 2 м;

Религиозное 
использование

3.7 Размещение зданий и сооружений религиозного 
использования. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.7.1-3.7.2

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка определяются в 
соответствии с техническими регламентами по заданию на 
проектирование;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальная высота объекта – 30 м;
максимальный процент застройки земельного участка – 70 %

Общественное управление 3.8 Размещение зданий, предназначенных для 
размещения органов и организаций общественного 
управления. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.8.1 – 3.8.2

Гостевые стоянки для объектов административно-делового назначения 
минимальные размеры земельного участка – 700 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 4;
максимальный процент застройки земельного участка – 80 %

Ветеринарное 
обслуживание

3.10 Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания ветеринарных 
услуг, содержания или разведения животных, не 
являющихся сельскохозяйственными, под надзором 
человека. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.10.1 - 3.10.2

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка определяются в 
соответствии с техническими регламентами по заданию на 
проектирование;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальная высота объекта – 30 м;
максимальный процент застройки земельного участка – 70 %

Рынки 4.3 размещение объектов капитального строительства, 
сооружений, предназначенных для организации 
постоянной или временной торговли (ярмарка, 
рынок, базар), с учетом того, что каждое из торговых 
мест не располагает торговой площадью более 200 
кв. м;
размещение гаражей и (или) стоянок для 
автомобилей сотрудников и посетителей рынка

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка объектов торгового 
назначения – 200 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %

Магазины 4.4 размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для продажи товаров, торговая 
площадь которых составляет до 5000 кв. м

Временные (сезонные) объекты мелкорозничной 
торговли, площадью не более 60 м2;
площадки для сбора мусора

минимальные размеры земельного участка объектов торгового 
назначения – 200 кв.м.
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %

Банковская и страховая 
деятельность

4.5 размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для размещения организаций, 
оказывающих банковские и страховые услуги

Гостевые стоянки для объектов административно-делового назначения 
минимальные размерыземельного участка – 700 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 80 %

Общественное питание 4.6 размещение объектов капитального строительства 
в целях устройства мест общественного питания 
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка объектов 
общественного питания – до 100 мест – 2000 кв.м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %

Гостиничное 
обслуживание

4.7 размещение гостиниц Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка – 55 кв. м, на 1 
место;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 6731 МАЯ 2023 г.

Служебные гаражи 4.9 размещение постоянных или временных гаражей, 
стоянок для хранения служебного автотранспорта, 
используемого в целях осуществления видов 
деятельности, предусмотренных видами 
разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а 
также для стоянки и хранения транспортных средств 
общего пользования, в том числе в депо

минимальные размеры земельного участка определяются в 
соответствии с техническими регламентами;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 0,5 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальное количество этажей – 1;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Объекты дорожного 
сервиса

4.9.1 размещение зданий и сооружений дорожного 
сервиса. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
4.9.1.1 – 4.9.1.4

предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта; 
минимальные отступы от границ земельных участков – 1 м;
максимальная высота здания (этажность): 
максимальная высота зданий 15 м;
максимальная высота сооружений 35 м;
максимальный процент застройки земельного участка – 80 %

Спорт 5.1 Размещение зданий и сооружений для занятия 
спортом. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 5.1.1 - 5.1.7

предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Связь 6.8 Размещение объектов связи, радиовещания, 
телевидения, включая воздушные радиорелейные, 
надземные и подземные кабельные линии связи, 
линии радиофикации, антенные поля, усилительные 
пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и телерадиовещания, за 
исключением объектов связи, размещение которых 
предусмотрено содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1, 3.2.3

минимальные размеры земельного участка и параметры 
строительства определяются в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования, техническими 
регламентами;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки в границах земельного 
участка – не подлежит установлению

37. Градостроительные регламенты для многофункциональной общественно-деловой зоны ОД1

Виды разрешенного использования земельного участка приведены в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденнымприказом Фе-
деральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных 
участков».

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, для общественно-деловых зон представлены в таблице 2.

Таблица 2
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, для общественно-деловых зон

Виды разрешенного 
использования 

земельных участков и 
объектов капитального 

строительства

Код Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Вспомогательные виды разрешенного 
использования (установленные к

основным

Предельные размеры земельных участков и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства

1 2 3 4 5

Многофункциональная общественно-деловая зона – ОД1

Основные виды разрешенного использования

Деловое управление 4.1 размещение объектов капитального строительства 
с целью: размещения объектов управленческой 
деятельности, не связанной с государственным или 
муниципальным управлением и оказанием услуг, а 
также с целью обеспечения совершения сделок, не 
требующих передачи товара в момент их совершения 
между организациями, в том числе биржевая 
деятельность (за исключением банковской и страховой 
деятельности)

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка – 700 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 60 %

Банковская и страховая 
деятельность

4.5 размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для размещения организаций, 
оказывающих банковские и страховые

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка – 700 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 80 %

Общественное управление 3.8 Размещение зданий, предназначенных для 
размещения органов и организаций общественного 
управления. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.8.1 – 3.8.2

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка – 700 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 4;
максимальный процент застройки земельного участка – 80 %

Социальное обслуживание 3.2     Размещение зданий, предназначенных для оказания 
гражданам социальной помощи. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.2.1 – 3.2.4

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка – 700 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 3;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %

Бытовое обслуживание 3.3 размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания населению или 
организациям бытовых услуг (мастерские мелкого 
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, 
химчистки, похоронные бюро)

временные(сезонные) павильоны обслуживания 
населения, площадью не более 60 кв.м;
площадки для сбора мусора.

максимальный размер земельного участка – не подлежит 
установлению;
минимальный размер земельного участка – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ смежных земельных участков 
– 3 м;
от красной линии со стороны улицы – 3 м;
от стен зданий с окнами – 6 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальная высота до конька – 20 м;
максимальное количество этажей – 4;
максимальный процент застройки в границах земельного 
участка:
максимальный процент застройки земельного участка – 65 %



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А68 31 МАЯ 2023 г.

Религиозное 
использование

3.7 размещение зданий и сооружений религиозного 
использования;
содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами  
3.7.1 – 3.7.2

Гостевые стоянки предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Земельные участки 
(территории) общего 

пользования

12.0 Земельные участки общего пользования.
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 12.0.1 - 12.0.2

предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Условно разрешенные виды использования

Коммунальное 
обслуживание

3.1 размещение зданий и сооружений в целях обеспечения 
физических и юридических лиц коммунальными 
услугами. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1 – 3.1.2

- предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению.
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка не 
подлежит установлению

Общественное питание 4.6 размещение объектов капитального строительства 
в целях устройства мест общественного питания 
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка объектов 
общественного питания – до 100 мест – 2000 кв.м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %

Магазины 4.4 размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для продажи товаров, торговая 
площадь которых составляет до 5000 кв. м.

Временные (сезонные) объекты мелкорозничной 
торговли, площадью не более 60 м2;
площадки для сбора мусора

минимальные размеры земельного участка объектов торгового 
назначения – 200 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %

Рынки 4.3 размещение объектов капитального строительства, 
сооружений, предназначенных для организации 
постоянной или временной торговли (ярмарка, рынок, 
базар), с учетом того, что каждое из торговых мест не 
располагает торговой площадью более 200 кв. м;
размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей 
сотрудников и посетителей рынка

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка объектов торгового 
назначения – 200 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %

Служебные гаражи 4.9 размещение постоянных или временных гаражей, 
стоянок для хранения служебного автотранспорта, 
используемого в целях осуществления видов 
деятельности, предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и 
хранения транспортных средств общего пользования, в 
том числе в депо

минимальные размеры земельного участка определяются в 
соответствии с техническими регламентами;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 0,5 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальное количество этажей – 1;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Объекты дорожного 
сервиса

4.9.1 размещение зданий и сооружений дорожного 
сервиса. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 – 4.9.1.4

предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта; 
минимальные отступы от границ земельных участков – 1 м;
максимальный процент застройки земельного участка – 80 %

38. Градостроительные регламенты для зоны специализированной общественной застройки – ОД2

Виды разрешенного использования земельного участка приведены в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденнымприказом Фе-
деральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных 
участков».

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, для зоны специализированной общественной застройки представлены в таблице 3

Таблица 3
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, для зоны специализированной общественной застройки

Виды разрешенного 
использования 

земельных участков и 
объектов капитального 

строительства

Код Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Вспомогательные виды разрешенного 
использования (установленные к

основным

Предельные размеры земельных участков и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства

1 2 3 4 5

Зона специализированной общественной застройки – ОД2

Основные виды разрешенного использования

Дошкольное, начальное 
и среднее общее 

образование

3.5.1 размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для просвещения, дошкольного, 
начального и среднего общего образования 
(детские ясли, детские сады, школы, лицеи, 
гимназии, художественные, музыкальные школы, 
образовательные кружки и иные организации, 
осуществляющие деятельность по воспитанию, 
образованию и просвещению)

Гостевые стоянки для объектов дошкольного образования минимальные размеры 
земельного участка для отдельно стоящего объекта:
при вместимости до 100 мест –40 кв. м на 1 чел.;
при вместимости свыше 100 мест – 35 кв. м, на 1 чел.
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
минимальный отступ от красной линии – 25 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 20 %

Социальное обслуживание 3.2 Размещение зданий, предназначенных для оказания 
гражданам социальной помощи. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.2.1 – 3.2.4

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка – 700 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 3;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 6931 МАЯ 2023 г.

Культурное развитие 3.6 Размещение зданий и сооружений, предназначенных 
для размещения объектов культуры. Содержание 
данного вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.6.1 – 3.6.3

минимальные размеры земельного участка определяются в 
соответствии с техническими регламентами по заданию на 
проектирование;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 3 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %

Общественное управление 3.8 Размещение зданий, предназначенных для размещения 
органов и организаций общественного управления. 
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.8.1 – 3.8.2

Гостевые стоянки для объектов административно-делового назначения 
минимальные размеры земельного участка – 700 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 4;
максимальный процент застройки земельного участка – 80 %

Амбулаторно-
поликлиническое 

обслуживание

3.4.1 размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания гражданам 
амбулаторно-поликлинической медицинской 
помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, 
пункты здравоохранения, центры матери и ребенка, 
диагностические центры, молочные кухни, станции 
донорства крови, клинические лаборатории)

минимальные размеры земельного участка для ФАП – 1000 кв. 
м;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 3 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальное количество этажей – 3;
максимальный процент застройки в границах земельного 
участка:
максимальный процент застройки земельного участка – 60 %;

Спорт 5.1 Размещение зданий и сооружений для занятия спортом. 
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 5.1.1 - 5.1.7

предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Условно разрешенные виды использования

Общественное питание 4.6 размещение объектов капитального строительства 
в целях устройства мест общественного питания 
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка объектов 
общественного питания – до 100 мест –2000 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %

Магазины 4.4 размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для продажи товаров, торговая 
площадь которых составляет до 5000 кв. м

Временные (сезонные) объекты мелкорозничной 
торговли, площадью не более 60 м2;
площадки для сбора мусора

минимальные размеры земельного участка объектов торгового 
назначения – 200 кв. м; 
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %

Связь 6.8 Размещение объектов связи, радиовещания, 
телевидения, включая воздушные радиорелейные, 
надземные и подземные кабельные линии связи, 
линии радиофикации, антенные поля, усилительные 
пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и телерадиовещания, за 
исключением объектов связи, размещение которых 
предусмотрено содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1, 3.2.3

минимальные размеры земельного участка и параметры 
строительства определяются в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования, техническими 
регламентами;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки в границах земельного 
участка – не подлежит установлению

Служебные гаражи 4.9 размещение постоянных или временных гаражей, 
стоянок для хранения служебного автотранспорта, 
используемого в целях осуществления видов 
деятельности, предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и 
хранения транспортных средств общего пользования, в 
том числе в депо

минимальные размеры земельного участка определяются в 
соответствии с техническими регламентами;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 0,5 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальное количество этажей – 1;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

39. Градостроительные регламенты для производственных зон ПК1

Виды разрешенного использования земельного участка приведены в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных 
участков».

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, дляпроизводственных зон представлены в таблице 4.

Таблица 4
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, для производственных зон

Виды разрешенного 
использования 

земельных участков и 
объектов капитального 

строительства

Код Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Вспомогательные виды разрешенного 
использования (установленные к

основным

Предельные размеры земельных участков и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства

1 2 3 4 5

Производственная зона – ПК1

Основные виды разрешенного использования

Производственная 
деятельность

6.0 Размещение объектов капитального строительства 
в целях добычи полезных ископаемых, их 
переработки, изготовления вещей промышленным 
способом

зеленые насаждения специального назначения (в 
том числе, санитарно-защитные); 
зеленые насаждения ограниченного пользования;
гостевые автостоянки;
объекты пожарной охраны.

минимальные размеры земельного участка и параметры 
строительства определяются в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования, техническими 
регламентами;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки в границах земельного участка 
– не подлежит установлению



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А70 31 МАЯ 2023 г.

Коммунальное 
обслуживание

3.1 Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.1.1 – 3.1.2

– предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению.
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка не 
подлежит установлению

Склады 6.9 размещение сооружений, имеющих назначение 
по временному хранению, распределению и 
перевалке грузов (за исключением хранения 
стратегических запасов), не являющихся частями 
производственных комплексов, на которых 
был создан груз: промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, нефтехранилища 
и нефтеналивные станции, газовые хранилища 
и обслуживающие их газоконденсатные и 
газоперекачивающие станции, элеваторы и 
продовольственные склады, за исключением 
железнодорожных перевалочных складов

минимальные размеры земельного участка и параметры 
строительства определяются в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования, техническими 
регламентами;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки в границах земельного участка 
– не подлежит установлению

Земельные участки 
(территории) общего 

пользования

12.0 Земельные участки общего пользования.
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 12.0.1 – 12.0.2

– предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Условно разрешенные виды использования

Хранение автотранспорта 2.7.1 Размещение отдельно стоящих и пристроенных 
гаражей, в том числе подземных, предназначенных 
для хранения автотранспорта, в том числе с 
разделением на машино–места, за исключением 
гаражей, размещение которых предусмотрено 
содержанием видов разрешенного использования с 
кодами 2.7.2, 4.9

предельные размеры земельных участков – устанавливаются 
в соответствии с утвержденной документацией по планировке 
территории;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 0,5 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальное количество этажей – 1;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Социальное обслуживание 3.2 Размещение зданий, предназначенных для оказания 
гражданам социальной помощи. Содержание 
данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.2.1 – 3.2.4

Гостевые стоянки минимальные размеры земельного участка – 700 кв. м;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 3;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %

Бытовое обслуживание 3.3 Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания населению или 
организациям бытовых услуг (мастерские мелкого 
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, 
химчистки, похоронные бюро)

временные(сезонные) павильоны обслуживания 
населения, площадью не более 60 кв.м;
площадки для сбора мусора.

максимальный размер земельного участка – не подлежит 
установлению;
минимальный размер земельного участка – не подлежит 
установлению.
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ смежных земельных участков – 3 
м;
от красной линии со стороны улицы – 3 м;
от стен зданий с окнами – 6 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальная высота до конька – 20 м;
максимальное количество этажей – 4;
максимальный процент застройки в границах земельного участка:
максимальный процент застройки земельного участка – 65 %

Магазины 4.4 размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для продажи товаров, торговая 
площадь которых составляет до 5000 кв. м

Временные (сезонные) объекты мелкорозничной 
торговли, площадью не более 60 м2;
площадки для сбора мусора

минимальные размеры земельного участка объектов торгового 
назначения – 200 кв. м; 
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 5 м;
предельное количество этажей – 2;
максимальный процент застройки земельного участка – 50 %

Служебные гаражи 4.9 размещение постоянных или временных гаражей, 
стоянок для хранения служебного автотранспорта, 
используемого в целях осуществления видов 
деятельности, предусмотренных видами 
разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а 
также для стоянки и хранения транспортных средств 
общего пользования, в том числе в депо

– минимальные размеры земельного участка определяются в 
соответствии с техническими регламентами;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 0,5 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальное количество этажей – 1;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Объекты дорожного 
сервиса

4.9.1 размещение зданий и сооружений дорожного 
сервиса. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
4.9.1.1 – 4.9.1.4

– предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта; 
минимальные отступы от границ земельных участков – 1 м;
максимальный процент застройки земельного участка – 80 %

Связь 6.8 Размещение объектов связи, радиовещания, 
телевидения, включая воздушные радиорелейные, 
надземные и подземные кабельные линии связи, 
линии радиофикации, антенные поля, усилительные 
пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и телерадиовещания, за 
исключением объектов связи, размещение которых 
предусмотрено содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1, 3.2.3

минимальные размеры земельного участка и параметры 
строительства определяются в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования, техническими 
регламентами;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки в границах земельного участка 
– не подлежит установлению

40. Градостроительные регламенты для зон инженерной инфраструктуры ИТ1

Виды разрешенного использования земельного участка приведены в соответствии классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Федераль-
ной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков».



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 7131 МАЯ 2023 г.

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, для зон инженерной инфраструктуры представлены в таблице 5.

Таблица 5
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, для зон инженерной инфраструктуры

Виды разрешенного 
использования 

земельных участков и 
объектов капитального 

строительства

Код Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Вспомогательные виды разрешенного 
использования (установленные к

основным

Предельные размеры земельных участков и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства

1 2 3 4 5

Зона инженерной инфраструктуры – ИТ1

Основные виды разрешенного использования

Коммунальное 
обслуживание

3.1 размещение зданий и сооружений в целях обеспечения 
физических и юридических лиц коммунальными 
услугами. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1 – 3.1.2

- предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка не 
подлежит установлению

Энергетика 6.7 Размещение объектов гидроэнергетики, 
тепловых станций и других электростанций, 
размещение обслуживающих и вспомогательных 
для электростанций сооружений (золоотвалов, 
гидротехнических сооружений);
размещение объектов электросетевого хозяйства, 
за исключением объектов энергетики, размещение 
которых предусмотрено содержанием вида 
разрешенного использования с кодом 3.1

минимальные размеры земельного участка и параметры 
строительства определяются в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования, техническими 
регламентами;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки в границах земельного 
участка – не подлежит установлению

Условно разрешенные виды использования – не устанавливаются

41. Градостроительные регламенты для зон транспортной инфраструктуры ИТ2

Виды разрешенного использования земельного участка приведены в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных 
участков».

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, для зон транспортной инфраструктуры представлены в таблице 6.

Таблица 6
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства для зон транспортной инфраструктуры

Виды разрешенного 
использования 

земельных участков и 
объектов капитального 

строительства

Код

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Вспомогательные виды разрешенного 
использования (установленные к

основным

Предельные размеры земельных участков и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства

1 2 3 4 5

Зона транспортной инфраструктуры – ИТ2

Основные виды разрешенного использования

Автомобильный 
транспорт

7.2 Размещение зданий и сооружений автомобильного 
транспорта. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 7.2.1 – 7.2.3

- минимальные размеры земельного участка и параметры 
строительства определяются в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования, техническими 
регламентами;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки в границах земельного 
участка – не подлежит установлению

Служебные гаражи 4.9 размещение постоянных или временных гаражей, 
стоянок для хранения служебного автотранспорта, 
используемого в целях осуществления видов 
деятельности, предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и 
хранения транспортных средств общего пользования, в 
том числе в депо

- минимальные размеры земельного участка определяются в 
соответствии с техническими регламентами;
минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений:
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – 0,5 м;
предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений:
максимальное количество этажей – 1;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Объекты дорожного 
сервиса

4.9.1 размещение зданий и сооружений дорожного сервиса. 
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 4.9.1.1 – 4.9.1.4

предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта; 
минимальные отступы от границ земельных участков – 1 м;
максимальный процент застройки земельного участка – 80 %

Условно разрешенные виды использования – не устанавливаются

42. Градостроительные регламенты для зоны озелененных территорий общего пользования Р1

Виды разрешенного использования земельного участка приведены в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Феде-
ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков».

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства, для зоны озелененных территорий общего пользования представлены в таблице 9.

Таблица 9

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, для зоны озелененных территорий общего пользования



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А72 31 МАЯ 2023 г.

Виды разрешенного 
использования 

земельных участков и 
объектов капитального 

строительства

Код Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Вспомогательные виды разрешенного 
использования (установленные к

основным

Предельные размеры земельных участков и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства

1 2 3 4 5

Зона озелененных территорий общего пользования Р1

Основные виды разрешенного использования

Отдых (рекреация) 5.0 Обустройство мест для занятия спортом, физической 
культурой, пешими или верховыми прогулками, отдыха 
и туризма, наблюдения за природой, пикников, охоты, 
рыбалки и иной деятельности;
создание и уход за городскими лесами, скверами, 
прудами, озерами, водохранилищами, пляжами, а 
также обустройство мест отдыха в них.
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 5.1 - 5.5

Гостевые стоянки предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Охрана природных 
территорий

9.1 Сохранение отдельных естественных качеств 
окружающей природной среды путем ограничения 
хозяйственной деятельности в данной зоне, в 
частности:
создание и уход за запретными полосами, создание и 
уход за защитными лесами, в том числе городскими 
лесами, лесами в лесопарках, и иная хозяйственная 
деятельность, разрешенная в защитных лесах, 
соблюдение режима использования природных 
ресурсов в заказниках, сохранение свойств земель, 
являющихся особо ценными

предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Земельные участки 
(территории) общего 

пользования

12.0 Земельные участки общего пользования.
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 12.0.1 - 12.0.2

предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Условно разрешенные виды использования – не устанавливаются

Статья 43. Градостроительные регламенты для производственной зоны сельскохозяйственных предприятий СХ1

Виды разрешенного использования земельного участка приведены в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Феде-
ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков «.

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства, для производственной зоны сельскохозяйственных предприятий представлены в таблице 8.

Таблица 10

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, для производственной зоны сельскохозяйственных предприятий

Виды разрешенного 
использования 

земельных участков и 
объектов капитального 

строительства

Код Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Вспомогательные виды разрешенного 
использования (установленные к

основным

Предельные размеры земельных участков и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства

1 2 3 4 5

Производственная зона сельскохозяйственных предприятий – СХ1

Основныевидыразрешенногоиспользования

Сельскохозяйственноеисп
ользование

1.0 Ведение сельского хозяйства. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 1.1 – 1.20, в том числе размещение зданий 
и сооружений, используемых для хранения и 
переработки сельскохозяйственной продукции

помещения для хранения кормов и отходов;
помещения для персонала;
открытые стоянки для временного хранения 
автотранспорта.

минимальные размеры земельного участка – не подлежат 
установлению;
максимальные размеры земельного участка – не подлежат 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка до жилого 
дома – не подлежат установлению;
минимальные отступы от красных линий улиц – не подлежат 
установлению;
предельное количество этажей – не подлежит установлению;
максимальная высота подсобных строений – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Растениеводство 1.1 Осуществление хозяйственной деятельности, 
связанной с выращиванием сельскохозяйственных 
культур.
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 1.2–1.6

минимальные размеры земельного участка – не подлежат 
установлению;
максимальные размеры земельного участка – не подлежат 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка до жилого 
дома – не подлежат установлению;
минимальные отступы от красных линий улиц – не подлежат 
установлению;
предельное количество этажей – не подлежит установлению;
максимальная высота подсобных строений – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Выращивание 
зерновых и иных 

сельскохозяйственных 
культур

1.2 осуществление хозяйственной деятельности 
на сельскохозяйственных угодьях, связанной с 
производством зерновых, бобовых, кормовых, 
технических, масличных, эфиромасличных и иных 
сельскохозяйственных культур

минимальные размеры земельного участка – не подлежат 
установлению;
максимальные размеры земельного участка – не подлежат 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка до жилого 
дома – не подлежат установлению;
минимальные отступы от красных линий улиц – не подлежат 
установлению;
предельное количество этажей – не подлежит установлению;
максимальная высота подсобных строений – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 7331 МАЯ 2023 г.

Садоводство 1.5 осуществление хозяйственной деятельности, в том 
числе на сельскохозяйственных угодьях, связанной 
с выращиванием многолетних плодовых и ягодных 
культур, винограда и иных многолетних культур

минимальные размеры земельного участка – не подлежат 
установлению;
максимальные размеры земельного участка – не подлежат 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка до жилого 
дома – не подлежат установлению;
минимальные отступы от красных линий улиц – не подлежат 
установлению;
предельное количество этажей – не подлежит установлению;
максимальная высота подсобных строений – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Земельные участки 
(территории) общего 

пользования

12.0 Земельные участки общего пользования.
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 12.0.1 – 12.0.2

– предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка – не 
подлежит установлению

Условно разрешенные виды использования – не устанавливаются

Статья 44. Градостроительные регламенты для производственной зоныскладирования и захоронения отходов СН2

Виды разрешенного использования земельного участка приведены в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Феде-
ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков «.

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства, для производственной зоны складирования и захоронения отходов представлены в таблице 8.

Таблица 11
Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, в том числе предельные параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, для производственной зоны сельскохозяйственных предприятий

Виды разрешенного 
использования 

земельных участков и 
объектов капитального 

строительства

Код Описание вида разрешенного использования 
земельного участка

Вспомогательные виды разрешенного 
использования (установленные к

основным

Предельные размеры земельных участков и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства

1 2 3 4 5

Производственная зона складирования и захоронения отходов СН2

Основныевидыразрешенногоиспользования

Специальная деятельность 12.2 Размещение, хранение, захоронение, утилизация, 
накопление, обработка, обезвреживание отходов 
производства и потребления, медицинских 
отходов, биологических отходов, радиоактивных 
отходов, веществ, разрушающих озоновый слой, а 
также размещение объектов размещения отходов, 
захоронения, хранения, обезвреживания таких 
отходов (скотомогильников, мусоросжигательных 
и мусороперерабатывающих заводов, полигонов по 
захоронению и сортировке бытового мусора и отходов, 
мест сбора вещей для их вторичной переработки)

– − Предельные размеры земельных участков на 1000 т твердых 
бытовых отходов в год:
предприятий по промышленной переработке бытовых отходов:
минимальные размеры – 0,05 га;
максимальные размеры – не подлежат установлению;
полигонов ТКО:
минимальные размеры – 0,02 га;
максимальные размеры – не подлежат установлению;
мусороперегрузочных станций:
минимальные размеры – 0,04 га;
максимальные размеры – не подлежат установлению;
полей складирования и захоронения обезвреженных осадков (по 
сухому веществу):
минимальные размеры – 0,3 га;
максимальные размеры – не подлежат установлению.
− минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
− максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
− максимальный процент застройки в границах земельного 
участка – не подлежит установлению

Условно разрешенные виды использования

Автомобильный 
транспорт

7.2 размещение автомобильных дорог и технически 
связанных с ними сооружений;
размещение зданий и сооружений, предназначенных 
для обслуживания пассажиров, а также 
обеспечивающие работу транспортных средств, 
размещение объектов, предназначенных для 
размещения постов органов внутренних дел, 
ответственных за безопасность дорожного движения;
оборудование земельных участков для стоянок 
автомобильного транспорта, а также для размещения 
депо (устройства мест стоянок) автомобильного 
транспорта, осуществляющего перевозки людей по 
установленному маршрут

минимальные размеры земельного участка и параметры 
строительства определяются в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования, техническими 
регламентами;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению;
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки в границах земельного 
участка – не подлежит установлению

Вспомогательные виды разрешённого использования

Коммунальное 
обслуживание

3.1 Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения 
физических и юридических лиц коммунальными 
услугами. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1 – 3.1.2

предельные размеры земельных участков – не подлежит 
установлению;
минимальные отступы от границ земельного участка в целях 
определения места допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению.
максимальная высота здания (этажность) – не подлежит 
установлению;
максимальный процент застройки земельного участка не 
подлежит установлению

Глава 10. Градостроительные регламенты в части ограничений использования 
земельных участков и объектов капитального строительства в зоне охраны объектов 

культурного наследия, санитарно-защитных и водоохранных зонах

45. Перечень зон с особыми условиями использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства по экологическим условиям и нормативному режиму хозяйственной 
деятельности

Прибрежная защитная полоса;
Береговая полоса;
Водоохранная зона;
Охранная зона линий и сооружений связи;
Первый пояс зоны санитарной охраны источника водоснабжения;

Охранная зона тепловых сетей;
Охранная зона объектов электросетевого хозяйства (вдоль линий электропередачи, вокруг 

подстанций);
Санитарный разрыв магистральных трубопроводов углеводородного сырья;
Охранная зона нефтепроводов;
Придорожная полоса.

Статья 46. Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы водных объектов

В соответствии со статьей 65 Водного Кодекса Российской Федерации водоохранными зо-
нами являются территории, которые примыкают к береговой линии морей, рек, ручьев, кана-
лов, озер, водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А74 31 МАЯ 2023 г.

хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления 
указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных 
биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на терри-
ториях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности.

За пределами территорий населенных пунктов ширина водоохранной зоны рек, ручьев, 
каналов, озер, водохранилищ и ширина их прибрежной защитной полосы устанавливаются 
от местоположения соответствующей береговой линии (границы водного объекта), а ширина 
водоохранной зоны морей и ширина их прибрежной защитной полосы – от линии максималь-
ного прилива. При наличии централизованных ливневых систем водоотведения и набережных 
границы прибрежных защитных полос этих водных объектов совпадают с парапетами набе-
режных, ширина водоохранной зоны на таких территориях устанавливается от парапета набе-
режной.

Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается в зависимости от их протя-
женности от истока до устья:

до десяти километров – в размере пятидесяти метров;
от десяти до пятидесяти километров – в размере ста метров;
от пятидесяти километров и более – в размере двухсот метров.
Для реки, ручья протяженностью менее десяти километров от истока до устья водоохран-

ная зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Ширина водоохранной зоны для истоков 
реки, ручья устанавливается в размере пятидесяти метров.

Ширина водоохранной зоны озера, водохранилища, за исключением озера, расположенного 
внутри болота, или озера, водохранилища с акваторией менее 0,5 квадратного километра, уста-
навливается в размере пятидесяти метров. Ширина водоохранной зоны водохранилища, рас-
положенного на водотоке, устанавливается равной ширине водоохранной зоны этого водотока.

Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от уклона берега 
водного объекта и составляет:

для обратного или нулевого уклона – 30 м;
для уклона до 3 градусов – 40 м;
для уклона 3 градуса и более – 50 м.
Ширина прибрежной защитной полосы реки, озера, водохранилища, являющихся средой 

обитания, местами воспроизводства, нереста, нагула, миграционными путями особо ценных 
водных биологических ресурсов (при наличии одного из показателей) и (или) используемых 
для добычи (вылова), сохранения таких видов водных биологических ресурсов и среды их оби-
тания, устанавливается в размере двухсот метров независимо от уклона берега.

Использование, охрана и защита территорий в границах водоохранных, прибрежных за-
щитных полос и зон береговой полосы водных объектов регламентируются Водным кодексом 
Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окру-
жающей среды», Гражданским кодексом Российской Федерации, постановлениями Правитель-
ства Российской Федерации, указами президента Российской Федерации и другими законами и 
нормативными правовыми актами субъектов и органов местного самоуправления Российской 
Федерации.

В границах водоохранных зон запрещаются:
использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;
размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и по-

требления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов 
захоронения радиоактивных отходов, а также загрязнение территории загрязняющими веще-
ствами, предельно допустимые концентрации которых в водах водных объектов рыбохозяй-
ственного значения не установлены;

осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;
движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за 

исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных 
местах, имеющих твердое покрытие;

размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов, станций 
технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных 
средств, осуществление мойки транспортных средств;

размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение пе-
стицидов и агрохимикатов;

сброс сточных, в том числе дренажных, вод;
разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых.
В границах прибрежных защитных полос наряду с вышеперечисленными ограничениями 

запрещаются:
распашка земель;
размещение отвалов размываемых грунтов;
выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.
В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, реконструкция, 

ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования 
таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, за-
сорения и истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в 
области охраны окружающей среды.

Установление на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных по-
лос водных объектов, в том числе посредством специальных информационных знаков, осу-
ществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Статья 47.Береговые полосы

Вдоль береговой линии водного объекта общего пользования выделяется береговая полоса, 
которая предназначена для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов 
общего пользования составляет 20 метров, за исключением береговой полосы каналов, а также 
рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более, чем 10 км. Ширина берего-
вой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более, 
чем десять километров, составляет 5 метров.

Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных 
средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребы-
вания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и 
причаливания плавучих средств.

Статья 48. Санитарный разрыв магистральных трубопроводов углеводородного сырья

В целях обеспечения требований промышленной безопасности при эксплуатации маги-
стральных газопроводов, а также предотвращения причинения вреда жизни и здоровью людей 
и имуществу в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 31 марта 1999 года № 69–ФЗ 
«О газоснабжении в Российской Федерации» и статьей 90 Земельного кодекса Российской Фе-
дерации для объектов магистральных газопроводов устанавливаются охранные зоны, которые 
определяются на основании строительных норм и правил, правил охраны магистральных тру-
бопроводов и других, утвержденных в установленном порядке нормативных документов.

Владельцы земельных участков при выполнении хозяйственной деятельности не могут 
строить какие бы то ни было здания, строения, сооружения в пределах установленных охран-

ных зон и зон минимальных расстояний до объектов газоснабжения без согласования с ор-
ганизацией – собственником системы газоснабжения или уполномоченной ею организацией; 
такие владельцы не имеют права чинить препятствия организации – собственнику системы 
газоснабжения или уполномоченной ею организации в выполнении ими работ по обслужива-
нию и ремонту объектов системы газоснабжения, ликвидации последствий возникших на них 
аварий, катастроф.

Пунктом 3 Правил охраны магистральных газопроводов, утвержденных Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 8 сентября 2017 года № 1083 (далее – Правилаохраны маги-
стральных газопроводов), охранные зоны объектов магистральных газопроводов устанавливаются:

вдоль линейной части магистрального газопровода – в виде территории, ограниченной ус-
ловными параллельными плоскостями, проходящими на расстоянии 25 метров от оси газопро-
вода с каждой стороны;

вокруг компрессорных станций, газоизмерительных станций, газораспределительных стан-
ций, узлов и пунктов редуцирования газа, станций охлаждения газа – в виде территории, огра-
ниченной условной замкнутой линией, отстоящей от внешней границы указанных объектов на 
100 метров с каждой стороны.

Пункт 4 Правилохраны магистральных газопроводов. В охранной зоне запрещается:
перемещать, засыпать, повреждать и разрушать контрольно–измерительные и контрольно–

диагностические пункты, предупредительные надписи, опознавательные и сигнальные знаки 
местонахождения магистральных газопроводов;

открывать двери и люки необслуживаемых усилительных пунктов на кабельных линиях 
связи, калитки ограждений узлов линейной арматуры, двери установок электрохимической за-
щиты, люки линейных и смотровых колодцев, открывать и закрывать краны, задвижки, отклю-
чать и включать средства связи, энергоснабжения, устройства телемеханики магистральных 
газопроводов;

устраивать свалки, осуществлять сброс и слив едких и коррозионно агрессивных веществ и 
горюче–смазочных материалов;

складировать любые материалы, в том числе горюче–смазочные, или размещать хранилища 
любых материалов;

повреждать берегозащитные, водовыпускные сооружения, земляные и иные сооружения 
(устройства), предохраняющие магистральный газопровод от разрушения;

осуществлять постановку судов и плавучих объектов на якорь, добычу морских млекопита-
ющих, рыболовство придонными орудиями добычи (вылова) водных биологических ресурсов, 
плавание с вытравленной якорь– цепью;

проводить дноуглубительные и другие работы, связанные с изменением дна и берегов во-
дных объектов, за исключением работ, необходимых для технического обслуживания объекта 
магистрального газопровода;

проводить работы с использованием ударно–импульсных устройств и вспомогательных ме-
ханизмов, сбрасывать грузы;

осуществлять рекреационную деятельность, кроме деятельности, предусмотренной под-
пунктом «ж» пункта 6 Правил, разводить костры и размещать источники огня;

огораживать и перегораживать охранные зоны;
размещать какие–либо здания, строения, сооружения, не относящиеся к объектам, указан-

ным в пункте 2 Правил, за исключением объектов, указанных в подпунктах «д» – «к” и ”м» 
пункта 6 Правил;

осуществлять несанкционированное подключение (присоединение) к магистральному га-
зопроводу.

Пункт 5 Правилохраны магистральных газопроводов. В охранных зонах собственник или 
иной законный владелец земельного участка может производить полевые сельскохозяйствен-
ные работы и работы, связанные с временным затоплением орошаемых сельскохозяйственных 
земель, предварительно письменно уведомив собственника магистрального газопровода или 
организацию, эксплуатирующую магистральный газопровод.

Пункт 6 Правилохраны магистральных газопроводов. С письменного разрешения (далее 
– разрешение на производство работ) собственника магистрального газопровода или организа-
ции, эксплуатирующей магистральный газопровод, допускается:

проведение горных, взрывных, строительных, монтажных, мелиоративных работ, в том 
числе работ, связанных с затоплением земель;

осуществление посадки и вырубки деревьев и кустарников;
проведение погрузочно–разгрузочных работ, устройство водопоев скота, колка и заготовка 

льда;
проведение земляных работ на глубине более чем 0,3 метра, планировка грунта;
сооружение запруд на реках и ручьях;
складирование кормов, удобрений, сена, соломы, размещение полевых станов и загонов для 

скота;
размещение туристских стоянок;
размещение гаражей, стоянок и парковок транспортных средств;
сооружение переездов через магистральные газопроводы;
прокладка инженерных коммуникаций;
проведение инженерных изысканий, связанных с бурением скважин и устройством шурфов;
устройство причалов для судов и пляжей;
проведение работ на объектах транспортной инфраструктуры, находящихся на территории 

охранной зоны;
проведение работ, связанных с временным затоплением земель, не относящихся к землям 

сельскохозяйственного назначения.
Пункт 7 Правилохраны магистральных газопроводов. Разрешение на производство работ 

должно содержать информацию о наименовании запланированных работ, территории их про-
ведения, датах начала и окончания работ, наличии, возможном возникновении и характере 
опасных факторов, об условиях, в которых будут производиться работы, в том числе о распо-
ложенных на территории производства работ подземных инженерных коммуникациях и соору-
жениях, о мерах предосторожности, наличии и содержании инструкций, которыми необходимо 
руководствоваться при выполнении конкретных видов работ, об этапах работ, выполняемых в 
присутствии и под наблюдением представителя собственника магистрального газопровода или 
организации, эксплуатирующей магистральный газопровод, а также фамилию, имя и отчество 
ответственного лица собственника магистрального газопровода или организации, эксплуатиру-
ющей магистральный газопровод.

Пункт 8 Правилохраны магистральных газопроводов. В целях получения разрешения на 
производство работ организация или физическое лицо, намеревающиеся производить указан-
ные в пункте 6 Правил работы, обязаны обратиться к собственнику магистрального газопрово-
да или организации, эксплуатирующей магистральный газопровод, с письменным заявлением 
не менее чем за 20 рабочих дней до планируемого дня начала работ.

Пункт 19 Правилохраны магистральных газопроводов. Собственник магистрального газо-
провода или организация, эксплуатирующая магистральный газопровод, имеют право:

на выполнение работ по обслуживанию и ремонту магистрального газопровода, включаю-
щих в том числе:

подъезд автомобильного транспорта и других транспортных средств к магистральному га-
зопроводу для его обслуживания и проведения ремонтных работ.

устройство в пределах охранной зоны шурфов, в том числе для проверки качества изоля-
ции линейной части магистрального газопровода и состояния средств его электрохимической 
защиты от коррозии, и производство других земляных работ, необходимых для обеспечения 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 7531 МАЯ 2023 г.

нормальной эксплуатации магистральных газопроводов, с предварительным (не менее чем за 
5 дней до начала работ) уведомлением об этом собственников или иных законных владельцев 
земельных участков, в границахкоторых расположена охранная зона;

на рубку лесных насаждений или повреждение сельскохозяйственных культур при ликви-
дации последствий аварий и чрезвычайных ситуаций на магистральных газопроводах с после-
дующей очисткой территории от порубочных остатков.

Пункт 34 Правилохраны магистральных газопроводов. В случае повреждения магистраль-
ного газопровода или обнаружения утечки газа в процессе выполнения работ, лица, выполняю-
щие работы, и технические средства должны быть немедленно выведены за пределы опасной 
территории, а собственник магистрального газопровода или организация, эксплуатирующая 
магистральный газопровод, извещены о происшествии.

До прибытия представителей собственника магистрального газопровода или организации, 
эксплуатирующей магистральный газопровод, лицо, ответственное за производство работ, 
должно принять меры, предупреждающие доступ в опасную зону посторонних лиц и транс-
портных средств.

Пункт 35 Правилохраны магистральных газопроводов. Лица, выполняющие осмотр или 
обслуживание инженерных коммуникаций и объектов, находящихся в муниципальном окру-
ге прохождения магистрального газопровода, а также иные лица, обнаружившие повреждение 
магистрального газопровода или выход (утечку) транспортируемого газа, обязаны немедленно 
сообщить об этом собственнику магистрального газопровода или организации, эксплуатирую-
щей соответствующий магистральный газопровод.

Пунктом 22 Правилохраны магистральных газопроводов установлено, что при проектиро-
вании, строительстве и реконструкции зданий, строений и сооружений, должны соблюдаться 
минимальные расстояния от указанных объектов до магистрального газопровода, предусмо-
тренные нормативными документами в области технического регулирования.

Минимальные расстояния от оси подземных и наземных трубопроводов, газораспредели-
тельных станций, до населенных пунктов, отдельных промышленных и сельскохозяйственных 
предприятий, зданий и сооружений установлены пунктом 7.15 и пунктом 7.16 СП 36.13330.2012 
Свод правил. Магистральные трубопроводы. Актуализированная редакция СНиП 2.05.06–85* в 
зависимости от класса и диаметра трубы газопровода:

для газопровода до 300 мм = 100 м;
для газопровода от 300 мм до 600 мм = 150 м;
для газопровода от 600 мм до 800 мм = 200 м;
для газопровода от 1000 мм до 1200 мм = 300 м;
для газопровода от 600 мм до 800 мм = 200 м;
для ГРС с диаметром трубы до 300 мм = 150 м;
для ГРС с диаметром трубы от 300 мм до 600 мм = 175 м.

Статья 49. Охранная зона объектов электросетевого хозяйства

Охранные зоны объектов электросетевого хозяйства устанавливаются с целью обеспече-
ния безопасного функционирования и эксплуатации данных объектов в соответствии с Поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 
установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использо-
вания земельных участков, расположенных в границах таких зон». В целях защиты населе-
ния от воздействия электрического поля, создаваемого воздушными линиями электропередач, 
устанавливаются санитарно–защитные зоны в соответствии с Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 марта 2018 года № 222 «Об утверждении Правил установления 
санитарно–защитных зон и использования земельных участков, расположенных в границах са-
нитарно–защитных зон».

Охранные зоны устанавливаются:
а) вдоль воздушных линий электропередачи – в виде части поверхности участка земли и 

воздушного пространства (на высоту, соответствующую высоте опор воздушных линий элек-
тропередачи), ограниченной параллельными вертикальными плоскостями, отстоящими по обе 
стороны линии электропередачи от крайних проводов при неотклоненном их положении на 
следующем расстоянии:

Таблица 12

Требования к границам установления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства

№ 
п/п

Проектный 
номинальный класс 

напряжения, кВ
Расстояние, м

1 до 1 2 (для линий с самонесущими или изолированными проводами, 
проложенных по стенам зданий, конструкциям и другое, охранная 
зона определяется в соответствии с установленными нормативными 
правовыми актами минимальными допустимыми расстояниями от 
таких линий)

2 1 – 20 10 (5 – для линий с самонесущими или изолированными проводами, 
размещенных в границах населенных пунктов)

3 35 15

4 110 20

5 150, 220 25

б) вдоль подземных кабельных линий электропередачи – в виде части поверхности участка 
земли, расположенного под ней участка недр (на глубину, соответствующую глубине проклад-
ки кабельных линий электропередачи), ограниченной параллельными вертикальными плоско-
стями, отстоящими по обе стороны линии электропередачи от крайних кабелей на расстоянии 
1 метра (при прохождении кабельных линий напряжением до 1 киловольта в городах под тро-
туарами – на 0,6 метра в сторону зданий и сооружений и на 1 метр в сторону проезжей части 
улицы);

в) вдоль подводных кабельных линий электропередачи – в виде водного пространства от 
водной поверхности до дна, ограниченного вертикальными плоскостями, отстоящими по обе 
стороны линии от крайних кабелей на расстоянии 100 метров;

г) вдоль переходов воздушных линий электропередачи через водоемы (реки, каналы, озера 
и др.) – в виде воздушного пространства над водной поверхностью водоемов (на высоту, соот-
ветствующую высоте опор воздушных линий электропередачи), ограниченного вертикальными 
плоскостями, отстоящими по обе стороны линии электропередачи от крайних проводов при 
неотклоненном их положении для судоходных водоемов на расстоянии 100 метров, для несу-
доходных водоемов – на расстоянии, предусмотренном для установления охранных зон вдоль 
воздушных линий электропередачи.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года 
№ 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 
условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон» (далее - 
Постановлениеот 24 февраля 2009 года № 160) охранные зоны устанавливаются вокруг под-
станций – в виде части поверхности участка земли и воздушного пространства (на высоту, 

соответствующую высоте наивысшей точки подстанции), ограниченной вертикальными пло-
скостями, отстоящими от всех сторон ограждения подстанции по периметру на расстоянии:

ПС–220 кВ – 25м;
ПС–110 кВ – 20 м;
ПС–35 кВ – 15 м;
ТП–10 кВ – 10 м.
В соответствии с Постановлением в охранных зонах запрещается осуществлять любые 

действия, которые могут нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в 
том числе привести к их повреждению или уничтожению, и повлечь причинение вреда жизни, 
здоровью граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение 
экологического ущерба и возникновение пожаров.

В пределах охранных зон без письменного решения о согласовании сетевых организаций 
юридическим и физическим лицам запрещается:

строительство, капитальный ремонт, реконструкция или снос зданий и сооружений;
производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 тонн, 

производить сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче–смазочных материалов;
посадка и вырубка деревьев и кустарников.

Статья 50. Охранные зоны линий и сооружений и связи

Охранные зоны линий и сооружений связи установлены в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 7 июля 2003 года № 126–ФЗ «О связи» и Правилами охраны линий 
и сооружений связи Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 9 июня 1995 года № 578. Охранные зоны линий и сооружений связи 
устанавливаются для обеспечения сохранности действующих кабельных, радиорелейных и воз-
душных линий связи и линий радиофикации, а также сооружения связи Российской Федерации.

Охранные зоны линий связи устанавливаются регламентами использования территории в 
соответствии с требованиями Правил.

Юридическим и физическим лицам запрещается производить всякого рода действия, ко-
торые могут нарушить нормальную работу линий связи и линий радиофикации, в частности:

производить снос и реконструкцию зданий и мостов, осуществлять переустройство коллек-
торов, туннелей метрополитена и железных дорог, где проложены кабели связи, установлены 
столбы воздушных линий связи и линий радиофикации, размещены технические сооружения 
радиорелейных станций, кабельные ящики и распределительные коробки, без предваритель-
ного выноса заказчиками (застройщиками) линий и сооружений связи, линий и сооружений 
радиофикации по согласованию с предприятиями, в ведении которых находятся эти линии и 
сооружения;

производить засыпку трасс подземных кабельных линий связи, устраивать на этих трассах 
временные склады, стоки химически активных веществ и свалки промышленных, коммуналь-
ных и прочих отходов, ломать замерные, сигнальные, предупредительные знаки и телефонные 
колодцы;

открывать двери и люки необслуживаемых усилительных и регенерационных пунктов (на-
земных и подземных) и радиорелейных станций, кабельных колодцев телефонной канализа-
ции, распределительных шкафов и кабельных ящиков, а также подключаться к линиям связи 
(за исключением лиц, обслуживающих эти линии);

огораживать трассы линий связи, препятствуя свободному доступу к ним технического пер-
сонала;

самовольно подключаться к абонентской телефонной линии и линии радиофикации в целях 
пользования услугами связи;

совершать иные действия, которые могут причинить повреждения сооружениям связи и 
радиофикации (повреждать опоры и арматуру воздушных линий связи, обрывать провода, на-
брасывать на них посторонние предметы и другое).

Без письменного согласия и присутствия представителей предприятий, эксплуатирующих 
линии связи и линии радиофикации, юридическим и физическим лицам запрещается:

осуществлять всякого рода строительные, монтажные и взрывные работы, планировку 
грунта землеройными механизмами (за исключением зон песчаных барханов) и земляные ра-
боты (за исключением вспашки на глубину не более 0,3 метра);

производить геолого–съемочные, поисковые, геодезические и другие изыскательские рабо-
ты, которые связаны с бурением скважин, шурфованием, взятием проб грунта, осуществлением 
взрывных работ;

производить посадку деревьев, располагать полевые станы, содержать скот, складировать 
материалы, корма и удобрения, жечь костры, устраивать стрельбища;

устраивать проезды и стоянки автотранспорта, тракторов и механизмов, провозить негаба-
ритные грузы под проводами воздушных линий связи и линий радиофикации, строить каналы 
(арыки), устраивать заграждения и другие препятствия;

устраивать причалы для стоянки судов, барж и плавучих кранов, производить погрузоч-
но–разгрузочные, подводно–технические, дноуглубительные и землечерпательные работы, 
выделять рыбопромысловые участки, производить добычу рыбы, других водных животных, а 
также водных растений придонными орудиями лова, устраивать водопои, производить колку и 
заготовку льда. Судам и другим плавучим средствам запрещается бросать якоря, проходить с 
отданными якорями, цепями, лотами, волокушами и тралами;

производить строительство и реконструкцию линий электропередач, радиостанций и дру-
гих объектов, излучающих электромагнитную энергию и оказывающих опасное воздействие на 
линии связи и линии радиофикации;

производить защиту подземных коммуникаций от коррозии без учета проходящих подзем-
ных кабельных линий связи.

Предприятиям, в ведении которых находятся линии связи и линии радиофикации, в охран-
ных зонах разрешается:

устройство за свой счет дорог, подъездов, мостов и других сооружений, необходимых для 
эксплуатационного обслуживания линий связи и линий радиофикации на условиях, согласо-
ванных с собственниками земли (землевладельцами, землепользователями, арендаторами), ко-
торые не вправе отказать этим предприятиям в обеспечении условий для эксплуатационного 
обслуживания сооружений связи;

разрытие ям, траншей и котлованов для ремонта линий связи и линий радиофикации с по-
следующей их засыпкой;

вырубка отдельных деревьев при авариях на линиях связи и линиях радиофикации, про-
ходящих через лесные участки, осуществляется в уведомительном порядке, в соответствии со 
статьей 45 Лесного кодекса Российской Федерации и правилами использования лесов для стро-
ительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов. Полученная при этом древесина 
используется согласно действующему гражданскому и лесному законодательству.

Работы по прокладкеи ремонту кабельных линий связи и линий радиофикации, проходящих 
по сельскохозяйственным угодьям, садовым и дачным участкам, должны производиться, как 
правило, в период, когда эти угодья не заняты полевыми культурами, а работы по ликвидации 
аварий и эксплуатационному обслуживанию линий связи и линий радиофикации – в любой 
период.

Юридические и физические лица, ведущие хозяйственную деятельность на земельных 
участках, по которым проходят линии связи и линии радиофикации, обязаны:

принимать все зависящие от них меры, способствующие обеспечению сохранности этих 
линий;



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А76 31 МАЯ 2023 г.

обеспечивать техническому персоналу беспрепятственный доступ к этим линиям для веде-
ния работ на них (при предъявлении документа о соответствующих полномочиях).

Статья 51. Придорожная полоса

В соответствии Федеральным законом»Об автомобильных дорогах и дорожной деятельно-
сти в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской федерации» от 8 ноября 2007 года №257–ФЗ придорожной полосой автомобильной дороги 
являются территории, которые прилегают с обеих сторон к полосе отвода автомобильной до-
роги и в границах которых устанавливается особый режим использования земельных участков 
(частей земельных участков) в целях обеспечения требований безопасности дорожного движе-
ния, а также нормальных условий реконструкции, капитального ремонта, ремонта, содержания 
автомобильной дороги, ее сохранности с учетом перспектив развития автомобильной дороги.

Статья 52. Охранная зона тепловых сетей

Охранная зона тепловых сетей устанавливается в соответствии с приказом Министерства 
архитектуры, строительства и жилищно–коммунального хозяйства Российской Федерации от 
17 августа 1992 года № 197.

Минимально допустимые расстояния от тепловых сетей до зданий, сооружений, линейных 
объектов определяются в зависимости от типа прокладки, а также климатических условий кон-
кретной местности и подлежат обязательному соблюдению при проектировании, строитель-
стве и ремонте указанных объектов в соответствии с требованиями СП 124.13330.2012 «Тепло-
вые сети».

В пределах охранных зон тепловых сетей не допускается производить действия, которые 
могут повлечь нарушения в нормальной работе тепловых сетей, их повреждение, несчастные 
случаи, или препятствующие ремонту:

размещать автозаправочные станции, хранилища горюче–смазочных материалов, складиро-
вать агрессивные химические материалы;

загромождать подходы и подъезды к объектам и сооружениям тепловых сетей, складиро-
вать тяжелые и громоздкие материалы, возводить временные строения и заборы;

устраивать спортивные и игровые площадки, неорганизованные рынки, остановочные пун-
кты общественного транспорта, стоянки всех видов машин и механизмов, гаражи, огороды и 
т.п.;

устраивать всякого рода свалки, разжигать костры, сжигать бытовой мусор или промыш-
ленные отходы;

производить работы ударными механизмами, производить сброс и слив едких и коррозион-
но–активных веществ и горюче–смазочных материалов;

проникать в помещения павильонов, центральных и индивидуальных тепловых пунктов 
посторонним лицам; открывать, снимать, засыпать люки камер тепловых сетей; сбрасывать в 
камеры мусор, отходы, снег;

снимать покровный металлический слой тепловой изоляции; разрушать тепловую изоля-
цию; ходить по трубопроводам надземной прокладки (переход через трубы разрешается только 
по специальным переходным мостикам);

занимать подвалы зданий, особенно имеющих опасность затопления, в которых проложены 
тепловые сети или оборудованы тепловые вводы под мастерские, склады, для иных целей; те-
пловые вводы в здания должны быть загерметизированы.

В пределах территории охранных зон тепловых сетей без письменного согласия предприя-
тий и организаций, в ведении которых находятся эти сети, запрещается:

производить строительство, капитальный ремонт, реконструкцию или снос любых зданий 
и сооружений;

производить земляные работы, планировку грунта, посадку деревьев и кустарников, устра-
ивать монументальные клумбы;

производить погрузочно–разгрузочные работы, а также работы, связанные с разбиванием 
грунта и дорожных покрытий;

сооружать переезды и переходы через трубопроводы тепловых сетей.
Проведение перечисленных в пункте 6 работ должно согласовываться с владельцами те-

пловых сетей не менее чем за 3 дня до начала работ. Присутствие представителя владельца 
тепловых сетей необязательно, если это предусмотрено согласованием.

Предприятия, получившие письменное разрешение на ведение указанных работ в охран-
ных зонах тепловых сетей, обязаны выполнять их с соблюдением условий, обеспечивающих 
сохранность этих сетей.

Работы в охранных зонах тепловых сетей, совмещенных с полосой отвода железных и ав-
томобильных дорог, с охранными зонами линий электропередачи и связи, других линейных 
объектов, проводятся по согласованию между заинтересованными организациями.

Работы в непосредственной близости от тепловых сетей должны выполняться в соответ-
ствии с проектом производства работ, разрабатываемым с соблюдением требований «Инструк-
ции по капитальному ремонту тепловых сетей», утвержденной Министерством жилищно-ком-
мунального хозяйства РСФСР 20 апреля 1985 года № 220.

Статья 53. Зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно–бытового 
водоснабжения и водопроводов питьевого назначения

В соответствии с СанПиН 2.1.4.1110–02 «Зоны санитарной охраны источников водоснаб-
жения и водопроводов питьевого назначения» и СП 31.13330.2012 Водоснабжение. Наружные 
сети и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 2.04.02–84* устанавливаются зоны 
санитарной охраны в составе трех поясов. В каждом из трех поясов, а также в пределах сани-
тарно–защитной полосы, соответственно их назначению, устанавливается специальный режим 
и определяется комплекс мероприятий, направленных на предупреждение ухудшения качества 
воды.

Граница первого пояса устанавливается на расстоянии не менее 30 м от водозабора при ис-
пользовании защищенных подземных вод и на расстоянии не менее 50 м – при использовании 
недостаточно защищенных подземных вод.

Граница первого пояса зоны санитарной охраны подземных водозаборов должна находить-
ся на расстоянии не менее 30 и 50 м от крайних скважин.

Для водозаборов из защищенных подземных вод, расположенных на территории объекта, 
исключающего возможность загрязнения почвы и подземных вод, размеры первого пояса зоны 
санитарной охраны допускается сокращать при условии гидрогеологического обоснования по 
согласованию с центром государственного санитарно–эпидемиологического надзора.

Граница второго пояса зоны санитарной охраны определяется гидродинамическими рас-
четами, исходя из условий, что микробное загрязнение, поступающее в водоносный пласт за 
пределами второго пояса, не достигает водозабора 

Граница третьего пояса зоны санитарной охраны, предназначенного для защиты водонос-
ного пласта от химических загрязнений, также определяется гидродинамическими расчетами.

Таблица 13

Ограничения на использование территорий зон санитарной охраны источников 
питьевого водоснабжения

№ 
п/п

Наименование 
зон Запрещается Допускается

1 I пояс ЗСО все виды строительства;
проживание людей;
посадка высокоствольных 
деревьев

ограждение;
планировка территории;
озеленение;
отведение поверхностного стока за пределы 
пояса в систему КОС;
рубки ухода и санитарные рубки

2 II пояс ЗСО размещение складов 
ГСМ, ядохимикатов и 
минеральных удобрений, 
накопителей промстоков, 
шламохранилищ;
размещение кладбищ, 
скотомогильников, 
полей ассенизации, 
полей фильтрации, 
навозохранилищ, 
животноводческих 
и птицеводческих 
предприятий;
применение удобрений и 
ядохимикатов;
выпас скота;
рубка главного пользования 
и реконструкция;
сброс промышленных 
отходов, 
сельскохозяйственных, 
городских и ливневых 
сточных вод.

купание, туризм, водный спорт, рыбная ловля, 
в установленных местах при соблюдении 
гигиенических требований к охране вод и к 
зонам рекреации;
рубки ухода и санитарные рубки леса;
новое строительство с организацией отвода 
стоков на КОС;
добыча песка, гравия, дноуглубительные 
работы по согласованию с Роспотребнадзором;
отведение сточных вод, отвечающих 
гигиеническим требованиям;
санитарное благоустройство территории 
населенных пунктов.

3 III пояс ЗСО отведение загрязненных 
сточных вод, не 
отвечающих гигиеническим 
требованиям.

добыча песка, гравия, дноуглубительные 
работы по согласованию с Роспотребнадзором;
использование химических методов борьбы с 
эфтрофикацией водоемов;
рубки ухода и санитарные рубки леса;
отведение сточных вод, отвечающих 
нормативам;
санитарное благоустройство территории.

Статья 54. Охранная зона нефтепроводов

Охранные зоны нефтепроводов устанавливаются согласно пункту 1.1 Правил охраны ма-
гистральных трубопроводов, утвержденных Министерством топлива и энергетики России 29 
апреля 1992 года, Постановлением Госгортехнадзора России от 22 апреля 1992 года № 9 (далее 
–Правилохраны магистральных трубопроводов), в целях обеспечения сохранности, создания 
нормальных условий эксплуатации и предотвращения несчастных случаев на магистральных 
трубопроводах, транспортирующих нефть, природный газ, нефтепродукты, нефтяной и ис-
кусственный углеводородные газы, сжиженные углеводородные газы, нестабильный бензин и 
конденсат. В соответствии с пунктом 4.1 Правилохраны магистральных трубопроводов охран-
ные зоны устанавливаются вдоль трасс трубопроводов, транспортирующих нефть, природный 
газ, нефтепродукты, нефтяной и искусственный углеводородные газы, в виде участка земли, 
ограниченного условными линиями, проходящими в 25 метрах от оси трубопровода с каждой 
стороны.

Для исключения возможности повреждения трубопроводов (при любом виде их прокладки) 
устанавливаются охранные зоны:

вдоль трасс трубопроводов, транспортирующих нефть, природный газ, нефтепродукты, не-
фтяной и искусственный углеводородные газы – в виде участка земли, ограниченного условны-
ми линиями, проходящими в 25 метрах от оси трубопровода с каждой стороны;

вдоль трасс трубопроводов, транспортирующих сжиженные углеводородные газы, неста-
бильные бензин и конденсат – в виде участка земли, ограниченного условными линиями, про-
ходящими в 100 метрах от оси трубопровода с каждой стороны;

вдоль трасс многониточных трубопроводов – в виде участка земли, ограниченного услов-
ными линиями, проходящими на указанных выше расстояниях от осей крайних трубопроводов;

вдоль подводных переходов – в виде участка водного пространства от водной поверхности 
до дна, заключенного между параллельными плоскостями, отстоящими от осей крайних ниток 
переходов на 100 метров с каждой стороны;

вокруг емкостей для хранения и разгазирования конденсата, земляных амбаров для аварий-
ного выпуска продукции – в виде участка земли, ограниченного замкнутой линией, отстоящей 
от границ территорий указанных объектов на 50 метров во все стороны;

вокруг технологических установок подготовки продукции к транспорту, головных и про-
межуточных перекачивающих и наливных насосных станций, резервуарных парков, компрес-
сорных и газораспределительных станций, узлов измерения продукции, наливных и сливных 
эстакад, станций подземного хранения газа, пунктов подогрева нефти, нефтепродуктов – в виде 
участка земли, ограниченного замкнутой линией, отстоящей от границ территорий указанных 
объектов на 100 метров во все стороны.

Земляные участки, входящие в охранные зоны трубопроводов, не изымаются у землеполь-
зователей и используются ими для проведения сельскохозяйственных и иных работ с обяза-
тельным соблюдением требований Правил охраны магистральных трубопроводов.

В охранных зонах магистральных трубопроводов запрещается производить всякого рода 
действия, способствующие нарушить нормальную эксплуатацию трубопроводов либо приве-
сти к их повреждению, в частности:

перемещать, засыпать или ломать опознавательные знаки, контрольно–измерительные пункты;
открывать люки, калитки и двери необслуживаемых усилительных пунктов кабельной свя-

зи, ограждений узлов линейной арматуры, станций катодной и дренажной защиты, линейных и 
смотровых колодцев и других линейных устройств, открывать и закрывать краны и задвижки, 
отключать и включать средства связи, энергоснабжения и телемеханики трубопроводов;

устраивать всякого рода свалки, выливать растворы кислот, солей и щелочей;
разрушать берегоукрепительные сооружения, земляные и иные сооружения (устройства), 

предохраняющие трубопроводы от разрушения, а прилегающую территорию и окружающую 
местность – от аварийного разлива транспортируемой продукции;

бросать якоря, проходить с отданными якорями, лотами, волокушами и тралами, произво-
дить дноуглубительные и землечерпальные работы;

разводить огонь и размещать какие–либо открытые и закрытые источники огня.
В охранных зонах трубопроводов без письменного разрешения предприятий трубопрово-

дного транспорта запрещается:
возводить любые постройки и сооружения;
высаживать деревья и кустарники всех видов, складировать корма, удобрения, материалы, 

сено и солому, располагать коновязи, содержать скот, выделять рыбопромысловые участки, 
производить добычу рыбы, а также водных животных и растений, устраивать водопои, произ-
водить колку и заготовку льда;



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 7731 МАЯ 2023 г.

сооружать проезды и переезды через трассы трубопроводов, устраивать стоянки автомо-
бильного транспорта, тракторов и механизмов, размещать сады и огороды;

производить мелиоративные земляные работы, сооружать оросительные и осушительные 
системы;

производить всякого рода открытые и подземные, горные, строительные, монтажные и 
взрывные работы, планировку грунта;

производить геологосъемочные, геологоразведочные, поисковые, геодезические и другие 
изыскательные работы, связанные с устройством скважин, шурфов и взятием проб грунта (кро-
ме почвенных образцов).

Предприятиям трубопроводного транспорта разрешается:
подъезд в соответствии со схемой проездов, согласованной с землепользователем, автомо-

бильного транспорта и других средств к трубопроводу и его объектам для обслуживания и 
проведения ремонтных работ;

устройство в пределах охранной зоны шурфов для проверки качества изоляции трубопро-

Приложение 2
к Правилам землепользования и застройки Черчетского муниципального образования, 

утвержденные решением Думы Черчетского муниципального образования от 15 ноября 2013 года № 27 
(в редакции решения Думы Тайшетского района от 26 ноября 2019 года № 256)

 от «30» мая 2023 года  №268

водов и состояния средств их электрохимической защиты от коррозии и производство других 
земляных работ, необходимых для обеспечения нормальной эксплуатации трубопроводов, с 
предварительным (не менее чем за 5 суток до начала работ) уведомлением об этом землеполь-
зователя;

вырубка деревьев при авариях на трубопроводах, проходящих через лесные угодья, с по-
следующим оформлением в установленном порядке лесорубочных билетов и с очисткой мест 
от порубочных остатков.

Любые работы и действия, производимые в охранных зонах магистральных трубопроводов, 
кроме ремонтно–восстановительных и сельскохозяйственных работ, могут выполняться только 
по получении разрешения на производство работ в охранной зоне магистрального трубопро-
вода.

Указанное разрешение может быть выдано только при условии наличия у производителя 
работ проектной и исполнительной документации, на которой нанесены действующие трубо-
проводы.



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А78 31 МАЯ 2023 г.

НАШ АДРЕС:
Индекс: 665006,
Адрес: г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86,
E-mail: admin@taishetrn.ru.
Газета печатается в ООО «МедиаСоюз», 
665724, Иркутская область, г. Братск, ул. Рябикова, 42/14-125.

УЧРЕДИТЕЛЬ: МУ Администрация Тайшетского района
ТЕЛЕФОНЫ:

Управляющий делами администрации района - 3-99-72;
Организационно-контрольный отдел - 3-99-79;

ЗАКАЗ
ФОРМАТ 60Х40

разворотами формата А2
Тираж 200

Заказ 05-23

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Управление делами
администрации

Тайшетского района

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «30» мая 2023 г.                                                                                       № 269

О досрочном прекращении  полномочий депутата Думы 
Тайшетского района четвертого созыва по одномандатному  
избирательному округу № 13 Земкова И.Ю.

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, 
статьями 30, 36, 46 Устава муниципального образования “Тайшетский район”, на основании пись-
менного заявления Земкова И.Ю. о сложении депутатских полномочий,  Дума Тайшетского района

РЕШИЛА:
1. Прекратить досрочно полномочия депутата Думы Тайшетского района четвертого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 13 Земкова Ивана Юрьевича с 15 мая  2023 года 
на основании его  письменного заявления о сложении депутатских полномочий.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
3. Аппарату Думы Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-

мативных правовых актов Тайшетского района “Официальная среда” и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

Председатель Думы
Тайшетского района А.Н. Астафьев

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «30» мая 2023 г.                                                                                       № 270

О награждении Почётной грамотой
Думы Тайшетского района

Рассмотрев ходатайство и.о. директора  МКОУ Новобирюсинская СОШ, заключение Ко-
миссии по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Тайшетского района от 23.05.2023, 
руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ ”Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, статьями 30, 46 Устава 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», По-
ложением о Почётной грамоте Думы Тайшетского района, утвержденным  решением Думы 
Тайшетского района от 25 ноября 2014 года № 265, Дума Тайшетского района 

РЕШИЛА:
1. Наградить Почётной грамотой Думы Тайшетского района Логинову  Валентину Иванов-

ну – уборщика производственных и служебных помещений   муниципального казенного об-
щеобразовательного учреждения Новобирюсинская средняя  общеобразовательная школа,  за 
многолетний добросовестный труд.  

2. Аппарату Думы Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-
мативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

3.Председателю Думы Тайшетского района Астафьеву А.Н. произвести вручение Почётной 
грамоты Думы Тайшетского района в торжественной обстановке.

Председатель Думы
Тайшетского района А.Н. Астафьев

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «30» мая 2023 г.                                                                                       № 270

О награждении Почётной грамотой
Думы Тайшетского района

Рассмотрев ходатайство и.о. директора  МКОУ Новобирюсинская СОШ, заключение Ко-
миссии по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Тайшетского района от 23.05.2023, 
руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ ”Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, статьями 30, 46 Устава 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», По-
ложением о Почётной грамоте Думы Тайшетского района, утвержденным  решением Думы 
Тайшетского района от 25 ноября 2014 года № 265, Дума Тайшетского района 

РЕШИЛА:
1. Наградить Почётной грамотой Думы Тайшетского района Андрющенко Галину Васи-

льевну  – заведующего хозяйством муниципального казенного общеобразовательного учрежде-
ния Новобирюсинская средняя  общеобразовательная школа,  за многолетний добросовестный 
труд.  

2. Аппарату Думы Тайшетского района опубликовать настоящее решение в Бюллетене нор-
мативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на офици-
альном сайте администрации Тайшетского района.

3. Председателю Думы Тайшетского района Астафьеву А.Н. произвести вручение Почёт-
ной грамоты Думы Тайшетского района в торжественной обстановке.

Председатель Думы
Тайшетского района А.Н. Астафьев


